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O presente cuarto informe do Observatorio Urbano de Pontevedra, é a constatación e o 

resultado da cooperación permanente entre a Universidade de Vigo e o Concello de 

Pontevedra. Este documento é unha ferramenta eficiente para a toma de decisións dos 

diferentes axentes sociais implicados no desenvolvemento da cidade como un espazo 

dinámico e innovador.  Pontevedra conta así cun informe único de información 

socioeconómica que constitúe un diferencial e unha oportunidade para o 

desenvolvemento local e unha cidadanía ben informada. 

O presente informe continúa o traballo realizado nos pasados anos e inclúe, non só a 

información proporcionada directamente por fontes secundarias, se non que tamén 

incorpora información ad hoc de datos que proveñen de fontes de información que 

requiren consultas, solicitudes e tratamentos específicos. Exemplo disto son os datos 

de asociacionismo, educación universitaria e non universitaria, CHOP, Economía Social,  

BRILAT, polígonos empresariais, entre outros. 

Froito tamén das suxestións realizadas, entre outros, polos membros do Consello 

Económico e Social incluíse novas variables e indicadores coma indicadores de 

transaccións inmobiliarias de vivendas, renda dispoñible bruta, taxa de lonxevidade e 

maior detalle da información por xénero naqueles indicadores que dispoñían de datos. 

Así mesmo, estas melloras, víronse reflectidas nunha táboa de indicadores de 

posicionamento (comparativa entre as sete grandes cidades de Galicia) con máis 

información. 

Para a elaboración deste informe traballouse cun volume de datos de 1.301.915 valores 

dos que unha vez tratados se recollen neste documento 26.747 datos repartidos en 2 

bloques estruturais, 19 ámbitos, 66 variables e uns 267 indicadores distintos. Canta máis 

información se atope accesible aos diferentes axentes sociais e á cidadanía, mellor será 

o proceso de toma de decisións e os resultados para o desenvolvemento local que 

permita avanzar nunha Pontevedra dinámica, creativa e innovadora, atractiva para vivir 

e traballar.  

Ao igual que o ano pasado poñemos a disposición dos axentes sociais e cidadanía a 

dirección de correo  observatoriopontevedra@uvigo.es a través da cal pódese 

vehicular as suxestións e necesidades de mellora de cara á realización do Informe 

2019.  
O Equipo de traballo 

Novembro 2019 

 

«Os datos, organizados e empregados debidamente, poden converterse en información. A 

información, absorbida, comprendida e aplicada polas persoas, pode converterse en coñecementos. 

Os coñecementos aplicados frecuentemente nun campo, poden converterse en sabedoría, e a 

sabedoría é a base da acción positiva.» 

 

- Michael Cooley. (Enxeñeiro),  Architect or Bee? Hogarth Press, London, UK, 1987. 

mailto:observatoriopontevedra@uvigo.es
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“Unha cidade é un corpo e unha mente, unha estrutura física,  

así como un repositorio de ideas e de información.” 

 

            - David Byrne, músico 

 

Cita 

Informe 2015 

"É un erro capital teorizar antes de posuír datos. Insensiblemente un comeza a alterar os feitos para encaixalos nas 

teorías, en lugar de encaixar as teorías nos feitos" 

 

- Sherlock Holmes (Sir Arthur Ignatius Conan Doyle), 

 "Un Escándalo en Bohemia" 

 

Cita 

Informe 2016 

«E que longas son as preguntas mentres non teñen resposta. Que longas son… Medran e medran, 

parten en cachos e cada cacho a fin nunha pregunta nova.» 

 

- “O amor e as palabras“  María Victoria Moreno  

 (Escritora e profesora homenaxeada polo día das Letras Galegas 2018) 

 

Cita 

Informe 2017 
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DEFINICIÓN 

O Observatorio Urbano de Pontevedra configúrase como  un sistema ou plataforma 

de información estruturada, con carácter aberto, para xestionar a información local de 

diferentes ámbitos (social, económico, territorial,…) e o seu posicionamento con 

respecto a outras áreas de referencia. 

O Observatorio Urbano de Pontevedra parte dunha formulación sustentable a curto e 

medio prazo, cun enfoque modular e multidisciplinar que dota ao sistema da 

flexibilidade necesaria para evolucionar paulatinamente en función dos recursos 

dispoñibles, de tal xeito que se dote á cidade de Pontevedra dun sistema de 

información útil e accesible. 

 

 

OBXECTIVOS 

• Proporcionar á Administración Local e aos Axentes Sociais a información 

obxectiva necesaria para a toma de decisións no marco do desenvolvemento 

local, a mellora da prestación de servizos á cidadanía, así como o incremento da 

interacción entre os axentes sociais.  

• Informar á cidadanía dos principais datos relacionados co Concello, mediante o 

acceso a información estruturada para a súa fácil interpretación, satisfacendo as 

crecentes demandas de información e transparencia, e transmitindo a información 

máis relevante para a incrementar o coñecemento e a dinámica das redes de 

actores sociais existentes e dos niveis de calidade de información.  
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PRINCIPIOS REITORES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AXENTES IMPLICADOS 

A cantidade e dispersión dos datos fai do proceso de construción  

 do 

Observatorio Urbano de Pontevedra (deseño de  

indicadores, identificación de fontes de información,  

captación de datos, tratamento, análise  e difusión da 

información), unha tarefa complexa na que a 

implicación, compromiso e a colaboración dos 

diferentes axentes (públicos, económicos e 

sociais) é imprescindible á hora de desenvolver 

o modelo de indicadores e proporcionar os 

datos de base e a información especializada 

no seu ámbito de actuación. 
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ESTRUTURA E SISTEMA DE INDICADORES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALCANCE TERRITORIAL 

Concello de Pontevedra, se ben na medida da dispoñibilidade proporcionarase 
información en perspectiva comparada das sete grandes cidades de Galicia, a 
Comarca e a Área de Influencia de Pontevedra 
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PRESENTACIÓN DA INFORMACIÓN 

A maiores da posibilidade no futuro de presentación da información a través 

dunha plataforma informática de libre acceso, nas Fases iniciais prevese a 

realización de boletíns periódicos a medida que os datos son actualizados nas fontes 

oficiais que darán lugar a un informa anual.  A información presentarase de forma 

atractiva e comprensible de cara facilitar a súa interpretación, para o que se empregará 

simboloxía e cores, en liñas xerais conforme a seguinte figura pudendo existir variacións 

neste deseño en función das necesidades da información a tratar:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALCANCE DA FASE INICIAL / FASE 1 

Dando continuidade ao convenio para a elaboración do Informe 2015 e no marco do 
convenio de colaboración Concello de Pontevedra-Universidade de Vigo (15/12/2015 
ao 15/12/2016), o contido da fase inicial será o que se detalla a continuación: 

• Tipoloxía de información:  
 Indicadores cuantitativos procedentes de fontes secundarias 

en función da súa dispoñibilidade. Contemplarase a situación actual e a  
evolución ou tendencia detectada ao longo dos cinco últimos anos. 

 Avanzarase progresivamente en series temporais cun horizonte máis 
longo (10 ou máis anos) para aquelas variables de maior relevancia e 
interese analítico. 

• Bloques estruturais: “Cohesión Social” e “Economía e Empresa”* 
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• Alcance territorial: Concello de Pontevedra, Comarca de Pontevedra e sete 
grandes cidades de Galicia, en función da información dispoñible. Algúns 
indicadores contemplan un alcance diferenciado derivado da organización da 
estrutura dos datos na propia fonte (distritos forestais, partidos xudiciais, areas 
sanitarias, entre outros). 

• Informes: Informe Final socioeconómico 
 

*No marco do convenio non se contempla a realización da análise económica financeira do sistema 
empresarial do concello de Pontevedra dada a súa complexidade e do volume de información a tratar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

TRABALLO REALIZADO E RETOS DE FUTURO 
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BLOQUE 

COHESIÓN SOCIAL 
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POBOACIÓN 
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CENSO DE POBOACIÓN 

POBOACIÓN POR ENTIDADE COLECTIVA 
 O núcleo de Pontevedra representa o 76,10% da poboación do Concello 

cunha tendencia á concentración dende o 2010 nas que as perdas de 

poboación son a norma no resto das entidades do Concello no período 

consultado. 

 O crecemento da entidade colectiva de Pontevedra está a neutralizar a lixeira 

perda de poboación rexistrada na maioría de entidades dende o ano 2013, 

chegando a presentar  o conxunto do concello un lixeiro incremento do 0,72%. 

Figura 1  

Poboación por entidade colectiva, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

ENTIDADE COLECTIVA 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 

2014-2018 
% do total 

ALBA 763 753 756 759 734 -3,80% 0,87% 

BORA 775 755 740 736 725 -6,45% 0,86% 

CAMPAÑO 1.881 1.871 1.851 1.850 1.833 -2,55% 2,18% 

CANICOUVA (A) 245 249 251 250 254 3,67% 0,30% 

CERPONZÓNS 757 742 737 736 711 -6,08% 0,85% 

LEREZ 1.741 1.721 1.730 1.727 1.712 -1,67% 2,04% 

LOURIZÁN 3.141 3.107 3.099 3.101 3.098 -1,37% 3,68% 

MARCÓN 2.184 2.124 2.111 2.112 2.077 -4,90% 2,47% 

MOURENTE 2.023 1.996 2.042 2.049 2.028 0,25% 2,41% 

PONTE SAMPAIO 1.061 1.061 1.060 1.066 1.067 0,57% 1,27% 

PONTEVEDRA 62.809 63.000 63.522 63.537 63.982 1,87% 76,10% 

SALCEDO 2.130 2.099 2.057 2.058 2.027 -4,84% 2,41% 

SANTA MARÍA DE XEVE 867 865 834 830 804 -7,27% 0,96% 

TOMEZA 1.028 1.007 1.003 1.003 1.000 -2,72% 1,19% 

VERDUCIDO 923 914 916 918 905 -1,95% 1,08% 

VIRXE DO CAMIÑO (A) 51 59 61 59 64 25,49% 0,08% 

XEVE 1.091 1.084 1.075 1.066 1.053 -3,48% 1,25% 

TOTAL 83.470 83.407 83.845 83.857 84.074 0,72% 100,00% 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Concello de Pontevedra.  
*Os datos do Concello difiren dos datos do Censo de Poboación do IGE 
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POBOACIÓN DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 O Concello de Pontevedra supón o 8,38% (8,36% e 8,37% en 2016 e 2017 

respectivamente) da poboación residente nas sete cidades galegas. 

 A cidade de Pontevedra é a que menos poboación perde entre 2014 e 2018 (-0,17%) 

atopándose nunha terceira posición, por detrás de Santiago e A Coruña, únicas cidades 

con crecemento positivo da poboación no período (0,63% e 0,02%). Dende 2015 a 

poboación de Pontevedra ten un crecemento positivo. 

Figura 2  

Peso da poboación nas sete cidades galegas, 2018 e evolución. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

Pontevedra 82.946 82.539 82.549 82.671 82.802 -0,17% 

Vigo 294.997 294.098 292.817 292.986 293.642 -0,46% 

A Coruña 244.810 243.870 243.978 244.099 244.850 0,02% 

Santiago 95.800 95.612 95.966 96.456 96.405 0,63% 

Ferrol 70.389 69.452 68.308 67.569 66.799 -5,10% 

Lugo 98.560 98.134 98.268 97.995 98.025 -0,54% 
Ourense 106.905 106.231 105.893 105.636 105.505 -1,31% 

TOTAL 7 CIDADES 994.407 989.936 987.779 987.412 988.028 -0,64% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE: INE. Padrón municipal de habitantes Cifras oficiais da 

poboación a 1 de xaneiro (09/01/2019) 
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POBOACIÓN DA COMARCA DE PONTEVEDRA 

 Respecto ao ano anterior, rexistrase unha lixeira diminución poboacional en 

2018 na Comarca de Pontevedra (125.032 en 2018 fronte a 123.278 en 2017), 

na serie de 5 anos rexistrouse un incremento poboacional do 0,76%. 
 O Concello de Pontevedra concentra o 66,22% da poboación comarcal (65,99% 

en 2017)  e conxuntamente con Poio (13,61%) representan o 79,84% do total 

dos 8 concellos da comarca.  

 Pontevedra aínda que aumentou a súa poboación en torno a 130  persoas 

entre 2017 e 2018, na evolución a 5 anos rexistra un lixeiro descenso do 0,17%. 

Figura 3  

Poboación dos concellos da comarca de Pontevedra, 2017 e evolución. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

% do 
Total 

Comarca de Pontevedra 124.094 123.639 123.583 125.278 125.032 0,76% 100,00% 

Barro 3.705 3.726 3.746 3.699 3.716 0,30% 2,97% 

Campo Lameiro 1.962 1.931 1.894 1.867 1.806 -7,95% 1,44% 

Cerdedo-Cotobade - - - 6.107 5.815 n.a. 4,65% 

A Lama 2.763 2.670 2.587 2.478 2.430 -12,05% 1,94% 

Poio 16.794 16.842 16.901 16.871 17.018 1,33% 13,61% 

Ponte Caldelas 5.625 5.540 5.573 5.562 5.491 -2,38% 4,39% 

Pontevedra 82.946 82.539 82.549 82.671 82.802 -0,17% 66,22% 

Vilaboa 5.972 6.059 6.043 6.023 5.954 -0,30% 4,76% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Censos de Poboación. Padrón Municipal de Habitantes (31/01/2019) 
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DENSIDADE DE POBOACIÓN DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Santiago e Pontevedra son as cidades das sete grandes galegas nas que se 

incrementou a maior ritmo a densidade poboacional entre 2014 e 2018 (+1,03% e 

+0,79% respectivamente).  

 

Figura 4  

Densidade poboacional das grandes cidades, 2018 e evolución da 

densidade de poboación das sete cidades galegas, Habitantes/Km2 , 

2014-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

Pontevedra 680,50 681,70 682,7 683,6 685,9 0,79% 

Vigo 2.640,20 2.642,30 2.638,0 2.639,1 2.621,7 -0,70% 

A Coruña 6.379,20 6.377,50 6.378,7 6.375,1 6.404,5 0,40% 

Santiago 436,80 436,30 437,3 439,6 441,3 1,03% 

Ferrol 837,50 830,40 818,0 808,9 800,2 -4,45% 

Lugo 294,50 294,0 294,5 294,0 294,5 0,00% 

Ourense 1.234,60 1.229,30 1.222,5 1.219,6 1.219,7 -1,21% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE a partir de cifras poboacionais de referencia (11-02-2019) 

non coincidinte co Padrón Municipal de Habitantes 
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DENSIDADE DE POBOACIÓN DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 A densidade da poboación incrementouse na Comarca de Pontevedra dende 2014 nun 

1,88%. 

 Os concellos de Poio e Pontevedra son os concellos con maior densidade de poboación 

da Comarca (685,9 e 511,7 hab/km² en 2018), se ben o ritmo de crecemento da 

densidade en Poio e Barro son maiores ca en Pontevedra no período 2014-2018 

(1,99% e 1,21% respectivamente fronte a 0,79% de Pontevedra).  

Figura 5  

Densidade poboacional na Comarca de Pontevedra, 2018 e evolución da 

densidade de poboación da Comarca de Pontevedra, Habitantes/Km2 , 

2014-2018.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

Comarca de Pontevedra 196,3 196,6 196,7 199,7 200 1,88% 

Barro 99,5 100,7 101,4 100,2 100,7 1,21% 

Campo Lameiro 31,3 30,8 30,3 29,9 29,1 -7,03% 

Cotobade n.a. n.a. n.a. 29,3 28,8 n.a. 

A Lama 24,6 24,2 23,5 22,6 22,3 -9,35% 

Poio 501,7 504,3 506,4 506,6 511,7 1,99% 

Ponte Caldelas 70,8 70,4 70,6 70,4 69,8 -1,41% 

Pontevedra 680,5 681,7 682,7 683,6 685,9 0,79% 

Vilaboa 161,8 162,6 161,6 161,4 160,7 -0,68% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE a partir de cifras poboacionais de referencia (11-02-2019) 

non coincidinte co Padrón Municipal de Habitantes 
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ESTRUTURA DA POBOACIÓN 

ESTRUTURA DA POBOACIÓN DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 O Concello de Pontevedra ten significativamente a idade media máis baixa dos sete 

concellos máis importantes de Galicia (43,8 anos), posición que se mantén nos cinco 

últimos anos. A idade media da poboación está a medrar nas sete grandes cidades. 

 Entre estas sete grandes cidades, Pontevedra é o concello cos mellores porcentaxes de 

poboación máis nova (18,9%) e coa poboación menos avellentada (19,6%). 
 

Figura 6  

Pirámide de poboación do Concello de Pontevedra, 2018 e estrutura da 

poboación das sete cidades galegas 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Idade media poboación 0-20 anos 
(%) 

20-64 anos 
(%) 

+64 anos 
(%) 2017 2018 

Pontevedra 43,5 43,8 18,9 61,5 19,6 

Vigo 44,8 45,1 17,4 60,9 21,7 

A Coruña 46,1 46,2 16,4 59,5 24,1 

Santiago 44,9 45,1 17,0 61,8 21,2 

Ferrol 48,3 48,6 14,8 57,9 27,4 

Lugo 44,7 44,9 17,7 61,5 20,8 

Ourense 46,3 46,6 16,9 58,2 25,0 

 

>  Fonte: (Figura) Elaboración propia  a partir de IGE Poboación segundo sexo e grupos quinquenais de 

idade. (29-01-2019) (Táboa) Elaboración propia a partir de IGE indicadores demográficos (29-03-2019). 

Atendendo a unha solicitude de información do Consello Económico e Social de Pontevedra a poboación 

comprendida entre os 30 e os 54 anos é de 31.841 (38,45% do total) no concello de Pontevedra. 
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ESTRUTURA DA POBOACIÓN DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Ao igual que nas sete grandes cidades, a idade media da poboación nos concellos da 

comarca está a aumentar de forma xeral, se ben Barro é o único que rexistra un 

reducido descenso na idade media da súa poboación. 

 O Concello de Poio ten a idade media máis baixa dos concellos da comarca (42,8 anos) 

situándose Pontevedra inmediatamente a continuación (43,8 anos), posición que se 

mantén nos cinco últimos anos.  

 Entre os concellos da comarca, Poio é o concello cos mellores porcentaxes de 

poboación máis nova (19,9%) e coa poboación menos avellentada (18,6%) seguido en 

ambos indicadores do concello de Pontevedra. 
 

Figura 7  

Pirámide de poboación da Comarca de Pontevedra, 2018 e estrutura da 

poboación da Comarca de Pontevedra 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Idade media poboación 0-20 anos 
(%) 

20-64 anos 
(%) 

+64 anos 
(%) 2017 2018 

Comarca de Pontevedra 44,7 45 18,1= 60,3 21,7 

Barro 45,0 44,99 18,2 59,7 22,1 

Campo Lameiro 52,1 52,7 11,2 54,6 34,2 

Cerdedo-Cotobade 52,8 53,4 10,4 54,0 35,6 

A Lama 52,8 53,3 10,4 53,0 36,6 

Poio 42,5 42,8 19,9= 61,5 18,6 

Ponte Caldelas 48,6 49,1 14,4 57,3 28,3 

Pontevedra 43,5 43,8 18,9 61,5 19,6 

Vilaboa 47,9 48,3 17,6 54,3 28,0 

 

>  Fonte: (Figura) Elaboración propia  a partir de IGE Poboación segundo sexo e grupos quinquenais de idade. (29-

01-2019) (Táboa) Elaboración propia a partir de IGE indicadores demográficos (29-03-2019) 
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TAXAS POBOACIONAIS 

TAXAS DE NATALIDADE, MORTALIDADE E NUPCIALIDADE DAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 O concello de Lugo presenta a mellor taxa de natalidade das sete grandes cidades 

galegas (8,61‰) no ano 2017, por diante de Santiago e Pontevedra (8,29‰ e 7,69‰ 

respectivamente). Este indicador unicamente aumentou respecto ao ano anterior en 

Lugo e Vigo. 

 En 2017, a menor taxa de mortalidade das cidades galegas corresponde ao concello de 

Pontevedra cun 9,18‰ que ademais conta cunha evolución positiva respecto a 2016. 

Sitúase en 2º lugar Vigo cun 9,23‰. 

 A taxa de nupcialidade vai dende o 3,31‰ en Pontevedra ao 4,04‰ de A Coruña. 

Figura 8 

Taxas poboacionais das sete grandes cidades, 2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  *Ver fórmulas 

no anexo 

Taxa de 
natalidade 

(‰) 

Taxa de 
mortalidade 

(‰) 

Taxa de 
nupcialidade 

(‰) 

Pontevedra 7,69 9,18 3,31 

Vigo 7,59 9,23 3,64 

A Coruña 7,44 10,53 4,04 

Santiago 8,29 9,55 3,96 

Ferrol 5,8 13,54 3,62 

Lugo 8,61 10,6 4,01 

Ourense 7,14 11,12 3,51 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE indicadores demográficos (29-03-2019).  

Ver definicións no Anexo Aclaracións Terminolóxicas. 
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TAXAS DE NATALIDADE, MORTALIDADE E NUPCIALIDADE DAS SETE 

CIDADES GALEGAS 

 

Figura 9 

Evolución da taxa de natalidade, mortalidade e nupcialidade das sete 

grandes cidades, 2012-2017 
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TAXAS DE NATALIDADE, MORTALIDADE E NUPCIALIDADE DA 

COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Poio, Barro Pontevedra rexistran os mellores datos de taxa de natalidade da Comarca 

de Pontevedra (8,81‰, 8,21‰ e 7,69‰ respectivamente). O concello de Poio 

presenta tamén a mellor taxa de mortalidade (7,94‰), e a segunda mellor taxa de 

nupcialidade (3,77‰) por detrás de Vilaboa con 5,38‰. 

 

Figura 10 

Taxas poboacionais da Comarca de Pontevedra, 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

*Ver fórmulas no anexo 

Taxa de 
natalidade 

(‰) 

Taxa de 
mortalidade 

(‰) 

Taxa de 
nupcialidade 

(‰) 

Comarca de Pontevedra 7,42 9,84 3,37 

Barro 8,21 11,91 3,18 

Campo Lameiro - 12,23 - 

Cerdedo-Cotobade 3,85 12,83 1,6 

A Lama - 15,13 - 

Poio 8,81 7,94 3,77 

Ponte Caldelas 6,23 11,8 2,79 

Pontevedra 7,69 9,18 3,31 

Vilaboa 6,9 14,81 5,38 
  

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE indicadores demográficos (29-03-2019).  

Ver definicións no Anexo Aclaracións Terminolóxicas. 
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TAXAS DE NATALIDADE, MORTALIDADE E NUPCIALIDADE DA 

COMARCA DE PONTEVEDRA 

 

Figura 11 

Evolución da taxa de natalidade, mortalidade e nupcialidade da Comarca 

de Pontevedra, 2012-2017 

 

 

  



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  P O B O A C I Ó N  > T A X A S  P O B O A C I O N A I S  

3 5  
 

 

 

IDADE MEDIA DA NAI AO NACEMENTO DO PRIMEIRO FILLO E Nº 

ESPERADO DE FILLOS POR MULLER DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 A idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo sitúase en torno aos 32 anos, 

cunha tendencia maioritariamente á alza. A cidade mellor posicionada é Ferrol 

encabezando as sete grandes cidades cunha idade media da nai de 30,4. En 

Pontevedra (ao igual que en Santiago e Ferrol) a idade media da nai aumentou no 

último ano ata os 32,48 anos e ocupando así a 6ª posición das 7 grandes cidades. 

 Pontevedra atópase nunha posición intermedia no caso do nº de fillos esperado por 

muller (1,14). Encabeza a lista Lugo con 1,29 mentres que a pecha Ferrol con 1,07 fillos 

por muller.  

Figura 12 

Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo e nº esperado de 

fillos por muller nas sete cidades galegas 2017, e evolución 2016-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Idade media da nai ao 
nacemento do primeiro fillo 

Nº esperado de fillos por 
muller 

2016 2017 2016 2017 

Pontevedra 31,99 32,48 1,15 1,14 

Vigo 32,18 32,14 1,1 1,15 

A Coruña 32,36 32,33 1,11 1,13 

Santiago 32,78 33,65 1,27 1,14 

Ferrol 30,7 31,04 1,07 1,07= 

Lugo 31,59 31,45 1,23 1,29 

Ourense 32,14 32 1,15 1,15= 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE indicadores demográficos (29-03-2019).  
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IDADE MEDIA DA NAI AO NACEMENTO DO PRIMEIRO FILLO E Nº 

ESPERADO DE FILLOS POR MULLER DAS SETE CIDADES GALEGAS 

 

Figura 13 

Evolución da idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo e do 

índice sintético de fecundidade das sete grandes cidades, 2012-2017 

  



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  P O B O A C I Ó N  > T A X A S  P O B O A C I O N A I S  

3 7  
 

 

 

IDADE MEDIA DA NAI AO NACEMENTO DO PRIMEIRO FILLO E Nº 

ESPERADO DE FILLOS POR MULLER DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 En 2017 Barro recuperou a posición como o concello con menor ideade media da nai 

ao nacemento do primeiro fillo (29,83) debido ao incremento que rexistrou este 

indicador en Ponte Caldealas (de 28,28 en 2016 a 32,61 en 2017).  

 Tamén é Barro o concello que maior nº esperado de fillos por muller presenta en 2017 

(1,45). O resto de concellos da comarca sitúanse entre 1,36 de Poio a 0,74 de Cerdedo-

Cotobade. 
 

Figura 14 

Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo e nº esperado de 

fillos por muller nas sete cidades galegas 2017, e evolución 2016-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Idade media da nai ao 
nacemento do primeiro fillo 

Nº esperado de fillos por 
muller 

2016 2017 2016 2017 

Comarca de Pontevedra 31,34 31,8 1,16 1,17 

Barro 28,71 29,83 1,18 1,45 

Campo Lameiro -   -   

Cerdedo-Cotobade - 32,26 - 0,74 

A Lama -   -   

Poio 30,24 30,08 1,25 1,36 

Ponte Caldelas 28,28 32,61 1,06 1,26 

Pontevedra 31,99 32,48 1,15 1,14 

Vilaboa 29,79 29,98 1,48 1,29 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE indicadores demográficos (29-03-2019).  
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IDADE MEDIA DA NAI AO NACEMENTO DO PRIMEIRO FILLO E Nº 

ESPERADO DE FILLOS POR MULLER DA COMARCA DE PONTEVEDRA 

 

Figura 15 

Evolución da idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo e do 

índice sintético de fecundidade da Comarca de Pontevedra, 2012-2017 
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TAXAS ESTRUTURAIS DA POBOACIÓN 

TAXAS DA ESTRUTURA DA POBOACIÓN DAS SETE CIDADES 

GALEGAS  
 Pontevedra presenta a poboación menos avellentada das 7 cidades , coa menor relación 

entre poboación maior de 64 anos sobre o total (20,16%). Tamen é a que ten mellor 

porcentaxe de poboación entre 20 a 29 con relación a de 55 a 64 anos (taxa de substitución 

ou tamén chamada taxa de renovación da poboación activa 72,93%). De igual xeito Sitúase 

en primeira posición en canto a tasa de dependencia (51,99%) que é a relación entre os 

menores de 15 máis e os maiores de 64 respecto a poboación entre 15 e 64 anos. 

 Pontevedra situase por detrás de Lugo e Santiago en canto a relación entre poboación de 0 

a 4  e as mulleres de 15 a 49 (taxa de maternidade 17,93%)  

 En canto á taxa de tendencia (82,57%) só presenta unha taxa peor Ferrol, o que significa 

que a poboación entre 0-4 anos  é inferior á poboación entre 5-9, explicable polo seu 

descenso progresivo dende 2010, aínda que este descenso estase a frear. 

 Ourense presenta a mellor taxa de lonxevidade con 53,74%  (relación entre a poboación 

maior de 74 e a maior de 64), no extremo oposto atópase Vigo e Pontevedra 

Figura 16  

Evolución das taxas estruturais da poboación na Cidade de Pontevedra, 

2014-2018 e Taxas de estrutura da poboación nas sete grandes cidades 

2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

*Ver fórmulas 

no anexo 

Taxa de 
Dependencia 

Taxa de 
Maternidade 

Taxa de 
Tendencia 

Taxa de 
Lonxevidade 

Taxa de 
Envellecemento 

Taxa de 
Substitución 

Pontevedra 51,99% 17,93% 82,57% 48,48% 20,16% 72,93% 

Vigo 53,98% 17,50% 85,06% 48,29% 22,01% 68,95% 

A Coruña 57,73% 17,81% 89,01% 50,08% 24,37% 64,85% 

Santiago 52,93% 19,33% 96,59% 48,65% 21,59% 67,19% 

Ferrol 62,40% 15,17% 78,24% 51,18% 27,68% 54,63% 

Lugo 52,98% 18,89% 92,88% 52,83% 21,38% 67,02% 

Ourense 60,28% 17,36% 88,59% 53,74% 25,42% 69,50% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir dos datos poboacionais do IGE: Poboación segundo grupos quinquenais  (29-

01-2019)  
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TAXAS DA ESTRUTURA DA POBOACIÓN DA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 O Concello de Poio rexistra as mellores cifras na taxa de dependencia (51,11%), así 

como de Envellecemento (18,78%) e de Substitución (78,43%). Barro presenta a mellor 

taxa de Maternidade (21,61%) e Ponte Caldelas a de Tendencia (87,14%).  

 Os concellos de A Lama e Cerdedo-Cotobade concentran 3 das 6 peores taxas dos 

concellos da Comarca (Dependencia, Maternidade e Envellecemento). 

 Cerdedo-Cotobade ten a mellor taxa de lonxevidade dos concellos da Comarca con 

57,68% fronte ao 45,87% de Poio 

Figura 17  

Evolución das taxas estruturais da poboación na Comarca de 

Pontevedra, 2014-2018 e Taxas de estrutura da poboación 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

*Ver fórmulas no anexo 
Taxa de 

Dependencia 
Taxa de 

Maternidade 
Taxa de 

Tendencia 
Taxa de 

Lonxevidade 
Taxa de 

Envellecemento 
Taxa de 

Substitución 

Comarca de Pontevedra 54,40% 17,76% 82,28% 49,85% 21,72% 70,77% 

Barro 56,99% 21,61% 80,90% 53,61% 22,74% 61,77% 

Campo Lameiro 74,83% 11,80% 80,00% 57,64% 34,77% 52,59% 

Cerdedo-Cotobade 74,52% 13,86% 76,67% 57,68% 34,02% 50,12% 

A Lama 75,58% 11,78% 84,48% 53,72% 35,39% 60,00% 

Poio 51,11% 19,15% 83,72% 45,87% 18,78% 78,43% 

Ponte Caldelas 61,41% 16,34% 87,14% 52,57% 26,26% 69,09% 

Pontevedra 51,99% 17,93% 82,57% 48,48% 20,16% 72,93% 

Vilaboa 59,92% 16,41% 73,66% 53,04% 25,39% 61,29% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir dos datos poboacionais do IGE: Poboación segundo grupos quinquenais  (29-01-

2019)  
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POBOACIÓN MENOR DE 4 ANOS 

POBOACIÓN MENOR DE 4 ANOS NAS SETE CIDADES GALEGAS  
 Estase a rexistrar un descenso xeneralizado de poboación menor de 4 anos en tódalas 

grandes cidades de Galicia, este descenso repercute negativamente na taxa de 

tendencia (relación entre poboación de 0 a 4 con respecto a de 5 a 9 anos en %) tal 

como se viu no apartado de TAXAS ESTRUTURAIS DA POBOACIÓN. 

 A variación porcentual no período 2014-2018 foi negativa nas 7 cidades, cunha menor 

repercusión en Santiago (-3,06%) e unha maior incidencia en Ferrol (-14,30%). 

Pontevedra sitúase no -13,2%, a segunda con maior incidencia. 

 En canto ao peso da poboación menor de 4 anos sobre o total, Santiago e Lugo 

sitúanse nas primeiras posicións (4,43% e 4,38% respectivamente). Pontevedra sitúase 

nun terceiro lugar cun 4,12% (3.408 menores, 47,56% mulleres). 

Figura 18  

Evolución da poboación menor de 4 anos na Cidade de Pontevedra, 

2002-2018  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 

2014/2018 
Peso sobre a 

poboación 2018 

Pontevedra 3.927 3.693 3.642 3.504 3.408 -13,22% 4,12% 

Vigo 12.604 12.301 11.957 11.723 11.441 -9,23% 3,90% 

A Coruña 10.778 10.368 10.214 10.045 9.831 -8,79% 4,02% 

Santiago 4.405 4.304 4.290 4.349 4.270 -3,06% 4,43% 

Ferrol 2.343 2.271 2.136 2.053 2.008 -14,30% 3,01% 

Lugo 4.451 4.414 4.443 4.373 4.295 -3,50% 4,38% 

Ourense 4.535 4.355 4.252 4.145 4.043 -10,85% 3,83% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Cifras poboacionais de referencia (18-01-2019). As cifras 

correspondentes ao ano 2017 foron modificadas coa difusión das cifras do ano 2018, debido a actualizacións 

nas cifras do INE. 

Cidade de Pontevedra 
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POBOACIÓN MENOR DE 4 ANOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Ao igual que nas sete cidades, prodúcese un descenso xeneralizado da poboación 

menor de 4 anos no conxunto da comarca cunha variación no período 2014-2018 do  

-13,17%. Todos os concellos perden poboación neste intervalo excepto Campo 

Lameiro (3 nenos/as e un 6,98% de incremento)  

 En 2018 a poboación menor de 4 anos supón unha porcentaxe do 3,93% na Comarca 

(4.913 menores, 47,30% mulleres). Poio cun 4,48% e Barro cun 4,22% son os mellores 

situados, pola contra en A Lama só supón o 1,60% da poboación. 
 

Figura 19  

Evolución da poboación menor de 4 anos na Comarca de Pontevedra , 

2002-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 

2014/2018 
Peso sobre a 

poboación 2018 

Comarca de Pontevedra 5.659 5.411 5.268 5.056 4.913 -13,17% 3,93% 

Barro 197 210 196 151 157 -20,30% 4,22% 

Campo Lameiro 43 44 45 45 46 6,98% 2,55% 

Cerdedo-Cotobade n.a. n.a. n.a. 128 126 n.a. 2,17% 

A Lama 44 46 42 41 39 -11,36% 1,60% 

Poio 850 852 818 792 762 -10,35% 4,48% 

Ponte Caldelas 218 190 194 180 171 -21,56% 3,11% 

Pontevedra 3.927 3.693 3.642 3.504 3.408 -13,22% 4,12% 

Vilaboa 246 234 208 214 204 -17,07% 3,43% 
 

     >  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Cifras poboacionais de referencia (18-01-2019). As cifras correspondentes 

ao ano 2017 foron modificadas coa difusión das cifras do ano 2018, debido a actualizacións nas cifras do INE. 

 

Comarca de Pontevedra 
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MOVEMENTO NATURAL DA POBOACIÓN 

MOVEMENTO NATURAL DA POBOACIÓN DAS SETE CIDADES 

GALEGAS  
 As sete grandes cidades galegas presentan un saldo vexetativo negativo por cuarto 

ano consecutivo, sendo Pontevedra  e Santiago onde este descenso e menos 

pronunciado (-166 e -189 persoas respectivamente). 

 O número de defuncións na cidade de Pontevedra mantívose relativamente estable ao 

longo do período sempre por debaixo de 700 defuncións, se ben nos últimos tres anos 

rexistrouse un incremento superando ás 700 . 

 O número de nacementos na cidade de Pontevedra diminuíu dende o ano 2008 (907) 

ata a actualidade (589) sendo o saldo vexetativo negativo de forma continuada dende 

2015.  

Figura 20  

Saldo vexetativo na cidade de Pontevedra: nacementos – defuncións, 

2002 – 2018  e evolución nas sete grandes cidades, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 

Pontevedra 15 -3 -120 -121 -166 

Vigo -80 -428 -588 -473 -865 

A Coruña -510 -568 -732 -746 -940 

Santiago -22 -86 -9 -122 -189 

Ferrol -463 -528 -485 -515 -638 

Lugo -131 -207 -222 -194 -216 

Ourense -262 -401 -452 -410 -574 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE (31-07-2018). Datos segundo o concello de residencia. *Os datos 

de 2017 son agora definitivos, os de 2018 son provisionais. 
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MOVEMENTO NATURAL DA POBOACIÓN DA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 O saldo vexetativo do concello de Poio é o único positivo da Comarca nos anos 2015, 

2016, 2017 e novamente en 2018 (+27, +22, +15  e +11 respectivamente) todos os 

demais concellos da comarca tiveron un saldo vexetativo negativo. 

 O global da comarca acumula 7 anos consecutivos con maiores cifras de defuncións 

que de nacementos. 
 

Figura 21  

Saldo vexetativo na Comarca de Pontevedra: nacementos – defuncións, 

e evolución, 2002 – 2018  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 

Comarca de Pontevedra -91 -132 -256 -301 -409 

Barro 5 -7 -19 -14 -26 

Campo Lameiro -20 -24 -25 -11 -18 

Cotobade - - - -56 -70 

A Lama -32 -42 -45 -33 -35 

Poio 31 27 22 15 11 

Ponte Caldelas -26 -20 -26 -34 -62 

Pontevedra 15 -3 -117 -121 -166 

Vilaboa -39 -40 -18 -47 -43 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE (31-07-2018). Datos segundo o concello de residencia. *Os datos de 

2017 son agora definitivos, os de 2018 son provisionais. 
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POBOACIÓN ESTRANXEIRA 

EVOLUCIÓN DA POBOACIÓN CON NACIONALIDADE ESTRANXEIRA 

NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 En 2018 as 7 grandes cidades viron incrementar a poboación con nacionalidade 

estranxeira a pesar do significativo descenso desta dende 2014 en todas elas salvo 

Santiago (7,06%). Ferrol é a cidade coa maior perda de poboación con nacionalidade 

estranxeira (-12,92%) seguida de Vigo e Pontevedra(-10,80% e -9,15%).  

 A poboación estranxeira residente no Concello de Pontevedra sitúase en 2018 nas 

2.920 persoas o que supón un 3,53% da poboación total (82.802 segundo os datos do 

IGE), tralo ascenso rexistrado durante 2018.  

Figura 22  

Evolución da porcentaxe (%) de poboación con nacionalidade estranxeira 

no concello de Pontevedra 2004-2018, e da poboación estranxeira (nº) 

nas sete grandes cidades 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

% estranxeiros sobre a 
poboación 2018 

Pontevedra 3.214 2.872 2.796 2.769 2.920 -9,15% 3,53% 

Vigo 14.561 13.322 12.298 12.272 12.989 -10,80% 4,42% 

A Coruña 11.889 10.753 10.448 10.463 11.624 -2,23% 4,75% 

Santiago 3.753 3.624 3.739 3.749 4.018 7,06% 4,17% 

Ferrol 1.827 1.558 1.464 1.452 1.591 -12,92% 2,38% 

Lugo 5.080 4.617 4.632 4.441 4.637 -8,72% 4,73% 

Ourense 4.945 4.687 4.633 4.596 4.844 -2,04% 4,59% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Padrón municipal de habitantes (29-01-2019) 
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EVOLUCIÓN DA POBOACIÓN CON NACIONALIDADE 

ESTRANXEIRA NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 A poboación estranxeira da Comarca viña descendendo durante os catro últimos anos 

situándose en 2017 en 3.717 persoas, non obstante en 2018 aumentou ata as 3.886 

persoas (-9,04% respecto a 2014), o que supón que neste último ano a poboación con 

nacionalidade estranxeira é un  3,11% da poboación total. 

 Pontevedra e A Lama son os concellos coa maior porcentaxe de poboación estranxeira 

sobre a súa poboación total (3,53% e 3,09% respectivamente). 

 

Figura 23  

Evolución da porcentaxe (%) de poboación con nacionalidade estranxeira 

na Comarca de Pontevedra 2004-2018, e da poboación estranxeira (nº) 

2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

% estranxeiros sobre 
a poboación 2018 

Comarca de Pontevedra 4.272 3.867 3.768 3.717 3.886 -9,04% 3,11% 

Barro 34 34 41 34 33 -2,94% 0,89% 

Campo Lameiro 22 22 19 18 16 -27,27% 0,88% 

Cerdedo-Cotobade n.a. n.a. n.a. 111 109 n.a. 1,87% 

A Lama 85 84 83 83 75 -11,76% 3,09% 

Poio 571 512 514 457 502 -12,08% 2,95% 

Ponte Caldelas 98 91 89 91 91= -7,14% 1,66% 

Pontevedra 3.214 2.872 2.796 2.769 2.920 -9,15% 3,53% 

Vilaboa 189 200 176 154 140 -25,93% 2,35% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Padrón municipal de habitantes (29-01-2019) 
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SALDOS MIGRATORIOS 

SALDO MIGRATORIO DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Dende 1990, en 2018 é a primeira vez que o saldo migratorio foi positivo en tódalas 

grandes cidades de Galicia. En números absolutos destaca o saldo positivo de A 

Coruña, Vigo e Santiago (máis de 1.000). 

 Tras uns anos de descenso no saldo migratorio, chegando en 2013 a ter un saldo 

negativo, nos últimos anos a situación inverteuse encadeando 5 anos de crecemento 

continuado do saldo migratorio na cidade de Pontevedra acadando en 2018 un saldo 

positivo de 375 persoas.  

 No ano 2017, en Pontevedra é maior a poboación que ven do resto de España e o 

estranxeiro que a que se vai a ditos destinos dando como resultado un saldo 

migratorio externo positivo de 327. Neste último ano tamén ven máis poboación da 

que se vai ao resto da provincia e de Galicia (saldo interno positivo de 48). 

Figura 24   

Evolución do saldo migratorio (saldo interno + saldo externo) da cidade 

de Pontevedra 2000-2018 e nas sete grandes cidades 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldo externo: É a diferenza entre a inmigración externa e a emigración externa.(co resto de España e co 

estranxeiro). 

Saldo interno: É a diferenza entre a inmigración interna e a emigración interna (intraprovincial e co resto 

de Galicia). 

  
SALDO 

MIGRATORIO 
2014 2015 2016 2017 2018 

Pontevedra 53 140 303 365 375 

Vigo 93 75 1.001 -1.577 1.153 

A Coruña 492 781 559 2.090 1.284 

Santiago -  6 394 524 597 1.083 

Ferrol -133 -454 -280 -174 12 

Lugo -181 419 108 375 349 

Ourense -220 62 287 432 522 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Saldos migratorios (30/08/2019)  
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SALDO MIGRATORIO DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 A Comarca de Pontevedra veu aumentar o seu saldo migratorio no ano 2018 en 546 

persoas, aproximadamente un 25% máis que en 2017. 

 Pontevedra presenta en 2018 o mellor saldo migratorio dos concellos da comarca 

(375) como ven sendo habitual, seguido de Poio (85). 

 En 2018, por cuarto ano consecutivo na Comarca de Pontevedra, tanto os fluxos de 

poboación co resto da provincia e Galicia correspondentes ao saldo interno coma os 

datos do saldo externo froito dos movementos de poboación co resto de España e o 

estranxeiro son positivos. 

Figura 25   

Evolución do saldo migratorio (saldo interno + saldo externo) da 

Comarca de Pontevedra 2000-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldo externo: É a diferenza entre a inmigración externa e a emigración externa.(co resto de España e co 

estranxeiro). 

Saldo interno: É a diferenza entre a inmigración interna e a emigración interna (intraprovincial e co resto 

de Galicia). 

  SALDO MIGRATORIO 2014 2015 2016 2017 2018 

Comarca de Pontevedra 199 185 253 435 546 

Barro 41 31 - 24 28 -6 

Campo Lameiro -16 -14 - 1 -45 -4 

Cerdedo-Cotobade - - - -68 5 

A Lama -1 -51 -52 -5 35 

Poio 48 54 5 159 85 

Ponte Caldelas -25 41 16 -22 64 

Pontevedra 53 140 303 365 375 

Vilaboa 67 12 17 23 -8 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Saldos migratorios (30/08/2019)  
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SALDO INTERNO DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 O saldo interno da Cidade de Pontevedra permaneceu en cifras positivas durante os 

últimos 8 anos en torno as 100 persoas, se ben neste último ano non supera as 48 

persoas, situándose así de tódolos xeitos en terceira posición entre as sete grandes 

cidades galegas. 

 A Pontevedra ven máis poboación procedente do resto da provincia e de Galicia que a 

que se vai aos mesmos destinos (48) de igual xeito que acontece con Vigo, cidade co 

mellor saldo interno positivo (592)  ou con Santiago (268) fronte aos saldos negativos 

de Ferrol (-351), Ourense (-317), A Coruña (-201) e Lugo (-139). 

Figura 26   

Evolución do detalle do saldo interno na cidade de Pontevedra 2000 – 

2018 e evolución do saldo interno nas sete cidades galegas 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Existen dous tipos de saldo migratorio interno: o intraprovincial e o do resto de Galicia. O primeiro 

correspóndese coa diferenza entre as altas no concello procedentes do resto da provincia e as baixas con 

destino na mesma, e o segundo é a diferenza entre as altas no concello procedentes das restantes 

provincias de Galicia e as baixas con destino nesas mesmas provincias. 

  
SALDO 

INTERNO 
2014 2015 2016 2017 2018 

Pontevedra 97 66 176 125 48 

Vigo 319 312 388 568 592 

A Coruña -47 560 293 -132 -201 

Santiago 16 357 309 128 268 

Ferrol -181 -231 -171 -194 -351 

Lugo -89 247 -33 54 -139 

Ourense -48 168 134 58 -317 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Saldos migratorios (30/08/2019)  
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SALDO EXTERNO DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 No ano 2018 o saldo externo nas grandes cidades galegas presentou uns rexistros 

relevantes con saldos que ían das 327 persoas de Pontevedra ás 1.485 de A Coruña, 

rexistros que se sitúan por riba da tónica habitual dos últimos anos. 

 En 2018 Pontevedra posúe o saldo externo máis baixo das sete grandes cidades a 

pesar de ter un saldo positivo de 327 persoas.  

Figura 27   

Evolución do detalle do saldo externo na cidade de Pontevedra 2000 – 

2018 e evolución do saldo externo nas sete cidades galegas 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Existen dous tipos de saldo migratorio externo: co resto de España (diferenza entre as altas procedentes 

das outras comunidades autónomas e as baixas con destino nas mesmas), e co estranxeiro (diferenza 

entre as altas procedentes do estranxeiro e as baixas con ese mesmo destino).  

SALDO 
EXTERNO 

2014 2015 2016 2017 2018 

Pontevedra -44 74 127 240 327 

Vigo -226 -237 613 -2.145 561 

A Coruña 539 221 266 2.222 1.485 

Santiago -22 37 215 469 815 

Ferrol 48 -223 -109 20 363 

Lugo -92 172 141 321 488 

Ourense -172 -106 153 374 839 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Saldos migratorios (30/08/2019)  



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  P O B O A C I Ó N  > S A L D O S  M I G R A T O R I O S  

5 1  
 

 

 

SALDO INTERNO DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 O saldo interno da comarca de Pontevedra en 2018 é positivo (81, case un 30% inferior 

a 2017) o que quere dicir que ven máis poboación á comarca da que se vai ao resto da 

provincia ou Galicia. 

 O Concello de Pontevedra é o que presenta o maior saldo positivo mentres que no 

extremo oposto atópase Barro con  valores negativos  (-20). 

   

Figura 28   

Evolución do detalle do saldo interno na Comarca de Pontevedra 2000 – 

2018 e evolución do saldo interno na Comarca de Pontevedra 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Existen dous tipos de saldo migratorio interno: o intraprovincial e o do resto de Galicia. O primeiro 
correspóndese coa diferenza entre as altas no concello procedentes do resto da provincia e as baixas con 
destino na mesma, e o segundo é a diferenza entre as altas no concello procedentes das restantes 
provincias de Galicia e as baixas con destino nesas mesmas provincias.  

SALDO INTERNO 2014 2015 2016 2017 2018 

Comarca de Pontevedra 230 165 224 113 81 

Barro 39 31 -15 22 -20 

Campo Lameiro -11 -13 -9 -44 -5 

Cerdedo-Cotobade - - - -68 -12 

A Lama -7 -23 -25 7 3 

Poio 65 48 49 73 27 

Ponte Caldelas -14 47 20 -32 40 

Pontevedra 97 66 176 125 48 

Vilaboa 54 19 24 30 0 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Saldos migratorios (30/08/2019)  
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SALDO EXTERNO DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 O saldo externo na comarca de Pontevedra no ano 2018 presenta rexistros positivos 

(465, 44% superior ao de 2017) o que significa que ven máis poboación da que se vai 

ao resto de España e o estranxeiro. 

 O Concello de Pontevedra presenta o mellor saldo externo da comarca (327) en 

contraposición con Vilaboa que nesta ocasión presenta o peor saldo (-8).  
 

Figura 29   

Evolución do detalle do saldo externo na Comarca de Pontevedra 2000 – 

2018 e evolución do saldo externo na Comarca de Pontevedra 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Existen dous tipos de saldo migratorio externo: co resto de España (diferenza entre as altas procedentes 

das outras comunidades autónomas e as baixas con destino nas mesmas), e co estranxeiro (diferenza 

entre as altas procedentes do estranxeiro e as baixas con ese mesmo destino).  

SALDO EXTERNO 2014 2015 2016 2017 2018 

Comarca de Pontevedra -31 20 29 322 465 

Barro 2 0 -9 6 14 

Campo Lameiro -5 -1 8 -1 1 

Cerdedo-Cotobade - - - 0 17 

A Lama 6 -28 -27 -12 32 

Poio -17 6 -44 86 58 

Ponte Caldelas -11 -6 -4 10 24 

Pontevedra -44 74 127 240 327 

Vilaboa 13 -7 -7 -7 -8 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Saldos migratorios (30/08/2019)  
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POBOACIÓN SEGUNDO RELACIÓN ENTRE LUGAR DE NACEMENTO E 

RESIDENCIA 

POBOACIÓN SEGUNDO RELACIÓN ENTRE LUGAR DE NACEMENTO E 

RESIDENCIA NAS SETE CIDADES GALEGAS  
 No conxunto das sete grandes cidades de Galicia arredor do 50% da súa poboación 

naceu no mesmo concello en que reside, movéndose entre o 46,70% de Ourense e o 

61,20% do Ferrol. Pontevedra acada unha porcentaxe do 56,79%. 

 Na composición da procedencia da poboación residente dos diferentes concellos, o 

segundo grupo por importancia é o dos nacidos noutros concellos da mesma provincia 

que responde a tendencia á concentración nas grandes cidades de poboación 

procedente do rural ou pequenas vilas. O caso de Ourense e Lugo (27,43% e 26,38% 

son sintomáticas). Vigo é a cidade que ten menos porcentaxe con diferenza neste 

colectivo (11,18%) e único caso na que os procedentes doutras provincias galegas 

superan os procedentes da mesma provincia (12,35%).  

Figura 30  

Poboación segundo relación entre lugar de nacemento e residencia nas 

sete cidades galegas, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Total 
No concello 

de residencia 

Noutro 
concello da 

mesma 
provincia 

Noutra 
provincia de 

Galicia 

Noutra 
comunidade 
autónoma 

No 
estranxeiro 

Pontevedra 82.802 47.022 16.329 6.831 5.580 7.040 

Vigo 293.642 174.830 32.829 36.254 18.821 30.908 

A Coruña 244.850 117.764 52.346 25.876 20.309 28.555 

Santiago 96.405 50.552 19.898 11.535 5.616 8.804 

Ferrol 66.799 40.883 14.107 3.524 4.823 3.462 

Lugo 98.025 49.665 25.862 6.100 7.682 8.716 

Ourense 105.505 49.272 28.939 8.545 6.560 12.189 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. INE. Padrón municipal de habitantes (31-01-2019)  
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POBOACIÓN SEGUNDO RELACIÓN ENTRE LUGAR DE NACEMENTO E 

RESIDENCIA NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Na comarca de Pontevedra o 55,24% dos residentes naceron na mesma comarca e o 

24,03% naceron noutros lugares da mesma provincia.  

 Os residentes en Campo Lameiro e Ponte Caldelas diferéncianse por ter a porcentaxe 

mais alta en canto aos nacidos no mesmo concello (70,65% e 63,58% 

respectivamente). Pola contra Poio é o concello coa menor porcentaxe de poboación 

residente nacida no propio concello (41,50%). 

Figura 31  

Poboación segundo relación entre lugar de nacemento e residencia na 

Comarca de Pontevedra, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Total 
No concello 

de residencia 

Noutro 
concello da 

mesma 
provincia 

Noutra 
provincia de 

Galicia 

Noutra 
comunidade 
autónoma 

No estranxeiro 

Comarca de Pontevedra 125.032 69.067 30.044 8.583 7.385 9.953 

Barro 3.716 2.076 1.306 124 89 121 

Campo Lameiro 1.806 1.276 383 34 38 75 

Cerdedo-Cotobade 5.815 3.382 1.709 160 243 321 

A Lama 2.430 1.329 453 94 105 449 

Poio 17.018 7.062 6.755 973 981 1.247 

Ponte Caldelas 5.491 3.491 1.204 171 200 425 

Pontevedra 82.802 47.022 16.329 6.831 5.580 7.040 

Vilaboa 5.954 3.429 1.905 196 149 275 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. INE. Padrón municipal de habitantes (31-01-2019)  
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RESIDENTES NO ESTRANXEIRO 

POBOACIÓN DE NACIONALIDADE ESPAÑOLA RESIDENTE NO 

ESTRANXEIRO INSCRITAS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 A porcentaxe de poboación de nacionalidade española residente no estranxeiro 

increméntase para todas as cidades de Galicia de forma constante nos últimos anos. 

 A evolución deste indicador entre 2014 e 2018 ten un significado negativo con 

incrementos porcentuais entre o 22,92% de Lugo e o 10,70% de Vigo. Pontevedra 

ocupa a posición intermedia  das sete grandes cidades cun incremento do 12,91%. 

 Respecto ao concello de Pontevedra o 51% da poboación residente no estranxeiro 

eran mulleres. 

Figura 32  

Distribución da poboación residente no estranxeiro segundo o sexo no 

Concello de Pontevedra 2018 e evolución das sete grandes cidades 

galegas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

Pontevedra 14.812 15.494 16.015 16.450 16.724 12,91% 

Vigo 22.367 23.048 23.846 24.397 24.760 10,70% 

A Coruña 28.671 30.142 31.346 32.295 32.816 14,46% 

Santiago 11.436 11.945 12.328 12.580 12.847 12,34% 

Ferrol 4.411 4.560 4.723 4.889 4.985 13,01% 

Lugo 10.267 11.101 11.778 12.306 12.620 22,92% 

Ourense 23.100 24.161 25.059 25.705 25.984 12,48% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - INE. Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero 

(PERE). A data de referencia dos datos é o día 1 de xaneiro de cada ano. (23-03-2018)  
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POBOACIÓN DE NACIONALIDADE ESPAÑOLA RESIDENTE NO 

ESTRANXEIRO INSCRITAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 A poboación de nacionalidade española inscrita nos concellos da comarca e residente 

no estranxeiro presenta un incremento do 15,94% dende 2014.  

 O Concello de Pontevedra é o que ten valores máis negativos dentro da comarca 

(incremento do 12,91% dende 2014 ata 2018) e Campo Lameiro aínda que presenta 

tamén un incremento este é o menor da Comarca (4,49%). 

 Cerdedo-Cotobade é o único concello no que descendeu o número poboación de 

nacionalidade española residente no estranxeiro entre 2017 e 2018. 

 De igual xeito que no concello de Pontevedra, en relación á Comarca de Pontevedra o 

51% da poboación residente no estranxeiro eran mulleres. 

Figura 33  

Distribución da poboación residente no estranxeiro segundo o sexo na 

Comarca de Pontevedra 2018 e evolución da Comarca de Pontevedra 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

Comarca de Pontevedra 25.927 26.843 27.553 29.658 30.060 15,94% 

Barro 838 863 870 881 901 7,52% 

Campo Lameiro 1.068 1.085 1.087 1.102 1.116 4,49% 

Cerdedo-Cotobade n.a. n.a. n.a. 3.401 3.380 n.a 

A Lama 2.158 2.200 2.257 2.289 2.319 7,46% 

Poio 1.983 2.022 2.075 2.120 2.159 8,88% 

Ponte Caldelas 2.536 2.600 2.631 2.650 2.686 5,91% 

Pontevedra 14.812 15.494 16.015 16.450 16.724 12,91% 

Vilaboa 725 741 754 765 775 6,90% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - INE. Padrón de Españoles Residentes en el Extranjero 

(PERE). A data de referencia dos datos é o día 1 de xaneiro de cada ano. (23-03-2018)  
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ÁMBITO 

BENESTAR E SAÚDE 
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SERVIZOS HOSPITALARIOS  

HOSPITAIS E CAMAS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 No relativo ao número de hospitais, a tendencia é xeneralizada á baixa na última 

década nas sete grandes cidades, coa excepción de Lugo que permanece estable. 

Especialmente en Santiago o número de hospitais descendeu un 40% do total. 

 As camas instaladas nos hospitais públicos, que supoñen o 25% do total de hospitais, 

suman o 75% das camas totais nas 7 grandes cidades de Galicia en 2018. 

 No período 2008-2018, excepto en Lugo (21,9%) o número de camas sofre un 

descenso xeneralizado nas sete grandes cidades galegas, especialmente en Ferrol          

(-22,3%). 

Figura 34  

Distribución do nº de hospitais e camas nas sete cidades galegas 

segundo a súa titularidade pública ou privada 2018, e evolución 2008-

2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Variación 
2008-2018 

H
O

SP
IT

A
IS

 

Pontevedra 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 -25,0% 

Vigo 11 11 10 9 9 9 9 9 9 9 9 -18,2% 

A Coruña 7 7 7 7 7 6 6 6 6 6 5 -28,6% 

Santiago 5 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 -40,0% 

Ferrol 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 -33,3% 

Lugo 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 0,0% 

Ourense 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 -25,0% 

C
A

M
A

S 

Pontevedra 868 870 815 813 831 831 831 821 814 803 802 -7,6% 

Vigo 2.368 2.365 2.327 2.254 2.268 2.256 2.256 2.257 2.288 2.292 2.292= -3,2% 

A Coruña 1.954 1.924 1.918 1.918 1.906 1.847 1.829 1.778 1.776 1.766 1.796 -8,1% 

Santiago 1.811 1.716 1.713 1.711 1.714 1.565 1.565 1.479 1.479 1.527 1.527= -15,7% 

Ferrol 755 737 730 684 638 585 585 585 585 585 587 -22,3% 

Lugo 848 852 849 969 969 969 969 878 975 975 1.034 21,9% 

Ourense 1.045 1.047 1.023 992 1.002 1.002 1.002 939 952 947 961 -8,0% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Catálogo Nacional de 

Hospitales (27-12-2018). Os Complexos Hospitalarios contabilízanse como un so hospital. 

Nota: Existe un centro  FREMAP (17 camas) en Vigo dependente do MATEP.  
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HOSPITAIS E CAMAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Na Comarca de Pontevedra unicamente  hai presencia de Hospitais en Pontevedra (3) 

e Poio (1). Ao igual que nas sete grandes cidades galegas, o 75% dos hospitais da 

Comarca de Pontevedra teñen carácter privado. 

 As camas instaladas nos hospitais públicos, que supoñían o 25% do total de hospitais 

da comarca, suman o 73% das camas totais. Esta última porcentaxe viuse resaltada nos 

últimos dous anos pola redución de camas instaladas no centro hospitalario con sede 

en Poio, que pasou de 80 camas a 30. 

 Na Comarca de Pontevedra descendeu o número de camas entre 2008 e 2018  un 9,3% 

(833 na actualidade). 
 

Figura 35  

Distribución do nº hospitais e camas na Comarca de Pontevedra segundo 

a súa titularidade pública ou privada 2018, e evolución 2008-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Variación 
2008-2018 

H
O

SP
IT

A
IS

 

Comarca de Pontevedra 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 -20% 

Poio 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0% 

Pontevedra 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 -25% 

C
A

M
A

S 

Comarca de Pontevedra 917 948 895 893 911 911 911 901 894 833 833= -9,3% 

Poio 49 78 80 80 80 80 80 80 80 30 30= -38,8% 

Pontevedra 868 870 815 813 831 831 831 821 814 803 80= -7,6% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Ministerio de Sanidad, Servicios Sociales e Igualdad. Catálogo Nacional de 

Hospitales (27-12-2018). Os Complexos Hospitalarios contabilízanse como un so hospital. 
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RESUMO DE ACTIVIDADES DO CHOP E HOSPITAL DO SALNÉS 

ENTORNO E CENTROS SANITARIOS  
 O EOXI Pontevedra-Salnés atende un total de 292.782 persoas de 27 concellos. 

 O Complexo Hospitalario de Pontevedra (CHOP) atende unha poboación de 219.0314 

persoas pertencentes a 21 concellos das que 27.584 (12,53%) encóntranse entre 0 e 

14 anos, 141.977 (64,48%) entre 15 e 64 anos e 49.753 (22,60%) son maiores de 65 

anos. 

Figura 36  

Estrutura Organizativa de Xestión Integrada (EOXI) de Pontevedra e O 

Salnés, 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

Poboación asignada tarxeta sanitaria a 31/12/2018 Total  00-14  15-64  >=65 

EOXI Pontevedra-Salnés 292.782 37.196 190.011 65.575 

Complexo Hospitalario Universitario de Pontevedra (CHOP)  219.314 27.584 141.977 49.753 

Hospital do Salnés  73.468 9.612 48.034 15.822 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir da Memoria de actividade 2018 da Xerencia de Xestión Integrada de 

Pontevedra e O Salnés.  



6 2  
O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  B E N E S T A R  E  S A Ú D E  > R E S U M O  D E  
A C T I V I D A D E S  D O  C H O P  E  H O S P I T A L  D O  S A L N É S  

 

 

ENTORNO E CENTROS SANITARIOS (EVOLUCIÓN)  
 O EOXI Pontevedra-Salnés experimentou un lixeiro descenso da poboación total 

asignada do 0,44%, derivada do descenso tanto do CHOP (-0,47%) coma do Hospital do 

Salnés (- 0,35%). 

 No EOXI en conxunto existe un descenso de poboación asignada en tódolos tramos de 

idade excepto no de maiores de 65 anos que ve incrementado o seu número nun 

1,06%. O maior descenso prodúcese no CHOP no tramo de idades de 0 a 14 anos         

(-2,06%)  

Figura 37  

Evolución da poboación con tarxeta sanitaria asignada na Estrutura 

Organizativa de Xestión Integrada (EOXI) de Pontevedra e O Salnés, 

2016-2018 e peso da poboación asignada tarxeta por idades no CHOP, 

2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 2016 2017 2018 

Evolución 
2016/2018 

      

EOXI Pontevedra-Salnés 

Total 294.067 293.960 292.782 -0,44% 

00-14 37.948 37.810 37.196 -1,98% 

15-64 191.230 191.053 190.011 -0,64% 

>=65 64.889 65.097 65.575 1,06% 

Complexo Hospitalario Universitario de Pontevedra 

(CHOP)  

Total 220.339 220.187 219.314 -0,47% 

00-14 28.165 28.027 27.584 -2,06% 

15-64 142.905 142.737 141.977 -0,65% 

>=65 49.269 49.423 49.753 0,98% 

Hospital do Salnés  

Total 73.728 73.773 73.468 -0,35% 

00-14 9.783 9.783 9.612 -1,75% 

15-64 48.325 48.316 48.034 -0,60% 

>=65 15.620 15.674 15.822 1,29% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir da Memoria de actividade 2018 da Xerencia de Xestión Integrada de 

Pontevedra e O Salnés.  
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DOTACIÓN DE INFRAESTRUTURA BÁSICA 
 O CHOP conta entre outras infraestruturas con 608 camas, 101 postos de día en 5 

especialidades, 37 salas e 17 camas de urxencias, 17 quirófanos, 234  locais de 

consulta e 2 paritorios.  

  A EOXI engloba 44 centros de saúde con 9 puntos de atención continuada (PAC) e 51 

unidades de diferentes especializacións (fisioterápica, bucodental, farmacéutica, 

traballo social e atención obstétrica).  

Figura 38  

Dotación de infraestrutura básica no Complexo Hospitalario de 

Pontevedra, Hospital do Salnés e Atención Primaria, 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 CHOP  SALNÉS A. Primaria 

Área de Hospitalización    

Camas instaladas (promedio)   608 123  

Camas utilizadas (promedio)   576 108  

Área de Hospitais de Día    

Postos hospital de día onco-hematolóxico  39   

Postos hospital de día médico  9   

Postos hospital de día psiquiátrico  20   

Postos hospital de día nefrolóxico  25   

Postos hospital de día pediátrico  8   

Área de Urxencias    

Salas de atención    37 18  

Camas de observación   17 6  

Área de Cirurxía    

Quirófanos de programación   15 3  

Quirófanos de urxencias  2 1  

Salas especiais cirúrxicas   5 1  

Camas de reanimación  10   

Postos de adaptación ao medio   25 6  

Área de Consultas Externas     

Locais de consulta     234 44  

Área de Obstetricia     

Paritorios   2 1  

Salas de dilatación   5 2  

Centros de Saúde e PACs    

Centros de Saúde   44 

Puntos de Atención Continuada (PAC)   9 

Unidades de Atención Fisioterápica   6 

Unidades de Saúde Bucodental   7 

Unidades de Atención Farmacéutica   6 

Unidades de Traballo Social   6 

Unidades de Atención Obstétrica   25 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir da Memoria de actividade 2018 da Xerencia de Xestión Integrada de 

Pontevedra e O Salnés. Non se representa evolución porque os cambios rexistrados son moi reducidos 

respecto á memoria de actividade 2016 
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ACTIVIDADE ASISTENCIAL – CENTROS DE SAÚDE 
 Nos Centros de Saúde da EOXI atendéronse 2.854.261 consultas, das que o 85% 

repártense entre consultas de medicina xeral (52%) e de enfermería (33,86%).  

 O número de urxencias en Puntos de Atención Continuada (PAC) descenderon 

respecto a 2016 e 2017 ata as 199.387.  
 

Figura 39  

Resumo de actividade asistencial en Centros de Saúde da EOXI 

Pontevedra-Salnés, 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

CENTROS DE SAÚDE  

  

nº de consultas en centros de saúde 2.854.261 

· Consultas medicina xeral  1.471.668 

· Consultas pediatría  198.033 

· Consultas odontoloxía  43.818 

· Consultas enfermería  957.576 

· Consultas matronas  43.925 

· Consultas farmacéutico  6.858 

· Consultas fisioterapeuta  57.471 

· Consultas hixienista  42.001 

· Consultas traballador social  6.382 

nº urxencias en PAC 199.387 

   

Ecografías 298 

Espirometrías 2.587 

Electrocardiogramas 14.486 

Retinografías 1.152 

Citoloxías 5.779 

   

Cirurxía menor 749 

Ciruxía en Odontoloxía 10.730 
  

CENTROS DE SAÚDE  

  

Actividade grupal 3.154 

Preparación o parto 9.025 

Primeira consulta da embarazada 3.501 

Revision da embarazada  742 

Primeira consulta do neno  2.672 

Revision do neno  7.816 

   

Educacion en saude bucodental  16.015 

Programa da muller  27 

Programa de crónicos  2.239 

Programa do neno san  62.808 

Programa do tabaco  58 

Programa vacinación gripe  2.224 

   

Screening de cancro colorrectal  1.990 

   

Seguimento de anticoagulación  255.510 

   

Vacinación gripe  43.936 

Vacinas  14.429 

Valoración de espirometría  416 

Valoración de fisioterapia  3.569 

Valoración de historia clínica  3.479 

Valoración de retinografía  43 
 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir da Memoria de actividade 2018 da Xerencia de Xestión Integrada de Pontevedra e 

O Salnés. Non existe evolución porque na súa maioría trátase de datos novos que non tiñan presencia na Memoria de 

actividade de 2016  
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CATEGORÍAS DIAGNÓSTICAS MAIORES DE HOSPITALIZACIÓN 
 As principais categorías de hospitalización no CHOP no 2018 foron as enfermidades e 

trastornos do aparello respiratorio (3.690) e as correspondentes ao aparello 

circulatorio e dixestivo (2.863 e 2.671 respectivamente) 
 

Figura 40  

Hospitalizacións e estadía media das principais categorías de 

hospitalización no CHOP, 2018. EOXI Pontevedra-Salnés 
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EVOLUCIÓN DA ACTIVIDADE ASISTENCIAL NO CHOP 
 A actividade asistencial no CHOP experimentou en xeral un incremento nas principais 

variables consideradas. As intervencións cirúrxicas totais creceron nun 3,77%, o total 

de consultas externas un 2,34%, os ingresos totais un 2,31% e as urxencias atendidas 

un 0,05%.  
 

 

Figura 41  

Evolución da actividade asistencial no CHOP, 2016-2018. 
 

 

 

 

 

 

  

HOSPITAIS 2016 2017 2018 
Evolución 

2016/2018 

Hospitalización     

Ingresos non programados 16.449 17.029 16.473 0,15% 

Ingresos programados 6.831 6.764 7.344 7,51% 

Ingresos totais 23.280 23.793 23.817 2,31% 

Estadía media 7,15 7,02 6,96 -2,66% 

Estadía media preoperatoria 1,44 1,14 1,1 -23,61% 

Índice de ocupación 78,09% 77,39% 78,88% 1,01% 

Urxencias     

Urxencias atendidas 91.690 93.551 91.735 0,05% 

Urxencias ingresadas 14.599 15.051 14.704 0,72% 

Taxa de urxencias ingresadas 15,90% 16,10% 16,00% 0,63% 

Media diaria de urxencias atendidas 250,5 256,3 251,3 0,32% 

Cirurxía     

Intervencións programadas con estancia 5.513 5.470 5.868 6,44% 

Intervencións urxentes 3.002 2.925 2.719 -9,43% 

Cirurxía Maior Ambulatoria (CMA) 9.320 9.465 9.183 -1,47% 

Cirurxía menor 1.373 1.154 2.162 57,47% 

Intervencións totais 19.208 19.014 19.932 3,77% 

% utilización quirófanos - 55,15% 53,79% n.a. 

% anulación quirúrgica - 6,69% 5,71% n.a. 

Rendemento cirúrxico 76,63% 75,17% 73,29% -4,36% 
Consultas Externas     

Primeiras consultas 121.365 115.944 111.015 -8,53% 

Consultas sucesivas 329.573 341.695 349.924 6,17% 

Preoperatorios 11.672 11.628 12.510 7,18% 

Total Consultas Externas 462.610 469.267 473.449 2,34% 

% altas en primeiras consultas 27% 17% 17% -37,00% 

% pacientes que non acoden 10,99% 11,20% 11,09% 0,91% 

Relación sucesivas/primeiras 2,72 2,95 3,15 15,81% 
  

 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir das Memoria de actividade da Xerencia de Xestión Integrada de Pontevedra e O 

Salnés.  
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DETALLE DOUTRA ACTIVIDADE  
 Os principais incrementos noutras actividades rexistradas no CHOP déronse, dentro 

dos diferentes ámbitos considerados en: bioquímica (9,95%), en Inmunohistoquimía 

(11,59%), estudos radiolóxicos (30,27%), ecocardiagramas (17,31%) e cápsula 

endoscópica (32,31%). 

 Os principais decrecementos noutras actividades rexistradas no CHOP  déronse, dentro 

dos diferentes ámbitos considerados en necrópsias (-7,14%), estudos pediátricos (-

10,52%), marcapasos (-26,72%) e grastroscopias (-12,48%). 
 

Figura 42  

Evolución doutra actividade rexistrada no CHOP, 2016-2018 (1). -Salnés 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

OUTRA ACTIVIDADE (1) 2016 2017 2018 
Evolución 

2016/2018 

Laboratorios Determinacións 

Bioquímica  7.055.333 7.101.756 7.757.038 9,95% 

Microbioloxía  250.944 259.161 273.722 9,08% 

Anatomía Patolóxica  Estudos 

Biopsias  22.937 23.261 24.570 7,12% 

Citoloxías  23.347 22.667 22.592 -3,23% 

Necrópsias  28 27 26 -7,14% 

Inmunohistoquimía  27.686 29.772 30.895 11,59% 

Radiodiagnóstico  Estudos 

Estudos mama  4.984 5.217 5.630 12,96% 

Intervencionista  1.191 1.320 1.301 9,24% 

Estudos radiolóxicos  103.803 134.784 135.219 30,27% 

RM  8.362 8.264 8.272 -1,08% 

TAC  20.973 21.174 22.372 6,67% 

Estudos pediátricos  542 552 485 -10,52% 

Ecografías  28.773 30.145 31.390 9,10% 

Cardioloxía     

Ecocardiograma  7.543 8.725 8.849 17,31% 

Probas de esforzo  1.698 1.731 1.476 -13,07% 

Holter  2.563 2.627 2.551 -0,47% 

Cardioversións  244 234 223 -8,61% 

Marcapasos  363 394 266 -26,72% 

Hemodinámica  399 437 453 13,53% 

Dixestivo     

Gastroscopias  4.029 3.398 3.526 -12,48% 

Colonoscopias  5.186 5.290 6.420 23,79% 

CPRE  212 195 221 4,25% 

Cápsula endoscópica  65 64 86 32,31% 
  

 
 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir das Memoria de actividade da Xerencia de Xestión Integrada de Pontevedra e O 

Salnés.  
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DETALLE DOUTRA ACTIVIDADE  
 Os principais incrementos noutras actividades rexistradas no CHOP déronse, dentro 

dos diferentes ámbitos considerados en: en broncoscopias (11,22%) e 

electromiogramas (21,23%). 

 Os principais decrecementos noutras actividades rexistradas no CHOP  déronse, dentro 

dos diferentes ámbitos considerados en: partos cesáreas (-14,69%), polisomnografía      

(-49,78%), visitas facultativo (-16,01%) e HOLTER E.E.G. (-25,68%). 

 
 

Figura 43  

Evolución doutra actividade rexistrada no CHOP, 2016-2018 (2). - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

OUTRA ACTIVIDADE (2) 2016 2017 2018 
Evolución 

2016/2018 

Obstetricia     

Partos vaxinais  1.162 1.133 1.083 -6,80% 

Cesáreas  320 340 273 -14,69% 

Total partos  1.461 1.473 1.356 -7,19% 

% cesáreas  21,90% 23,10% 20,10% -8,22% 

% epidurais  0,66 69,00% n.a. 

Neumoloxía     

Espirometrías  5.192 5.168 5.354 3,12% 

Broncoscopias  419 435 466 11,22% 

Polisomnografia  223 185 112 -49,78% 

Hospitalización a domicilio     

Visitas facultativo  2.005 1.815 1.684 -16,01% 

Visitas enfermaría  3.947 3.397 3.884 -1,60% 

Estancias  12.625 12.188 12.146 -3,79% 

Hospital de día  Sesión    

Médico  5.148 5.954 n.d. n.a. 

Hematolóxico  1.182 5.650 n.d. n.a. 

Psiquiátrico  3.964 4.214 n.d. n.a. 

Dermatolóxico  3.509 6.294 n.d. n.a. 

Oncolóxico  11.822 13.530 n.d. n.a. 

Nefrolóxico  12.364 12.442 n.d. n.a. 

Electrofisioloxía     

Electroencefalogramas  1.906 1.614 1.928 1,15% 

Electromiogramas  5.769 6.014 6.994 21,23% 

Potenciais evocados  179 164 159 -11,17% 

HOLTER E.E.G.  183 172 136 -25,68% 
 
 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir das Memoria de actividade da Xerencia de Xestión Integrada de Pontevedra e O 

Salnés.  
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DETALLE EN FARMACIA 
 No conxunto da EOXI creceu un 2,31% a porcentaxe de medicamentos xenéricos 

receitados. Un 2,02% no caso do CHOP. 

 En 2018 expedíronse 6.578.002 receitas das cales un 10,04% corresponden ao CHOP 

fronte a un 89,34% procedentes da Atención Primaria. 

Figura 44  

Resumo de información de farmacia no EOXI, 2018 e evolución 2016-

2018. EOXI Pontevedra-Salnés 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 FARMACIA CHOP SALNÉS PRIMARIA EOXI 
      

2
0

1
8

 

% xenéricos  40,41% 46,24% 47,22% 46,52% 

% prescrición electrónica  99,37% 99,47% 99,53% 99,51% 

Custe medio de receita  20,13 14,27 13,27 13,97 

nº de receitas  654.668 96.079 5.827.255 6.578.002 

Ev
o

lu
ci

ó
n

 

2
0

1
6

/2
0

1
8

 % xenéricos  2,02% 10,81% 2,19% 2,31% 

% prescrición electrónica  0,02% 0,02% 0,10% 0,09% 

Custe medio de receita  3,82% -9,34% 0,99% 1,09% 

nº de receitas  -2,19% 6,56% 1,87% 1,51% 
 
 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir das Memoria de actividade da Xerencia de Xestión Integrada de Pontevedra e O 

Salnés.  
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DETALLE DE ACTIVIDADE EN DOCENCIA, FORMACIÓN E 

INVESTIGACIÓN 
 No marco da docencia, formación e investigación na EOXI no ano 2018 é de destacar  

os 499 alumnos/as de pregrao , 216 de posgrao, 112 sesións/cursos, e os 29 proxectos 

de investigación ou estudos clínicos  
 

Figura 45  

Docencia, formación e investigación na EOXI, 2018. EOXI Pontevedra-Salnés 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

DOCENCIA, FORMACIÓN E INVESTIGACIÓN 2017 2018 

DOCENCIA Alumnos/as 

Pregrao 490 499 

Medicina  72 73 

Odontoloxía  3 6 

Farmacia  9 32 

Óptica  29 27 

Psicoloxía  7 6 

Traballo Social  2 1 

Química  4 5 

Outros  6 3 

Enfermaría  200 200 

Fisioterapia  50 50 

Formación profesional Ciclo Superior Técnicos 
Especialistas  

48 43 

Ciclo Medio Coidados Auxiliares de Enfermería  55 51 

Ciclo Medio Otros  5 2 

Posgrao 218 216 

Residentes Especializada (MIR/QUIR/FIR/PIR)  76 78 

Residentes Medicina Familiar y Comunitaria 
(MIR) 

48 52 

Residentes Enfermería (EIR)  12 12 

Rotacións externas Residentes  59 60 

Rotacións Residentes outros centros  23 14 

Total 708 715 

FORMACIÓN Sesiones/Cursos 

Sesiones clínicas generales  35 33 

Sesiones para Residentes  46 25 

Formación continuada propia  54 54 

Actividades plan AFEDAP  24  

Total 159 112 

INVESTIGACIÓN: Fundación Biomédica Galicia 
Sur (Pontevedra-Salnés) 

 
 

Proyectos de investigación  8 3 

Estudios clínicos  41 26 

Total 49 29 
 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir das Memoria de actividade da Xerencia de Xestión Integrada de Pontevedra e O 

Salnés.  
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ACTIVIDADE ASISTENCIAL - HOSPITAIS 
 Na actividade asistencial do CHOP salientan os 23.817 ingresos totais cunha estadía 

media de 6,96 días cun índice de ocupación do 78,88%, 91.735 urxencias, 19.932 

intervencións cun rendemento cirúrxico do 73,129 e 473.449 consultas externas. 
 

Figura 46  

Resumo de actividade asistencial no CHOP e Hospital do Salnés na EOXI, 

2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HOSPITAIS CHOP  SALNÉS 

Hospitalización   

Ingresos non programados 16.473 4.198 

Ingresos programados 7.344 889 

Ingresos totais 23.817 5.087 

Estadía media 6,96 5,11 

Estadía media preoperatoria 1,1 0,55 

Índice de ocupación 78,88% 64,10% 

Urxencias   

Urxencias atendidas 91.735 39.649 

Urxencias ingresadas 14.704 3.927 

Taxa de urxencias ingresadas 16,00% 9,90% 

Media diaria de urxencias atendidas 251,3 108,6 

Cirurxía   

Intervencións programadas con estancia 5.868 885 

Intervencións urxentes 2.719 832 

Cirurxía Maior Ambulatoria (CMA) 9.183 2.756 

Cirurxía menor 2.162 351 

Intervencións totais 19.932 4.824 

% utilización quirófanos 53,79% 43,73% 

% anulación quirúrgica 6% 8% 

Rendimiento cirúrxico 73,29% 72,57% 

Consultas Externas   

Primeiras consultas 111.015 30.395 

Consultas sucesivas 349.924 54.967 

Preoperatorios 12.510 3.083 

Total Consultas Externas 473.449 88.445 

% altas en primeiras consultas 17% 25% 

% pacientes que non acoden 11,09% 4,99% 

Relación sucesivas/primeiras 3,15 1,81 
  

 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir das Memoria de actividade da Xerencia de Xestión Integrada de Pontevedra e O 

Salnés.  
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DETALLE DOUTRA ACTIVIDADE  
 

 

Figura 47  

Resumo doutra actividade rexistrada no CHOP e Hospital do Salnés na 

EOXI, 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

OUTRA ACTIVIDADE CHOP  SALNÉS 

Laboratorios Determinacións 

Bioquímica  7.757.038 426.984 

Microbioloxía  273.722 10.328 

Anatomía Patolóxica  Estudos 

Biopsias  24.570  

Citoloxías  22.592  

Necrópsias  26  

Inmunohistoquimía  30.895  

Radiodiagnóstico  Estudos 

Estudos mama  5.630 1.396 

Intervencionista  1.301   

Estudos radiolóxicos  135.219 43.948 

RM  8.272 1.883 

TAC  22.372 6.496 

Estudos pediátricos  485 138 

Ecografías  31.390 6.633 

Cardioloxía   

Ecocardiograma  8.849  

Probas de esforzo  1.476  

Holter  2.551  

Cardioversións  223  

Marcapasos  266  

Hemodinámica  453  

Dixestivo   

Gastroscopias  3.526 671 

Colonoscopias  6.420 884 

CPRE  221   

Cápsula endoscópica  86   

 
 

OUTRA ACTIVIDADE CHOP  SALNÉS 

Obstetricia   

Partos vaxinais  1.083,00 354,00 

Cesáreas  273,00 103,00 

Total partos  1.356,00 457,00 

% cesáreas  0,20 0,23 

% epidurais 0,69 0,49 

Neumoloxía   

Espirometrías  5.354  

Broncoscopias  466  

Polisomnografia  112  

Hospitalización a domicilio   

Visitas facultativo  1.684 1.762 

Visitas enfermaría  3.884 2.164 

Estancias  12.146 4.091 

Hospital de día  Sesión  

Médico  n.d. n.d. 

Hematolóxico  n.d. n.d. 

Psiquiátrico  n.d.  

Dermatolóxico  n.d.  

Oncolóxico  n.d.  

Nefrolóxico  n.d.  

Electrofisioloxía   

Electroencefalogramas  1.928  

Electromiogramas  6.994  

Potenciais evocados  159  

HOLTER E.E.G.  136  
 

 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir das Memoria de actividade da Xerencia de Xestión Integrada de Pontevedra e O 

Salnés.  
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SERVIZOS EN ATENCIÓN PRIMARIA 

RECURSOS HUMANOS EN ATENCIÓN PRIMARIA NAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 Entre 2014 e 2018 tres son as cidades onde os RRHH en atención primaria caen entre 

un 2 e un 3% (Ferrol, Vigo e  A Coruña). Santiago é a única cidade que presenta un 

incremento do 0,78%. O resto de cidades non presentan variación neste periodo. 

 O 63,29% dos recursos humanos en atención primaria na cidade de Pontevedra 

repártense entre médicos xerais e ATS/DUE. Pontevedra sitúase en penúltima no ratio 

de RRHH por cada 1.000 habitantes (2,27) por diante de A Coruña (2,04) onde se 

rexistra o peor ratio. Ourense é a única cidade onde aumentan os RRHH en atención 

primaria en 2018 respecto ao rexistro anterior.  

Figura 48  

Distribución dos recursos humanos en atención primaria na cidade de 

Pontevedra 2018, e evolución nas sete grandes cidades 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Atención primaria: É a atención asistencial prestada nas seguintes dependencias: centros de 

saúde, ambulatorios, consultorios municipais e consultorios parroquiais. 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

Ratio de RRHH por cada 
1000 habitantes 2018 

Pontevedra 188 190 191 192 188 0,00% 2,27 

Vigo 772 767 770 770 755 -2,20% 2,57 

A Coruña 515 511 510 506 500 -2,91% 2,04 

Santiago 256 255 261 261 258 0,78% 2,68 

Ferrol 179 178 178 178 173 -3,35% 2,59 

Lugo 267 268 271 270 267 0,00% 2,72 

Ourense 325 322 323 317 325 0,00% 3,08 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Información subministrada directamente polo Servizo Galego de 

Saúde  (23-04-2019)  
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RECURSOS HUMANOS EN ATENCIÓN PRIMARIA NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Entre 2014 e 2018 no ámbito comarcal produciuse un incremento do 4,67% dos RRHH 

en atención primaria se ben esta cifra está impulsada pola agrupación dos concellos de 

Cerdedo e Cotobade incrementándose no resto de concellos da comarca os RRHH nun 

único posto de traballo respecto a 2014 correspondente ao concello de Poio . 

 Na comarca, o ratio RRHH en atención primaria por cada 1.000 habitantes varía entre 

1,53 en Poio e 3,44 en Cerdedo-Cotobade. Pontevedra é o concello que presenta 

maior cobertura nas diferentes tipoloxías contempladas e acolle 69,88% dos RRHH da 

comarca.  

Figura 49  

Distribución dos recursos humanos en atención primaria na Comarca de 

Pontevedra 2018, e evolución 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atención primaria: É a atención asistencial prestada nas seguintes dependencias: centros de 

saúde, ambulatorios, consultorios municipais e consultorios parroquiais. 

   2014 2015 2016 2017 2018 
Variación 

2014-2018 
Ratio de RRHH por cada 

1000 habitantes 2018 

Comarca de Pontevedra 257 260 260 274 269 4,67% 2,15 

Barro 6 6 6 6 6= 0,00% 1,61 

Campo Lameiro 3 3 3 3 3= 0,00% 1,66 

Cerdedo-Cotobade n.a. n.a. n.a. 20 20= n.a. 3,44 

A Lama 5 5 5 5 5= 0,00% 2,06 

Poio 25 26 27 27 26 4,00% 1,53 

Ponte Caldelas 10 10 10 10 10= 0,00% 1,82 

Pontevedra 188 190 191 192 188 0,00% 2,27 

Vilaboa 11 11 11 11 11= 0,00% 1,85 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Información subministrada directamente polo Servizo Galego de Saúde  

(23-04-2019)  
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PERSOAS CON DISCAPACIDADE 

PERSOAS CON ALGUNHA DISCAPACIDADE NAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 No ano 2018, de forma xeral nas sete grandes cidades, a porcentaxe de persoas con 

discapacidade recoñecida é maior entre as mulleres (51-54%) que entre os homes (45-

49%). 

 Pontevedra presenta un ratio de 98,11 persoas con discapacidade por cada 1.000 

habitantes. 

 Na cidade de Pontevedra, en 2016 (ultima información dispoñible), o 57% das 

discapacidades recoñecidas eran físicas, un 26% psíquicas e o 17% restante sensoriais.  

Figura 50  

Distribución das persoas con discapacidades* nas grandes cidades 

galegas, 2018 e tipo de discapacidades recoñecidas na Cidade de 

Pontevedra, 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2017 2018 
Variación 
2017-2018 

Ratio de 2018 
por cada 

1.000hab. 

Pontevedra 8.117 7.875 -2,98% 95,11 

Vigo 27.877 26.981 -3,21% 91,88 

A Coruña 21.287 19.654 -7,67% 80,27 

Santiago 9.123 8.552 -6,26% 88,71 

Ferrol 9.707 9.246 -4,75% 138,42 

Lugo 6.991 7.126 1,93% 72,70 

Ourense 10.569 10.341 -2,16% 98,01 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar (03-05-2019)  

*Os datos ata 2016 estaban cuantificados por tipo de discapacidade asociado a persoas, de tal forma que si unha 

persoa ten recoñecidos máis dun tipo de discapacidade, na estatística se recollen tantos ítems como tipos 

recoñecidos. A partir de 2017, na fonte orixinal dos datos, modificouse o modelo de explotación de datos facendo 

referencia na actualidade unicamente a persoas totais con discapacidades e o seu detalle por sexo, a información 

sobre o tipo de discapacidade non está dispoñible por segredo estatístico. 
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PERSOAS CON ALGUNHA DISCAPACIDADE NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Na Comarca de Pontevedra había 12.036 persoas con discapacidades no ano 2018, o 

52,19% delas mulleres. Isto supón un ratio de 96,26 persoas con discapacidade por 

cada 1.000 habitantes na comarca. 

 No ano 2016, último para o que se proporcionou o detalle segundo o  tipo de 

discapacidade, o 57% do total presentaban discapacidade física, o 26% psíquica e o 

17% sensorial. Todas estas cifras son practicamente as mesmas que presentaba a 

Cidade de Pontevedra posto que o 66% do total comarcal de persoas con 

discapacidade pertencían a este concello en dito ano. 

Figura 51  

Distribución das persoas discapacidades* na Comarca de Pontevedra, 

2018, e tipo de discapacidades recoñecidas, 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2017 2018 
Variación 
2017-2018 

Ratio de 2018 
por cada 

1.000hab. 

Comarca de Pontevedra 12.308 12.036 -2,21% 96,26 

Barro 398 390 -2,01% 104,95 

Campo Lameiro 201 197 -1,99% 109,08 

Cerdedo-Cotobade 649 632 -2,62% 108,68 

A Lama 344 327 -4,94% 134,57 

Poio 1.336 1.360 1,80% 79,92 

Ponte Caldelas 643 639 -0,62% 116,37 

Pontevedra 8.117 7.875 -2,98% 95,11 

Vilaboa 620 616 -2,21% 103,46 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar (03-05-2019)  

*Os datos ata 2016 estaban cuantificados por tipo de discapacidade asociado a persoas, de tal forma que si unha persoa 

ten recoñecidos máis dun tipo de discapacidade, na estatística se recollen tantos ítems como tipos recoñecidos. A partir 

de 2017, na fonte orixinal dos datos, modificouse o modelo de explotación de datos facendo referencia na actualidade 

unicamente a persoas totais con discapacidades e o seu detalle por sexo, a información sobre o tipo de discapacidade 

non está dispoñible por segredo estatístico. 
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CENTROS ASISTENCIAIS 

ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIZOS SOCIAIS, CENTROS E 

PROGRAMAS COFINANCIADOS TODOS OU EN PARTE POLA XUNTA 

DE GALICIA NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Pontevedra presenta un reducido ratio por cada 1.000 habitantes no número de  

Entidades prestadoras de servizos sociais. 

 En canto ao ratio de centros por cada 1.000 habitantes, Pontevedra, tras unha lixeira 

mellora no último ano  sitúase por riba de A Coruña e Vigo. 

 En relación ao ratio por cada 1.000 habitantes do número de programas de Servizos 

sociais, Pontevedra sitúase mellor que Vigo e A Coruña.. 

Figura 52  

Entidades prestadoras de servizos sociais centros e programas cofinanciados 

todos ou en parte pola Xunta de Galicia nas sete cidades, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

A 

Coruña 
Ferrol Lugo Ourense Pontevedra 

Santiago de 

Compostela 
Vigo 

TOTAL ENTIDADES PRESTADORAS DE 
SERVIZOS SOCIAIS 

229 62 118 178 67 166 244 

Ratio por cada 1.000 hab. 0,94 0,93 1,20 1,69 0,81 1,72 0,83 

         

TOTAL CENTROS 120 42 59 90 47 70 164 

 DISCAPACIDADE 13 8 11 11 8 14 24 

 FAMILIA 1 1 1 1 1 1 1 

INCLUSION 16 5 1 10 5 5 16 

INFANCIA 44 16 23 27 17 34 56 

MAIORES 41 9 19 31 9 13 48 

MENORES 5 3 4 10 7 3 19 

Ratio por cada 1.000 hab. 0,49 0,63 0,60 0,85 0,57 0,73 0,56 

         

TOTAL PROGRAMAS DE SERVIZOS 
SOCIAIS 

25 14 20 19 9 13 21 

Ratio por cada 1.000 hab. 0,10 0,21 0,20 0,18 0,11 0,13 0,07 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta: 

17/06/2019) . O Servizo de Axuda no Fogar ten financiación autonómica e local. Os centros sociais están integramente 

financiados pola Xunta.  *Ratios calculados en base á poboación de 2018 
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ENTIDADES PRESTADORAS DE SERVIZOS SOCIAIS, CENTROS E 

PROGRAMAS COFINANCIADOS TODOS OU EN PARTE POLA XUNTA 

DE GALICIA NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Na Comarca de Pontevedra hai un total de 93 entidades prestadoras de servizos 

sociais e 68 centros, dos que o 72% e o 69% respectivamente pertencen ao Concello 

de Pontevedra.  

 Os centros concéntranse na comarca na tipoloxía infancia, con presencia de centros de 

maiores en Cerdedo-Cotobade, Poio, Ponte Caldelas, Vilaboa e Pontevedra, concello 

este último que ten presencia de todas as tipoloxías. 

Figura 53  

Entidades prestadoras de servizos sociais centros e programas 

cofinanciados todos ou en parte pola Xunta de Galicia na comarca, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 Barro 

Campo 
Lameiro 

Cerdedo-
Cotobade 

A 
Lama 

Poio 
Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa 

TOTAL ENTIDADES PRESTADORAS 
DE SERVIZOS SOCIAIS 

1 1 4 3 7 7 67 3 

Ratio por cada 1.000 hab. 0,27 0,55 0,69 1,23 0,41 1,27 0,81 0,50 
          

TOTAL CENTROS 1 1 4 0 6 6 47 3 

 DISCAPACIDADE      1 8  

 FAMILIA       1  

INCLUSION       5  

INFANCIA 1 1 2  4 3 17 1 

MAIORES   2  2 2 9 2 

MENORES       7  

Ratio por cada 1.000 hab. 0,27 0,55 0,69 - 0,35 1,09 0,56 0,50 
          

TOTAL PROGRAMAS DE SERVIZOS 
SOCIAIS 

1 1 1 1 1 1 9 1 

Ratio por cada 1.000 hab. 0,27 0,55 0,17 0,41 0,06 0,18 0,11 0,17 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta: 

17/06/2019) . O Servizo de Axuda no Fogar ten financiación autonómica e local. Os centros sociais están integramente 

financiados pola Xunta.  *Ratios calculados en base á poboación de 2018 
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PRAZAS EN CENTROS DE SERVIZOS SOCIAIS SEGUNDO ÁREAS NAS 

SETE CIDADES GALEGAS 
 Pontevedra presenta un ratio de centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes 

(figura) de 0,57, indicador, moi próximo, pero inferior á media das 7 cidades (0,60). 

Con estes datos Pontevedra ocupa unha posición intermedia por diante de A Coruña 

(0,49) e Vigo (0,56). 

 En todas as cidades o maior número de prazas concéntranse en infancia e maiores. 

Pontevedra destaca comparativamente no número de prazas en centros de menores. 

 De xeito global Vigo e Pontevedra presentan o peor ratio de prazas por 1.000 

habitantes (26,90 e 27,10 respectivamente). 

Figura 54  

Ratio de centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes* e 

distribución das prazas segundo as áreas dos centros nas sete grandes 

cidades galegas, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 
A 

Coruña 
Ferrol Lugo Ourense Pontevedra 

Santiago de 

Compostela 
Vigo 

PRAZAS TOTAIS EN CENTROS 6.968 2.660 3.088 3.784 2.244 3.624 7.898 

Ratio por cada 1.000 hab. 28,46 39,82 31,50 35,87 27,10 37,59 26,90 

 DISCAPACIDADE 435 565 409 527 200 288 1.033 

FAMILIA        

INCLUSION 653 265  120 146 237 484 

INFANCIA 3.483 897 1.147 1.321 1.172 1.767 3.450 

MAIORES 2.228 747 1.285 1.341 427 992 2.533 

MENORES 143 142 88 197 269 26 260 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de 

consulta: 17/06/2019).  Os centros sociais están integramente financiados pola Xunta.  

*Nota: Calculado en base á poboación de 2018 
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PRAZAS EN CENTROS DE SERVIZOS SOCIAIS SEGUNDO ÁREAS NA 

COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Campo Lameiro, Pontevedra e Vilaboa presentan indicadores próximos á media 

Comarcal de Centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes mentres que nos 

extremos atopamos a Ponte Caldelas con 1,09 e peor posicionado, Barro con 0,27.  

 Excepto en Pontevedra, o resto de concellos da comarca concentran a práctica 

totalidade das prazas das que dispoñen, en centros da área infancia. No caso de 

Cerdedo-Cotobade, Poio, Ponte Caldelas e Vilaboa existen tamén prazas de maiores.  

Figura 55  

Ratio de centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes* e 

distribución das prazas segundo as áreas dos centros na Comarca de 

Pontevedra, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 Barro 
Campo 

Lameiro 

Cerdedo- 

Cotobade 

A 

Lama 
Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa 

PRAZAS TOTAIS EN CENTROS 61 30 152  484 180 2.244 274 

Ratio por cada 1.000 hab. 16,42 16,61 26,14 - 28,44 32,78 27,10 46,02 

 DISCAPACIDADE      14 207  

FAMILIA         

INCLUSION       146  

INFANCIA 61 30 104  315 124 1.170 41 

MAIORES   48  169 42 452 233 

MENORES       269  
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de 

consulta: 17/06/2019). Os centros sociais están integramente financiados pola Xunta.  

*Nota: Calculado en base á poboación de 2018 
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PRAZAS EN CENTROS DE SERVIZOS SOCIAIS SEGUNDO TIPO NAS 

SETE CIDADES GALEGAS 
 A Cidade de Pontevedra presenta un ratio de prazas en centros de servizos sociais por 

cada 1.000 habitantes de 27,10, unicamente presenta un ratio máis baixo Vigo, 

mentres que a media das sete cidades atópase nas 30,63 prazas por cada 1.000 

habitantes. 

Figura 56  

Ratio de prazas en centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes*, 

e distribución das prazas segundo as áreas dos centros nas sete grandes 

cidades galegas, 2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 A Coruña Ferrol Lugo Ourense Pontevedra 
Santiago de 
Compostela 

Vigo Total 

Total xeral 6.968 2.660 3.088 3.784 2.244 3.624 7.898 30.266 
ALBERGUE 78 42  20 32 25 76 273 
CENTRO DE ACOLLIDA 187 10  77 15 57 213 559 
CENTRO DE ATENCIÓN SOCIAL 
CONTINUADA 106    45 30  181 
CENTRO DE DÍA 1.200 665 521 479 247 280 1.420 4.812 
CENTRO DE DÍA, ALZHEIMER 80 40 40 40 40 40 60 340 
CENTRO OCUPACIONAL 151 100 165 164 108 127 380 1.195 
CENTRO RESIDENCIAL 1.584 767 1.003 1.452 499 853 2.009 8.167 
COMEDOR SOCIAL 258 139  40 65 110 185 797 
ESCOLA INFANTIL 3.202 865 1.303 1.358 1.130 1.965 3.404 13.227 
ESPAZO INFANTIL 56 32      88 
FOGARES E CLUBES 0  0 0 0 0  0 
LUDOTECA    40 40 93 56 229 
PUNTOS DE ENCONTRO FAMILIAR         
VIVIENDA/PISO/APARTAMENTO 66  56 114 23 44 95 398 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta: 

17/06/2019).  Os puntos de encontro familiar non dispoñen dun número de prazas dispoñibles. Os centros sociais están 

integramente financiados pola Xunta.*Nota: Calculado en base á poboación de 2018. 
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PRAZAS EN CENTROS DE SERVIZOS SOCIAIS SEGUNDO TIPO NA 

COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Na comarca cabe destacar o Concello de Vilaboa cun ratio de 46,02 prazas por cada 

1.000 habitantes, moi superior á media comarcal de 27,39. 

 Algo máis do 51% do total das prazas da comarca son prazas en Escolas infantís. 

Figura 57  

Ratio de prazas en centros de servizos sociais por cada 1000 habitantes* 

e distribución das prazas segundo as áreas dos centros na Comarca de 

Pontevedra, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Barro 
Campo 

Lameiro 

Cerdedo –

Cotobade 

A 

Lama 
Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa Total 

Total xeral 61 30 152  484 180 2.244 274 3.425 

ALBERGUE       32  32 

CENTRO DE DÍA   30  40 30 247 40 387 

CENTRO DE DÍA, ALZHEIMER       40  40 

CENTRO OCUPACIONAL       108  108 

COMEDOR SOCIAL       65  65 

ESCOLA INFANTIL 61 30 104  315 84 1.130 41 1.765 

FOGARES E CLUBES       0  0 

LUDOTECA      40 40  80 

PUNTOS DE ENCONTRO 
FAMILIAR          

VIVIENDA/PISO/APARTAMENTO      26 23  49 

CENTRO DE ACOLLIDA       15  15 

CENTRO RESIDENCIAL   18  129  499 193 839 

CENTRO DE ATENCIÓN SOCIAL 
CONTINUADA       45  45 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta: 

17/06/2019).  Os puntos de encontro familiar non dispoñen dun número de prazas dispoñibles. Os centros sociais están 

integramente financiados pola Xunta.*Nota: Calculado en base á poboación de 2018 
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EVOLUCIÓN DOS RATIOS DE ENTIDADES, CENTROS E PRAZAS NAS 

SETE CIDADES GALEGAS 
 O ratio de entidades aumentou en tódalas cidades entre 2015 e 2018 dun 17,20% de 

Ferrol a un 40,02% de Ourense. Pontevedra rexistra unha evolución intermedia 

(26,01%) 

 O ratio de centros descendeu nunha das 7 grandes cidades (A Coruña) entre 2015 e 

2018. Nas cidades restantes viuse incrementado con Ourense e Pontevedra á cabeza 

desta evolución cun crecemento do 7,88% e 4,11% respectivamente. 

 O ratio de prazas evolucionou positivamente nas sete grandes cidades, especialmente 

en Ferrol e Ourense con incrementos do 11,20% e 9,17% respectivamente. 

Figura 58   

Evolución dos ratios de entidades, centros e prazas por cada 1000 

habitantes* nas sete cidades galegas, 2015-2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Ratio de Entidades Ratio de Centros Ratio de Prazas 

Ratios por 
cada 1000hab 

2015 2018 
Variación 

2015/2018 
2015 2018 

Variación 
2015/2018 

2015 2018 
Variación 

2015/2018 

Pontevedra 0,64 0,81 26,01% 0,55 0,57 4,11% 25,89 27,10 4,67% 

Vigo 0,61 0,83 35,77% 0,52 0,56 7,36% 25,35 26,90 6,12% 

A Coruña 0,77 0,94 21,97% 0,50 0,49 -1,22% 28,24 28,46 0,77% 

Santiago 1,40 1,72 22,86% 0,71 0,73 2,09% 35,29 37,59 6,53% 

Ferrol 0,79 0,93 17,20% 0,60 0,63 3,97% 35,81 39,82 11,20% 

Lugo 0,92 1,20 31,26% 0,59 0,60 1,84% 29,73 31,50 5,94% 

Ourense 1,20 1,69 40,02% 0,79 0,85 7,88% 32,85 35,87 9,17% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta: 

17/06/2019).  Os puntos de encontro familiar non dispoñen dun número de prazas dispoñibles. Os centros sociais están 

integramente financiados pola Xunta.*Nota: Calculado en base á poboación de 2018  
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EVOLUCIÓN DOS RATIOS DE ENTIDADES, CENTROS E PRAZAS NA 

COMARCA DE PONTEVEDRA 
 A Comarca de Pontevedra, entre 2015 e 2018 viu incrementar os ratios por cada 1.000 

habitantes de entidades, de centros  e de prazas (21,01%, 6,86% e 5,25% 

respectivamente). 

 Os incremento mais significativos na evolución dos ratios prodúcense en Pontevedra e 

Ponte Caldelas (26,01% e 17,71%) en canto ao nº de entidades. No referente a centros 

resalta a evolución do ratio de Ponte Caldelas cun incremento do 21,07%. En prazas 

destaca Campo Lameiro (28,31%). 

Figura 59  

Evolución dos ratios de entidades, centros e prazas por cada 1000 

habitantes* na Comarca de Pontevedra, 2015-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Ratio de Entidades Ratio de Centros Ratio de Prazas 

Ratios por cada 1000hab 2015 2018 
Variación 

2015/2018 
2015 2018 

Variación 
2015/2018 

2015 2018 
Variación 

2015/2018 

Comarca de Pontevedra 0,61 0,74 21,01% 0,50 0,54 6,86% 26,03 27,39 5,25% 

Barro 0,27 0,27= 0,27% 0,27 0,27= 0,27% 15,57 16,42 5,46% 

Campo Lameiro 0,52 0,55 6,92% 0,52 0,55 6,92% 12,95 16,61 28,31% 

Cerdedo-Cotobade** 0,46 0,69 n.a. 0,23 0,69 n.a. 17,08 26,14 n.a. 

A Lama 1,50 1,23 -17,59% - - - - - - 

Poio 0,36 0,41 15,46% 0,36 0,35 -1,03% 28,74 28,44 -1,03% 

Ponte Caldelas 1,08 1,27 17,71% 0,90 1,09 21,07% 29,96 32,78 9,40% 

Pontevedra 0,64 0,81 26,01% 0,55 0,56 1,90% 25,89 27,10 4,67% 

Vilaboa 0,50 0,50= 1,76% 0,50 0,50= 1,76% 45,22 46,02 1,76% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro Único de Entidades Prestadoras de Servizos Sociais (Data de consulta: 

17/06/2019).  Os puntos de encontro familiar non dispoñen dun número de prazas dispoñibles. Os centros sociais están 

integramente financiados pola Xunta.*Nota: Calculado en base á poboación de 2018 **Datos Cerdedo-Cotobade por xunto no 

ano  2017, os datos de 2015 corresponden a Cerdedo por iso non é aplicable unha evolución. 
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ESPERANZA DE VIDA 

 

ESPERANZA DE VIDA AO NACER NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Ascenso case ininterrompido da esperanza de vida no período para o que existen 

datos en todas as cidades (2002-2017), se ben en 2015 e 2016 preséntanse descensos 

no conxunto das sete grandes cidades galegas, tendo en conta que os datos deste 

último ano son aínda provisionais. 

 Pontevedra mantense en toda a serie como a cidade coa maior esperanza de vida ao 

nacer ou ben entre as primeiras. Se en 2015 retomaba a primeira posición (83,95 anos) 

e en 2016 baixaba (83,11 anos) ata situarse en penúltima posición, en 2017 volvía a 

ascender á terceira posición cunha media de 83,79 anos. 

 En termos de evolución, entre 2013 e 2017, destaca Ourense cun 1,97% de incremento 

do indicador, situándose Pontevedra en última posición cun incremento do 0,01% 

respecto a 2013, en gran medida polo descenso rexistrado durante 2016  

Figura 60  

Evolución da esperanza de vida ao nacer nas sete cidades galegas,  

2002 -2017  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2013 2014 2015 2016 2017 
Variación 
2013-2017 

Pontevedra 83,78 83,63 83,95 83,11 83,79 0,01% 

Vigo 83,18 83,78 83,45 83,40 83,99 0,97% 

A Coruña 83,14 83,19 83,44 83,24 83,41 0,32% 

Santiago 82,30 83,91 82,52 83,29 83,82 1,85% 

Ferrol 82,06 81,69 81,81 82,11 82,74 0,83% 

Lugo 83,33 83,17 82,58 83,24 83,62 0,35% 

Ourense 83,17 84,43 83,26 83,24 84,81 1,97% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Sanidade. Táboas de mortalidade  (15-02-2019)  

* Os datos de 2016 son agora definitivos, os de 2017 son provisionais.  
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ESPERANZA DE VIDA AO NACER SEGUNDO O SEXO NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 En Pontevedra a esperanza de vida ao nacer entre as mulleres creceu de forma case 

continuada dende 2002 mentres que no caso dos homes presenta descensos en 

reiteradas ocasión coma  2008, 2012, 2014 ou 2016. 

 As maiores esperanzas de vida segundo os datos de 2017 atópanse, no caso das 

mulleres en Ourense e Pontevedra (con 87,62 e 87,32) e no caso dos homes en 

Ourense (81,53), así mesmo as menores atópanse na cidade de Ferrol tanto no caso 

dos homes (79,36) coma no caso das mulleres (85,80). 

 Pontevedra rexistra os maiores descensos interanuais entre 2016 e 2017 para a 

esperanza de vida dos homes (-0,04%) e o maior incremento para a esperanza de vida 

das mulleres. (+1,74%) 
  

Figura 61  

Evolución da esperanza de vida ao nacer segundo o sexo na cidade de 

Pontevedra, 2002 -2017 e nas sete grandes cidades, 2016-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Homes Mulleres  

 2016 2017 
Variación 
2016-2017 

2016 2017 
Variación 
2016-2017 

Pontevedra 80,03 80,00 -0,04% 85,83 87,32 1,74% 

Vigo 79,96 80,66 0,88% 86,49 86,92 0,50% 

A Coruña 80,07 80,34 0,34% 85,97 86,02 0,06% 

Santiago 79,85 80,58 0,91% 86,37 86,67 0,35% 

Ferrol 77,63 79,36 2,23% 86,37 85,80 -0,66% 

Lugo 79,73 80,36 0,79% 86,48 86,53 0,06% 

Ourense 79,83 81,53 2,13% 86,23 87,62 1,61% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Sanidade. Táboas de mortalidade  (15-02-2019)  

* Os datos de 2016 son agora definitivos, os de 2017 son provisionais.  
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ENSINO NON UNIVERSITARIO 

ALUMNADO E PROFESORADO POR RÉXIME DE ENSINANZA NA 

CIDADE DE PONTEVEDRA (PÚBLICA E PRIVADA) 
 No concello de Pontevedra están matriculados 21.652 alumnos e alumnas en 

ensinanzas non universitarias dos cales o 67,37% corresponden ao Réxime Xeral, o 

14,55% a Ciclos formativos e un 18,07% ao Réxime especial. Entre os cursos 2014-2015 

e 2018-2019 o alumnado total descendeu un 3,59%. 

 Os profesorado do ensino non universitario acada no curso 2018-2019 a cifra de 1.602 

cun incremento do 4,64% respecto ao curso 2014-2015, 21,29% no réxime especial.  

Figura 62  

Distribución do alumado por réxime de ensinanza, curso 2018/2019 e 

evolución do alumnado e profesorado por réxime entre os cursos 2014-

2015 e 2018-2019 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Curso 
2014-
2015 

Curso 
2015-
2016 

Curso 
2016-
2017 

Curso 
2017-
2018 

Curso 
2018-
2019 

Evol.  
2014-2015/ 
2018-2019 

Peso do 
total 

2018-2019 

Alumnado total 22.459 21.927 21.924 22.011 21.652 -3,59% 100% 

Réxime Xeral 14.925 14.815 14.786 14.543 14.588 -2,26% 67,37% 

Ciclos formativos 3.039 3.107 3.137 3.171 3.151 3,69% 14,55% 

Réxime especial 4.495 4.005 4.001 4.297 3.913 -12,95% 18,07% 
 
 

 
Curso 2014-

2015 
Curso 2015-

2016 
Curso 2016-

2017 
Curso 2017-

2018 
Curso 2018-

2019 

Evol.  
2014-2015/ 
2018-2019 

Profesorado total 1.531 1.544 1.550 1.569 1.602 4,64% 

Réxime Xeral + 
Ciclos formativos* 

1.376 1.369 1.377 1.388 1.414 2,76% 

Réxime especial 155 175 173 181 188 21,29% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (31/07/2019). 

Nota:  O Réxime Xeral inclúe fundamentalmente formación infantil (3 cursos), primaria (6 cursos), secundaria (4 cursos)e 

bacharelato (2 cursos) 

Ciclos formativos: comprende a formación profesional básica,  media e superior. 

O Réxime especial inclúe por exemplo conservatorios de música, a Escola Oficial de Idiomas, Escola de Conservación e 

Restauración entre outros. 

*Na información subministrada pola fonte non é posible diferenciar o número de profesorado cando no centro se imparte ao 

mesmo tempo docencia do Réxime Xeral e de Ciclos Formativos. A fonte de información non precisa se o número de profesores é 

en equivalencia a tempo completo.  
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ALUMNADO POR RÉXIME E TIPO DE ENSINANZA NA CIDADE DE 

PONTEVEDRA (PÚBLICA E PRIVADA)  
 O total de alumnos matriculados no concello de Pontevedra descende nos últimos 2 

anos nun 1,63%, especialmente polo descenso do 8,94% de alumnado matriculado no 

réxime especial. 

 No réxime xeral o 39% do alumnado estuda educación primaria, o 26% educación 

secundaria obrigatoria e un 16% educación infantil. O alumnado de bacharelato 

representa o 13%. Nos ciclos formativos o alumnado matriculado correspóndese a FP 

básica (10%), grao medio (45%) e  grao superior (45%). No réxime especial o alumnado 

da Escola Oficial de Idiomas (EOI) representa o 67% do total. 

Figura 63  

Distribución do alumado por réxime e tipo de ensinanza, curso 2018-

2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  
 

  Alumnado  

 
Curso  

2017-2018 
Curso  

2018-2019 
Evolución 

Réxime Xeral 14.543 14.588 0,31% 

Educación infantil 2.447 2.387 -2,45% 

Educación primaria 5.655 5.629 -0,46% 

Educación secundaria obrigatoria 3.858 3.974 3,01% 

Bacharelato 2.021 1.929 -4,55% 

Educación secundaria para persoas adultas 518 514 -0,77% 

Outras ensinanzas do R.X. 44 155 252,27% 

Ciclos Formativos 3.171 3.151 -0,63% 

Formación Profesional Básica 313 299 -4,47% 

Ciclos formativos de grao medio 1.450 1.431 -1,31% 

Ciclos formativos de grao superior 1.408 1.421 0,92% 
Réxime Especial 4.297 3.913 -8,94% 

Escola Oficial de Idiomas 2.981 2.613 -12,34% 

Conservatorio de Música (M. Quiroga) 556 563 1,26% 

Conservación e Restauración de Bens Culturais 81 88 8,64% 

Outras ensinanzas do R.E. 679 649 -4,42% 

Total 22.011 21.652 -1,63% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (31/07/2019). 
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ALUMNADO DE RÉXIME XERAL POR CENTROS E ENSINANZAS NO 

CONCELLO DE PONTEVEDRA (1/2) (PÚBLICA E PRIVADA) 
 

 

Figura 64  

Detalle do alumnado nos centros de réxime xeral por ensinanzas no 

concello de Pontevedra, cursos 2017-2018 e 2018-2019 (1/2). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 Alumnado 
 2017-2018 2018-2019 

CEIP A Carballeira 99 104 

Educación infantil 31 41 

Educación primaria 68 63 

CEIP A Xunqueira Nº 1 344 341 

Educación infantil 87 84 

Educación primaria 257 257 

CEIP A Xunqueira Nº 2 394 374 

Educación infantil 125 95 

Educación primaria 269 279 

CEIP Álvarez Limeses 448 448 

Educación infantil 149 149 

Educación primaria 299 299 

CEIP de Cabanas 277 271 

Educación infantil 83 82 

Educación primaria 194 189 

CEIP de Marcón 179 174 

Educación infantil 54 46 

Educación primaria 125 128 

CEIP de Parada-Campañó 162 176 

Educación infantil 62 66 

Educación primaria 100 110 

CEIP de Ponte Sampaio 131 137 

Educación infantil 44 47 

Educación primaria 87 90 

CEIP de Vilaverde-Mourente 470 448 

Educación infantil 149 147 

Educación primaria 321 301 

   

   Alumnado 
 2017-2018 2018-2019 

CEIP Manuel Vidal Portela 417 394 

Educación infantil 135 104 

Educación primaria 282 290 

CEIP Plurilingüe Froebel 238 256 

Educación infantil 77 73 

Educación primaria 161 183 

CEIP Plurilingüe San Benito de 
Lérez 

187 172 

Educación infantil 57 41 

Educación primaria 130 131 

CEIP Praza de Barcelos 398 409 

Educación infantil 108 115 

Educación primaria 290 294 

CEIP Príncipe Felipe 133 83 

Educación infantil 31 21 

Educación primaria 102 62 

CEIP San Martiño 186 201 

Educación infantil 61 62 

Educación primaria 125 139 

CEIP Santo André de Xeve 176 159 

Educación infantil 54 37 

Educación primaria 122 122 

CEP Campolongo 520 466 

Educación primaria 520 466 

CEP Marcos da Portela 341 341 

Educación primaria 341 341 

CPR Los Sauces 439 475 

Educación infantil 57 53 

Educación primaria 147 164 

Ed. secundaria obrigatoria 127 148 

Bacharelato 108 110 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (29/11/2018). 
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ALUMNADO DE RÉXIME XERAL POR CENTROS E ENSINANZAS NO 

CONCELLO DE PONTEVEDRA (2/2) (PÚBLICA E PRIVADA) 
 

 

Figura 65  

Detalle do alumnado nos centros de réxime xeral por ensinanzas no 

concello de Pontevedra, cursos 2017-2018 e 2018-2019 (2/2). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 Alumnado 
 2017-2018 2018-2019 

CPR Plurilingüe Calasancio 646 655 

Educación infantil 143 149 

Educación primaria 298 299 

Ed. secundaria obrigatoria 205 207 

CPR Plurilingüe Ntra. Sra. de los 
Dolores 

962 945 

Educación infantil 220 201 

Educación primaria 448 451 

Ed. secundaria obrigatoria 294 293 

CPR Plurilingüe Sagrado 
Corazón de Jesús 

1125 1124 

Educación infantil 222 218 

Educación primaria 452 451 

Ed. secundaria obrigatoria 336 348 

Bacharelato 115 107 

CPR Plurilingüe Sagrado 
Corazón de Jesús, Placeres 

614 634 

Ed. Especial 122 136 

Educación infantil 297 291 

Educación primaria 186 199 

Ed. secundaria obrigatoria 9 8 

CPR Salvador Moreno 149 136 

Educación primaria 93 73 

Ed. secundaria obrigatoria 56 63 

CPR San José 213 198 

Educación infantil 67 58 

Educación primaria 146 140 

EEI Concepción Crespo Rivas 222 224 

Educación infantil 222 224 

EEI de Verducido 26 37 

Educación infantil 20 21 

Educación primaria 6 16 

   

 Alumnado 
 2017-2018 2018-2019 

EEI Fina Casalderrey 122 117 
Educación infantil 122 117 

EPAPU Río Lérez 876 869 
Ed. secundaria  
para persoas adultas 

518 514 

Ensinanzas básicas iniciais 21 17 

Ensinanzas non regradas - - 

Outras ensinanzas de adultos 14 13 

Bacharelato 323 325 

IES A Xunqueira I 572 560 
Ed. secundaria obrigatoria 333 343 

Bacharelato 239 217 

IES A Xunqueira II 586 619 
Ed. secundaria obrigatoria 415 434 

Bacharelato 171 185 

IES Frei Martín Sarmiento 474 477 
Ed. secundaria obrigatoria 310 319 

Ed. secundaria  
para persoas adultas 

- - 

Bacharelato 164 158 

IES Gonzalo Torrente Ballester 537 494 
Ed. secundaria obrigatoria 318 343 

Bacharelato 219 151 

IES Luís Seoane 333 325 
Ed. secundaria obrigatoria 271 275 

Bacharelato 62 50 

IES Sánchez Cantón 859 861 
Ed. secundaria obrigatoria 524 524 

Bacharelato 335 337 

IES Valle-Inclán 739 767 
Ed. secundaria obrigatoria 459 478 

Bacharelato 280 289 

CEEPR Juan XXIII - 21 
Ed. Especial - 21 

CEE Pontevedra - 75 
Ed. Especial - 48 

Programas formativos - 27 

CEEPR Amencer - 21 
Ed. Especial - 21 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (29/11/2018). 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  E D U C A C I Ó N  E  F O R M A C I Ó N  > E N S I N O  

N O N  U N I V E R S I T A R I O  
9 3  

 

 

ALUMNADO DE CICLOS FORMATIVOS POR CENTROS E ENSINANZAS 

NO CONCELLO DE PONTEVEDRA (PÚBLICA E PRIVADA) 
 

 

Figura 66  

Detalle do alumnado nos centros de ciclos formativos por ensinanzas no 

concello de Pontevedra, cursos 2017-2018 e 2018-2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Alumnado 
 2017-2018 2017-2018 

CFEA de Lourizán 102 72 

Ciclos formativos de grao medio 42 45 

Ciclos formativos de grao superior 60 27 

CIFP A Xunqueira 1025 1011 

Formación Profesional Básica 65 467 

Ciclos formativos de grao medio 485 471 

Ciclos formativos de grao superior 475 73 

CIFP Carlos Oroza 403 446 

Formación Profesional Básica 33 154 

Ciclos formativos de grao medio 158 258 

Ciclos formativos de grao superior 212 34 

IES A Xunqueira I 41 39 

Ciclos formativos de grao medio 41 39 

IES Frei Martín Sarmiento 622 617 

Formación Profesional Básica 37 358 

Ciclos formativos de grao medio 369 220 

Ciclos formativos de grao superior 216 39 

IES Gonzalo Torrente Ballester 23 19 

Ciclos formativos de grao superior 23 19 

IES Luís Seoane 553 536 

Formación Profesional Básica 43 259 

Ciclos formativos de grao medio 246 247 

Ciclos formativos de grao superior 264 30 

IES Montecelo 338 317 

Formación Profesional Básica 135 109 

Ciclos formativos de grao medio 109 85 

Ciclos formativos de grao superior 94 123 

IES Sánchez Cantón 64 65 

Ciclos formativos de grao superior 64 65 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (31/07/2019). 
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ALUMNADO POR CICLOS FORMATIVOS E TITULACIÓNS NO 

CONCELLO DE PONTEVEDRA (PÚBLICA E PRIVADA)  
 

 

Figura 67  

Detalle do alumnado por ciclos formativos e titulacións no concello de 

Pontevedra, cursos 2017-2018 e 2018-2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 Alumnado 

 2017-2018 2018-2019 

Formación Profesional Básica 313 299 
Actividades domésticas e limpeza de 
edificios 

- 16 

Agroxardinaría e composicións 
florais 

34 29 

Artes gráficas 35 30 
Carpintaría e moble 30 25 
Cociña e restauración 33 34 
Electricidade e electrónica 35 32 
Fabricación e montaxe 37 39 
Mantemento de vehículos 30 27 

Peiteado e estética 36 37 
Servizos comerciais 43 30 

Ciclos formativos de grao medio 1.450 1.431 
Actividades comerciais 39 48 
Aproveitamento e conservación do 
medio natural 

42 
45 

Atención a persoas en situación de 
dependencia 

257 
247 

Carpintaría e moble 35 31 
Carrozaría 31 34 
Cociña e gastronomía 72 73 
Coidados auxiliares de enfermaría 
(Tít. LOXSE) 

146 
154 

Electromecánica de vehículos 
automóbiles 

82 
82 

Estética e beleza 45 39 
Farmacia e parafarmacia 41 47 
Impresión gráfica 30 26 
Instalación e amoblamento 47 39 
Instalacións de telecomunicacións 33 34 
Instalacións eléctricas e automáticas 60 53 

Mecanizado 40 46 
Operacións de laboratorio 41 39 
Panadaría, repostaría e confeitaría 39 40 
Peiteado e cosmética capilar 78 66 
Preimpresión dixital 38 36 
Servizos en restauración 47 41 

Xestión administrativa 207 211 
 

   Alumnado 

 2016-2017 2018-2019 

Ciclos formativos de grao superior 1.408 1.392 

Administración e finanzas 138 133 

Anatomía patolóxica e 
citodiagnóstico 

49 46 

Animación de actividades físicas e 
deportivas (Tít. LOXSE) 

64 33 

Asistencia á dirección 33 30 

Automoción 70 75 

Comercio internacional 55 45 

Deseño e amoblamento 15 19 

Deseño e xestión da produción 
gráfica 

45 39 

Dietética (Tít. LOXSE) 42 44 

Dirección de cociña 55 83 

Dirección de servizos de 
restauración 

44 48 

Educación infantil 215 213 

Ensinanza e animación 
sociodeportiva 

- 32 

Estética integral e benestar 36 37 

Guía, información e asistencia 
turísticas 

46 46 

Integración social 58 58 

Laboratorio clínico e biomédico 102 109 

Mantemento electrónico 25 21 

Promoción de igualdade de xénero 21 40 

Proxectos de edificación 23 19 

Sistemas de telecomunicacións e 
informáticos 

71 45 

Sistemas electrotécnicos e 
automatizados 

36 30 

Xestión de aloxamentos turísticos 67 81 

Xestión de ventas e espazos 
comerciais 

38 39 

Xestión forestal e do medio natural 60 27 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (31/07/2019). 
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ALUMNADO DE RÉXIME ESPECIAL POR CENTROS NO CONCELLO DE 

PONTEVEDRA (1/4) (PÚBLICA E PRIVADA)  
 O 67% dos alumnado do Réxime especial corresponden á Escola Oficial de Idiomas que 

xunto co Conservatorio Profesional de Música (14%) suman o 81%. É salientable a 

existencia en Pontevedra do único centro de ensinanzas de conservación e 

restauración de bens culturais en Galicia. 

Figura 68  

Alumnado por centros e especialidades no réxime especial no concello 

de Pontevedra, curso 2018-2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Nome Centro Profesores Ensinanza Especialidade Alumnos 

Réxime Especial 188 - - 3.913 

IES Sánchez Cantón 4 

EE. deportivas grao medio 
 

Técnico Deportivo en Balonmán 13 
Técnico Deportivo en Fútbol 43 

EE. deportivas grao superior 
Técnico Deportivo en Balonmán 7 

Técnico Deportivo en Fútbol 15 

ES de Conservación e 
Restauración de Bens 
Culturais 

19 
EE. superiores de grao en conser. 

e restauracion (LOES) 

Sen especialidade (1º+2º cursos, 
comúns) 

26 

Bens Arqueolóxicos 25 
Bens Escultóricos 13 
Bens Pictóricos 24 

CMUS Profesional 
Manuel Quiroga 

71 
Ensinanzas Elementais de Música - 226 

Ensinanzas profesionais de Música - 337 

EDANPR Deborah 4 EE. non regradas de danza 
Danza Clásica 101 

Danza Contemporánea 33 

EMUSPR A Tempo 11 EE. non regradas de música - 125 

CEMU Profesional 
Mayeusis 

9 
Ensinanzas Elementais de Música - 67 

Ensinanzas profesionais de Música - 56 

EMUSPR de Salcedo 12 EE. non regradas de música - 167 

CAD Jesús Morlán 
Fariña 

7 EE. deportivas grao medio Piragüismo de augas bravas 
22 

Escola Oficial de 
Idiomas 

51 
Detalle en páxina seguinte 

(Alemán, Francés, Galego, Inglés, 
Italiano e Portugués) 

 2.613 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (31/07/2019).*Na información subministrada pola fonte non é posible diferenciar o número 

de profesorado cando no centro se imparte ao mesmo tempo docencia do Réxime Xeral e de Ciclos Formativos. A fonte de 

información non precisa se o número de profesores é en equivalencia a tempo completo. 
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ALUMNADO DE RÉXIME ESPECIAL POR CENTROS NO CONCELLO DE 

PONTEVEDRA (2/4) (PÚBLICA E PRIVADA)  
 O 70,4% do alumnado da EOI están matriculados en Inglés seguidos dun 10,8% de 

matriculados en Francés.  

 

Figura 69  

Alumnado na EOI  por idiomas no réxime especial no concello de 

Pontevedra, curso 2018-2019. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 

  Alumnos 

Idioma Nivel 2018-2019 

EOI - 2.613 

Alemán  

Nivel Avanzado C1 26 
Nivel Básico A1 54 
Nivel Básico A2 37 

Nivel Intermedio B1 29 
Nivel Intermedio B2 11 

Francés 

Nivel Avanzado C1 53 
Nivel Básico A1 74 
Nivel Básico A2 55 

Nivel Intermedio B1 36 
Nivel Intermedio B2 65 

Galego 

Nivel Avanzado C1 31 
Nivel Avanzado C2 26 

Nivel Básico A2 14 
Nivel Intermedio B1 3 
Nivel Intermedio B2 11 

Inglés 

Nivel Avanzado C1 379 
Nivel Avanzado C2 50 

Nivel Básico A1 126 
Nivel Básico A1 a distancia 31 

Nivel Básico A2 223 
Nivel Básico A2 a distancia 26 

Nivel Intermedio B1 381 
Nivel Intermedio B1 a 

distancia 
97 

Nivel Intermedio B2 464 
Nivel Intermedio B2 a 

distancia 
63 

Italiano 

Nivel Avanzado C1 23 
Nivel Básico A1 41 
Nivel Básico A2 40 

Nivel Intermedio B1 14 
Nivel Intermedio B2 23 

Portugués 

Nivel Avanzado C1 15 
Nivel Básico A2 40 

Nivel Intermedio B1 20 
Nivel Intermedio B2 32 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información 

facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e 

Ordenación Universitaria, Xunta de Galicia. (31/07/2019). 
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ALUMNADO DE RÉXIME ESPECIAL POR CENTROS NO CONCELLO DE 

PONTEVEDRA (3/4) (PÚBLICA E PRIVADA)  
 No curso 2018-2019 están matriculadas 686 persoas en ensinanzas musicais nos 

centros do concello de Pontevedra, o 57% delas en ensinanzas profesionais. 

 Por especialidade, destaca o piano, que aglutina o 21% do total de matrículas seguido 

do violín cun 12%. 

 

Figura 70  

Alumnado nas ensinanzas elementais e profesionais de música en  

centros e especialidades do réxime especial no concello de Pontevedra, 

curso 2018-2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 Ensinanzas elementáis de Música Ensinanzas profesionais de Música 

Total  
Xeral Especialidade 

CMUS 
Profesional 

Manuel 
Quiroga 

CEMU 
Profesional 
Mayeusis 

Total EE. 
elementais 

CMUS 
Profesional 

Manuel 
Quiroga 

CEMU 
Profesional 
Mayeusis 

Total EE. 
profesionais 

Alumnado* 226 67 293 337 56 393 686 

Acordeón 8  8 9  9 17 

Canto   0 11  11 11 

Clarinete 15  15 35  35 50 

Clave 5  5 7  7 12 

Contrabaixo 5  5 8  8 13 

Fagot 7  7 5  5 12 

Frauta de Bico 8  8 8  8 16 

Frauta Traveseira 9 3 12 23 1 24 36 

Guitarra 19 7 26 16 9 25 51 

Instrumentos de Púa 5  5 5  5 10 

Óboe 2  2 14  14 16 

Percusión 11 7 18 17 15 32 50 

Piano 53 38 91 41 16 57 148 

Saxofón 6 2 8 21 5 26 34 

Trombón 2  2 12  12 14 

Trompa 3  3 13  13 16 

Trompeta 7  7 22  22 29 

Tuba 2  2 15  15 17 

Viola 10  10 12  12 22 

Viola da Gamba 4  4 5  5 9 

Violín 34 9 43 28 9 37 80 

Violoncello 12 1 13 16 1 17 30 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (31/07/2019).  

*Nota: unha persoa pode estar matriculada en máis dunha especialidade á vez. 
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ALUMNADO DE RÉXIME ESPECIAL POR CENTROS NO CONCELLO DE 

PONTEVEDRA (4/4) (PÚBLICA E PRIVADA)  
 O total de alumnado matriculado en EE. Non regradas de música nos centros do 

concello de Pontevedra é de 292 persoas. 

 

Figura 71  

Alumnado nas ensinanzas non regradas de música en centros e 

especialidades do réxime especial no concello de Pontevedra, curso 

2018-2019. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

 EE. non regradas de música 

Especialidade 
EMUSPR A 

Tempo 
EMUSPR de 

Salcedo 
Total EE. Non 

regradas 

Alumnado* 125 167 292 

Acordeón 3  3 

Armonía, Contrapunto, Composición E 

Instrumentación 
1 7 8 

Baixo Eléctrico 2  2 

Batería 14  14 

Bombardino  2 2 

Canto 18 7 25 

Clarinete  18 18 

Conxunto coral e/ou instrumental  56 56 

Fagot  1 1 

Frauta de Bico 2  2 

Frauta Traveseira  11 11 

Guitarra 30  30 

Guitarra Eléctrica 10  10 

Guitarra tendencias diversas 3  3 

Informática musical 2 21 23 

Linguaxe musical  46 46 

Música e Movemento 22 14 36 

Percusión  15 15 

Piano 8 16 24 

Saxofón 2 8 10 

Solfexo, Teoría Musical, Repentización, 

Transposición Instrumental, Acompañamento 
23  23 

Trombón  5 5 

Trompa  2 2 

Trompeta 2 6 8 

Tuba  1 1 

Viola 3  3 

Violín 6  6 

Violoncello 1 6 7 
 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  información facilitada pola Consellería de Cultura, Educación e Ordenación 

Universitaria, Xunta de Galicia. (31/07/2019).  

*Nota: unha persoa pode estar matriculada en máis dunha especialidade á vez. 
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ENSINO UNIVERSITARIO 

GRADOS: ALUMNADO MATRICULADO NAS UNIVERSIDADES GALEGAS 
 O Campus de Ourense da Universidade de Vigo, se ben o seu alumnado unicamente 

representan un 10% do total do sistema universitario galego, é o único Campus cunha 

evolución positiva dende 2014 cun incremento do 21,10% do seu número de 

matrículas. 

 O Campus de Santiago e o Campus de Ourense son os únicos nos que se rexistraron 

máis matriculados en 2018 que en 2017. 

 Por outra banda, a Universidade de Vigo é, no seu conxunto, a que menos alumnado 

perde (11,61%) fronte á UDC ou a USC con descensos do 28,62% e 12,45% 

respectivamente, derivadas dos fortes descensos nos seus respectivos campus. 

Figura 72  

Alumnado matriculado por Campus das Universidades galegas, 2018 e 

evolución 2014-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Universidade de Santiago 22.836 21.711 20.835 19.860 19.994 -12,45% 
Campus Santiago 18.776 17.863 17.357 16.400 16.854 -10,24% 

Campus Lugo 4.060 3.848 3.478 3.460 3.140 -22,66% 

Universidade da Coruña 18.073 16.798 15.501 14.486 12.901 -28,62% 
Campus da Coruña 15.534 14.454 13.414 12.536 11.009 -29,13% 

Campus de Ferrol 2.539 2.344 2.087 1.950 1.892 -25,48% 

Universidade de Vigo 18.444 16.813 17.374 16.660 16.302 -11,61% 
Campus de Vigo 11.008 9.781 9.876 9.300 8.050 -26,87% 

Campus de Ourense 3.948 3.656 3.970 3.831 4.781 21,10% 
Campus de Pontevedra 3.488 3.376 3.528 3.529 3.471 -0,49% 

Total Universidades 59.353 55.322 53.710 51.006 49.197 -17,11% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Ensinanza universitaria (17-09-2019). Os datos son os resultados 

da suma dos alumnos de 1º, 2º ciclo e graos. Os datos dun ano correspóndense cos do curso académico que remata 

nese ano.  
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GRADOS: ALUMNADO TITULADO DAS UNIVERSIDADES GALEGAS 
 Entre 2014 e 2018 o número de titulados descende en tódolos campus se ben o 

Campus de Pontevedra da Universidade de Vigo é o que presenta a evolución menos 

negativa de todos eles. (-16,04%).  

 Respecto ao ano anterior cabe resaltar que a UDC  é a única con máis titulados en 

2018 que en 2017, se ben isto pode ser explicado por que se trata da única 

Universidade que en 2018 rexistra titulados  en 1º e 2º ciclo.  

Figura 73  

Alumnado titulado por Campus das Universidades galegas, 2018 e 

evolución 2014-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  
 

2014 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2014/2018 

Universidade de Santiago 4.051 3.892 3.410 3.373 3.291 -27,91% 
Campus Santiago 3.281 3.053 2.767 2.778 2.755 -26,67% 

Campus Lugo 770 839 643 595 536 -33,66% 

Universidade da Coruña 2.906 2.905 2.731 2.183 2.317 -30,32% 
Campus da Coruña 2.502 2.465 2.334 1.893 2.002 -29,83% 

Campus de Ferrol 404 440 397 290 315 -33,26% 

Universidade de Vigo 3.046 3.016 2.882 2.916 2.406 -27,40% 
Campus de Vigo 1.677 1.754 1.466 1.754 1.205 -34,51% 

Campus de Ourense 719 572 692 587 578 -21,04% 
Campus de Pontevedra 650 690 724 575 623 -16,04% 

Total Universidades 10.003 9.813 9.023 8.472 8.014 -28,47% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Elaboración propia a partir de Elaboración propia a partir de IGE Ensinanza 

universitaria (17-09-2019). Os datos son os resultados da suma dos alumnos de 1º, 2º ciclo e graos. Os datos dun ano 

correspóndense cos do curso académico que remata nese ano.  
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GRADOS: ALUMNADO MATRICULADO NO CAMPUS DE 

PONTEVEDRA POR TITULACIÓNS 
 O alumnado do  Campus de Pontevedra mantívose estable nos últimos 5 anos en torno 

aos 3.500 matriculados. O 57% das matrículas do 2018 son mulleres. 

 O Grao en Enxeñaría Mecánica tivo un importante ritmo de crecemento xa que se 

trata dunha carreira de recente implantación impartida na Escola Naval de Marín que 

parece estabilizarse en torno as 300 matrículas anuais. Así mesmo tamén aumenta de 

xeito considerable o alumnado matriculado en Comunicación Audiovisual (20%) e 

Publicidade e Relacións Públicas (6,57%).  

Figura 74  

Alumnado matriculado no Campus de Pontevedra por titulacións 2018, 

evolución 2014-2018 e detalle de matriculas por sexo 2018. 
 

 

 

 

  

 

2014 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2014/2018 

Campus de Pontevedra 3.488 3.376 3.528 3.529 3.471 -0,49% 

L/G en Belas Artes 535 479 510 512 506 -5,42% 

L/G en Ciencias da Actividade Física e do Deporte 540 495 526 537 520 -3,70% 

L/G en Comunicación Audiovisual  190 202 223 233 228 20,00% 

L/G en Publicidade e Relacións Públicas 426 411 436 451 454 6,57% 

D/G en Enfermaría 203 203 210 196 196= -3,45% 

D/G. en Fisioterapia 234 225 230 222 225 -3,85% 

D.  Dirección e Xestión Pública / G. en Xestión e 
Administración Pública 

150 153 157 155 150 0,00% 

Enx. Técnica Forestal/ G. en Enxeñería Forestal 221 221 223 189 156 -29,41% 

Graduado en Educación Infantil ou Primaria 729 678 701 737 745 2,19% 

Graduado en Enxeñaría Mecánica 260 309 312 297 291 11,92% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Ensinanza universitaria (17-09-2019). Os datos son os resultados da 

suma dos alumnos de 1º, 2º ciclo e graos. Os datos dun ano correspóndense cos do curso académico que 

remata nese ano. Grao en Educación Infantil ou Primaria  inclúe o grao en educación infantil e o grao en 

educación e primaria. Graduado en Enxeñaría Mecánica impártese na Escola Naval de Marín. 
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GRADOS: ALUMNADO TITULADO DO CAMPUS DE PONTEVEDRA 

POR TITULACIÓNS 
 Entre 2014 e 2018 reduciuse nun relevante 4,15% o alumnado titulado no Campus de 

Pontevedra.  

 O 62% dos egresados no Campus de Pontevedra son mulleres. 

Figura 75  

Alumnado titulado no Campus de Pontevedra por titulacións, 2018, 

evolución 2014-2018 e detalle de egresados/as por sexo 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Campus de Pontevedra 650 690 683 575 623 -4,15% 

L/G en Belas Artes 103 103 76 82 87 -15,53% 

L/G en Ciencias da Actividade Física e do Deporte 95 84 80 89 78 -17,89% 

L/G en Comunicación Audiovisual  32 26 40  53 45 40,63% 

L/G en Publicidade e Relacións Públicas 83 77 79 88 84 1,20% 

D/G en Enfermaría 39 49 43 43 43= 10,26% 

D/G. en Fisioterapia 57 44 57 49 45 -21,05% 

D.  Dirección e Xestión Pública / G. en Xestión e 
Administración Pública 

27 32 35 26 26= -3,70% 

Enx. Técnica Forestal/ G. en Enxeñería Forestal 54 47 51 27 27= -50,00% 

Graduado en Educación Infantil ou Primaria 160 162 145 55 147 -8,13% 

Graduado en Enxeñaría Mecánica 
Non 

procede 
66 77 63 41 n.a. 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Ensinanza universitaria (17-09-2019). Os datos son os resultados da suma 

dos alumnos de 1º, 2º ciclo e graos. Os datos dun ano correspóndense cos do curso académico que remata nese ano. 

Grao en Educación Infantil ou Primaria  inclúe o grao en educación infantil e o grao en educación e primaria. Graduado 

en Enxeñaría Mecánica impártese na Escola Naval de Marín.  
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DOUTORAMENTO: ALUMNADO MATRICULADO POR PROGRAMAS 

DO CAMPUS DE PONTEVEDRA E TESES LIDAS 
 No curso 2018-2019 descendeu a matricula nos cursos de doutaramento no campus 

de Pontevedra de 187 pasouse a 170. O 53% neste ultimo curso son mulleres 

 Entre os cursos 2012/2013 e 2018/2019 prodúcese un incremento de alumnado 

matriculado nos cursos de doutoramento do Campus de Pontevedra dun 11,84%. 

 as teses lidas dende 2010/2011 non supera anualmente o numero de 20, excepto as 

43 no 2015/2016 (28 de febreiro de 2017 data limite lectura polo plan antigo). 

Figura 76  

Evolución do alumnado matriculado en programas de doutoramento e 

teses lidas no campus de Pontevedra, 2010/2011 a 2018/2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

Matriculados en programas de 
doutoramento do Campus de Pontevedra 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

Campus de Pontevedra 152 168 180 185 193 187 170 
Programa de Doutoramento en Ciencias do 
Deporte, Educación Física e Actividade Física 
Saudable 

   11 15 20 20 

Programa de doutoramento en Creación e 
Investigación en Arte Contemporáneo pola 
Universidade de Vigo 

 15 25 39 53 59 50 

Programa de Doutoramento en Educación, 
Deporte e Saúde 

 14 28 36 47 51 38 

Programa de Doutoramento en Equidade e 
Innovación en Educación 

 10 22 32 35 36 28 

Programa Oficial de Doutoramento en 
Actividade Física, Deporte e Saúde 

56 50 35 22 17   

Programa Oficial de Doutoramento en Arte 
Contemporánea, Creación e Investigación 

36 30 26 19 14   

Programa Oficial de Doutoramento en 
Investigación en Comunicación 

60 49 44 26 12   

Programa de Doutoramento en Creatividade 
e Innovación Social e Sostible 

     21 34 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir información facilitada pola Universidade de Vigo  

(Data do informe: 08/10/2019). 
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DOUTORAMENTO: ALUMNADO MATRICULADO POR PROGRAMAS 

DO CAMPUS DE PONTEVEDRA E TESES LIDAS 
 O número de teses lidas no Campus de Pontevedra sufriu un lixeiro incremento nos 

últimos anos, pasando de menos de 10 teses lidas entre os cursos 2011/2012 e 

2013/2014 a situarse en torno a 20 teses lidas en cada curso coa excepción comentada 

anteriormente, o 61% lidas por mulleres. 

Figura 77  

Teses lidas no Campus de Pontevedra por programas de doutoramento, 

2012/2013 a 2018/2019. 
 

 

 

 

  

  

Teses lidas no Campus de Pontevedra 2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

Campus de Pontevedra 9 8 23 43 17 20 18 
Programa Oficial de Doutoramento en Investigación en Comunicación 2      8 

Programa doutoramento A cidade dos espellos   4 5    

Programa doutoramento tecnoloxía medioambiental  1  3 2    

Programa doutoramento modos de coñecemento na práctica artística 
contempóranea 

3       

Programa doutoramento en  investigación en Actividade Física, Deporte e 
Saúde 

2  3     

Programa doutoramento en Investigación en Comunicación  5 5 14  3  

Programa doutoramento publicidade, relacións públicas e comunicación 
audivisual  

1 1 1     

Programa doutoramento en Intervención Psicosocioeducativa en Educación 
Secundaria. 

 1      

Programa doutoramento escultura: coñecemento e producción artística  1      

Programa doutoramento en Arte Contemporánea, Creación e Investigación   1  2   

Programa doutoramento Alternancias en torno ó debuxo   1     

Programa doutoramento cara á arte:perfís da escultura   1     

Programa doutoramento "modos de coñecemento na práctica artística 
contemporánea" 

  4 8    

Programa doutoramento en Actividade Física, Deporte e Saúde    6 5   

Programa doutoramento en Arte Contemporánea, Creación e Investigación     2    

Programa doutoramento en Equidade e Innovación en Educación (RD 99/2011)    1    

Programa doutoramento A imaxe redefinida:pintura, fotografía e imaxe virtual     1    

Programa doutoramento "contemplarse para comprenderse: identidades 
múltiples na creación artística en torno á mirada" 

   1    

Programa doutoramento "o lugar actual do cadro:pensar a pintura"    1    

Programa doutoramento teoría e método da investigación artística     2    

Programa  doutoramento en Investigación en Comunicación     10   

Programa doutoramento en Investigación en Actividade Física, Deporte e 
Saúde 

     5  

Programa  doutoramento en Arte Contemporánea, Creación e Investigación      6  

Programa doutoramento en Creación e investig. en Arte contemporáneo (RD 
99/2011) 

     1  

Programa doutoramento en Educación, Deporte e Saúde (RD 99/2011)      5  

Programa de Doutoramento en Creación e Investigación en Arte 
Contemporáneo pola Universidade de Vigo 

      5 

Programa de Doutoramento en Equidade e Innovación en Educación       2 

Programa de Doutoramento en Ciencias do Deporte, Educación Física e 
Actividade Física Saudable 

      3 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir información facilitada pola Universidade de Vigo  

(Data do informe: 08/10/2019). 
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MESTRADOS: ALUMNADO MATRICULADO E EGRESADO POR 

TITULACIÓNS 
 No curso 2018/2019 rexistráronse 327 matrículas (incremento en liña co rexistrado no 

pasado curso) dos cales o 68% foron mulleres. Neste curso foron 165 os egresados/as 

nos mestrados do Campus de Pontevedra. 

Figura 78  

Evolución do alumnado matriculado e egresado en másters por cursos, 

2009/2010 a 2018/2019 e detalle do último curso. 
 

 

 

 

 

 

  

 2018/2019 

 Matriculados Egresados 

Totais 327 165 

Máster Universitario en Arte Contemporánea 7 11 

Máster Universitario en Comunicación en Medios Sociais e Creación de Contidos 
Dixitais 

23 19 

Máster Universitario en Dirección de Arte en Publicidade 45 24 

Máster Universitario en Dirección Integrada de Proyectos 6 1 

Máster Universitario en Dirección Pública e Liderado Institucional 44 11 

Máster Universitario en Investigación e Innovación en Didácticas Específicas para 
Educación Infantil y Primaria 

18 7 

Máster Universitario en Investigación en Actividade Física, Deporte e Saúde 12 7 

Máster Universitario en Libro Ilustrado y Animación Audiovisual 12 18 

Máster Universitario en Necesidades Específicas de Apoio Educativo 50 22 

Máster Universitario en Profesorado en Educación Secundaria Obrigatoria, 
Bacharelato, Formación Profesional e Ensino de Idiomas 

55 45 

Máster Universitario en Deseño e Dirección Creativa en Moda 55  
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir información facilitada pola Universidade de Vigo  

(Data do informe: 08/10/2019). No campus Campus de Pontevedra así como nos Campus de Vigo e Ourense 

impártense clases do Master de Avogacía que administrativamente depende da Fac. De CC. Xurídicas e do 

Traballo de Vigo. No último curso 2018/2019 en Pontevedra matriculáronse 21 persoas (16 mulleres) e 

egresaron 15 (11 mulleres) 
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PERSOAL DA UNIVERSIDADE DE VIGO POR CAMPUS E TIPO 
 A Universidade de Vigo contaba en 2018 cun cadro de persoal con 2.193 persoas, o 

17% delas (362) traballando no Campus de Pontevedra (269 PDI e 93 PAS).  

 O 57% do total de traballadores da Universidade de Vigo son mulleres, 196 no Campus 

de Ourense (47%), 173 no de Pontevedra (48%) e 683 no de Vigo (62%).  

 

Figura 79  

Persoal da Universidade de Vigo segundo Campus, tipo de persoal e 

categorías, 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 CAMPUS OURENSE CAMPUS PONTEVEDRA CAMPUS VIGO 

 Total % mulleres Total  % mulleres  Total    % mulleres   

TOTAL XERAL 420 47% 362 48% 1.411 48% 
    

PDI por categoría, sexo e CAMPUS       

TOTAIS 308 43% 269 47% 823 38% 

Axudante 1 0% 0   0   

Axudante doutor/a 9 33% 15 73% 15 33% 

Catedrático/a de Escola Universitaria 3 33% 5 60% 7 14% 

Catedrático/a de Universidade 17 18% 10 30% 116 25% 

Emérito/a 3 33% 1 0% 4 25% 

Interino/a 13 69% 9 67% 10 80% 

Lector/a 0   0   3 33% 

Profesor/a contratado/a doutor/a 71 54% 52 52% 130 55% 

Profesor/a titular de Escola Universitaria 12 25% 2 0% 41 41% 

Profesor/a Titular de Universidade 104 47% 74 39% 393 38% 

Profesorado asociado 75 32% 101 47% 103 31% 

Profesorado visitante 0   0   1 100% 

PAS laboral e PAS funcionario por grupo, sexo e campus 

TOTAIS 112 58% 93 51% 588 62% 

PAS laboral Grupo I 5 100% 0   65 51% 

PAS laboral Grupo II 2 50% 0   11 73% 

PAS laboral Grupo III 27 44% 29 24% 107 36% 

PAS laboral Grupo IV 30 20% 21 33% 77 44% 

PAS funcionario Grupo A1 0   0   16 44% 

PAS funcionario Grupo A2 14 79% 7 100% 50 72% 

PAS funcionario Grupo C1 32 91% 26 77% 139 74% 

PAS funcionario Grupo C2 2 50% 10 60% 123 87% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Universidade de Vigo en cifras: Persoal. (31/12/2018). 

PDI: Persoal Docente e Investigador. PAS: Persoal de Administración e Servizos 
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NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACIÓN 

 

NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACIÓN NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Pontevedra é a segunda cidade con maior porcentaxe de poboación con estudos de 

terceiro grao (27,14%), só por detrás de Santiago de Compostela (32,76%).  

 Así mesmo é a cidade con menor taxa de analfabetos das sete grandes cidades 

galegas. 

 

Figura 80  

Nivel de estudos da poboación nas sete cidades galegas, 2011. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Analfabetos 
Sen 

estudos 
Primeiro 

grao 
Segundo 

grao 
Terceiro 

grao 

Pontevedra 0,55% 6,04% 12,43% 53,85% 27,14% 

Vigo 0,97% 7,02% 14,27% 56,52% 21,22% 

A Coruña 0,76% 7,34% 12,52% 52,71% 26,67% 

Santiago 0,90% 7,24% 11,05% 48,05% 32,76% 

Ferrol 1,02% 8,14% 16,38% 54,79% 19,67% 

Lugo 0,96% 9,04% 11,61% 55,53% 22,87% 

Ourense 0,88% 8,54% 14,82% 53,05% 22,72% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de INE – Consulta de táboas a medida: Censos de Poboación e 

Vivendas 2011 (Consultado o 26/04/2016) *Nota: Para os cálculos tivéronse en conta persoas residentes en 

vivendas principais e maiores de 16 anos respectando a metodoloxía empregada no Censo respectivo a 

2001. Esta información actualizarase no momento en que se publique un novo Censo. 
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NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACIÓN NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Dentro da Comarca de Pontevedra unicamente o Concello de Pontevedra presenta 

unha porcentaxe de poboación con estudios de terceiro grao superior ao 20%. 

 Outras cifras destacadas segundo os datos oficiais son a ausencia de analfabetos en 

Cotobade e A Lama ou a elevada taxa de persoas sen estudios no concello de 

Cotobade (20,03%) moi superior ao resto de concellos. 
 

Figura 81  

Nivel de estudos da poboación nos concellos da Comarca de Pontevedra, 

2011. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

   
Analfabetos 

Sen 
estudos 

Primeiro 
grao 

Segundo 
grao 

Terceiro 
grao 

Comarca de Pontevedra 0,86% 8,01% 15,27% 53,95% 21,91% 

Barro 1,24% 13,69% 18,35% 56,30% 10,26% 

Campo Lameiro 1,37% 11,54% 25,00% 54,12% 8,24% 

Cotobade 0,00% 20,03% 27,52% 45,61% 6,85% 

A Lama 0,00% 5,61% 24,37% 68,28% 1,74% 

Poio 1,43% 9,62% 15,99% 54,49% 18,50% 

Ponte Caldelas 1,11% 12,25% 23,28% 55,97% 7,39% 

Pontevedra 0,55% 6,04% 12,43% 53,85% 27,14% 

Vilaboa 3,97% 13,65% 24,88% 49,47% 8,03% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de INE – Consulta de táboas a medida: Censos de Poboación e 

Vivendas 2011 (Consultado o 26/04/2016) *Nota: Para os cálculos tivéronse en conta persoas residentes 

en vivendas principais e maiores de 16 anos respectando a metodoloxía empregada no Censo respectivo a 

2001. Algúns datos poden conter erros elevados de mostraxe. 
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EQUIPAMENTO DEPORTIVO 

EQUIPAMENTO DEPORTIVO NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Pontevedra é a segunda cidade galega cos maiores ratios de instalacións (1,45) e 

terceira en espazos deportivos (3,25) por cada 1000 habitantes. A Coruña presenta os 

peores ratios  en ambas dimensións (0,72 en instalacións e 2,18 en espazos 

deportivos) e Santiago os mellores (1,58 en instalacións e 3,69 en espazos deportivos).  

 En Pontevedra en total existen 120 Instalacións que inclúen 269 espazos deportivos. 
 

Figura 82  

Ratio de instalacións e espazos deportivos por cada 1000 habitantes* 

nas sete cidades galegas, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   A Coruña Ferrol 
Santiago de 

Compostela 
Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

        

Nº de Instalaciones  176 92 152 122 113 120 298 

Nº de Espacios Deportivos 533 230 356 268 321 269 731 

Nº Espacios Convencionales:  509 219 333 254 312 247 692 

Nº Espacios Singulares:  24 11 21 13 9 18 30 

Nº Áreas de Actividad:  0 0 2 1 0 4 9 

Nº Espacios Complementarios:  747 223 255 145 299 251 674 

Ratio de instalacións por cada 

1000 habitantes* 
0,72 1,38 1,58 1,24 1,07 1,45 1,01 

Ratio de espazos deportivos por 

cada 1000 habitantes* 
2,18 3,44 3,69 2,73 3,04 3,25 2,49 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Censo Nacional de Instalaciones Deportivas (Data de consulta: 17/06/2019)  

*Nota: Calculado en base á poboación de 2018 
- Espazos deportivos convencionais: dan servizo ás prácticas deportivas máis comúns, e atenden a referentes reglamentados con dimensións normalizadas, aínda que 

non sempre se axustan a elas. 

- Espazos deportivos singulares: son espazos máis específicos que adoitan estar suxeitos a uns requirimentos espaciais. 

- Áreas de actividade deportiva: distínguense pola indefinición dos seus límites e polo medio natural no que a práctica físicodeportiva ten lugar: acuático, aéreo ou 

terrestre. 

- Espazos complementarios: serven para dar apoio ás actividades deportivas desenvolvidas nos diferentes espazos deportivos; o deporte non é realizado nestes 

espazos. Exemplos: vestiarios, aseos, primeiros auxilios, control antidopaxe, almacéns de material deportivo, bancadas, etc. 
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EQUIPAMENTO DEPORTIVO NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Na comarca existen en total 230 instalacións deportivas cun total de 456 espazos 

deportivos e os seus correspondentes espazos complementarios (484). 

 Son varios os concellos que presentan ratios de instalacións e espazos deportivos 

superiores aos da media da Comarca de Pontevedra (1,84 e 3,64 respectivamente). O 

Concello de A Lama ten os mellores ratios (5,76 e 9,05), Pontevedra o máis baixo ratio 

en instalacións (1,45 ) e Barro no de espazos deportivos (2,96). 
 

Figura 83  

Ratio de instalacións e espazos deportivos por cada 1000 habitantes* na 

Comarca de Pontevedra, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Comarca 

Pontevedra 
Barro 

Campo 

Lameiro 

Cerdedo-

Cotobade 

A 

Lama 
Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa 

          

Nº de Instalaciones  230 9 6 21 14 29 20 120 11 

Nº de Espacios Deportivos 456 11 7 33 22 62 30 269 22 

Nº Espacios Convencionales:  422 11 6 30 20 59 30 247 19 

Nº Espacios Singulares:  26 0 1 2 0 3 0 18 2 

Nº Áreas de Actividad:  8 0 0 1 2 0 0 4 1 

Nº Espacios Complementarios:  484 19 11 43 15 91 30 251 24 

Ratio de instalacións por cada 

1000 habitantes* 
1,84 2,42 3,32 3,44 5,76 1,70 3,64 1,45 1,84 

Ratio de espazos deportivos por 

cada 1000 habitantes* 
3,65 2,96 3,88 5,40 9,05 3,64 5,46 3,25 3,69 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Censo Nacional de Instalaciones Deportivas (Data de consulta: 17/06/2019)  

*Nota: Calculado en base á poboación de 2018. Ver nota descritiva dos espazos na páxina anterior. 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  C U L T U R A  E  D E P O R T E  > B I B L I O T E C A S  

P Ú B L I C A S  
1 1 3  

 

 

BIBLIOTECAS PÚBLICAS 

BIBLIOTECAS NODAIS E DAS DEPUTACIÓNS (TOTAIS)  
 Comparativamente no caso de bibliotecas nodais é de destacar a dotación de Santiago 

e A Coruña se ben en conxunto  A Coruña ten a mellor dotación bibliotecaria ao existir 

a Biblioteca dependente da Deputación, o que non acontece en ningunha das outras 

cidades. 

Figura 84  

Principais indicadores das bibliotecas nodais e das deputacións, 2018 e 

reparto do persoal (nº) 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nome do punto 

Biblioteca 
Pública da 

Coruña 
Miguel 

González 
Garcés 

Biblioteca 
Pública 

Nodal de 
Lugo 

Biblioteca 
Pública 

Nodal de 
Ourense 

Biblioteca 
Pública 

Nodal de 
Pontevedra 

Antonio 
Odriozola 

Biblioteca 
Pública 

Juan 
Compañel 

(Vigo) 

Biblioteca 
Pública de 

Santiago de 
Compostela 
Ánxel Casal 

Biblioteca 

da 

Deputación 

Provincial 

da Coruña 

        

Poboación atendida   244.850   98.025   105.505   82.802   293.642   96.405   244.850 

Total postos de consulta dispoñibles   424   352   350   214   265   382   262 

Colección total   582.211   234.500   211.813   629.617   155.211   164.790   304.894 

Total Adquisicións   16.743   4.286   6.437   15.389   14.705   6.842   12.418 

Total Usuarios inscritos   41.046   35.060   38.210   36.198   39.163   41.109   14.049 

Número de Visitas   196.350   95.164   145.847   122.868   306.042   278.232   97.077 

Total Préstamos   142.814   153.475   103.470   100.383   203.352   160.661   50.706 

Número Total de Actividades   655   2.196   368   225   498   369   289 

Número Total de Ordenadores   90   49   64   81   58   128   46 

Persoal en equivalente a tempo 
completo 

  32   29   28   28   28   39   29 

Total gastos correntes   988.597   831.432   675.824   939.073   859.472   1.313.253   878.490 

Total investimentos   218.939   130.576   1.301.007   6.087 0   17.630   6.500 

Total gastos Concello   0   0   0   0   189.900   0   0 

Total gastos Deputación   0   0   0   0   0   0   884.990 

Total Gastos Ministerio de 
Educación, Cultura y Deporte 

  195.023   107.525   1.277.230   2.245   89   12.274   0 

Total Gastos Cª de Cultura, 
Educación e Ord. Universitaria 

  1.012.513   854.483   699.601   930.700   669.483   1.318.609   0 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2018 (Data de consulta: 11/11/2019)  
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BIBLIOTECAS NODAIS E DAS DEPUTACIÓNS (RATIOS)  
 A Biblioteca Nodal de Santiago presenta en xeral os mellores ratios de forma 

significativa na maioría dos indicadores. 

 Pontevedra sitúase nunha posición intermedia na maioría dos ratios destacando a súa 

posición en documentos por habitante (7,60), porcentaxe de poboación inscrita 

(43,72%) e adquisicións por cada 1.000 habitantes (185,85) entre outros. 

Figura 85  

Principais indicadores das bibliotecas nodais e das deputacións, 2018 e 

reparto do persoal (%), 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

Nome do punto 

Biblioteca 
Pública da 

Coruña 
Miguel 

González 
Garcés 

Biblioteca 
Pública 

Nodal de 
Lugo 

Biblioteca 
Pública 

Nodal de 
Ourense 

Biblioteca 
Pública 

Nodal de 
Pontevedra 

Antonio 
Odriozola 

Biblioteca 
Pública 

Juan 
Compañel 

(Vigo) 

Biblioteca 
Pública de 

Santiago de 
Compostela 
Ánxel Casal 

Biblioteca 

da 

Deputación 

Provincial 

da Coruña 

        

Habitantes por punto de servizo   244.850   98.025   105.505   82.802   293.642   96.405   244.850 

Habitantes por posto de consulta   577,48   278,48   301,44   386,93   1.108,08   252,37   577,48 

Documentos por habitante   2,38   2,39   2,01   7,60   0,53   1,71   2,38 

Adquisicións por 1.000 habitantes   68,38   43,72   61,01   185,85   50,08   70,97   68,38 

Porcentaxe de poboación inscrita   16,76   35,77   36,22   43,72   13,34   42,64   16,76 

Visitas por habitante   0,80   0,97   1,38   1,48   1,04   2,89   0,80 

Visitas por usuario inscrito   4,78   2,71   3,82   3,39   7,81   6,77   4,78 

Total préstamos por habitante   0,58   1,57   0,98   1,21   0,69   1,67   0,58 

Total préstamos por usuario   3,48   4,38   2,71   2,77   5,19   3,91   3,48 

Actividades das bibliotecas por 
1.000 habitantes 

  2,68   22,40   3,49   2,72   1,70   3,83   2,68 

Ordenadores por cada 2500 Hab.   0,92   1,25   1,52   2,45   0,49   3,32   0,92 

Habitantes por persoal en 
equivalente a tempo completo 

  7.898,39   3.380,17   3.768,04   3.066,74   10.875,63   2.471,92   7.898,39 

Visitas por persoal en equivalente 
a tempo completo 

  6.333,87   3.281,52   5.208,82   4.550,67   11.334,89   7.134,15   6.333,87 

Gastos correntes por habitante   4,04   8,48   6,41   11,34   2,93   13,62   4,04 

Gastos correntes por visita   5,03   8,74   4,63   7,64   2,81   4,72   5,03 

Gastos de investimento por 
habitante 

  0,89   1,33   12,33   0,07   0   0,18   0,89 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2018 (Data de consulta: 11/11/2019)  
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BIBLIOTECAS DOS CONCELLOS NAS SETE GRANDES CIDADES 

GALEGAS (TOTAIS)  
 En canto ás bibliotecas dependentes dos concellos das sete cidades, é de destacar o 

caso de A Coruña con 10 puntos de servizo  fronte ao resto dos concellos que se sitúan 

entre 2 e 6.  

 Pontevedra non conta con biblioteca dependente do Concello. 

Figura 86  

Principais indicadores das bibliotecas dos concellos nas sete grandes 

cidades galegas e reparto do persoal (nº), 2018. 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Concello A Coruña Lugo Ourense Vigo 
Santiago de 
Compostela 

      

Puntos de Servizo   10   2   4   6   6 

Poboación atendida   244.850   98.025   105.505   293.642   96.405 

Total postos de consulta dispoñibles   1.665   507   514   851   657 

Colección total   1.183.831   275.320   253.002   254.435   233.917 

Total Adquisicións   54.235   9.085   10.851   18.893   8.148 

Total Usuarios inscritos   152.382   47.762   42.354   90.027   53.428 

Número de Visitas   1.148.349   134.183   184.397   562.431   326.945 

Total Préstamos   519.135   172.445   115.090   259.629   173.777 

Número Total de Actividades   3.038   2.225   1.616   651   982 

Número Total de Ordenadores   402   55   83   101   141 

Persoal en equivalente a tempo 
completo 

  153   33   34   38   44 

Total gastos correntes   6.556.378   995.125   948.615   1.434.098   1.467.927 

Total investimentos   245.161   131.065   1.305.088   10.000   17.630 

Total gastos Concello   4.709.013   152.669   251.508   484.763   0 

Total gastos Deputación   884.990   0   0   0   0 

Total Gastos Ministerio de Educación, 
Cultura y Deporte 

  195.023   107.614   1.277.319   267   12.363 

Total Gastos Cª de Cultura, Educación 
e Ord. Universitaria 

  1.012.513   865.907   724.787   671.883   1.321.847 

  

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2018 (Data de consulta: 11/11/2019)  
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BIBLIOTECAS DOS CONCELLOS NAS SETE GRANDES CIDADES 

GALEGAS (RATIOS)  
 Con relación ao reparto de persoal nas bibliotecas dos concellos das grandes cidades 

de Galicia, destaca a elevada presencia de persoal especializado no caso de Vigo e 

Ourense, se ben a diferencia existente de dotacións na Coruña e en menor medida 

Santiago require contextualizar esta información. 

 Destacan as visitas por habitante recibidas nas bibliotecas de A Coruña (4,69) e 

Santiago (3,39) respecto ao resto de bibliotecas (entre 1,37 e 1,92) 

Figura 87  

Principais indicadores das bibliotecas dos concellos nas sete grandes 

cidades galegas e reparto do persoal (%), 2018. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

Concello A Coruña Lugo Ourense Vigo 
Santiago de 
Compostela 

      

Habitantes por punto de servizo   24.485   49.012,50   26.376,25   48.940,33   16.067,50 

Habitantes por posto de consulta   147,06   193,34   205,26   345,06   146,74 

Documentos por habitante   4,83   2,81   2,40   0,87   2,43 

Adquisicións por 1.000 habitantes   221,50   92,68   102,85   64,34   84,52 

Porcentaxe de poboación inscrita   62,23   48,72   40,14   30,66   55,42 

Visitas por habitante   4,69   1,37   1,75   1,92   3,39 

Visitas por usuario inscrito   7,54   2,81   4,35   6,25   6,12 

Total préstamos por habitante   2,12   1,76   1,09   0,88   1,80 

Total préstamos por usuario   3,41   3,61   2,72   2,88   3,25 

Actividades das bibliotecas por 
1.000 habitantes 

  12,41   22,70   15,32   2,22   10,19 

Ordenadores por cada 2500 Hab.   4,10   1,40   1,97   0,86   3,66 

Habitantes por persoal en 
equivalente a tempo completo 

1.589,94 2.970.45 3.014,43 7.529,28 2.095,76 

Visitas por persoal en equivalente 
a tempo completo 

7.456,81 4.066,15 5.268,49 14.421,31 7.107,50 

Gastos correntes por habitante   26,78   10,15   8,99   4,88   15,23 

Gastos correntes por visita   5,71   7,42   5,14   2,55   4,49 

Gastos de investimento por 
habitante 

  1   1,34   12,37   0,03   0,18 

  

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2018 (Data de consulta: 11/11/2019)  
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BIBLIOTECAS DOS CONCELLOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 

(TOTAIS)  
 Nos concellos da Comarca existe existen 1 só punto de servizo de biblioteca coa 

excepción de Cerdedo-Cotobade que conta con 3.  

 A dotación de persoal é mínima e vai de 1 de Campo Lameiro, A Lama, Ponte Caldelas 

ou Vilaboa a 4 de Cerdedo-Cotobade. 

  

Figura 88  

Principais indicadores das bibliotecas dos concellos na Comarca de 

Pontevedra e reparto do persoal (nº), 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Concello Barro 
Campo 

Lameiro 

Cerdedo-

Cotobade 
Lama, A Poio 

Ponte 

Caldelas 
Vilaboa 

        

Puntos de Servizo 1 1 3 1 1 1 1 

Poboación atendida 3.716 1.806 5.815 2.430 17.018 5.491 5.954 

Total postos de consulta 
dispoñibles 

31 45 90 7 56 93 154 

Colección total 8.779 10.783 22.575 3.185 16.805 19.413 11.914 

Total Adquisicións 46 317 280 66 391 941 489 

Total Usuarios inscritos 502 226 1.259 274 1.185 1.425 1.585 

Número de Visitas 1.469 3.124 3.826 398 2.145 2.120 9.160 

Total Préstamos 299 126 4.301 148 1.283 585 1.529 

Número Total de Actividades 25 4 36 15 14 36 47 

Número Total de Ordenadores 5 13 21 9 7 5 5 

Persoal en equivalente a tempo 
completo 

0 0 1 1 0 1 1 

Total gastos correntes 16.418 12.418 37.973 27.459 48.098 28.488 44.786 

Total investimentos 0 0 455 0 696 5.000 45.574 

Total gastos Concello 16.020 12.020 37.632 25.506 42.864 31.070 85.762 

Total gastos Deputación 0 0 0 0 0 0 0 

Total Gastos Ministerio de 
Educación, Cultura y Deporte 

89 89 178 89 89 89 89 

Total Gastos Cª de Cultura, 
Educación e Ord. Universitaria 

309 309 618 1.864 5.841 2.329 4.509 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2018 (Data de consulta: 11/11/2019)  
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BIBLIOTECAS DOS CONCELLOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 

(RATIOS)  
 Do conxunto das bibliotecas da Comarca de Pontevedra só existe presencia de 

bibliotecarios profesionais a tempo completo no concello de A Lama. (1)  

 Os ratios no conxunto acadan valores moi baixos en función da poboación atendida. 

Figura 89  

Principais indicadores das bibliotecas dos concellos na Comarca de 

Pontevedra e reparto do persoal (%), 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

  

Concello Barro 
Campo 

Lameiro 

Cerdedo-

Cotobade 
Lama, A Poio 

Ponte 

Caldelas 
Vilaboa 

        

Habitantes por punto de servizo   3.716   1.806   1.938,33   2.430   17.018   5.491   5.954 

Habitantes por posto de consulta   119,87   40,13   64,61   347,14   303,89   59,04   38,66 

Documentos por habitante   2,36   5,97   3,88   1,31   0,99   3,54   2 

Adquisicións por 1.000 habitantes   12,38   175,53   48,15   27,16   22,98   171,37   82,13 

Porcentaxe de poboación inscrita   13,51   12,51   21,65   11,28   6,96   25,95   26,62 

Visitas por habitante   0,40   1,73   0,66   0,16   0,13   0,39   1,54 

Visitas por usuario inscrito   2,93   13,82   3,04   1,45   1,81   1,49   5,78 

Total préstamos por habitante   0,08   0,07   0,74   0,06   0,08   0,11   0,26 

Total préstamos por usuario   0,60   0,56   3,42   0,54   1,08   0,41   0,96 

Actividades das bibliotecas por 
1.000 habitantes 

  6,73   2,21   6,19   6,17   0,82   6,56   7,89 

Ordenadores por cada 2500 Hab.   3,36   18   9,03   9,26   1,03   2,28   2,10 

Habitantes por persoal en 
equivalente a tempo completo 

3.716 1.806 2.907,5   2.430  17.018   5.491   5.954 

Visitas por persoal en equivalente 
a tempo completo 

1.469  3.124 1.913   398   2.145   2.120   9.160 

Gastos correntes por habitante   4,42   6,88   6,53   11,30   2,83   5,19   7,52 

Gastos correntes por visita   11,18   3,98   9,92   68,99   22,42   13,44   4,89 

Gastos de investimento por 
habitante 

  0   0   0,08   0   0,04   0,91   7,65 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rede de Bibliotecas de Galicia 2018 (Data de consulta: 11/11/2019)  
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PARTICIPACIÓN ELECTORAL 

PARTICIPACIÓN NAS ÚLTIMAS ELECCIÓNS NAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 Nas sete grandes cidades de Galicia o grao de participación é sempre maior nas 

eleccións ao Congreso dos Deputados, seguida das eleccións ao Parlamento de Galicia  

e locais, nesta orde. Nas últimas eleccións ao Parlamento europeo de maio de 2019 

creceu significativamente a participación respecto da súa participación media (en 

torno ao 45%) probablemente por ser celebradas o mesmo día que as eleccións locais. 

 

Figura 90  

Participación nas últimas eleccións nas sete cidades galegas, 2016-2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

A 

Coruña 
Ferrol 

Santiago de 

Compostela 
Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

Eleccións Data        

Locais 2019 62,75% 61,14% 66,67% 61,45% 64,85% 62,46% 62,74% 

Parlamento de Galicia 2016 62,50% 59,79% 67,36% 62,73% 64,06% 64,32% 63,12% 

Congreso dos Deputados 2019 75,88% 71,46% 76,91% 74,01% 74,56% 76,30% 76,37% 

Parlamento Europeo 2019 62,33% 60,20% 65,91% 60,54% 63,74% 61,97% 62,27% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE  e  Ministerio de Interior (Datas de consulta 09/06/2017, 18/06/2019 e 

15/10/2019). En 2017 non houbo ningún proceso electoral en Galicia. Non se inclúen as eleccións ao Congreso dos 

Deputados de novembro de 2019 porque ao peche deste informe non estaba os datos oficiais definitivos na fonte 

mencionada. 
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PARTICIPACIÓN NAS ÚLTIMAS ELECCIÓNS NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 No conxunto da Comarca o comportamento é igual que o comentado para as sete 

grandes cidades de Galicia por efecto do Concello de Pontevedra. 

 No resto dos concellos en todos os casos é maior a participación nas eleccións locais 

que nas autonómicas. 
 

Figura 91  

Participación nas últimas eleccións na Comarca de Pontevedra, 2016-

2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Comarca 

de 

Pontevedra 

Barro 
Campo 

Lameiro 

Cerdedo-

Cotobade* 
A Lama Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa 

Eleccións Data          

Locais 2019 65,10% 77,15% 77,42% 76,98% 70,25% 64,98% 73,40% 62,46% 67,21% 

Parlamento de Galicia 2016 63,65% 63,88% 66,13% 69,29% 57,19% 61,62% 60,70% 64,32% 60,83% 

Congreso dos Deputados 2019 72,33% 71,88% 75,48% 64,90% 74,14% 71,44% 76,30% 70,21% 65,92% 

Parlamento Europeo 2019 63,08% 73,67% 72,55% 53,39% 68,56% 63,36% 71,02% 61,97% 65,17% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE  e  Ministerio de Interior (Datas de consulta 09/06/2017, 18/06/2019 e 

15/10/2019). En 2017 non houbo ningún proceso electoral en Galicia.  

*Nota: Os datos de 2016 fan referencia exclusivamente a Cotobade. 
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HISTÓRICO DA PARTICIPACIÓN ELECTORAL NAS ELECCIÓNS LOCAIS 

NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Habitualmente a participación electoral nas eleccións locais nas sete cidades galegas 

móvese entre o 51,98% (Ferrol 1991) e o 69,63% (Lugo 2003). Aparentemente segue 

unha tendencia na que tras un ano no que se rexistran maiores porcentaxes de 

participación séguelle un ano con porcentaxes inferiores.  

 En Pontevedra a participación móvese entre o 59,17% (1991) e o 67,38% (2011) 

situándose en conxunto nunha participación media-alta, especialmente 1987, 1999 e 

2011 onde se rexistrou a maior porcentaxe de participación das sete grandes cidades. 
 

Figura 92  

Evolución da participación electoral nas eleccións locais nas sete grandes 

cidades galegas, 1987-2019. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 A Coruña Ferrol 
Santiago de 

Compostela 
Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

        

1987 58,97% 58,93% 60,58% 62,62% 54,48% 65,20% 64,73% 

1991 56,55% 51,98% 59,98% 58,68% 56,23% 59,17% 58,94% 

1995 63,24% 63,15% 66,54% 64,76% 66,19% 63,75% 65,55% 

1999 55,76% 57,19% 59,36% 61,07% 56,99% 61,76% 58,43% 

2003 57,34% 63,51% 64,82% 69,63% 61,55% 63,25% 63,86% 

2007 53,90% 55,59% 56,47% 64,50% 62,17% 60,50% 60,72% 

2011 59,19% 57,08% 62,44% 66,81% 66,31% 67,38% 62,44% 

2015 59,41% 56,74% 62,28% 60,87% 62,11% 60,28% 61,78% 

2019 62,75% 61,14% 66,67% 61,45% 64,85% 62,46% 62,74% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE  e  Ministerio de Interior (Datas de consulta 09/06/2017, 18/06/2019 

e 15/10/2019). En 2017 non houbo ningún proceso electoral en Galicia. 
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HISTÓRICO DA PARTICIPACIÓN ELECTORAL NAS ELECCIÓNS LOCAIS 

NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 A participación electoral nas eleccións locais nos concellos da comarca atópase de 

forma maioritaria entre o 55% e o 75% no período 1987-2019. 

 Son destacables as porcentaxes de participación en Campo Lameiro (1999 e 2011), 

Barro (2007) e Vilaboa (2011), todas elas superiores ao 80%. 

 As porcentaxes de participación son especialmente baixas no concello de Ponte 

Caldelas rexistrando en 2015 un 42,67%. 

Figura 93  

Evolución da participación electoral nas eleccións locais na Comarca de 

Pontevedra, 1987-2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Comarca de 

Pontevedra 
Barro 

Campo 

Lameiro 

Cerdedo-

Cotobade* 
A Lama Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa 

          

1987 63,58% 69,81% 66,44% 66,33% 51,19% 66,22% 47,38% 65,20% 65,96% 

1991 60,49% 64,67% 68,32% 68,94% 56,86% 63,59% 50,15% 59,17% 70,16% 

1995 63,90% 72,03% 67,54% 65,65% 53,17% 66,12% 52,91% 63,75% 75,18% 

1999 63,21% 68,99% 80,25% 69,35% 59,08% 64,53% 55,05% 61,76% 74,23% 

2003 63,47% 68,20% 60,34% 68,68% 48,72% 65,72% 54,88% 63,25% 75,43% 

2007 60,87% 80,03% 54,99% 63,51% 50,19% 61,70% 55,26% 60,50% 68,17% 

2011 68,58% 75,53% 80,39% 80,45% 70,00% 67,31% 66,22% 67,38% 71,68% 

2015 61,37% 70,89% 66,80% 77,06% 65,20% 61,94% 42,67% 60,28% 65,27% 

2019 65,10% 77,15% 77,42% 76,98% 70,25% 64,98% 73,40% 62,46% 67,21% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE  e  Ministerio de Interior (Datas de consulta 09/06/2017, 18/06/2019 e 

15/10/2019). En 2017 non houbo ningún proceso electoral en Galicia. 
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RESULTADO E PARTICIPACIÓN ELECTORAL NAS ELECCIÓNS LOCAIS 

NO CONCELLO DE PONTEVEDRA 
 En Pontevedra a pesar de que nas eleccións locais non se producen maiorías absolutas 

é salientable a estabilidade política, conformándose gobernos municipais en base a 

coalicións (BNG e PSG), nas anteriores eleccións excepto en 2015 cun goberno en 

minoría cualificada (BNG). 

 Nas últimas eleccións obsérvase unha concentración do voto cunha diminución de 

partidos con representación. 

Figura 94  

Porcentaxe de votos válidos e número de concelleiros e concelleiras de 

cada partido nas últimas eleccións, 2019 e evolución 2007-2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2019 2015 2011 2007 

Candidatura Votos 
% 

válidos 
Concelleiros  Votos 

% 
válidos 

Concelleiros Votos 
% 

válidos 
Concelleiros Votos 

% 
válidos 

Concelleiros 

BNG - BLOQUE 
NACIONALISTA 

GALEGO-ASEMBLEAS 
ABERTAS 

16.500 40.28% 11 17.050 43,08% 12 17.130 39,26% 11 12.412 28,26% 7 

PP - PARTIDO POPULAR 12.440 30.37% 9 10.725 27,10% 7 17.244 39,52% 11 19.387 44,15% 12 

PSdeG-PSOE - PARTIDO 
DOS SOCIALISTAS DE 

GALICIA-PSOE 

5.797 14.15% 4 4.277 10,81% 3 5.803 13,30% 3 9.807 22,33% 6 

C's - CIUDADANOS-
PARTIDO DE LA 

CIUDADANIA 

2.142 5,23% 1 2.268 5,73% 1       

MA.PO - MAREA 
PONTEVEDRA 

1.492 3,64% 0 3.222 8,14% 2       

RESTO 2.591 6,33% 0 1.306 3,30% 0 2.454 5,62% 0 1.355 3,08% 0 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Ministerio de Interior (Data de consulta: 03/10/2019). 
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PARTICIPACIÓN ELECTORAL HISTÓRICA NO CONCELLO DE 

PONTEVEDRA 
 A participación nas eleccións ao Congreso dos Deputados, tras chegar en 2004 e 2008 

ao 78 e 77% diminuíu nos procesos electorais de 2011, 2015 e 2016 se ben en 2019 

volveu ao 76,30%. 

 En canto a participación nas eleccións ao Parlamento Europeo esta mantívose estable 

no 47% en 2004, 2009 e 2014. No ano 2019 a participación aumentou de xeito 

importante ata acadar o 61,97% 

Figura 95  

Participación electoral no Concello de Pontevedra 2000-2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Eleccións                 

Locais    60,50%    67,38%    60,28    62,49 

Parlamento 
de Galicia 

 68,29%    71,25%   64,22%    64,32%    

Congreso dos 
Deputados 

78,45%    77,25%   73,01%    75,41% 71,92%   76,30% 

Parlamento 
Europeo 

47,36%     47,66%     47,38%     61,97% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE  e  Ministerio de Interior (Datas de actualización: 03/10/2019) 
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ASOCIACIONISMO – REXISTRO DE ASOCIACIÓNS 

ASOCIACIÓNS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Rexístranse grandes saltos no número de asociacións a partir do ano 1985 e do 1997, 

con incrementos da actividade asociativa na meirande parte das grandes cidades 

galegas, especialmente en Vigo e A Coruña. 

 En Pontevedra producíronse 32 altas de asociacións en 2018. O ratio de altas por cada 

10.000 habitantes (3,86, 2º mellor ratio de 2018) sitúase por riba da media das sete 

grandes cidades (2,77). 
 

Figura 96  

Altas de asociacións nas sete grandes cidades galegas 1965 a 2018, ratios 

2018 e evolución 2014-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 
Ratio de altas de 

2018 por cada 10.000 
habitantes nese ano 

Pontevedra 25 30 20 30 32 3,86 

Vigo 58 89 71 71 65 2,21 

A Coruña 81 64 65 72 55 2,25 

Santiago 60 70 52 68 46 4,77 

Ferrol 18 16 23 12 13 1,95 

Lugo 46 41 38 42 36 3,67 

Ourense 36 39 37 32 27 2,56 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 

28/02/2019). Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 
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ASOCIACIÓNS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 O 63% das altas de asociacións da Comarca de Pontevedra corresponden ao Concello 

de Pontevedra. 

 No ratio de altas por cada 10.000 habitantes destacan Ponte Caldelas (18,21) e Barro 

(16,46). 

 No último ano as altas de asociacións rexistradas no concello de Pontevedra foron 

inferiores ás altas rexistradas no conxunto do resto de concellos. 

Figura 97  

Altas de asociacións na Comarca de Pontevedra 1965 a 2018, ratio 2018 

e evolución 2014-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

Ratio de altas de 
2018 por cada 10.000 
habitantes nese ano 

Comarca de Pontevedra 43 49 41 59 67 5,36 

Barro 3 5 3 6 4 10,76 

Campo Lameiro 1   2 1 5,54 

Cotobade 1 2 3 2 4 9,32 

A Lama 4 2 3 4 4 16,46 

Poio 5 6 8 5 12 7,05 

Ponte Caldelas 3 2 2 7 10 18,21 

Pontevedra 25 30 20 30 32 3,86 

Vilaboa 1 2 2 3  - 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 28/02/2019). 

Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 
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ASOCIACIÓNS NAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE)  
 No conxunto das sete cidades galegas rexistráronse 11.069 asociacións entre 1965 e 

2018, 3.177 das cales pertencen a categoría “Culturais”, 808 ”Educativas”, 774 a 

“Defensa de Intereses” e 716 “Recreativas”. 

 Do total pertencen a Pontevedra 1.118 asociacións o que representa un incremento 

fronte a 2017 do 2,95%, cifra superior á media do conxunto que se sitúa en 2,54%. 
  

Figura 98  

Altas de asociacións nas sete grandes cidades galegas segundo a súa 

clasificación, 1965 a 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 A Coruña Ferrol Lugo Ourense Pontevedra 
Santiago de 
Compostela 

Vigo Total 

Total xeral 1.753 566 1.683 1.832 1.118 1.408 2.709 11.069 
ASISTENCIAIS A PERSOAS CON 
DISCAPACIDADE E/OU EN SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIA 

96 31 25 68 24 64 78 386 

CULTURAIS 547 189 398 502 364 428 749 3.177 

DE PROFESIONAIS 84 12 29 82 33 96 83 419 

DEFENSA DE INTERESES 82 51 208 102 95 81 155 774 

DEPORTIVAS 108 31 24 213 60 34 107 577 
DEREITOS DE PERSOAS CON 
DISCAPACIDADE E/OU EN SITUACIÓN DE 
DEPENDENCIA 

2 2 2 2 3 1 2 14 

ECONÓMICAS 20 9 16 58 7 39 21 170 

EDUCATIVAS 145 47 69 116 71 136 224 808 

EMIGRACIÓN 2 1   2 4 3 12 

FAMILIA 4 2 1 1  3 7 18 

IDEOLÓXICAS 5 5 12 9 1 9 7 48 
IGUALDADE DE TRATO E NON 
DISCRIMINACIÓN POR OUTROS MOTIVOS 10 2 3 1 2 6 10 34 

INTEGRACIÓN SOCIAL 30 4 11 11 7 11 25 99 

MEDIO AMBIENTE 23 6 11 20 17 24 53 154 

MULLER 20 7 12 23 13 23 23 121 
OTRAS REFERIDAS A DISCAPACIDADE E/OU 
DEPENDENCIA 14 2 3 3 4 5 4 35 

PERSOAS MAIORES 11 3 6 14 3 2 15 54 

RECREATIVAS 145 44 38 76 108 78 227 716 

SAUDE 15 1  8 3 4 19 50 

TECNOLÓXICAS 16 4 7 16 8 16 27 94 

VARIAS 322 99 744 267 224 278 713 2.647 

XÓVENES 44 11 60 235 62 56 137 605 

DE COMUNICACIÓN    2 2 4 5 13 

BENESTAR 3  2 2 3 5 5 20 

AFECTADOS, PERXUDICADOS  1      1 

ACCIÓN SOCIAL, VOLUNTARIADO 1 1     5 7 

OUTRAS DE SOLIDARIDADE 3    1  3 7 

COOPERACIÓN AO DESENVOLVEMENTO   2     2 

INFANCIA  1  1  1 1 4 

INSERCIÓN LABORAL 1       1 

PROTECCIÓN CIVIL     1  1 2 
 

% Evolución do total respecto 2017 3,24% 2,35% 2,19% 1,50% 2,95% 3,38% 2,46% 2,54% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 28/02/2019). 

Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 
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ASOCIACIÓNS NAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE)  

 

Figura 99  

Peso das asociacións sobre o total xeral das sete grandes cidades 

galegas, 1965 a 2018. Detalle das principais tipoloxías de asociacións da 

Cidade de Pontevedra, 1965 a 2018 e detalle das altas de asociacións na 

Cidade de Pontevedra 2018 
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ASOCIACIÓNS CULTURAIS NAS SETE CIDADES GALEGAS  
 Das 3.177 asociacións culturais dadas de alta nas cidades galegas, 2.751 pertencen a 

categoría “Outras”, é dicir, máis do 86% do total. As asociacións restantes repártense 

entre “artes”, “cultura popular, gastronomía”, “defensa do patrimonio”, “musicais”, 

“teatro, espectáculo”, “ciencias” , “humanidades” e “históricas”. 
 

Figura 100  

Detalle das altas de asociacións culturais nas sete grandes cidades 

galegas, 1965-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 A Coruña Ferrol Lugo Ourense Pontevedra 

Santiago de 

Compostela 
Vigo Total 

Total xeral 547 189 398 502 364 428 749 3.177 

ARTES 6  1 4  8 9 28 

CULTURA POPULAR, 
GASTRONOMÍA 

3 2  2 6 1 7 21 

DEFENSA DO PATRIMONIO 3  2 1 3 3 5 17 

MUSICAIS 69 25 15 36 23 47 53 268 

OUTRAS 446 155 376 449 328 347 650 2751 

TEATRO, ESPECTÁCULOS 18 7 4 10 4 16 25 84 

CIENCIAS 2     3  5 

HUMANIDADES      2  2 

HISTÓRICAS      1  1 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 28/02/2019). 

Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 

 



1 3 2  
O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  P A R T I C I P A C I Ó N  C I D A D Á  
> A S O C I A C I O N I S M O  –  R E X I S T R O  D E  A S O C I A C I Ó N S  

 

 

ASOCIACIÓNS CULTURAIS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Das 587 asociacións culturais da Comarca de Pontevedra o 62,01% foron dadas de alta 

no Concello de Pontevedra. 

 No resto dos concellos destacan Poio e Barro con 62 e 38 asociacións dadas de alta 

dende 1965. 

Figura 101  

Detalle das altas de asociacións culturais na Comarca de Pontevedra, 

1965-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Barro 
Campo 

Lameiro 
Cotobade 

A 

Lama 
Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa Total 

Total xeral 38 11 32 19 62 35 364 26 587 

ARTES      1   1 

CULTURA POPULAR, 
GASTRONOMÍA 

1 1 3 2 2 3 6  18 

DEFENSA DO 
PATRIMONIO 

  1  1  3  5 

MUSICAIS 3 1 4  4 1 23  36 

OUTRAS 34 9 24 17 54 29 328 26 521 

TEATRO, ESPECTÁCULOS     1 1 4  6 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 28/02/2019). 

Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 
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ASOCIACIÓNS RECREATIVAS NAS SETE CIDADES GALEGAS  
 Vigo é a cidade con maior número de asociacións recreativas (227). 

 A Coruña ten un alto porcentaxe de peñas, clubs, e casas rexionais superior ao de 

outro tipo de asociacións recreativas. Tendencia inversa respecto ao resto de grandes 

cidades de Galicia. 
 

Figura 102  

Detalle das altas de asociacións recreativas nas sete grandes cidades 

galegas, 1965-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 A Coruña Ferrol Lugo Ourense Pontevedra 
Santiago de 

Compostela 
Vigo Total 

Total xeral 145 44 38 76 108 78 227 716 

AFICIONS EN XERAL 1   3 2  5 11 

FESTEXOS, OCIO, TEMPO 
LIBRE 

14 1 3 2 10 17 8 55 

OUTRAS 62 31 23 59 71 44 145 435 

PEÑAS, CLUBES, CASAS 
REXIONAIS 

68 12 12 12 25 17 69 215 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 28/02/2019). 

Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 
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ASOCIACIÓNS RECREATIVAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Existen 179 asociacións recreativas na Comarca de Pontevedra, máis do 68% das 

mesmas foron dadas de alta na categoría “Outras”, é dicir, non son asociacións cunha 

categorización que facilite proporcionar maior información. 
 

Figura 103  

Detalle das altas de asociacións recreativas na Comarca de Pontevedra, 

1965-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Barro 
Campo 

Lameiro 
Cotobade 

A 

Lama 
Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa Total 

Total xeral 4 3 10 6 12 21 108 15 179 

AFICIONS EN XERAL     1  2  3 

FESTEXOS, OCIO, TEMPO 
LIBRE   4  1 4 10 1 20 

OUTRAS 3 2 6 6 8 14 71 13 123 

PEÑAS, CLUBES, CASAS 
REXIONAIS 1 1   2 3 25 1 33 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 28/02/2019). 

Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 

 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  P A R T I C I P A C I Ó N  C I D A D Á  

> A S O C I A C I O N I S M O  –  R E X I S T R O  D E  A S O C I A C I Ó N S  
1 3 5  

 

 

ASOCIACIÓNS DE DEFENSA DE INTERESES NAS SETE CIDADES 

GALEGAS  
 Entre as sete grandes cidades galegas só un 6,07% das asociacións de defensa de 

intereses pertencen a categoría “usuarios de servizos privados, consumo” o resto de 

forma maioritaria clasifícanse en “propietarios, veciños”. 
 

Figura 104  

Detalle das altas de defensa de intereses nas sete grandes cidades 

galegas, 1965-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 A Coruña Ferrol Lugo Ourense Pontevedra 
Santiago de 

Compostela 
Vigo Total 

Total xeral 82 51 208 102 95 81 155 774 

OUTRAS 4 2  1 2 6  15 

PROPIETARIOS, VECIÑOS 66 46 205 98 85 69 134 703 

USUARIOS DE SERVIZOS 
PRIVADOS, CONSUMO 9 3 2 2 7 4 20 47 

MELLORA DOS SERVIZOS 
PÚBLICOS    1 1   2 

REIVINDICATIVAS 3  1   1 1 6 

CONCELLOS E PROVINCIAS      1  1 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 28/02/2019). 

Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 
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ASOCIACIÓNS DE DEFENSA DE INTERESES NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Rexistráronse 247 altas de asociacións de defensa de intereses na Comarca de 

Pontevedra entre os anos 1965 e 2018 das que a práctica totalidade (90,83%) son 

asociacións da categoría “propietarios, veciños” 
 

Figura 105  

Detalle das altas de defensa de intereses na Comarca de Pontevedra, 

1965-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Barro 
Campo 

Lameiro 
Cotobade 

A 

Lama 
Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa Total 

Total xeral 11 8 26 29 36 26 95 16 247 

OUTRAS       2  2 

PROPIETARIOS, VECIÑOS 10 8 26 29 34 25 85 15 232 

USUARIOS DE SERVIZOS 
PRIVADOS, CONSUMO 1    2 1 7 1 12 

MELLORA DOS SERVIZOS 
PÚBLICOS       1  1 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de Asociacións da Xunta de Galicia (Data de consulta: 28/02/2019). 

Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 
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ASOCIACIONISMO – REXISTRO DE ENTIDADES DEPORTIVAS  

ENTIDADES DEPORTIVAS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 En 2017 e 2018 os deportes de pelota volven a ocupar a primeira posición en altas de 

entidades na cidade pontevedresa tras unha serie de anos en que se viron superados 

polos deportes atléticos e de combate, especialmente entre 2014 e 2016. 

 Pontevedra presenta a cuarta maior porcentaxe de evolución nas altas de entidades 

deportivas respecto ao 2017  (2,05%) por detrás de Santiago, Vigo e Ourense. 

Figura 106  

Altas de entidades deportivas segundo a súa clasificación na cidade de 

Pontevedra, 1985 a 2018 e nº de altas totais nas sete cidades galegas. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 A Coruña Ferrol 
Santiago de 

Compostela 
Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

Total xeral 1912 517 659 1321 1079 845 1876 

Adaptados 5 1 9 4 6 7 13 

Atlético 200 59 113 172 141 167 283 

Combate 176 66 77 88 109 83 184 

Deslizamento 51 16 19 23 17 14 43 

Motor 47 14 22 86 65 46 132 

Náuticos 101 93 18 38 32 84 99 

Outros deportes 297 99 115 234 180 165 241 

Pelota 1035 169 286 676 529 279 881 
 

Ratio de altas de entidades deportivas 
por cada 10.000 hab. en 2018 

1,470 0,449 2,178 2,550 2,654 2,053 1,771 

% Evolución do total respecto 2017 1,92% 0,58% 3,29% 1,93% 2,66% 2,05% 2,85% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de entidades deportivas da Xunta de Galicia  

(Data de actualización: 01/02/2019, consultado o 13/02/2019). Consultar Clasificación de deportes no anexo Aclaracións 

terminolóxicas. Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. Esta base de 

datos non ten en conta as baixas producidas, trata altas acumuladas. 
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ENTIDADES DEPORTIVAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 O 39,37% do total das altas de entidades deportivas da comarca concéntranse en 

deportes de pelota; categoría que continúa incrementando a diferencia respecto aos 

demais deportes. A esta categoría síguelle “outros deportes” (17,46%) e “deportes 

atléticos” (15,87%). 

Figura 107  

Altas de entidades deportivas segundo a súa clasificación no resto da 

Comarca de Pontevedra (Concello de Pontevedra non incluído), 1985 a 

2018 e nº de altas totais na Comarca de Pontevedra. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Barro 
Campo 

Lameiro 
Cotobade 

A 

Lama 
Poio 

Ponte 

Caldelas 
Pontevedra Vilaboa Total 

Total xeral 13 8 63 16 147 35 845 22 1.149 

Adaptados     1  7  8 

Atlético 1  13  30 1 167 3 215 

Combate   2  8 20 83  113 

Deslizamento     2  14  16 

Motor 3 1 3  8 1 46 2 64 

Náuticos     27  84 4 115 

Outros deportes 1 2 20 8 17 5 165 2 220 

Pelota 8 5 25 8 54 8 279 11 398 
 

% Evolución do total respecto 2017 8,33% 0,00% 8,62% 0,00% 1,38% 0,00% 2,05% 0,00% 8,33% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de entidades deportivas da Xunta de Galicia  

(Data de actualización: 01/02/2019, consultado o 13/02/2019) Consultar Clasificación de deportes no anexo Aclaracións 

terminolóxicas. Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. Esta base de 

datos non ten en conta as baixas producidas, trata altas acumuladas . 
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ENTIDADES DEPORTIVAS NAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE)   
 Na figura pódese observar os principais deportes con entidades de alta en cada cidade 

resaltados en cor verde, observándose como existen unha serie de deportes comúns 

en todos eles (fútbol sala, fútbol, baloncesto, atletismo) mentres que existen outros 

máis específicos de cada cidade como poden ser as actividades subacuáticas en Ferrol 

ou o Piragüismo e Tiro con arco en Pontevedra (2,84% e 1,89% respectivamente, fora 

da táboa xa que non están entre os máis practicados no conxunto de grandes cidades). 

Figura 108  

Peso da entidades deportivas nas sete grandes cidades galegas. Detalle 

dos principais deportes en cada cidade. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
A 

Coruña 
Ferrol Lugo Ourense Pontevedra 

Santiago de 
Compostela 

Vigo Total 

Total xeral         

FÚTBOL SALA 23,33% 12,96% 18,62% 18,91% 9,47% 10,32% 18,23% 17,70% 

FÚTBOL 9,21% 5,03% 9,31% 8,99% 8,99% 14,57% 5,33% 8,45% 

BALONCESTO 5,91% 5,80% 5,83% 6,21% 3,31% 8,04% 5,81% 5,81% 

ATLETISMO 3,09% 3,87% 4,62% 4,45% 5,09% 4,55% 4,48% 4,20% 

CICLISMO 2,04% 1,93% 3,41% 3,24% 4,62% 6,37% 5,17% 3,74% 

AUTOMOBILISMO 1,15% 1,74% 4,24% 4,63% 2,84% 2,12% 2,99% 2,81% 

XIMNASIA 2,09% 2,32% 1,51% 3,52% 5,21% 2,28% 2,19% 2,56% 

BALONMÁN 1,94% 1,16% 3,63% 1,85% 2,84% 1,06% 2,99% 2,41% 

DEPORTE EN XERAL OU 
NO INDICADO 

3,19% 2,51% 0,98% 2,69% 2,25% 3,79% 1,97% 2,40% 

MONTAÑISMO 1,99% 1,93% 2,57% 2,69% 1,54% 2,28% 2,45% 2,25% 

XADREZ 1,83% 1,93% 2,27% 2,69% 1,66% 3,95% 1,87% 2,18% 

JUDO E D.A. 3,09% 2,32% 1,51% 1,85% 1,89% 2,73% 1,71% 2,16% 

TENIS 2,62% 1,93% 2,95% 1,67% 1,18% 2,12% 1,76% 2,12% 

NATACION 1,94% 2,71% 1,59% 1,20% 3,20% 2,73% 1,92% 2,02% 

VOLEIBOL 2,25% 0,97% 1,82% 2,59% 0,95% 1,37% 1,81% 1,84% 

CAZA 0,73% 0,58% 4,16% 2,78% 3,08% 2,12% 0,43% 1,83% 

LOITA 1,46% 0,97% 1,06% 2,59% 1,66% 1,37% 2,29% 1,72% 

PATINAXE 2,25% 2,32% 1,36% 0,74% 1,30% 2,43% 1,76% 1,72% 

KÁRATE E D.A. 1,31% 5,61% 1,44% 1,48% 0,83% 3,79% 0,96% 1,69% 

BOXEO 1,62% 2,13% 0,98% 2,22% 1,42% 1,37% 1,97% 1,67% 

MOTOCICLISMO 0,68% 0,58% 2,20% 1,20% 1,66% 1,21% 2,83% 1,62% 

TENIS DE MESA 1,46% 2,13% 1,74% 1,48% 0,83% 1,21% 1,76% 1,53% 

VELA 1,57% 3,48% 0,61% 0,37% 1,78% 0,30% 1,87% 1,36% 

SURF 1,52% 6,77% 0,15% 0,19% 2,49% 0,76% 0,64% 1,29% 

XOQUEI 1,88% 0,39% 0,76% 3,15% 0,36% 0,76% 0,75% 1,27% 

HÍPICA 0,99% 2,32% 1,14% 1,48% 1,30% 0,61% 0,96% 1,16% 

ACTIVIDADES 
SUBACUÁTICAS 

0,84% 4,45% 0,38% 0,65% 1,42% 1,06% 1,07% 1,10% 

DEPORTES AÉREOS 0,58% 3,68% 0,76% 1,20% 1,42% 0,61% 1,12% 1,10% 

PESCA E CASTING 1,15% 1,35% 1,67% 0,28% 1,30% 0,76% 1,07% 1,10% 

PETANCA 0,52% 0,39% 0,30% 0,00% 0,24% 0,30% 3,73% 1,10% 

TIRO OLÍMPICO 0,99% 1,74% 1,59% 1,20% 1,42% 0,61% 0,37% 1,04% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistro de entidades deportivas da Xunta de Galicia  

(Data de actualización: 01/02/2019). Poden existir lixeiras diferencias nos datos históricos por correccións na fonte orixinal. 

Ordeado en función dos 15 principais deportes do conxunto das sete cidades. 
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ENTIDADES DEPORTIVAS NAS SETE CIDADES GALEGAS (DETALLE)  
 Tras un crecemento en 2016 e 2017 con Pontevedra como a primeira cidade con máis 

altas rexistradas das sete cidades galegas en 2018 descendeu reducíronse ata as 17 

altas, número en sintonía coa serie dado o tamaño da poboación. 

Figura 109  

Peso dos 15 principais deportes na cidade de Pontevedra e evolución das 

altas nas sete grandes cidades galegas, 1984-2018. 
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BALANCE DE INFRACCIÓNS PENAIS 

INFRACCIÓNS PENAIS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre os anos 2017 e 2018, e tamén entre 2016 e 2018, aumentaron as infraccións 

penais nas sete grandes cidades galegas. Este incremento foi maior en Santiago ou 

Lugo (15,67% e 11,58% respectivamente), e máis reducido en Ferrol ou Vigo (2,54% e 

4,16%). 

 En termos absolutos Pontevedra é a terceira cidade con menos infraccións penais 

(3.244) por detrás de Ferrol (2.180) e Lugo (3.189). 

Figura 110  

Infraccións penais rexistradas nas sete grandes cidades galegas, 2016-

2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Infraccións Penais 

 
2016 2017 2018 

Variación 
2016-2018 

Pontevedra 3.019 2.995 3.244 7,45% 

Vigo  9.236 9.064 9.620 4,16% 

A Coruña 9.415 9.671 10.056 6,81% 

Santiago 3.523 3.823 4.075 15,67% 

Ferrol 2.126 2.103 2.180 2,54% 

Lugo 2.858 2.896 3.189 11,58% 

Ourense 3.639 3.406 3.835 5,39% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Balance de Criminalidade 2017 do Ministerio de Interior 

(Data de consulta: 21/03/2019). Na actualización de datos de 2018 deuse un cambio metodolóxico. 

Ver tipoloxías de infraccións nas páxinas seguintes 
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ÍNDICE DE INFRACCIÓNS PENAIS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Ao igual que acontecía co número de infraccións, o índice de infraccións penais 

aumentou de forma xeneralizada nos últimos anos nas sete grandes cidades. 

 O máis baixo Índice de infraccións penais por cada 1.000hab. rexístrase en Lugo con 

32,53, no extremo oposto atópase a taxa de Santiago situada en 42,27 infraccións por 

cada 1.000 hab. Pontevedra sitúase en 39,18 infraccións por cada 1.000 hab. 

Figura 111  

Índice de infraccións penais nas sete grandes cidades galegas, 2016-

2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Índice de infraccións penais* 

 
2016 2017 2018 

Variación 
2016-2018 

Pontevedra 36,57 36,23 39,18 7,12% 

Vigo  31,54 30,94 32,76 3,87% 

A Coruña 38,59 39,62 41,07 6,43% 

Santiago 36,71 39,63 42,27 15,14% 

Ferrol 31,12 31,12 32,64 4,86% 

Lugo 29,08 29,55 32,53 11,86% 

Ourense 34,36 32,24 36,35 5,77% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Balance de Criminalidade 2017 do Ministerio de Interior 

(Data de consulta: 21/03/2019). Na actualización de datos de 2018 deuse un cambio metodolóxico. 

*Índice de infraccións penais: Infraccións penais por cada 1.000 habitantes. 

Ver tipoloxías de infraccións nas páxinas seguintes 
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DETALLE DO BALANCE DE INFRACCIÓNS PENAIS NA CIDADE DE 

PONTEVEDRA 
 Entre 2016 e 2018 no Concello de Pontevedra, rexistráronse importantes datos e 

descensos en categorías salientables coma a ausencia de Homicidios consumados ou 

en grao de tentativa, os delitos contra a liberdade e indemnidade sexual (-48,1%) ou os 

Roubos con forza en domicilios, establecementos e outras instalacións (-28,4%). 

Tamén rexistra un descenso o número de Furtos que pasan de 1.125 a 1.005 (-10,7%). 

No canto oposto atopase a subtracción de vehículos que pasan de 13 en 2016 a 25 en 

2018 (+92,3%) e infraccións por tráfico de drogas que pasan de 13 a 18 (+38,5%). 

Figura 112  

Infraccións penais rexistradas no Concello de Pontevedra segundo 

categorías, 2016-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Concello de Pontevedra 2016 2017 2018 
Variación 
2016-2018 

     

1.-Homicidios dolosos e asasinatos consumados 0 0 0 - 

2.-Homicidios dolosos e asasinatos en grao tentativa 1 0 0 -100,0% 

3.-Delitos graves e menos graves de lesións e rifa tumultuaria 21 15 14 -33,3% 

4.-Secuestro 0 0 0 - 

5.-Delitos contra a liberdade e indemnidade sexual 27 17 14 -48,1% 

5.1.-Agresión sexual con penetración 1 0 4 300,0% 

5.2.-Resto de delitos contra a liberdade e indemnidad sexual 26 17 10 -61,5% 

6.-Robos con violencia e intimidación 50 56 53 6,0% 

7.- Roubos con forza en domicilios, establecementos e outras instalacións 285 208 204 -28,4% 

7.1.-Roubos con forza en domicilios 139 111 126 -9,4% 

8.-Furtos 1125 1070 1005 -10,7% 

9.-Subtraccións de vehículos 13 18 25 92,3% 

10.-Tráfico de drogas  13 25 18 38,5% 

Resto de infraccións penais   1911 28,8% 

TOTAL INFRACCIÓNS PENAIS 3.019 2.995 3244 7,5% 

 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Balance de Criminalidade 2017 do Ministerio de Interior (Data de 

consulta: 21/03/2019). 

*Tipoloxías penais que recolle o Balance: tras modificación implementada pola Oficina Estatística da Unión Europea 

(EUROSTAT) co obxectivo de facelas coincidir coa Clasificación Internacional do Delito con fins estatísticos (ICCS) de 

Nacións Unidas onde se relacionan  os indicadores de criminalidade  
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DETALLE DO BALANCE DE INFRACCIÓNS PENAIS NA CIDADE DE 

PONTEVEDRA 

 

 

 

 

   



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  I N F R A C C I Ó N S  P E N A I S ,  A C T I V I D A D E  

X U D I C I A L  E  S E G U R I D A D E  > A C T I V I D A D E  X U D I C I A L  
1 4 7  

 

 

ACTIVIDADE XUDICIAL 

TAXAS DE ACTIVIDADE XUDICIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Os órganos xudiciais localizados na cidade de Pontevedra sitúanse en canto as súas 

taxas de actividade nunha situación positiva comparativamente co resto de grandes 

cidades galegas , ocupando a 2ª posición nas taxas de resolución e de conxestión, 3ª 

en taxa de pendencia  e 4º en taxa de sentencia. 

 Estas taxas reflexan a situación dun órgano territorio ou xurisdición. 

Figura 113  

Taxas da actividade xudicial nas sete grandes cidades galegas, 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Taxas 
 

Resolución 
Evol. 16/18 

Resolución 
Pendencia 

Evol. 16/18 

Pendencia 
Sentencia 

Evol. 16/18 

Sentencia 
Conxestión 

Evol. 16/18 

Conxestión 

Pontevedra 0,92 -8,54% 0,48 56,05% 30% 12,54% 1,48 11,86% 

Vigo  0,89 -12,07% 0,45 95,21% 25% 12,08% 1,48 21,35% 

A Coruña 0,90 -17,21% 0,65 45,26% 35% -5,24% 1,66 14,97% 

Santiago 0,94 -7,17% 0,56 20,13% 28% 7,82% 1,57 2,60% 

Ferrol 0,90 -14,97% 0,47 68,35% 30% -3,22% 1,47 14,86% 

Lugo 0,89 -11,87% 0,70 75,29% 29% 17,86% 1,70 18,19% 

Ourense 0,91 -9,12% 0,50 56,71% 37% 10,93% 1,50 13,97% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 01/07/2019).  
Taxa de resolución: Cociente entre os asuntos resoltos e os ingresados nun determinado período. Pon en relación o volume de ingreso coa 
capacidade  resolutiva. Un órgano, territorio ou xurisdición está en mellor situación canto maior sexa a súa taxa de resolución. Se é maior que un 
indica que se esta resolvendo mais do que ingresa. 
Taxa de pendencia: Cociente entre os asuntos pendentes ao final do período e os resoltos nese período. Cando o período sexa distinto do ano 
ponderarase o numero de asuntos resoltos para expresalo en termos anuais. Se se multiplica por 12 indica o número de meses que se 
necesitaría, co mesmo ritmo  resolutivo e sen ningún ingreso, para acabar coa  pendencia. A súa principal finalidade é permitir a comparación da  
pendencia de órganos, territorios, ou xurisdicións, ou destes ao longo do tempo. Un órgano, territorio ou xurisdición está en mellor situación 
canto menor sexa a súa taxa de  pendencia. 
Taxa de sentenza: Cociente entre o número de sentenzas e o de asuntos resoltos. Indica a porcentaxe de asuntos que se resolven por sentenza. 
Taxa de conxestión: Cociente onde o  numerador esta formado pola suma dos asuntos pendentes ao comezo do período e os rexistrados nese 
período e onde o denominador son os asuntos resoltos no devandito período. Un órgano, territorio ou xurisdición está en mellor situación canto 
menor sexa a súa taxa de conxestión. 
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TAXAS DE ACTIVIDADE XUDICIAL NA LOCALIDADE DE PONTEVEDRA 
 Nas xurisdicións localizadas na cidade de Pontevedra as que acadan mellores taxas de 

actividade (mellor situación) son: a Xurisdición Penal na taxa de pendencia (0,23), de 

conxestión (1,22) e de resolución (0,98) e na Xurisdición Social e na Contencioso 

Administrativa a taxa de sentencia (62%). 

Figura 114  

Taxas de actividade xudicial segundo xurisdición na cidade de 

Pontevedra*, 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Resolución Pendencia Sentencia Conxestión 

Xurisdición Civil ( 1 ):     

Xdos. 1ª Instancia 0,83 0,72 18% 1,73 

Xdos. do Mercantil 0,88 1,09 41% 2,08 

Xdos. Violencia contra a muller 0,96 0,45 30% 1,45 

Xdos. Familia 0,96 0,67 25% 1,72 

A.P. Seccións Civís 0,97 0,50 63% 1,50 

TOTAL 0,89 0,70 32% 1,71 

Xurisdición Penal ( 2 ):         

Xdos. Instrución 0,90 0,34 21% 1,34 

Xdos. Violencia contra a muller 0,97 0,19 19% 1,18 

Xdos. de Menores 0,83 1,04 56% 2,01 

Xdos. Vixilancia Penal 0,99 0,09  -  1,09 

Xdos. de lo Penal 1,18 0,40 94% 1,36 

A.P. Seccións Penais 1,03 0,17 27% 1,16 

TOTAL 0,98 0,23 20% 1,22 

Xurisdición Cont.-Admva.:         

Xdos Cont.-Admvo. 0,77 0,89 62% 1,90 

TOTAL 0,77 0,89 62% 1,90 

Xurisdición Social:         

Xdos. do Social 0,86 0,92 62% 1,92 

TOTAL 0,86 0,92 62% 1,92 

TOTAL XURISDICIÓNS 0,92 0,48 30% 1,48 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 

01/07/2019). 

*Algúns órganos das distintas xurisdicións localizadas na cidade de Pontevedra poden ter diferentes 

demarcacións territoriais que as do propio partido xudicial de Pontevedra (Cotobade, A Lama, Poio, Ponte 

Caldelas e Pontevedra). 
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DETALLE DO NÚMERO DE ASUNTOS NA LOCALIDADE DE 

PONTEVEDRA 
 Na localidade de Pontevedra actúan 27 órganos xudiciais nas diferentes xurisdicións. 

 Prodúcese un incremento do número de asuntos en trámite ao final do período 

(10.565) respecto ao número de asuntos que estaban en trámite ao inicio do mesmo 

(8.766) con 23.957 asuntos ingresados e 22.158 resoltos. Ao final do período quedan 

en trámite 10.565 asuntos (un 20,52% máis que en 2017 por efecto da folga de persoal 

funcionario de xustiza entre febreiro e maio de 2018).  

Figura 115  

Asuntos segundo xurisdición na localidade de Pontevedra, 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Órganos 

En trámite 

ao inicio 

do período 

Ingresados  Resoltos 
En trámite ao 

Final do período 

Xurisdición Civil ( 1 ): Nº  Nº Asuntos 

Xdos. 1ª Instancia 4 1.691 3.887 3.232 2.324 

Xdos. do Mercantil 2 676 815 718 780 

Xdos. Violencia contra a muller 1 30 76 73 33 

Xdos. Familia 1 910 1.393 1.337 894 

Xdos. De Menores 1 0 0 0 0 

A.P. Seccións Civís 2 681 1.470 1.433 722 

TOTAL 10 3.988 7.641 6.793 4.753 

Xurisdición Penal ( 2 ):     

Xdos. Instrución 3 791 3.848 3.471 1.195 

Xdos. Violencia contra a muller 1 50 344 334 62 

Xdos. de Menores 1 228 338 281 291 

Xdos. Vixilancia Penal 1 421 5.079 5.036 464 

Xdos. de lo Penal 4 539 889 1.052 424 

A.P. Seccións Penais 2 350 1.781 1.831 315 

TOTAL 11 2.379 12.279 12.005 2.751 

Xurisdición Cont.-Admva.:     

Xdos Cont.-Admvo. 3 594 1.278 985 876 

TOTAL 3 594 1.278 985 876 

Xurisdición Social:     

Xdos. do Social 4 1.805 2.759 2.375 2.185 

TOTAL 4 1.805 2.759 2.375 2.185 

TOTAL XURISDICIÓNS 27 8.766 23.957 22.158 10.565 

Evolución respecto a 2016 0,00% -9,43% -18,07% -24,67% 16,77% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 01/07/2019). 
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DETALLE DA RESOLUCIÓN DE ASUNTOS NA LOCALIDADE DE 

PONTEVEDRA  
 No ano 2018, na localidade de Pontevedra os 36 maxistrados e xuíces que actúan nos 

27 órganos existentes ditaron 6.657 sentencias (15% menos que en 2016), 11.976 

autos (29,76% menos que en 2016) e 5.990 decretos o que fan 18.633 asuntos 

motivados (sentencias e autos, cunha media de 517 asuntos por maxistrado ou xuíz). 
 

Figura 116  

Resolución de asuntos segundo xurisdición na localidade de Pontevedra, 

2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Órganos 
Maxistrados, 

Xuíces 
Sentencias Autos Decretos 

Xurisdición Civil ( 1 ):      

Xdos. 1ª Instancia 4 4 592 1.006 2.056 

Xdos. do Mercantil 2 2 296 345 404 

Xdos. Violencia contra a muller 1 0 22 23 16 

Xdos. Familia 1 1 340 751 239 

Xdos. De Menores 1 1 0 21 71 

A.P. Seccións Civís 2 7 899 412 221 

TOTAL 11 15 2.149 2.558 3.007 

Xurisdición Penal ( 2 ):      

Xdos. Instrución 3 3 716 2.086 84 

Xdos. Violencia contra a muller 1 0 62 167 0 

Xdos. de Menores 1 1 156 126 0 

Xdos. Vixilancia Penal 1 1  -  5.036 0 

Xdos. de lo Penal 4 4 993 53 1.640 

A.P. Seccións Penais 2 6 486 1.304 2 

TOTAL 12 15 2.413 8.772 1.726 

Xurisdición Cont.-Admva.:      

Xdos Cont.-Admvo. 3 3 612 541 138 

TOTAL 3 3 612 541 138 

Xurisdición Social:      

Xdos. do Social 4 4 1.483 105 1.119 

TOTAL 4 4 1.483 105 1.119 

TOTAL XURISDICIÓNS 27 36 6.657 11.976 5.990 

Evolución respecto a 2016 0,00% 0,00% -15,10% -29,76% -24,52% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 01/07/2019). 
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DETALLE DA EXECUCIÓN DE SENTENCIAS NA LOCALIDADE DE 

PONTEVEDRA 
 En canto á execución de sentencias, no 2018 nas diferentes xurisdicións con actividade 

na localidade de Pontevedra, rexistráronse 4.378 (18,72% menos que en 2016), 

resolvéronse 5.401 (32,55% menos que en 2016) e encontrábanse en trámite ao final 

do período 9.102 (8,13% máis que no ano 2016). 

Figura 117  

Execución de sentencias segundo xurisdición na localidade de 

Pontevedra, 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Rexistradas Resoltas 
En trámite ao 

final do período 

Xurisdición Civil ( 1 ):    

Xdos. 1ª Instancia 801 758 4.109 

Xdos. do Mercantil 176 118 584 

Xdos. Violencia contra a muller 12 14 31 

Xdos. Familia 134 179 423 

Xdos. De Menores 0 0 0 

TOTAL 1.123 1.069 5.147 

Xurisdición Penal ( 2 ):       

Xdos. Instrución 148 156 240 

Xdos. Violencia contra a muller 5 2 4 

Xdos. de Menores 181 161 156 

Xdos. de lo Penal 2.268 3.316 2.876 

A.P. Seccións Penais 60 87 244 

TOTAL 2.662 3.722 3.520 

Xurisdición Cont.-Admva.:       

Xdos Cont.-Admvo. 110 90 142 

TOTAL 110 90 142 

Xurisdición Social:       

Xdos. do Social 483 520 293 

TOTAL 483 520 293 

TOTAL XURISDICIÓNS 4.378 5.401 9.102 

Evolución respecto a 2016 -18,72% -32,55% 8,13% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Consello Xeral do Poder Xudicial (Data de consulta: 01/07/2019). 



1 5 2  
O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
C O H E S I Ó N  S O C I A L >  I N F R A C C I Ó N S  P E N A I S ,  A C T I V I D A D E  
X U D I C I A L  E  S E G U R I D A D E  > P O L I C Í A  L O C A L  

 

POLICÍA LOCAL 

CADROS DE PERSOAL DA POLICÍA LOCAL NAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 Ningunha cidade acada o ratio recomendado de 1,8 PP.LL. x 1.000 habitantes segundo 

o Decreto 243/2008 de Coordinación PP.LL., de Galicia. A cidade que máis se aproxima 

a este valor é Santiago con 1,62 policías locais por cada 1.000 hab. Pontevedra ten 

1,49 ocupando a terceira mellor posición. 

 A porcentaxe de mulleres nos corpos da policía local sitúanse en cifras moi baixas 

entre o 13,01% de Pontevedra e o 3,54% de Ferrol. 

Figura 118  

Evolución do nº de prazas da Policía Local das sete grandes cidades 

galegas 2015-2018, porcentaxe de mulleres nos corpos de cada cidade 

(2018) e ratio de policías locais por cada 1.000 hab (2018). 
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Ratio por 
1.000 hab. 

% de 
mulleres 

Pontevedra 121 111 10 123 111 12 121 111 10 123 111 12 1,49 13,01% 

Vigo  402 362 40 402 362 40 402 362 40 402 362 40 1,37 8,46% 

A Coruña 314 301 13 385  357 28 383 358 25 407 357 50 1,57 9,83% 

Santiago 141 140 1 156 134 22 141 140 1 156 134 22 1,62 6,41% 

Ferrol 104 94 10 83 80 3 104 94 10 113 94 19 1,24 3,54% 

Lugo 135 127 8 135 127 8 135 127 8 150 124 26 1,38 8,00% 

Ourense 147 126 21 145 115 30 145 115 30 145 115 30 1,37 4,14% 
 

>  Fonte: (Táboa e Figuras) Elaboración propia a partir das Memorias das principais actividades de 

coordinación das policías locais –  Subdirección Xeral de Seguridade e Coordinación. Servizo de Seguridade. 

Xunta de Galicia. (Data de consulta: 09/10/2019).  Datos de 2018 provisionais: extraídos dos BOP actualizados. 

(Figura de % de mulleres) Valores facilitados por Comisións Obreiras: Unión Comarcal Pontevedra 
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SOCIEDADE DA INFORMACIÓN 

FOGARES QUE DISPOÑEN DE ORDENADOR NAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 Entre 2014 e 2018 son 6 as grandes cidades galegas que rexistran maior incidencia de 

fogares con ordenador en 2018 que en 2014. Só a cidade de Lugo presenta un 4,87% 

menos de incidencia no último ano. Pola contra no resto de cidades crece a incidencia 

entre o 1,12% de Pontevedra e o 11,39% de Santiago. 

 A pesar dos incrementos na súa incidencia, o número de fogares que dispoñen de 

ordenador caeu en 4 das sete grandes cidades galegas entre 2014 e 2018.  

 Pontevedra sitúase nunha terceira posición das sete grandes cidades galegas segundo 

a porcentaxe de fogares que dispoñen de ordenador (74,04%). 

Figura 119  

Fogares que dispoñen de ordenador nas sete cidades galegas, 2014 a 

2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Incidencia (%) Número 

 2014 2018 
Variación 
2014-2018 

2014 2018 
Variación 
2014-2018 

Pontevedra 73,22 74,04 1,12% 22.989 22.661 -1,43% 

Vigo 72,36 73,64 1,77% 79.385 82.629 4,09% 

A Coruña 75,1 76,66 2,08% 80.893 79.637 -1,55% 

Santiago 74,47 82,95 11,39% 28.282 31.865 12,67% 

Ferrol 63,81 66,47 4,17% 18.990 19.213 1,17% 

Lugo 72,08 68,57 -4,87% 27.304 26.440 -3,16% 

Ourense 68,58 69,64 1,55% 29.078 29.046 -0,11% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (31-07-2019) 

A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de fogares que dispoñen de ordenador e 

conexión a internet sobre o total de fogares nese concello.  
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FOGARES QUE DISPOÑEN DE CONEXIÓN A INTERNET NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 

 Nas sete cidades galegas, entre o ano 2014 e 2018, destaca o importante aumento 

tanto en número coma en incidencia dos fogares con conexión a internet de forma 

xeneralizada. Unicamente Ferrol ten  menos dun 80% de fogares con conexión a 

internet tras estes incrementos. 

 Neste período A Coruña é a cidade con maior incremento en incidencia (21,67%) e 

Santiago en número de fogares con conexión a internet (22,84%). Pontevedra, que xa 

conta cunha incidencia de fogares moi relevante (2ª posición), sitúase como a cidade 

onde menos crece tanto a incidencia como o número de fogares con acceso a internet. 

Figura 120  

Fogares que dispoñen de conexión a internet nas sete cidades galegas, 

2014 a 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Incidencia (%) Número 

 2014 2018 
Variación 
2014-2018 

2014 2018 
Variación 
2014-2018 

Pontevedra 78,11 86,72 11,02% 24.527 26.544 8,22% 

Vigo 73,63 84,7 15,03% 80.774 95.039 17,66% 

A Coruña 70,47 85,74 21,67% 75.903 89.078 17,36% 

Santiago 73,98 89,84 21,44% 28.096 34.513 22,84% 

Ferrol 62,34 74,9 20,15% 18.552 21.651 16,70% 

Lugo 71,91 83,31 15,85% 27.237 32.124 17,94% 

Ourense 69,76 81,49 16,81% 29.578 33.991 14,92% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (31-07-2019) 

A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de fogares que dispoñen de ordenador e 

conexión a internet sobre o total de fogares nese concello.  
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FOGARES QUE DISPOÑEN DE DETERMINADOS DISPOSITIVOS 

ELECTRÓNICOS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Pontevedra sitúase, con respecto as outras grandes cidades de Galicia, en posicións 

intermedias na porcentaxe de fogares con diferentes dispositivos electrónicos, excepto 

nos casos de e Ordenador Portátil  e consolas de xogos con acceso a internet, nos que 

en 2018 se sitúa como a cidade con menor porcentaxe de fogares que dispoñen deles. 

  

Figura 121  

Fogares que dispoñen de determinados dispositivos electrónicos (%), 

2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2018 Ordenador 
Ordenador 

portátil 

Ordenador 
de 

sobremesa 

Tablet, 
PDA ou 

similares 

Teléfono 
móbil con 

capacidade 
de acceso 
a internet 

Consola de 
xogos con 

capacidade 
de acceso 
a internet 

Smart TV 

Pontevedra 74,04 63,44 28 42,78 86,17 17,24 26,73 

Vigo 73,64 60,42 32,60 39,7 84,15 17,6 25,94 

A Coruña 76,66 61,4 35,35 48,77 84,75 24,54 30,44 

Santiago 82,95 65,68 38,56 51,75 89,06 18,54 26,65 

Ferrol 66,47 48,1 32,07 36,84 74,79 19,45 23,67 

Lugo 68,57 57,72 34,66 43,68 82,21 21,67 26,38 

Ourense 69,64 53,55 31,29 37,96 80,36 21,25 26,85 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (31-07-2019) 

Nota: os datos fan referencia á poboación de 5 ou máis anos. 

A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de persoas que empregaron o ordenador 

e internet sobre o total de persoas nese concello.   
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PERSOAS QUE UTILIZARON ALGÚN DISPOSITIVO ELECTRÓNICO 

NOS ÚLTIMOS 3 MESES NAS SETE CIDADES GALEGAS 

 Pontevedra, cun 81,11% de persoas que utilizaron algún dispositivo nos últimos 3 

meses, sitúase en terceira posición no conxunto das sete grandes cidades de Galicia 

para este indicador, sendo a cidade onde máis incrementa o valor entre 2017 e 2018. 
 

Figura 122  

Persoas que utilizaron algún dispositivo electrónico nos últimos 3 meses 

(%), 2017 - 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Incidencia (%) Número 

 2017 2018 
Variación 
2014-2018 

2017 2018 
Variación 
2014-2018 

Pontevedra 77,6 81,11 4,52% 62.342 63.625 2,06% 

Vigo 79,69 80,84 1,44% 218.861 222.058 1,46% 

A Coruña 80,82 83,27 3,03% 186.445 192.139 3,05% 

Santiago 83,23 85,15 2,31% 76.364 78.658 3,00% 

Ferrol 73,57 72,02 -2,11% 47.334 46.220 -2,35% 

Lugo 76,66 79,1 3,18% 70.630 73.190 3,62% 

Ourense 75,99 77,62 2,15% 74.468 76.952 3,34% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (31-07-2019) 

Nota: os datos fan referencia á poboación de 5 ou máis anos. 

A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de persoas que empregaron o ordenador 

e internet sobre o total de persoas nese concello. 
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PERSOAS QUE EMPREGARON INTERNET NOS ÚLTIMOS 3 MESES 

NAS SETE CIDADES GALEGAS 

 Pontevedra incrementou un 7,61% entre 2014 e 2018 a porcentaxe de persoas que 

usan internet. Incremento lixeiramente menor que as demais grandes cidades 

(situadas en torno ao 10%) coa excepción de Lugo que só incrementou este indicador 

nun 5,80%. 

 No mesmo período rexístranse tamén incrementos no número de persoas que 

empregaron internet nos últimos 3 meses en tódalas cidades. Estes incrementos están 

encabezados por Santiago cun aumento do 13,37%. Lugo presenta o menor dos 

incrementos rexistrados, cun 5,96% 
 

Figura 123  

Persoas que empregaron internet nos últimos 3 meses nas sete cidades 

galegas, 2014 a 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Incidencia (%) Número 

 2014 2018 
Variación 
2014-2018 

2014 2018 
Variación 
2014-2018 

Pontevedra 74,29 79,94 7,61% 56.328 62.703 11,32% 

Vigo 70,96 78,6 10,77% 195.415 215.913 10,49% 

A Coruña 73,85 81,32 10,12% 173.029 187.645 8,45% 

Santiago 73,34 82 11,81% 66.810 75.745 13,37% 

Ferrol 60,63 69,63 14,84% 40.788 44.686 9,56% 

Lugo 72,56 76,77 5,80% 67.045 71.038 5,96% 

Ourense 66,85 74,02 10,73% 66.618 73.385 10,16% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (31-07-2019) 

Nota: os datos fan referencia á poboación de 5 ou máis anos. 

A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de persoas que empregaron o ordenador 

e internet sobre o total de persoas nese concello. 
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PERSOAS DE 16 OU MÁIS ANOS QUE EMPREGARON INTERNET PARA 

FACER XESTIÓNS ANTE A ADMINISTRACIÓN OU ORGANISMOS 

PÚBLICOS NOS ÚLTIMOS 12 MESES NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre 2014 e 2018 rexistráronse descensos na incidencia de persoas que empregaron 

internet para facer xestións ante a administración ou organismos públicos en seis das 

sete grandes cidades de Galicia, coa excepción de Santiago. Á vista destes datos 

contrarios á tendencia ata o momento fíxose unha consulta ao IGE que confirmou que 

os datos eran correctos, se ben todos os datos están sometidos a un erro de mostraxe, 

sendo este maior en concellos ca a nivel Galicia ou provincia. 
 

Figura 124  

Persoas de 16 ou máis anos que empregaron internet para facer xestións 

ante a administración ou organismos públicos nos últimos 12 meses nas 

sete cidades galegas, 2014 a 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Incidencia (%) Número 

 2014 2018 
Variación 
2014-2018 

2014 2018 
Variación 
2014-2018 

Pontevedra 68,47 66,02 -3,58% 33.769 35.975 6,53% 

Vigo 68,66 66,3 -3,44% 119.163 127.338 6,86% 

A Coruña 74 67,6 -8,65% 116.020 114.842 -1,02% 

Santiago 71,87 72,36 0,68% 42.656 49.946 17,09% 

Ferrol 69,08 57,05 -17,41% 26.120 23.187 -11,23% 

Lugo 73,13 60,99 -16,60% 43.193 38.214 -11,53% 

Ourense 76,98 66,96 -13,02% 46.004 44.905 -2,39% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (31-07-2019) 

Nota: os datos fan referencia á poboación de 5 ou máis anos. 

A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de poboación de 16 ou máis anos que se 

conectou a internet nos últimos 12 meses sobre a poboación total de 16 ou máis anos.  
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DETALLE DAS PERSOAS DE 16 OU MÁIS ANOS QUE EMPREGARON 

INTERNET PARA FACER XESTIÓNS ANTE A ADMINISTRACIÓN OU 

ORGANISMOS PÚBLICOS NA CIDADE DE PONTEVEDRA  
 En xeral, máis dun 60% da poboación maior de 16 anos empregou internet na cidade 

de Pontevedra para realizar distintas xestións ante a administración ou organismos 

públlicos, salvo no caso da descarga de documentos xerados a petición do propio 

cidadán que en 2018 foi realizado por un 35,77%. 

 Entre 2014 e 2018 creceu o número de persoas que empregaron internet para facer 

estas xestións ou trámites. 
 

Figura 125  

Detalle das persoas de 16 ou máis anos que empregaron internet para 

facer xestións ante a administración ou organismos públicos na cidade 

de Pontevedra, 2018 e evolución 2014 a 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Incidencia sobre a poboación que se 
conectou a internet (%) 

Número 

 2014 2018 
Variación 
2014-2018 

2014 2018 
Variación 
2014-2018 

       

Realizou xestións por internet 68,47 66,02 -3,58% 33.769 35.975 6,53% 

Obtivo información de páxinas web 68,47 63,19 -7,71% 33.769 34.434 1,97% 

Descargou formularios oficiais 61,78 63,19 2,28% 30.468 34.434 13,02% 

Enviou formularios cubertos 59,29 61,49 3,71% 29.240 33.506 14,59% 
Descargou documentos xerados a 
petición do cidadán 

.. 35,77 n.a. .. 19.492 n.a. 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (31-07-2019) 

Nota: os datos fan referencia á poboación de 16 ou máis anos. 

A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de poboación de 16 ou máis anos que se conectou a 

internet nos últimos 12 meses sobre a poboación total de 16 ou máis anos. A variable “Descargou documentos 

xerados a petición do cidadán” foi introducida en 2018 na Enquisa Estrutural a Fogares. 
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PARO REXISTRADO 

PARO NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Por quinto ano consecutivo as sete grandes cidades ven descender o número de 

parados Entre 2014 e 2018 este descenso é máis pronunciado en Santiago acadando o 

13,48% seguido de Ferrol cun 13,46%. A cidade que menos viu descender 

porcentualmente o paro neste período foi Ourense (-5,56%). En Pontevedra o 

descenso rexistrado entre 2014 e 2018 foi do 11,33% ocupando unha situación 

intermedia das 7 cidades galegas (3ª posición). 

 A Cidade de Pontevedra tiña en Decembro de 2018 5.619 parados o que supón sobre o 

total da poboación potencialmente activa (54.478 persoas) un 10,31%, o que en xeral a 

sitúa nunha situación intermedia con respecto ás principais cidades galegas.  
 

Figura 126  

Paro rexistrado sobre a Poboación Potencialmente Activa (PPA), 2018* 

Evolución do paro por grandes cidades (2014-2018) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Decembro 
2014 

Decembro 
2015 

Decembro 
2016 

Decembro 
2017 

Decembro 
2018 

% Variación 
2014/2018 

% Sobre la 
PPA 2018 

Pontevedra 8.125 7.316 6.593 6.027 5.619 -11,33% 10,31% 

Vigo  31.530 28.626 26.145 23.688 22.025 -9,23% 11,55% 

A Coruña 21.698 19.815 18.549 17.419 16.372 -8,87% 10,55% 

Santiago 8.045 7.271 6.410 5.995 5.442 -13,48% 8,63% 

Ferrol 7.432 6.748 6.110 5.563 5.026 -13,46% 12,22% 

Lugo 8.839 7.849 7.286 6.307 5.866 -11,01% 9,15% 

Ourense 10.251 9.421 8.624 7.685 7.444 -5,56% 11,31% 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE) 

* Ver definición do Paro rexistrado sobre a Poboación Potencialmente Activa (PPA) no Anexo  



1 6 6  
O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  M E R C A D O  L A B O R A L  > P A R O  
R E X I S T R A D O  

 

 

PARO NA COMARCA DE PONTEVEDRA  
 Contando 2018, son 7 os anos no que o paro descendeu de forma continuada en todos 

os concellos da Comarca, que en conxunto diminuíu un 31,97% no período 2014-2018 

e que no 2018 representou o 10,41% da poboación potencialmente activa (80.981 

persoas). 

 O Concello de Poio seguido do de Cerdedo-Cotobade, son os concellos onde o número 

de parados supón unha porcentaxe menor sobre a Poboación Potencialmente Activa 

(9,28% e 9,90% respectivamente). 
 

Figura 127  

Paro rexistrado sobre a Poboación Potencialmente Activa (PPA), 2018* 

Evolución do paro na Comarca de Pontevedra (2014-2018) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Decembro 
2014 

Decembro 
2015 

Decembro 
2016 

Decembro 
2017 

Decembro 
2018 

% Variación 
2014/2018 

% Sobre la 
PPA 2018 

Comarca de Pontevedra 12.387 11.176 10.025 9.081 8.427 -31,97% 10,41% 

Barro 412 392 350 301 260 -36,89% 10,98% 

Campo Lameiro 217 190 163 147 126 -41,94% 12,20% 

Cerdedo-Cotobade n.a. n.a. n.a. 396 330 -29,18% 9,90% 

A Lama 255 247 208 177 158 -38,04% 11,42% 

Poio 1.586 1.444 1.261 1.152 1.045 -34,11% 9,28% 

Ponte Caldelas 705 650 615 538 504 -28,51% 14,81% 

Pontevedra 8.125 7.316 6.593 6.027 5.619 -30,84% 10,31% 

Vilaboa 621 551 485 424 385 -38,00% 10,34% 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE) 

* Ver definición do Paro rexistrado sobre a Poboación Potencialmente Activa (PPA) no Anexo  
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EVOLUCIÓN DO PARO NAS SETE CIDADES GALEGAS   
 O número de parados rexistrados no Concello de Pontevedra descendeu máis dun 11% 

durante o ano 2018, situándose nunha posición intermedia no conxunto das sete 

grandes cidades (3ª posición en 2018, 5ª posición en 2017). 

 En xeral durante o ano 2018 o número de parados descendeu nas sete grandes cidades 

galegas, se ben tras a baixada propia dos meses de verán as cifras sufriron lixeiros 

repuntes, comportamento que se reflicte claramente no caso de Pontevedra nos 4 

anos anteriores. 

Figura 128  

Evolución do paro rexistrado no Concello de Pontevedra, 2018 e 

evolución nas sete grandes cidades. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Xaneiro 
2018 

Maio  
2018 

Agosto  
2018 

Decembro 
2018 

Variación 
Xan/Dec 

Pontevedra 6.337 5.904 5.419 5.619 -11,33% 

Vigo  24.264 22.798 22.213 22.025 -9,23% 

A Coruña 17.966 17.437 16.695 16.372 -8,87% 

Santiago 6.290 5.844 5.577 5.442 -13,48% 

Ferrol 5.808 5.493 5.093 5.026 -13,46% 

Lugo 6.592 6.214 6.040 5.866 -11,01% 

Ourense 7.882 7.937 7.839 7.444 -5,56% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE). As frechas representan a 

variación respecto ao mes de Xaneiro 

Pontevedra 
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EVOLUCIÓN DO PARO NA COMARCA DE PONTEVEDRA  
 De igual xeito que aconteceu coas sete grandes cidades galegas, o número de parados 

descendeu en tódolos concellos da Comarca de Pontevedra, así coma tamén as cifras 

sofren lixeiros repuntes tralos meses e verán. Na Comarca de Pontevedra o paro 

diminuíu un 12,23% durante 2018. 

 Dentro da comarca os concellos que mellores datos rexistran son os de Cerdedo-

Cotobade, e Vilaboa onde o número de parados rexistrados diminuíu nun 18,11% e 

17,91% . Dentro deste contexto de descenso xeneralizado do paro en tódolos 

concellos Ponte Caldelas é o que menos viu diminuír este indicador en 2018 (-6,84%). 

Figura 129  

Evolución do paro rexistrado na Comarca de Pontevedra, 2018 e 

evolución na Comarca de Pontevedra 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Xaneiro 
2018 

Maio  
2018 

Agosto  
2018 

Decembro 
2018 

Variación 
Xan/Dec 

Comarca de Pontevedra 9.601 8.867 8.042 8.427 -12,23% 

Barro 309 265 247 260 -15,86% 

Campo Lameiro 149 136 123 126 -15,44% 

Cerdedo-Cotobade 403 354 295 330 -18,11% 

A Lama 187 167 143 158 -15,51% 

Poio 1206 1119 961 1045 -13,35% 

Ponte Caldelas 541 498 477 504 -6,84% 

Pontevedra 6337 5904 5419 5619 -11,33% 

Vilaboa 469 424 377 385 -17,91% 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE). As frechas representan a variación 

respecto ao mes de Xaneiro 

 

Comarca de Pontevedra 
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EVOLUCIÓN DA PORCENTAXE DE PARADOS SOBRE A PPA NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 Entre 2014 e 2018 existe un descenso progresivo de entre 3 e 5 puntos porcentuais en 

tódalas grandes cidades galegas. 

 Santiago presenta en toda a serie da datos analizada as menores porcentaxes de 

parados sobre a poboación potencialmente activa (PPA), no extremo oposto atópase 

Ferrol. 

 Pontevedra atópase nunha posición intermedia, se ben en 2014 atopábase en 4ª 

posición e en 2018 acadou a terceira posición (10,31%) por diante de A Coruña 

(10,55%). 

Figura 130  

Evolución da porcentaxe de poboación parada sobre a PPA rexistrado no 

Concello de Pontevedra, 2014 - 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Decembro 
2014 

Decembro 
2015 

Decembro 
2016 

Decembro 
2017 

Decembro 
2018 

Pontevedra 14,57% 13,27% 12,02% 11,01% 10,31% 

Vigo  16,00% 14,71% 13,61% 12,39% 11,55% 

A Coruña 13,63% 12,60% 11,86% 11,19% 10,55% 

Santiago 12,43% 11,35% 10,04% 9,42% 8,63% 

Ferrol 16,70% 15,50% 14,36% 13,28% 12,22% 

Lugo 13,44% 12,06% 11,21% 9,77% 9,15% 

Ourense 14,94% 13,94% 12,89% 11,59% 11,31% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE).  
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EVOLUCIÓN DA PORCENTAXE DE PARADOS SOBRE A PPA NA 

COMARCA DE PONTEVEDRA  
 A Comarca de Pontevedra rexistra unha porcentaxe de parados sobre a PPA de entre 

13,57% de decembro de 2014 e 10,41% de decembro de 2018, o que supón 3,16 

puntos porcentuais de mellora en 5 anos. 

 Entre decembro de 2014 e decembro de 2018 Poio é a cidade da Comarca de 

Pontevedra coa menor porcentaxe de parados sobre a súa PPA. 

Figura 131  

Evolución da porcentaxe de poboación parada na Comarca de 

Pontevedra, 2014 - 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Decembro 

2014 
Decembro 

2015 
Decembro 

2016 
Decembro 

2017 
Decembro 

2018 

Comarca de Pontevedra 13,57% 13,72% 12,37% 11,22% 10,41% 

Barro 16,33% 16,29% 14,50% 12,62% 10,98% 

Campo Lameiro 16,39% 17,06% 14,93% 13,73% 12,20% 

Cerdedo-Cotobade 14,38% 14,47% 13,34% 11,19% 9,90% 

A Lama 15,11% 15,91% 13,87% 12,41% 11,42% 

Poio 12,72% 12,79% 11,18% 10,25% 9,28% 

Ponte Caldelas 18,23% 18,60% 17,62% 15,50% 14,81% 

Pontevedra 13,12% 13,27% 12,02% 11,01% 10,31% 

Vilaboa 14,56% 14,53% 12,73% 11,22% 10,34% 
>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE). Con anterioridade a 2017 os datos de 

Cerdedo-Cotobade, e por tanto afecta ao total da comarca, fan referencia unicamente ao concello de Cotobade. 
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DETALLE DO PARO POR SEXO, IDADE E SECTOR NAS SETE CIDADES 

GALEGAS  
 Na comparativa por sexos das sete grandes cidades galegas observase como a 

incidencia do paro en xeral é maior entre as mulleres en todos os rangos de idade 

salvo no caso das persoas menores de 25 anos. 

 Por sectores os parados concéntranse no sector servizos seguidos polo xeral da 

Construción, salvo en Vigo e Ourense onde o segundo sector que agrupa máis parados 

é a Industria. 
 

Figura 132  

Distribución do paro por sexo, idade e sectores na Cidade de Pontevedra 

e nas sete grandes cidades galegas, Decembro de 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TOTAL 

SEXO - EDADE SECTORES 

HOMES MULLERES 
AGRI- 

CULTURA 
INDUS- 

TRIA 
CONS- 

TRUCIÓN 
SERVIZOS 

SEN 
EMPREGO 
ANTERIOR 

<25 25 - 44 >=45 <25 25 - 44 >=45 

Pontevedra 5619 124 1062 1223 107 1439 1664 131 490 494 4020 484 

Vigo 22025 487 3810 5200 392 5088 7048 402 2620 1312 15871 1820 

A Coruña 16372 368 2957 4041 402 3732 4872 259 1183 1221 12068 1641 

Santiago 5442 128 1105 1227 97 1463 1422 87 339 388 4141 487 

Ferrol 5026 126 913 1172 138 1148 1529 129 399 529 3360 609 

Lugo 5866 181 1126 1247 173 1669 1470 197 335 488 4144 702 

Ourense 7444 208 1319 1560 219 1952 2186 237 806 521 5035 845 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE) 
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DETALLE DO PARO POR SEXO, IDADE E SECTOR NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA  
 En 2018 o 66,68% dos parados da Comarca (65,78% en 2017) concéntranse no 

Concello de Pontevedra  

 Rexístrase un maior paro entre as mulleres que entre os homes en tódolos concellos 

da Comarca. 

 O maior número de parados concéntrase no sector servizos en todos os concellos da 

comarca. 
 

Figura 133  

Detalle do paro por sexo, idade e sectores na Comarca de Pontevedra, 

Decembro de 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TOTAL 

SEXO - EDADE SECTORES 

HOMES MULLERES 
AGRI- 

CULTURA 
INDUS- 

TRIA 
CONS- 

TRUCIÓN 
SERVIZOS 

SEN 
EMPREGO 
ANTERIOR <25 25 - 44 >=45 <25 25 - 44 >=45 

Comarca de Pontevedra 8.427 210 1.556 1.901 168 2.140 2.452 257 761 762 5.921 726 

Barro 260 7 50 67 4 64 68 19 31 22 178 10 

Campo Lameiro 126 1 20 40 2 32 31 13 14 17 72 10 

Cerdedo-Cotobade 330 7 59 88 6 77 93 10 38 35 222 25 

A Lama 158 5 21 47 4 34 47 10 14 9 113 12 

Poio 1.045 42 195 228 21 298 261 34 79 109 716 107 

Ponte Caldelas 504 14 75 120 16 106 173 15 48 40 348 53 

Pontevedra 5.619 124 1.062 1.223 107 1.439 1.664 131 490 494 4.020 484 

Vilaboa 385 10 74 88 8 90 115 25 47 36 252 25 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE) 
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CONTRATOS REALIZADOS 

EVOLUCIÓN DOS CONTRATOS NAS SETE CIDADES GALEGAS   
 En xeral, ao contrario do rexistrado en anos anteriores, durante 2018 o número de 

contratos formalizados en decembro fronte os formalizados en xaneiro sufriron unha 

redución nas sete grandes cidades galegas, coa excepción de Santiago onde creceron 

un 5,01%. 

 En Pontevedra durante 2018, formalizáronse máis contratos por mes en comparación 

co ano anterior coas excepcións de marzo, xuño  e novembro. 
 

Figura 134  

Evolución do nº de contratos no Concello de Pontevedra, 2018 e 

evolución nas sete grandes cidades. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Xaneiro 
2018 

Maio  
2018 

Agosto  
2018 

Decembro 
2018 

Variación 
Xan/Dec 

Pontevedra 2.752 3.348 3.421 2.560 -6,98% 

Vigo  12.781 14.298 13.300 10.987 -14,04% 

A Coruña 10.750 11.558 10.992 10.112 -5,93% 

Santiago 4.669 5.421 5.171 4.903 5,01% 

Ferrol 1.960 1.883 1.828 1.801 -8,11% 

Lugo 3.083 3.648 3.638 3.012 -2,30% 

Ourense 2.555 2.498 2.750 2.324 -9,04% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE). As frechas 

representan a variación respecto ao mes de Xaneiro 
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EVOLUCIÓN DOS CONTRATOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Tendo en conta a súa reducida incidencia dentro do total comarcal, os únicos concellos 

que rexistran evolucións positivas entre os meses de xaneiro e decembro de 2018 son 

os de Barro e A Lama con incrementos do 160% e 2,53% respectivamente. 

 Pontevedra sitúase como o concello da Comarca no que menos descende o número de 

contratos (-6,98%). 

 O Concello de Pontevedra suma no mes de decembro de 2018o 83,11% dos contratos 

da Comarca. 

Figura 135  

Evolución do nº de contratos na Comarca de Pontevedra, 2018 e 

evolución na Comarca de Pontevedra 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Xaneiro 
2018 

Maio  
2018 

Agosto  
2018 

Decembro 
2018 

Variación 
Xan/Dec 

Comarca de Pontevedra 3.452 4.396 4.565 3.080 -10,78% 

Barro 79 212 178 81 2,53% 

Campo Lameiro 17 12 30 14 -17,65% 

Cerdedo-Cotobade 47 49 104 39 -17,02% 

A Lama 10 17 11 26 160,00% 

Poio 215 396 427 168 -21,86% 

Ponte Caldelas 139 179 164 119 -14,39% 

Pontevedra 2.752 3.348 3.421 2.560 -6,98% 

Vilaboa 193 183 230 73 -62,18% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE). As frechas representan 

a variación respecto ao mes de Xaneiro 
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DETALLE DOS CONTRATOS DE TRABALLO REXISTRADOS NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 Rexistran un maior número de contratos no xénero feminino que no masculino en 

todas as grandes cidades coa excepción de Vigo. 

 Observando os datos por sectores, a gran maioría dos contratos rexistrados 

aglutínanse no sector Servizos seguido da Industria e Construción, quedando en último 

lugar a Agricultura. 
 

Figura 136  

Distribución por xénero e sectores dos contratos rexistrados nas sete 

grandes cidades galegas, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TOTAL 

TIPO DE CONTRATO SECTORES 

HOMES MULLERES 
AGRI- 

CULTURA 

INDUS- 

TRIA 

CONS- 

TRUCIÓN 
SERVIZOS INIC. 

INDEF. 

INIC. 

TEMPORAL 

CONVERT. 

INDEF. 

INIC. 

INDEF. 

INIC. 

TEMPORAL 

CONVERT. 

INDEF. 

Pontevedra 36.353 813 16.169 747 1.161 16.729 734 974 5.028 2.220 28.131 

Vigo 159.644 4.422 79.199 2.935 3.577 66.925 2.586 2.188 26.815 5.604 125.037 

A Coruña 135.192 4.280 58.152 2.782 4.262 63.037 2.679 1.061 8.669 5.217 120.245 

Santiago 65.197 1.767 29.155 1.276 1.762 30.059 1.178 608 3.784 1.580 59.225 

Ferrol 22.549 374 9.772 317 473 11.209 404 99 1.302 777 20.371 

Lugo 41.079 1.179 16.820 884 1.236 20.093 867 568 2.969 1.301 36.241 

Ourense 32.265 1.034 12.356 742 1.283 16.007 843 377 1.648 1.260 28.980 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE), Data de consulta: 17-01-2019 
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DETALLE DOS CONTRATOS DE TRABALLO REXISTRADOS NA 

COMARCA DE PONTEVEDRA  
 O 76,68% dos contratos rexistrados na Comarca de Pontevedra durante 2018 

pertencen ao Concello de Pontevedra (77,57% en 2017). 

 En 2018, ao contrario que en anos pasados, a maioría dos contratos da Comarca 

rexístranse entre os homes (50,45%, fronte a 50,48% da maioría de mulleres en 2017 

ou a 52,39% en 2016),  pois tanto en Barro como en Campo Lameiro, Cerdedo-

Cotobade, A Lama, e Vilaboa rexístranse máis contratos entre Homes que Mulleres. 

Figura 137  

Distribución por xénero e sectores dos contratos rexistrados na Comarca 

de Pontevedra, 2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

TOTAL 

TIPO DE CONTRATO SECTORES 

HOMES MULLERES 
AGRI- 

CULTURA 

INDUS- 

TRIA 

CONS- 

TRUCIÓN 
SERVIZOS INIC. 

INDEF. 

INIC. 

TEMPORAL 

CONVERT. 

INDEF. 

INIC. 

INDEF. 

INIC. 

TEMPORAL 

CONVERT. 

INDEF. 

Comarca de 
Pontevedra 

47.405 1.118 21.820 979 1.467 21.125 896 1.371 6.069 2.727 37.238 

Barro 1.710 63 1.158 32 24 423 10 106 60 64 1.480 

Campo Lameiro 279  144 13 5 113 4 8 76 14 181 

Cerdedo-Cotobade 718 20 335 7 13 335 8 12 37 44 625 

A Lama 215 8 96 9 4 96 2 8 27 26 154 

Poio 4.064 110 1.768 74 144 1.889 79 164 157 212 3.531 

Ponte Caldelas 1.681 59 650 38 68 834 32 6 363 52 1.260 

Pontevedra 36.353 813 16.169 747 1.161 16.729 734 974 5.028 2.220 28.131 

Vilaboa 2.385 45 1.500 59 48 706 27 93 321 95 1.876 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Servicio Público de Emprego (SEPE), Data de consulta: 17-01-2019 
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SALARIO BRUTO ANUAL 

SALARIO BRUTO ANUAL MEDIO NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Pontevedra sitúase nunha posición intermedia entre as sete grandes cidades en canto 

a salario bruto anual medio (18.076€). A Coruña é a primeira cidade en superar os 

21.000€. 

 Lugo e Ferrol son as únicas cidades onde o salario bruto medio diminuíu respecto as 

cifras do ano anterior (3º ano de descenso continuado no caso de Lugo). 
  

Figura 138  

Media do salario bruto anual nas sete grandes cidades galegas, 2013-

2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 18.157 17.870 17.892 18.013 18.076 -0,45% 

Vigo 18.707 18.737 19.100 19.234 19.341 3,39% 

A Coruña 20.264 19.859 20.499 20.642 21.053 3,89% 

Santiago 19.207 19.530 19.910 20.466 20.902 8,82% 

Ferrol 17.276 16.772 16.774 17.457 16.978 -1,72% 

Lugo 17.034 17.261 17.004 16.857 16.779 -1,50% 

Ourense 16.672 16.711 17.383 17.715 17.814 6,85% 
  

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE.- Mostra continua de vidas laborais facilitada pola Seguridade Social 

(31-10-2019).  
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FENDA SALARIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 En Pontevedra no ano 2016 as mulleres recibiron un salario bruto anual medio un 

15,07% inferior aos homes situándose como a terceira cidade coa menor fenda 

salarial.  

 Entre 2016 e 2017 Pontevedra foi a cidade das sete grandes de Galicia na que máis se 

reduciu a fenda salarial (-21,07%). Ourense en cambio viu aumentar a fenda salarial en 

gran medida, se ben a pesar deste incremento segue sendo a cidade coa menor fenda 

(8,51% de diferenza).  

Figura 139  

Fenda salarial nas sete grandes cidades galegas, 2016-2017 e detalle do 

último ano, 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
(%) 2016 2017 

% Variación 
2016/2017 

Pontevedra 19,09% 15,07% -21,07% 

Vigo 21,87% 24,29% 11,04% 

A Coruña 23,22% 19,80% -14,71% 

Santiago 19,11% 17,35% -9,25% 

Ferrol 29,71% 27,69% -6,82% 

Lugo 5,50% 8,51% 54,94% 

Ourense 9,93% 12,87% 29,60% 
  

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE.- Mostra continua de vidas laborais facilitada pola Seguridade Social 

(31-10-2019).  A Diferenza salarial de xénero (tamén coñecida como fenda salarial de xénero) é a diferenza 

existente entre os salarios dos homes e os das mulleres expresada como unha porcentaxe do salario masculino, de 

acordo coa OCDE. 
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BASE DE COTIZACIÓN 

BASE DE COTIZACIÓN MEDIA NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 A base de cotización media no Concello de Pontevedra mantense por terceiro ano 

consecutivo no 4º posto acadando os 1.636€ en 2017.  

 Tódalas cidades presentan unha evolución positiva entre 2013 e 2017 coa excepción 

de Lugo por apenas un 0,06%. Pontevedra a pesar de presentar a segunda evolución 

máis baixa neste período segue presentando crecemento respecto ás cifras do ano 

anterior. Por outra banda, Ourense a pesar do incremento respecto ao ano 2013, en 

2017 viu descender a súa base de cotización media respecto ao ano anterior.  

Figura 140  

Media mensual das bases de cotización nas sete grandes cidades 

galegas, 2013 – 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 1.599 1.610 1.571 1.610 1.636 2,31% 

Vigo 1.583 1.594 1.617 1.630 1.655 4,55% 

A Coruña 1.623 1.646 1.655 1.649 1.691 4,19% 

Santiago 1.674 1.698 1.708 1.705 1.751 4,60% 

Ferrol 1.576 1.591 1.544 1.580 1.615 2,47% 

Lugo 1.540 1.564 1.537 1.520 1.539 -0,06% 

Ourense 1.469 1.506 1.486 1.521 1.528 4,02% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE.- a partir da Mostra continua de vidas laborais facilitada pola 

Seguridade Social (31-10-2019)  

O IGE ten en conta as bases de cotización dos traballadores afiliados no réxime xeral. Excluíronse as 

bases de cotización dos afiliados dentro dalgún sistema especial de cotización do réxime xeral. Non se 

tiveron en conta a base do primeiro mes da relación laboral nin a do último sempre e cando non se 

correspondesen cunha mensualidade completa. 
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DETALLE DA BASE DE COTIZACIÓN MEDIA NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 A base de cotización media dos homes nas grandes cidades galegas acadaba en 2017 

cifras superiores aos 1.800€ en 4 cidades (Ferrol, Santiago, A Coruña e Vigo) mentres 

que as medias máis salientables no caso das mulleres roldan os 1.600€  (1.644 en 

Santiago ou 1.557 en A Coruña). 

 Tal como acontece co salario bruto anual medio, a base de cotización media nas 

grandes cidades é significativamente máis baixa entre as mulleres. No caso da base 

media de cotización entre as mulleres é destacable o feito de que a media creza en 

tódalas cidades, especialmente en Pontevedra e Ferrol  (ambas por riba dun 4%). 

Figura 141  

Media das bases de cotización nas sete grandes cidades galegas 2016 – 

2017 e detalle do último ano, 2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2016 2017 % Variación 
2016/2017 

2016 2017 % Variación 
2016/2017  Homes Homes Mulleres Mulleres 

Pontevedra 1.767 1.727 -2,26% 1.489 1.558 4,63% 

Vigo 1.806 1.832 1,44% 1.462 1.488 1,78% 

A Coruña 1.826 1.842 0,88% 1.502 1.557 3,66% 

Santiago 1.831 1.863 1,75% 1.592 1.644 3,27% 

Ferrol 1.860 1.867 0,38% 1.307 1.365 4,44% 

Lugo 1.597 1.593 -0,25% 1.457 1.490 2,26% 

Ourense 1.579 1.594 0,95% 1.473 1.474 0,07% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE.- a partir da Mostra continua de vidas laborais facilitada pola 

Seguridade Social (31-10-2019)  

O IGE ten en conta as bases de cotización dos traballadores afiliados no réxime xeral. Excluíronse as bases de 

cotización dos afiliados dentro dalgún sistema especial de cotización do réxime xeral. Non se tiveron en conta a 

base do primeiro mes da relación laboral nin a do último sempre e cando non se correspondesen cunha 

mensualidade completa. 
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TRABALLADORES AFILIADOS 

AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 O número de afiliados á seguridade social no concello de Pontevedra acada en 

decembro do 2018 o total de 41.881 persoas tras crecer por sexto ano consecutivo.  

 A decembro de 2018, todas as cidades viron aumentar o número de afiliacións con 

respecto a 2014, destacando a porcentaxe de aumento na cidade de Santiago e 

Pontevedra (11,03% e 11,01% respectivamente).  

 Nos últimos cinco anos mantense unha tendencia positiva, incrementándose 

lixeiramente o número de afiliacións nas grandes cidades. 

Figura 142  

Evolución da Afiliación á seguridade social das grandes cidades.  

2009 - 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Decembro 
2014 

Decembro 
2015 

Decembro 
2016 

Decembro 
2017 

Decembro 
2018 

Variación 
2014-2018 

Pontevedra 37.727 37.956 39.279 40.456 41.881 11,01% 

Vigo  125.633 128.574 130.173 133.761 136.226 8,43% 

A Coruña 125.992 128.820 130.770 133.701 137.834 9,40% 

Santiago 58.043 58.978 60.784 63.330 64.445 11,03% 

Ferrol 19.905 20.025 20.204 19.984 19.945 0,20% 

Lugo 46.550 47.754 48.690 49.807 50.513 8,51% 

Ourense 45.413 45.919 46.561 46.810 46.952 3,39% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Ministerio de Emprego e Seguridade Social 
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AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Con data decembro de 2018, o número de afiliados á seguridade social na Comarca de 

Pontevedra incrementouse por 6º ano consecutivo, acadando un total de 54.547 

persoas. Entre 2014 e 2018 o incremento de afiliados no conxunto da comarca sitúase 

nun 13,94%. 

 Destaca o incremento do número de afiliacións en Ponte Caldelas  (34,76%) entre 2013 

e 2017. 

 Con respecto a decembro do ano anterior, o número de afiliacións creceu en tódolos 

concellos da comarca. 

Figura 143  

Evolución da Afiliación á seguridade social na Comarca de Pontevedra. 

2011 - 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Decembro 

2014 
Decembro 

2015 
Decembro 

2016 
Decembro 

2017 
Decembro 

2018 
Variación 
2014-2018 

Comarca de Pontevedra 47.874 49.337 51.071 52.805 54.547 13,94% 

Barro 818 913 924 955 1.005 22,86% 

Campo Lameiro 294 295 305 319 328 11,56% 

Cotobade 579 641 695 653 682 17,79% 

A Lama 557 564 556 619 622 11,67% 

Poio 5.276 6.185 6.406 6.583 6.615 25,38% 

Ponte Caldelas 1.119 1.236 1.259 1.500 1.508 34,76% 

Pontevedra 37.727 37.956 39.279 40.456 41.881 11,01% 

Vilaboa 1.504 1.547 1.647 1.720 1.906 26,73% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Ministerio de Emprego e Seguridade Social. Esta fonte de información aínda 

non ofrece datos para Cerdedo-Cotobade 
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DETALLE DA AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL DAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 Nas grandes cidades galegas, por norma xeral o Réxime Xeral supón entre o 78% e o 

86% das afiliacións á Seguridade Social (lixeiramente maior que en anos pasados), pola 

súa banda o Réxime de Autónomos oscila entre o 11% e o 16% (lixeiramente menor 

que en anos pasados). En Pontevedra supón un 82,57% o Réxime Xeral fronte a un 

13,05% do Réxime de Autónomos. 

 En terceiro lugar atópase o Réxime de Empregados do Fogar con valores entre o 3% e 

o 4%. En Pontevedra representa o 3,69% do total. 
 

Figura 144  

Afiliacións á seguridade social por tipo de réxime das sete grandes 

cidades galegas, Decembro de 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Rex. 
Xeneral(1) 

R. X.- 
S.E.Agrario 

R. X.- 
S.E.Fogar(2) 

R. E. MAR 
R. E. T. 

Autónomos 
R. E. M. 
Carbón 

TOTAL 

Pontevedra 34.580 24 1.544 266 5.467 0 41.881 

Vigo  112.555 25 3.535 1.753 18.358 0 136.226 

A Coruña 117.664 83 3.977 699 15.411 0 137.834 

Santiago 55.232 40 1.910 18 7.245 0 64.445 

Ferrol 15.739 17 608 496 3.085 0 19.945 

Lugo 41.142 179 1.535 <5 7.655 0 50.513 

Ourense 37.414 34 1.818 0 7.686 0 46.952 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Ministerio de Emprego e Seguridade Social 

Os valores <5 están protexidos polo segredo estatístico e non son sumanos para o total. 

 (1) Réxime Xeneral: Non se inclúen datos do Sistemas Especiais Agrario, nin de Traballadores do Fogar. 

(2) Dende xaneiro 2013 no Sistema Especial de Empregados do Fogar inclúense os afiliados do extinguido Réxime 

Especial de Empregados do Fogar (descontinuos). 
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DETALLE DA AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL DA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 O Réxime de Autónomos acada en Cotobade e Campo Lameiro máis do 36% das 

afiliacións a Seguridade Social a pesar de reducirse lixeiramente fronte aos rexistros do 

ano anterior (37,24 e 36,28% fronte a 40,43 e 36,99% respectivamente). 

 Así mesmo obsérvase como en Vilaboa e Poio as afiliacións ao R.E. Mar chegan ao 

8,55% e 6,94% do total. 

Figura 145  

Afiliacións á seguridade social por tipo de réxime na Comarca de 

Pontevedra, Decembro de 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Rex. 

Xeneral(1) 
R. X.- 

S.E.Agrario 
R. X.- 

S.E.Fogar(2) 
R. E. 
MAR 

R. E. T. 
Autónomos 

R. E. M. 
Carbón 

TOTAL 

Comarca de Pontevedra 43.580 72 1.860 888 8.141 0 54.547 

Barro 675 16 19 <5 293 0 1.005 

Campo Lameiro 193 5 10 <5 119 0 328 

Cotobade 399 5 23 <5 254 0 682 

A Lama 466 5 14 0 137 0 622 

Poio 4.824 9 192 459 1.131 0 6.615 

Ponte Caldelas 1.108 <5 35 <5 363 0 1.508 

Pontevedra 34.580 24 1.544 266 5.467 0 41.881 

Vilaboa 1.335 8 23 163 377 0 1.906 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Ministerio de Emprego e Seguridade Social. Esta fonte de información aínda non 

ofrece datos para Cerdedo-Cotobade 

Os valores <5 están protexidos polo segredo estatístico e non son sumanos para o total. 

(1) Réxime Xeneral: Non se inclúen datos do Sistemas Especiais Agrario, nin de Traballadores do Fogar. 

(2) Dende xaneiro 2013 no Sistema Especial de Empregados do Fogar inclúense os afiliados do extinguido Réxime 

Especial de Empregados do Fogar (descontinuos).  
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DETALLE DA AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL DA CIDADE DE 

PONTEVEDRA SEGUNDO A CONTA DE COTIZACIÓN – RÉX. XENERAL 
 No Concello de Pontevedra a afiliación ao réxime xeneral segundo a conta de 

cotización creceu nun 13,22% entre os anos 2014 e 2018. 

 Neste mesmo período é moi significativo o incremento de afiliación rexistrado neste 

réxime na rama de Educación (64,92%), pasando de 3.050 afiliados en 2014 a 6.249 en 

2018. 

 En 2018 a afiliación ao réxime xeneral concéntrase (47,95% do total) en 3 ramas: (O) 

Administración Pública e Defensa; Seguranza Social Obrigatoria, (Q) Actividades 

sanitarias e de servizos sociais e (P) Educación.  (ver figura na páxina seguinte).  

Figura 146  

Afiliacións á seg. social ao réx. xeneral por ramas de actividade na cidade 

de Pontevedra segundo a conta de cotización, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

  

 
2014/ 

Decembro 
2015/ 

Decembro 
2016/ 

Decembro 
2017/ 

Decembro 
2018/ 

Decembro 

Variación 
2014-2018 

TOTAL REX. XENERAL 30.542 30.694 32.011 33.179 34.580 13,22% 
A AGRICULTURA, GANDARÍA, SILVICULTURA E 
PESCA 207 207 207 249 228 10,14% 

B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 42 35 34 33 39 -7,14% 

C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 1.906 1.979 2.090 2.186 2.347 23,14% 
D FORNECEMENTO DE ENERXÍA ELÉCTRICA, GAS, 
VAPOR E AIRE ACONDICIONADO 5 5 5 5 5 0,00% 

E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE 
SANEAMENTO, XESTIÓN DE RESIDUOS E 
DESCONTAMINACIÓN 

100 101 107 110 111 11,00% 

F CONSTRUCIÓN 1.547 1.409 1.474 1.890 2.041 31,93% 
G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO; 
REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR E 
MOTOCICLETAS 

5.107 4.564 4.619 4.700 4.778 -6,44% 

H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 1.274 1.385 1.653 1.609 1.739 36,50% 

I HOSTALARÍA 1.839 1.770 1.738 1.770 1.759 -4,35% 

J INFORMACIÓN E COMUNICACIÓNS 229 239 264 280 283 23,58% 

K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 1.257 1.261 1.155 1.111 1.068 -15,04% 

L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 72 77 84 87 84 16,67% 
M ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTÍFICAS E 
TÉCNICAS 934 942 945 956 1.046 11,99% 

N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS 
AUXILIARES 846 942 948 810 873 3,19% 

O ADMINISTRACIÓN PÚBLICA E DEFENSA; 
SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA 5.452 5.509 6.193 6.435 5.300 -2,79% 

P EDUCACIÓN 3.050 3.388 3.430 3.495 5.030 64,92% 
Q ACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS 
SOCIAIS 5.232 5.258 5.556 5.866 6.249 19,44% 

R ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, RECREATIVAS E DE 
ENTRETEMENTO 576 629 675 700 666 15,63% 

S OUTROS SERVIZOS 851 978 820 873 922 8,34% 
T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO 
EMPREGADORES DE PERSOAL DOMÉSTICO; 
ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES 
DE BENS E SERVIZOS PARA USO PROPIO 

16 16 14 14 12 -25,00% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de consultas específicas realizadas ao IGE facendo uso dos ficheiros de afiliacións e 

contas de cotización facilitados pola Seguridade Social 
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PESOS DA AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL DA CIDADE DE 

PONTEVEDRA SEGUNDO A CONTA DE COTIZACIÓN – RÉX. XENERAL 
 
 

Figura 147  

Afiliacións á seg. social ao réx. xeneral por ramas de actividade na cidade 

de Pontevedra segundo a conta de cotización, Decembro de 2018 
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DETALLE DA AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL EN ALTA LABORAL 

DOS RESIDENTES DA CIDADE DE PONTEVEDRA– RÉXIME XERAL 
 No Concello de Pontevedra a afiliación ao réxime xeral segundo o concello de 

residencia do afiliado no período 2014-2018 incrementouse nun 15,12% situándose en 

22.608 afiliados en 2018.  

 Segundo o concello de residencia, en 2018, a afiliación ao réxime xeral concéntrase 

(43,04% do total, 44,51% e 45,30% en 2017 e 2016 respectivamente) en 3 ramas:  (G) 

Comercio por xunto e ao retallo; reparación de vehículos de motor e motocicletas, (Q) 

Actividades sanitarias e de servizos sociais e (O) Administración Pública e Defensa; 

Seguranza Social Obrigatoria (ver figura na páxina seguinte). 

Figura 148  

Afiliacións á seg. social ao réx. xeral por ramas de actividade dos 

residentes da cidade de Pontevedra, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

  

 2014/ 
Decembro 

2015/ 
Decembro 

2016/ 
Decembro 

2017/ 
Decembro 

2018/ 
Decembro 

Variación 
2014-2018 

TOTAL REX. DE AUTÓNOMOS 19.639 20.366 21.039 21.840 22.608 15,12% 
A AGRICULTURA, GANDARÍA, SILVICULTURA E 
PESCA 

103 111 119 119 108 4,85% 

B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 14 14 14 16 14 0,00% 

C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 1.840 1.915 2.019 2.139 2.262 22,93% 
D FORNECEMENTO DE ENERXÍA ELÉCTRICA, GAS, 
VAPOR E AIRE ACONDICIONADO 39 39 34 34 24 -38,46% 

E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE 
SANEAMENTO, XESTIÓN DE RESIDUOS E 
DESCONTAMINACIÓN 

156 154 157 159 164 5,13% 

F CONSTRUCIÓN 1.044 1.069 1.114 1.266 1.355 29,79% 
G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO; 
REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR E 
MOTOCICLETAS 

3.566 3.745 3.818 3.874 3.941 10,52% 

H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 686 745 766 777 863 25,80% 

I HOSTALARÍA 1.363 1.440 1.524 1.617 1.710 25,46% 

J INFORMACIÓN E COMUNICACIÓNS 359 385 384 402 416 15,88% 

K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 551 538 543 539 552 0,18% 

L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 70 73 70 80 80 14,29% 
M ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTÍFICAS E 
TÉCNICAS 944 963 968 1.035 1.126 19,28% 

N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS 
AUXILIARES 1.165 1.266 1.327 1.388 1.382 18,63% 

O ADMINISTRACIÓN PÚBLICA E DEFENSA; 
SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA 2.484 2.460 2.573 2.636 2.580 3,86% 

P EDUCACIÓN 1.310 1.391 1.451 1.480 1.723 31,53% 
Q ACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS 
SOCIAIS 2.992 3.054 3.140 3.212 3.206 7,15% 

R ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, RECREATIVAS E DE 
ENTRETEMENTO 377 395 419 446 444 17,77% 

S OUTROS SERVIZOS 541 581 576 598 641 18,48% 
T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO 
EMPREGADORES DE PERSOAL DOMÉSTICO; 
ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES 
DE BENS E SERVIZOS PARA USO PROPIO 

14 14 15 14 10 -28,57% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de consultas realizadas ao IGE facendo uso dos ficheiros de afiliacións e contas de 

cotización facilitados pola Seguridade Social 
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PESOS DA AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL EN ALTA LABORAL 

DOS RESIDENTES NA CIDADE DE PONTEVEDRA – RÉXIME XERAL 
 
 

Figura 149  

Afiliacións á seg. social ao réx. xeral por ramas de actividade dos 

residentes da cidade de Pontevedra, Decembro de 2018 
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DETALLE DA AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL EN ALTA LABORAL 

DOS RESIDENTES DA CIDADE DE PONTEVEDRA – RÉXIME DE 

AUTÓNOMOS 
 No Concello de Pontevedra a afiliación ao réxime de Autónomos no período 2014-

2018 incrementouse nun 1,91% entre os residentes no mesmo.  

 O 28,96% dos autónomos concéntranse na rama (G) Comercio por xunto e ao retallo; 

reparación de vehículos de motor e motocicletas. Xunto coa rama de (F) Construción e 

(M) Actividades profesionais, científicas e técnicas rexistran unha afiliación do 51,24% 

do total (ver figura na páxina seguinte). 

 

Figura 150  

Afiliacións á seguridade social ao réxime de autónomos por ramas de 

actividade de residentes na cidade de Pontevedra, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

  

 2014/ 
Decembro 

2015/ 
Decembro 

2016/ 
Decembro 

2017/ 
Decembro 

2018/ 
Decembro 

Variación 
2014-2018 

TOTAL REX. DE AUTÓNOMOS 5.173 5.216 5.256 5.238 5.272 1,91% 
A AGRICULTURA, GANDARÍA, SILVICULTURA E 
PESCA 

112 101 93 88 80 -28,57% 

B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 3 3 2 2 1 -66,67% 

C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 246 254 271 266 269 9,35% 
D FORNECEMENTO DE ENERXÍA ELÉCTRICA, GAS, 
VAPOR E AIRE ACONDICIONADO 1 1 1 1 1 0,00% 

E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE 
SANEAMENTO, XESTIÓN DE RESIDUOS E 
DESCONTAMINACIÓN 

4 4 4 3 3 -25,00% 

F CONSTRUCIÓN 580 576 581 574 559 -3,62% 
G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO; 
REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR E 
MOTOCICLETAS 

1.604 1.617 1.605 1.571 1.527 -4,80% 

H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 273 275 271 255 257 -5,86% 

I HOSTALARÍA 564 576 567 570 551 -2,30% 

J INFORMACIÓN E COMUNICACIÓNS 83 82 84 74 89 7,23% 

K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 118 124 123 126 145 22,88% 

L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 83 82 82 88 83 0,00% 
M ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTÍFICAS E 
TÉCNICAS 534 546 566 589 616 15,36% 

N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS 
AUXILIARES 136 130 131 127 147 8,09% 

O ADMINISTRACIÓN PÚBLICA E DEFENSA; 
SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA 2 2 2 2 3 50,00% 

P EDUCACIÓN 152 166 174 180 199 30,92% 
Q ACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS 
SOCIAIS 239 232 247 257 265 10,88% 

R ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, RECREATIVAS E DE 
ENTRETEMENTO 101 110 110 121 125 23,76% 

S OUTROS SERVIZOS 338 334 341 343 351 3,85% 
T ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO 
EMPREGADORES DE PERSOAL DOMÉSTICO; 
ACTIVIDADES DOS FOGARES COMO PRODUTORES 
DE BENS E SERVIZOS PARA USO PROPIO 

0 1 1 1 1 1,91% 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de consultas realizadas ao IGE facendo uso dos ficheiros de afiliacións e contas de 

cotización facilitados pola Seguridade Social.  

* O IGE revisou e axustou os datos dende a consulta realizada para o informe de 2015.  

**O IGE non proporciona datos diferenciados para o réx. de autónomos segundo conta de cotización. 
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 PESOS DA AFILIACIÓN Á SEGURIDADE SOCIAL EN ALTA LABORAL 

DOS RESIDENTES NA CIDADE DE PONTEVEDRA – RÉXIME DE 

AUTÓNOMOS 
 
 

Figura 151  

Afiliacións á seguridade social ao réxime de autónomos por ramas de 

actividade de residentes na cidade de Pontevedra, Decembro de 2018 
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ACCIDENTES LABORAIS 

ACCIDENTES LABORAIS CON BAIXA EN XORNADA DE TRABALLO 

NAS SETE CIDADES GALEGAS  
 Entre 2013 e 2017, os accidentes laborais incrementáronse en cinco das sete grandes 

cidades galegas. Unicamente se rexistrou un descenso en Ourense (-34,63%) e Lugo (-

4,61%). Pontevedra sitúase nunha posición intermedia cun incremento do 22,20%. 

 Ferrol, Ourense e Pontevedra son as cidades con menor nº de accidentes (579, 672 e 

765 respectivamente), no extremo oposto atópase Vigo con 3.253 e A Coruña con 

3.777 e 3.344 accidentes respectivamente no ano 2017.  

 A porcentaxe de accidentes leves sitúase en torno ao 97% do total en tódalas cidades.  

 A Coruña, Ferrol e Ourense presentan ausencia de accidentes mortais en 2017. 

Figura 152  

Evolución do número de accidentes laborais nas sete cidades galegas, 

2013 – 2017 e detalle segundo tipo de accidente 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   2013 2014 2015 2016 2017 
Variación 
2013-2017 

Pontevedra 626 599 668 676 765 22,20% 

Vigo 2.824 2.781 3.497 3.253 3.777 33,75% 

A Coruña 2.790 3.021 3.119 3.214 3.344 19,86% 

Santiago 924 956 1.045 1.053 1.253 35,61% 

Ferrol 607 572 715 686 579 -4,61% 

Lugo 808 967 1.051 990 1.144 41,58% 

Ourense 1.028 1.014 1.098 1.159 672 -34,63% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Instituto Galego de Seguridade e 

Saúde Laboral (ISSGA). Sinistralidade laboral Galicia e Boletíns trimestrais de enfermidades (02-08-2018) 

Nota: Recóllense os accidentes en xornada de traballo, excluíndose os accidentes en itinere. Refírese ao concello do 

centro de traballo ao que pertence o traballador.  A data de peche do presente informe a fonte de información non 

publicou datos relativos a 2018. 
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ACCIDENTES LABORAIS CON BAIXA EN XORNADA DE TRABALLO NA 

COMARCA DE PONTEVEDRA  
 Entre 2015 e 2016 o número de accidentes laborais aumentou no conxunto da 

Comarca así como na maioría dos concellos que a compoñen, coa excepción de A 

Lama, acadando un total de 1.334 accidentes, o que supuxo un incremento do 48,78% 

nos últimos 5 anos.. 

 Producíronse un total de 7 accidentes mortais na comarca en 2017. 

Figura 153  

Evolución do número de accidentes laborais na Comarca de Pontevedra, 

2013 - 2017 e detalle segundo tipo de accidente 2017. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   2013 2014 2015 2016 2017 
Variación 
2013-2017 

Comarca de Pontevedra 897 890 985 1.165 1.334 48,72% 

Barro 23 26 9 16 25 8,70% 

Campo Lameiro 7 3 4 9 11 57,14% 

Cerdedo-Cotobade - - - - 24 n.a. 

A Lama 12 5 13 17 15 25,00% 

Poio 155 172 193 243 260 67,74% 

Ponte Caldelas 19 19 20 133 163 757,89% 

Pontevedra 626 599 668 676 765 22,20% 

Vilaboa 48 53 62 59 71 47,92% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Instituto Galego de Seguridade e 

Saúde Laboral (ISSGA). Sinistralidade laboral Galicia e Boletíns trimestrais de enfermidades (02-08-2018) 

Nota: Recóllense os accidentes en xornada de traballo, excluíndose os accidentes en itinere. Refírese ao concello do 

centro de traballo ao que pertence o traballador.  
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FOGARES E A SÚA COMPOSICIÓN 

FOGARES NAS SETE CIDADES GALEGAS E A SÚA COMPOSICIÓN 
 En Pontevedra había 30.549 fogares no ano 2017 o que supoñía un 2,16% menos que 

en 2013 e tamén un descenso respecto ao ano anterior, ao igual que aconteceu en A 

Coruña, Ferrol e Ourense. 

 O número medio de persoas no fogar descende de forma continuada en todas as 

grandes cidades a pesar dun incremento puntual xeralizado en 2012 que parece 

repetirse en 2016. Pontevedra sitúase como a cidade co maior número medio de 

persoas no fogar na actualidade e na práctica totalidade do período dispoñible.  

 Pontevedra é a terceira cidade das 7 grandes con maior % de fogares con 1 persoa 

menor de 16 anos (15,79%) por detrás de A Coruña (16,14%) e Lugo (16,03%) e a 

primeira con 2 ou mais menores de 16 anos (13,73%). 

Figura 154  

Número medio de persoas no fogar, 2007-2017 e evolución do número 

de fogares 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº fogares 2013 2014 2015 2016 2017 
Variación 

2013/2017 

Pontevedra 31.223 30.210 32.183 32.217 30.549 -2,16% 

Vigo 109.148 111.765 115.265 110.339 112.135 2,74% 

A Coruña 107.666 102.388 104.593 104.959 103.783 -3,61% 

Santiago 37.901 37.946 39.461 38.796 38.175 0,72% 

Ferrol 29.450 29.815 29.443 28.886 28.851 -2,03% 

Lugo 38.140 39.601 39.827 37.984 38.680 1,42% 

Ourense 42.422 41.009 41.069 42.306 41.540 -2,08% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018) . Nota : os datos refírense 

a 31 de decembro.  
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FOGARES NAS SETE CIDADES GALEGAS E A SÚA COMPOSICIÓN 
 Pontevedra é a cidade das sete grandes galegas coa menor porcentaxe de fogares 

compostos integramente por persoas de 65 ou mais anos (14,70%) e é a segunda 

cidade coa maior porcentaxe de fogares sen persoas maiores de 65 anos (65,92%). 

 Existe unha tendecia en xeral de incremento da idade media do sustentador principal 

dos fogares nas sete grandes cidades. Pontevedra situase históricamente como unha 

das 3 cidades co sustentador principal máis xove (54,79 anos de media en 2017). 

Figura 155  

Radiografía dos fogares nas sete cidades galegas, 2017 
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FOGARES CON DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN DE MES 

FOGARES SEGUNDO O GRAO DE DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN 

DE MES NAS SETE CIDADES GALEGAS  
 Pontevedra, en opinión dos fogares enquisados é en 2017 a 3ª cidade das sete grandes 

de Galicia coa maior porcentaxe de fogares con dificultade para chegar a fin de mes 

(40,90%). Tamén rexistra a menor porcentaxe dos que perciben que chegan con 

facilidade ou moita facilidade a fin de mes (46,36%) e a maior con fogares con moita 

dificultade de chegar a fin de mes (12,74%). 

 Segundo a opinión dos fogares de Pontevedra a evolución entre 2013 e 2017 foi 

positiva en fogares con facilidade ou moita faclidade para chegar a fin de mes (12,44%, 

5ª posición) e fogares con moita dificultade (-31,32%, 3ª posición), en contraposición 

do incremento (1,69%) de  fogares  con dificultade de chegar a fin de mes (6ª 

posición). 

Figura 156  

Porcentaxe de fogares segundo o grao de dificultade para chegar a fin de 

mes nas sete cidades galegas, 2017 e evolución 2016-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

(%) 2013 2017 Evolución 2013-2017 

 

Con 
facilidade 
ou moita 
facilidade 

Con 
dificultade 

Con moita 
dificultade 

Con 
facilidade 
ou moita 
facilidade 

Con 
dificultade 

Con moita 
dificultade 

Con 
facilidade ou 

moita 
facilidade 

Con 
dificultade 

Con moita 
dificultade 

Pontevedra 41,23 40,22 18,55 46,36 40,90 12,74 12,44% 1,69% -31,32% 

Vigo 37,63 46,86 15,51 51,53 37,64 10,83 36,94% -19,68% -30,17% 

A Coruña 53,97 35,85 10,18 59,86 29,19 10,95 10,91% -18,58% 7,56% 

Santiago 34,87 45,38 19,74 50,31 42,66 7,03 44,28% -5,99% -64,39% 

Ferrol 52,21 40,32 7,47 46,61 43,29 10,10 -10,73% 7,37% 35,21% 

Lugo 50,08 45,28 4,63 58,71 34,88 6,41 17,23% -22,97% 38,44% 

Ourense 59,37 29,42 11,20 72,80 21,33 5,87 22,62% -27,50% -47,59% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018)  Nota: os datos refírense a 31 de 

decembro.  
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FOGARES SEGUNDO O GRAO DE DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN 

DE MES NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 

 

Figura 157  

Evolución dos fogares segundo o grao de dificultade para chegar a fin de 

mes nas sete cidades galegas 2007-2017 e Evolución 2013-2017  
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FOGARES NOS QUE OS INGRESOS POR PRESTACIÓNS 

REPRESENTAN MÁIS DUN 50%, 75% OU 100% DO TOTAL DOS SEUS 

INGRESOS NAS SETE CIDADES GALEGAS  
 Santiago grazas aos datos do último ano dispoñible, 2017, é a cidade na que menor é a 

porcentaxe de fogares nas que os ingresos por prestacións representan máis dun 50%, 

75% ou 100% do total dos seus ingresos. Pola contra Ferrol atópase no extremo 

oposto coa maior porcentaxe nos tres indicadores mencionados.  

 Pontevedra situase entre as dúas cidades con menor porcentaxe de fogares nos que as 

prestacións representan máis do 50% dos seus ingresos (36,24%) e  no rango en que 

máis do 75% dos seus ingresos son prestacións (27,17%). Ademais tamén se sitúa 

como a segunda cidade coa menor porcentaxe (2ª posición) das sete cidades galegas 

en fogares onde o 100% dos seus ingresos son prestacións (22,71%). 

 Pontevedra é a segunda cidade onde máis crece no período 2013-2017 as porcentaxes 

de fogares nas que máis do 50% dos seus ingresos proviñan de prestacións.  

Figura 158  

Porcentaxe de fogares nos que os ingresos por prestacións representan 

máis dun 50%, 75% ou 100% do total dos seus ingresos nas sete cidades 

galegas, 2017 e evolución 2013-2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
(%) 2013 2017 Evolución 2013-2017 

 
Máis 

dun 50% 
Máis dun 

75% 
O 100% 

Máis 
dun 50% 

Máis dun 
75% 

O 100% 
Máis dun 

50% 
Máis dun 

75% 
O 100% 

Pontevedra 34,50 26,88 22,58 36,24 27,17 22,71 5,04% 1,08% 0,58% 

Vigo 41,86 32,61 29,41 38,68 31,73 28,47 -7,60% -2,70% -3,20% 

A Coruña 37,14 30,34 26,83 38,91 32,71 28,02 4,77% 7,81% 4,44% 

Santiago 32,63 27,01 25,59 27,11 19,14 15,63 -16,92% -29,14% -38,92% 

Ferrol 52,50 44,85 42,65 53,56 47,12 42,14 2,02% 5,06% -1,20% 

Lugo 35,67 30,36 25,83 39,56 31,47 24,95 10,91% 3,66% -3,41% 

Ourense 44,22 36,52 31,50 44,34 36,88 33,31 0,27% 0,99% 5,75% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018)  Nota: os datos refírense a 31 de 

decembro. As diferentes porcentaxes inclúen os rangos superiores (p. ex. “máis dun 75%”inclúe os de “o 100%”) 
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FOGARES NOS QUE OS INGRESOS POR PRESTACIÓNS 

REPRESENTAN MÁIS DUN 50%, 75% OU 100% DO TOTAL DOS SEUS 
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Figura 159  

Porcentaxe de fogares nos que os ingresos por prestacións representan 

máis dun 50%, 75% ou 100% do total dos seus ingresos nas sete cidades 

galegas, 2007-2017 e evolución 2013-2017  
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INGRESOS DOS FOGARES 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR FOGAR DAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 Os ingresos medios mensuais dos fogares pontevedreses sitúanse no ano 2017 en 

2.291€, o que a sitúa en 2ª posición tras escalar tres postos nos últimos dous anos. Os 

ingresos en Santiago, Pontevedra, Vigo e Ferrol rexistran un incremento superior ao 

10% dende 2013. 

 En 2017 son 6 as grandes cidades que viron aumentar os seus ingresos respecto ao ano 

anterior. Unicamente Lugo presenta unha evolución interanual negativa.  

Figura 160  

Ingresos medios mensuais por fogar (€) das sete cidades e evolución 

2007-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 2.046 2.050 1.999 2.194 2.291 11,97% 

Vigo 2.016 2.007 2.000 2.131 2.257 11,95% 

A Coruña 2.139 2.186 2.239 2.154 2.201 2,90% 

Santiago 2.184 2.210 2.216 2.382 2.617 19,83% 

Ferrol 1.878 1.895 1.888 1.951 2.073 10,38% 

Lugo 2.112 2.211 2.164 2.243 2.144 1,52% 

Ourense 2.019 2.036 1.939 2.062 2.071 2,58% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018). 

Ingreso medio mensual do fogar: É a media mensual dos ingresos netos monetarios de todos os 

membros do fogar no ano natural anterior á realización da enquisa, sexan estes regulares ou non. 
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INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERSOA DAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 No referente aos ingresos medios mensuais por persoa, a tendencia xeral é positiva 

entre 2013 e 2017 (en Pontevedra aumenta un 8,33%) non rexistrando descensos en 

ningunha cidade neste período. 

 Ao igual que no ano 2015 e no ano 2016, a pesar dun incremento do 2,88% fronte ao 

ano anterior, en 2017 Pontevedra sitúase como a segunda cidade cos menores 

ingresos mensuais por persoa (858€), lonxe das cifras de Santiago ou A Coruña, 

(1.031€ ou 946€  respectivamente). 

Figura 161  

Ingresos medios mensuais por persoa (€) das sete cidades e evolución 

2007-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 792 767 793 834 858 8,33% 

Vigo 764 778 799 819 883 15,58% 

A Coruña 939 927 975 940 946 0,75% 

Santiago 865 883 912 961 1.031 19,19% 

Ferrol 798 822 820 845 903 13,16% 

Lugo 834 910 887 878 861 3,24% 

Ourense 826 808 773 853 841 1,82% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018). 

Ingreso medio mensual por persoa é o total de ingresos (mensualizado) de todas as persoas entre o total

 de persoas. 
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INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR UNIDADE DE CONSUMO DAS 

SETE CIDADES GALEGAS 
 No ano 2017 Ourense presenta os menores ingresos medios mensuais por unidade de 

consumo (1.232€) seguida de preto por Ferrol (1.285€) e Lugo (1.289€). No extremo 

oposto atópase a Cidade de Santiago cuns ingresos de 1.561€. Pontevedra con 1.346€ 

mellorou en 48€ o rexistro respecto ao último ano situándose así nunha 3ª posición 

(subindo unha posición respecto a 2016) das sete grandes cidades galegas. 

 Santiago foi a cidade que máis viu aumentar os ingresos medios mensuais por unidade 

de consumo nun 21,29% entre 2013 e 2017. Pontevedra sitúase en 3ª posición cun  

incremento do 12,07%. Especialmente obsérvase unha tendencia á alza en tódalas 

cidades dende o ano 2015. 

Figura 162  

Ingresos medios mensuais por unidade de consumo (€) das sete cidades 

e evolución 2007-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 1.201 1.174 1.208 1.298 1.346 12,07% 

Vigo 1.155 1.173 1.185 1.245 1.322 14,46% 

A Coruña 1.325 1.357 1.380 1.355 1.379 4,08% 

Santiago 1.287 1.339 1.355 1.444 1.561 21,29% 

Ferrol 1.156 1.187 1.174 1.227 1.285 11,16% 

Lugo 1.242 1.323 1.305 1.329 1.289 3,78% 

Ourense 1.213 1.212 1.148 1.244 1.232 1,57% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018) segundo 

procedemento de adxudicación coñecido como Escala OCDE modificada. 

Ingresos medios mensuais por unidade de consumo  ou Ingreso equivalente do fogar: Este concepto 

corrixe o efecto do número de persoas no volume de ingresos do fogar, facendo comparables os ingresos 

de fogares con distinto número de membros. Para iso calcúlanse as unidades de consumo do fogar 

empregando a escala de equivalencia da OCDE modificada. 
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INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERCEPTOR DE INGRESOS DAS 

SETE CIDADES GALEGAS 
 Pontevedra, tras atoparse entre 2012 e 2014 entre as dúas cidades con menores 

ingresos medios mensuais por perceptor de ingresos, no 2015 e 2016 mellorou o seu 

posicionamento subindo unha posición e aproximándose aos rexistros de Lugo. En 

2017 rexistrou un importante incremento ata situarse como a 3ª cidade cos maiores 

ingresos medios mensuais por perceptor (1.279€). 

 Santiago rexistrou un crecemento do 15% deste indicador entre 2013 e 2017 acadando 

no último ano os 1.411€ mensuais por perceptor de ingresos. A Coruña atópase no 

extremo oposto cun incremento de só o  1,89% (1.292)€. Pontevedra sitúase en 

terceira posición cun incremento do 11,41%. 

Figura 163  

Ingresos medios mensuais por perceptor de ingresos (€) das sete cidades 

e evolución 2007-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 1.148 1.140 1.182 1.188 1.279 11,41% 

Vigo 1.150 1.164 1.173 1.178 1.278 11,13% 

A Coruña 1.268 1.260 1.299 1.284 1.292 1,89% 

Santiago 1.227 1.296 1.311 1.307 1.411 15,00% 

Ferrol 1.200 1.220 1.226 1.234 1.346 12,17% 

Lugo 1.153 1.215 1.196 1.198 1.209 4,86% 

Ourense 1.105 1.138 1.082 1.151 1.161 5,07% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018) 

Nota: os datos fan referencia á poboación de 16 ou máis anos. 
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ESTRUTURA DOS INGRESOS DOS FOGARES 

ESTRUTURA DE INGRESOS DOS FOGARES DAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 Por norma xeral entre o 54 e o 62% dos ingresos dos fogares das sete cidades galegas 

proveñen do traballo por conta allea, se ben cada vez menos proveñen deste concepto 

como se deriva das figuras de evolución (por exemplo: Vigo, Ferrol e Lugo). 

 En torno a un 7%/10% provén do traballo por conta propia e algo máis do 30% 

proveñen de prestacións. Esta pauta vese alterada na cidade de Ferrol, onde os 

ingresos provenientes do traballo por conta allea supoñen menos do 45%, 

aumentando, por exemplo, os ingresos por prestacións por riba do 46%. 

 Entre 2013 e 2017 en Pontevedra aumentou a porcentaxe dos ingresos por conta allea  

(3,83%) mentres que descendeu a porcentaxe  dos ingresos por traballo por conta 

propia (-28,76%).  

Figura 164  

Estrutura dos ingresos medios mensuais por unidade de consumo (€) das 

sete cidades 2017 e evolución 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   2017 Evolución 2013/2017 
Traballo 

conta 
allea 

Traballo 
conta 

propia 
Prestacións 

Rendas 
e outros 
ingresos 

Total 
Traballo 

conta 
allea 

Traballo 
conta 

propia 
Prestacións 

Rendas e 
outros 

ingresos 

Pontevedra 61,27 7,48 29,43 1,82 100,00 3,83% -28,76% 10,56% -53,09% 

Vigo 56,98 8,33 32,84 1,84 100,00 -3,29% 24,70% 2,02% -16,74% 

A Coruña 56,55 7,79 31,66 4,00 100,00 0,28% -7,37% 3,16% -11,31% 

Santiago 62,91 10,51 23,09 3,49 100,00 6,99% -11,38% -15,42% 71,08% 

Ferrol 43,24 6,59 46,33 3,83 100,00 -3,11% 27,22% -0,62% 7,28% 

Lugo 55,92 9,36 32,26 2,46 100,00 -5,83% -4,68% 16,71% -22,15% 

Ourense 54,30 7,98 36,29 1,43 100,00 4,91% 17,70% -7,12% -40,42% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE Enquisa estrutural a fogares (28/12/2018) Nota: os datos refírense a 31 

de decembro.  
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ESTRUTURA DE INGRESOS DOS FOGARES DAS SETE CIDADES 

GALEGAS 

Figura 165  

Evolución da estrutura de ingresos dos fogares das sete cidades galegas, 

2013-2017. 
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PENSIÓNS CONTRIBUTIVAS  

NÚMERO DE PENSIONISTAS SEGUNDO PENSIÓNS CONTRIBUTIVAS 

DA SEGURIDADE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 O número de pensionistas segundo pensións contributivas está a aumentar de forma 

continua, especialmente en Santiago e Pontevedra (7,06% e 6,08% respectivamente 

entre 2014 e 2018). Unicamente descenden en Ferrol no rexistro dende o ano 2014. 
 

Figura 166  

Evolución do número de pensionistas de pensións contributivas da 

Seguridade Social nas sete cidades galegas, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2014 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2014/2018 

Pontevedra 14.310 14.529 14.721 14.933 15.180 6,08% 

Vigo 59.958 60.844 61.514 62.538 63.487 5,89% 

A Coruña 51.823 52.393 52.952 53.481 53.927 4,06% 

Santiago 17.863 18.147 18.449 18.781 19.124 7,06% 

Ferrol 15.730 15.653 15.528 15.409 15.444 -1,82% 

Lugo 19.667 19.841 19.974 20.278 20.597 4,73% 

Ourense 24.597 24.861 25.178 25.512 25.721 4,57% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE a partir dos ficheiros da Seguridade Social. (21-06-2019) 

Os datos son relativos a pensións básicas en alta da Seguridade Social de residentes nas Comunidade 

Autónoma de Galicia. A data de referencia dos datos é o 31 de decembro de cada ano. 
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NÚMERO DE PENSIONISTAS SEGUNDO PENSIÓNS CONTRIBUTIVAS 

DA SEGURIDADE SOCIAL NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 En 2018 o 59,23% dos beneficiarios de pensións contributivas da Comarca de 

Pontevedra localizábanse no Concello de Pontevedra. 

 O número de pensionistas aumentou nos concellos de Poio, Pontevedra, Vilaboa e 

Barro entre 2014 e 2018 (incremento do 7,09% no conxunto da Comarca). Rexistraron 

descensos neste mesmo período A Lama, Campo Lameiro e Ponte Caldelas (-5,49%, -

2,32% e -2,32% respectivamente) -ver nota a pé de páxina-. 

Figura 167  

Evolución do número de pensionistas de pensións contributivas da 

Seguridade Social na Comarca de Pontevedra, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Comarca de Pontevedra 23.930 24.257 24.465 25.361 25.627 7,09% 

Barro 873 891 878 893 888 1,72% 

Campo Lameiro 603 610 599 592 589 -2,32% 

Cerdedo-Cotobade - - - 1.865 1.831 n.a. 

A Lama 819 794 783 788 774 -5,49% 

Poio 2.988 3.057 3.130 3.211 3.275 9,61% 

Ponte Caldelas 1.464 1.469 1.456 1.443 1.430 -2,32% 

Pontevedra 14.310 14.529 14.721 14.933 15.180 6,08% 

Vilaboa 1.601 1.625 1.631 1.636 1.660 3,69% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE a partir dos ficheiros da Seguridade Social. (21-06-2019) 

Os datos son relativos a pensións básicas en alta da Seguridade Social de residentes nas Comunidade Autónoma de 

Galicia. A suma dos datos por concellos ou comarcas pode non coincidir co total debido a que nalgúns casos non se 

coñece o concello de residencia .A data de referencia dos datos é o 31 de decembro de cada ano.  
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IMPORTE MEDIO DAS PENSIÓNS CONTRIBUTIVAS DA SEGURIDADE 

SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 O importe medio das pensións contributivas da Seguridade Social creceu entre 2014 e 

2018 aproximadamente entre un 8% e un 12% en tódalas grandes cidades galegas con 

Santiago e Pontevedra á cabeza deste incremento cun 11,87% e 11,86% de 

crecemento respectivamente rexistrado en 2018 fronte a 2014. 

 En canto ao importe da pensión, este oscila entre os 955,38€ de Ourense e os 

1.183,70€ da cidade de Ferrol. Pontevedra con 1.064,80€ ocupa a 4ª posición, sendo 

unha das cidades onde o importe estase a incrementar a maior ritmo (11,86%). 
 

Figura 168  

Evolución do importe medio das pensións contributivas da Seguridade 

Social nas sete cidades galegas, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Pontevedra 951,94 973,04 999,11 1.024,25 1.064,80 11,86% 

Vigo 1.029,54 1.047,72 1.065,22 1.081,99 1.121,67 8,95% 

A Coruña 1.030,25 1.053,56 1.073,08 1.092,53 1.133,09 9,98% 

Santiago 964,74 987,11 1.012,95 1.037,49 1.079,23 11,87% 

Ferrol 1.092,78 1.106,74 1.123,88 1.140,80 1.183,70 8,32% 

Lugo 908,69 925,50 944,84 963,05 999,06 9,95% 

Ourense 872,52 888,75 903,97 921,20 955,38 9,50% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE a partir dos ficheiros da Seguridade Social. (21-06-2019) 

Os datos son relativos a pensións básicas en alta da Seguridade Social de residentes nas Comunidade 

Autónoma de Galicia. A data de referencia dos datos é o 31 de decembro de cada ano  
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IMPORTE MEDIO DAS PENSIÓNS CONTRIBUTIVAS DA SEGURIDADE 

SOCIAL NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Entre os concellos da Comarca de Pontevedra a maior variación no importe medio das 

pensións contributivas entre 2014 e 2018 rexistrouna os concellos de Pontevedra e 

Barro, ambos cun incremento do 11,86%. 

 A Cidade de Pontevedra presenta o importe medio das pensións contributivas máis 

elevado entre os concellos da comarca (1.064,80€), mentres que a media comarcal se 

sitúa nos 986,18€. No extremo oposto atópase a Lama cun importe de 664,93€. 

Figura 169  

Evolución do importe medio das pensións contributivas da Seguridade 

Social na Comarca de Pontevedra, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Comarca de Pontevedra 890,46 908,64 931,14 948,10 986,18 10,75% 

Barro 766,35 781,7 797,63 816,32 849,59 10,86% 

Campo Lameiro 708,61 715,86 731,19 734,71 763,55 7,75% 

Cerdedo-Cotobade - - - 806,87 842,01 n.a. 

A Lama 627,36 637,23 640,17 645,79 664,93 5,99% 

Poio 900,77 911,98 929,68 947,41 980,59 8,86% 

Ponte Caldelas 724,89 733,07 748,25 765,00 796,56 9,89% 

Pontevedra 951,94 973,04 999,11 1.024,25 1.064,80 11,86% 

Vilaboa 823,84 839,95 853,00 871,65 902,42 9,54% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE a partir dos ficheiros da Seguridade Social. (21-06-2019) 

Os datos son relativos a pensións básicas en alta da Seguridade Social de residentes nas Comunidade Autónoma de 

Galicia. A suma dos datos por concellos ou comarcas pode non coincidir co total debido a que nalgúns casos non se 

coñece o concello de residencia. A data de referencia dos datos é o 31 de decembro de cada ano. (-) Non procede  
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PENSIÓNS NON CONTRIBUTIVAS  

BENEFICIARIOS DE PENSIÓNS NON CONTRIBUTIVAS DA 

SEGURIDADE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre os anos 2014 e 2018  Vigo, Ferrol e Lugo tiveron incrementos moi semellantes, 

de en torno ao 1,50% no número de beneficiarios de pensións non contributivas. 

Rexístranse descensos en 4 das 7 grandes cidades: Santiago cun -17,64%, A Coruña  

-9,51% Ourense -6,60% e Pontevedra -2,42%. 
 

Figura 170  

Evolución do número de beneficiarios de pensións non contributivas da 

Seguridade Social nas sete cidades galegas, 2005-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Pontevedra 1.117 1.104 1.117 1.069 1.090 -2,42% 

Vigo 3.565 3.571 3.598 3.561 3.623 1,63% 

A Coruña 2.754 2.726 2.630 2.546 2.492 -9,51% 

Santiago 1.480 1.442 1.395 1.326 1.219 -17,64% 

Ferrol 1.035 1.046 1.040 1.055 1.051 1,55% 

Lugo 1.178 1.193 1.211 1.183 1.196 1,53% 

Ourense 1.728 1.709 1.669 1.656 1.614 -6,60% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Información 

subministrada directamente (04-09-2019). Os datos do ano 2017 foron corrixidos na fonte orixinal por 

detectar un erro. 
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BENEFICIARIOS DE PENSIÓNS NON CONTRIBUTIVAS DA 

SEGURIDADE SOCIAL NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 O número de beneficiarios de pensións non contributivas da Seguridade Social no 

conxunto da Comarca de Pontevedra diminuíu un 5,04% entre 2014 e 2018, 

establecéndose en 2018 nos 1.961 beneficiarios, dos cales un 55’58% pertencen a 

Cidade de Pontevedra. 

 

Figura 171  

Evolución do número de beneficiarios de pensións non contributivas da 

Seguridade Social na Comarca de Pontevedra, 2005-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Comarca de Pontevedra 2.065 2.049 2.007 1.945 1.961 -5,04% 

Barro 94 89 86 87 89 -5,32% 

Campo Lameiro 64 63 57 50 51 -20,31% 

Cerdedo-Cotobade - - - 110 108 n.a. 

A Lama 171 165 146 136 131 -23,39% 

Poio 280 295 291 283 293 4,64% 

Ponte Caldelas 116 118 117 114 106 -8,62% 

Pontevedra 1.117 1.104 1.117 1.069 1.090 -2,42% 

Vilaboa 125 120 107 96 93 -25,60% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Información subministrada 

directamente (04-09-2019). Os datos do ano 2017 foron corrixidos na fonte orixinal por detectar un erro. 

 (-) Non procede  
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DETALLE DO NÚMERO DE BENEFICIARIOS DE PENSIÓNS NON 

CONTRIBUTIVAS DA SEGURIDADE SOCIAL NAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 A tendencia xeral nas grandes cidades galegas sitúa o número de beneficiarios de 

pensións non contributivas de xubilación en torno ao 60% e as de invalidez no 40% 

salvo en Ferrol onde a estatística vese invertida. No caso da cidade de Pontevedra as 

pensións de xubilación supoñen un 58,71% e as de invalidez un 41,28% 

 Nas sete grandes cidades máis do 60% dos beneficiarios de pensións non contributivas 

da seguridade social totais son mulleres (65,96% no caso de Pontevedra). 

Figura 172  

Beneficiarios de pensións non contributivas da Seguridade Social nas 

sete cidades galegas segundo tipo de pensión e sexo, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Total Homes Mulleres 

 Total Invalidez Xubilación Homes Invalidez Xubilación Mulleres Invalidez Xubilación 

Pontevedra 1.090 450 640 371 220 151 719 230 489 

Vigo 3.623 1.659 1.964 1.451 956 495 2.172 703 1.469 

A Coruña 2.492 981 1.511 859 485 374 1.633 496 1.137 

Santiago 1.219 467 752 406 217 189 813 250 563 

Ferrol 1.051 602 449 423 300 123 628 302 326 

Lugo 1.196 464 732 425 246 179 771 218 553 

Ourense 1.614 721 893 557 332 225 1.057 389 668 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Información subministrada directamente 

(26-08-2019) 
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DETALLE DO NÚMERO DE BENEFICIARIOS DE PENSIÓNS NON 

CONTRIBUTIVAS DA SEGURIDADE SOCIAL NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 No conxunto da Comarca hai 1.961 beneficiarios de pensións non contributivas, 

41,76% beneficiarios de pensións de invalidez e o 58,24% de xubilación. Cabe destacar 

a porcentaxe de beneficiarios de pensións de invalidez en A Lama (58,78%) e Poio 

(49,49%). 

 De igual xeito no concello de A Lama a porcentaxe de beneficiarios de sexo masculino 

é moi superior ca no resto de concellos da comarca chegando a superar o 66% do total 

de beneficiarios. 

Figura 173  

Beneficiarios de pensións non contributivas da Seguridade Social na 

Comarca de Pontevedra segundo tipo de pensión e sexo, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Total Homes Mulleres 

 Total Invalidez Xubilación Homes Invalidez Xubilación Mulleres Invalidez Xubilación 

Comarca de 
Pontevedra 

1.961 819 1.142 688 419 269 1.273 400 873 

Barro 89 28 61 19 12 7 70 16 54 
Campo Lameiro 51 13 38 10 9 1 41 4 37 
Cerdedo-Cotobade 108 32 76 36 13 23 72 19 53 
A Lama 131 77 54 87 63 24 44 14 30 
Poio  293 145 148 114 75 39 179 70 109 

Ponte Caldelas 106 38 68 23 12 11 83 26 57 
Pontevedra 1.090 450 640 371 220 151 719 230 489 
Vilaboa 93 36 57 28 15 13 65 21 44 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Información subministrada directamente 

(26-08-2019).  
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RENDAS DE INSERCION SOCIAL 

BENEFICIARIOS DA RENDA DE INTEGRACIÓN SOCIAL DE GALICIA 

(RISGA) NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Nos últimos anos o número de beneficiarios de RISGA nas grandes cidades galegas 

aumentou de forma considerable especialmente en Santiago e Pontevedra (111,45% e 

79,10% respectivamente). 

 No relativo ao número de beneficiarios, a Cidade de Vigo concentra en 2018 2.397 

beneficiarios fronte aos 277 da Cidade de Santiago. Pontevedra a pesar do incremento 

do 79,10% nos últimos 5 anos, rexistra  317 beneficiarios, 64% dos cales son homes. 

Figura 174  

Evolución do número de beneficiarios da Renda de Integración Social de 

Galicia (RISGA) nas sete cidades galegas, 2001-2018 e a súa distribución 

por sexo na cidade de Pontevedra 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Pontevedra 177 222 268 302 317 79,10% 

Vigo 2.179 2.226 2.439 2.427 2.397 10,00% 

A Coruña 949 1.113 1.244 1.188 1.279 34,77% 

Santiago 131 217 256 266 277 111,45% 

Ferrol 337 369 431 407 425 26,11% 

Lugo 577 636 677 664 685 18,72% 

Ourense 681 628 702 623 587 -13,80% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Informe sobre a 

aplicación e avaliación da lei galega de medidas básicas para a inserción social (26-08-2019) 
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BENEFICIARIOS DA RENDA DE INTEGRACIÓN SOCIAL DE GALICIA 

(RISGA) NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Entre 2014 e 2018 o número de beneficiarios de RISGA continúa unha tendencia de 

crecemento  cun incremento do 50,69% no conxunto da Comarca de Pontevedra se 

ben Campo Lameiro, A Lama e Vilaboa rexistran descensos. 

 O Concello de Pontevedra rexistra o 72,54% do total de beneficiarios de RISGA da 

Comarca de Pontevedra dos que un 61% son mulleres. 

Figura 175  

Evolución do número de beneficiarios da Renda de Integración Social de 

Galicia (RISGA) na Comarca de Pontevedra, 2001-2018 e a súa 

distribución por sexo 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2014 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2014/2018 

Comarca de Pontevedra 290 343 395 434 437 50,69% 

Barro 9 11 14 15 10 11,11% 

Campo Lameiro 3 1 2 2 0 -100,00% 

Cerdedo-Cotobade - - - 17 15 n.a. 

A Lama 23 16 18 21 17 -26,09% 

Poio 38 46 58 52 50 31,58% 

Ponte Caldelas 14 13 7 8 16 14,29% 

Pontevedra 177 222 268 302 317 79,10% 

Vilaboa 14 19 12 17 12 -14,29% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Informe sobre a aplicación e 

avaliación da lei galega de medidas básicas para a inserción social (26-08-2019). (-) Non procede 
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BENEFICIARIOS DAS AXUDAS DE INCLUSIÓN SOCIAL (AIS) NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 Especialmente Santiago viu aumentar entre 2014 e 2018 o número de beneficiarios 

das axudas AIS nun 678% pasando de 14 a 109 beneficiarios. Pontevedra no mesmo 

período rexistra un incremento de 6,92%.  

 Na Cidade de Pontevedra, un 68% dos beneficiarios desta axuda son mulleres fronte 

ao 32% que supoñen os homes no 2017. 

Figura 176  

Evolución do número de beneficiarios das Axudas de Inclusión Social 

(AIS) nas sete cidades galegas, 2001-2018 e a súa distribución por sexo 

na cidade de Pontevedra 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Pontevedra 130 127 146 140 139 6,92% 

Vigo 691 458 620 488 578 -16,35% 

A Coruña 123 205 131 89 86 -30,08% 

Santiago 14 44 58 91 109 678,57% 

Ferrol 40 114 104 115 101 152,50% 

Lugo 314 267 223 195 222 -29,30% 

Ourense 400 406 435 379 454 13,50% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Informe sobre a 

aplicación e avaliación da lei galega de medidas básicas para a inserción social (26-08-2019). En anos 

anteriores denominábanse Axudas de Emerxencia Social (AES) 
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BENEFICIARIOS DAS AXUDAS DE INCLUSIÓN SOCIAL (AIS) NA 

COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Entre 2014 e 2018 o número de beneficiarios de axudas de inclusión social 

aumentaron na comarca un 6,02%.  

 Do mesmo xeito que acontece na Cidade de Pontevedra, no conxunto da Comarca os 

beneficiarios das AIS son maioritariamente mulleres (66% do total), ademais a Cidade 

de Pontevedra alberga o 78,97% dos beneficiarios destas axudas na Comarca de 

Pontevedra. 

Figura 177  

Evolución do número de beneficiarios das Axudas de Inclusión Social 

(AIS) na Comarca de Pontevedra, 2001-2018 e a súa distribución por sexo 

2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Comarca de Pontevedra 166 147 173 166 176 6,02% 

Barro 2 0 1 0 0= -100,00% 

Campo Lameiro 0 0 1 1 0 n.a. 

Cerdedo-Cotobade - - - 4 6 n.a. 

A Lama 1 9 1 6 8 700,00% 

Poio 26 4 17 12 17 -34,62% 

Ponte Caldelas 3 2 3 2 4 33,33% 

Pontevedra 130 127 146 140 139 6,92% 

Vilaboa 1 1 1 1 2 100,00% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Consellería de Traballo e Benestar. Informe sobre a aplicación e 

avaliación da lei galega de medidas básicas para a inserción social (26-08-2019). (-) Non procede . En anos anteriores 

denominábanse Axudas de Emerxencia Social (AES) 
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RENDA DISPOÑIBLE BRUTA 

RENDA DISPOÑIBLE BRUTA POR HABITANTE NAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 Destaca a Renda Dispoñible Bruta (RDB) da cidade de Santiago (17.726€ acadando a 

primeira posición) e A Coruña (17.643), sendo ambas as únicas cidades por riba dos 

17.000€. Ferrol é a única cidade en que a RDB non supera os 15.000€ en 2016 

(14.470€). 

 En canto a evolución, entre 2012 e 2016 a RDB aumentou en tódalas cidades, sendo 

Ourense a cidade co maior incremento (5,65%), no extremo oposto atópase Lugo cun 

incremento do 0,70% e como a única cidade que rexistra un descenso da RDB respecto 

ao ano anterior. 

 En Pontevedra a RDB creceu nos últimos dous anos ata situarse nos 15.681€ 

situándose nunha posición intermedia entre as sete grandes cidades galegas. Esta 

evolución supón un incremento do 3,39% entre 2012 e 2016. 

Figura 178  

Evolución da renda dispoñible bruta por habitante nas sete grandes 

cidades galegas, 2012-2016  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
2012 2013 2014 2015 2016 

% Variación 
2012/2016 

Pontevedra 15.167 14.957 14.733 15.426 15.681 3,39% 

Vigo 14.750 14.871 15.016 14.956 15.378 4,26% 

A Coruña 17.481 17.674 17.956 17.607 17.643 0,93% 

Santiago 16.802 16.577 16.496 17.199 17.726 5,50% 

Ferrol 14.198 14.191 14.023 14.287 14.470 1,92% 

Lugo 15.768 15.599 15.530 15.950 15.878 0,70% 

Ourense 15.786 16.291 16.352 16.354 16.678 5,65% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir IGE. Renda municipal dos fogares. Base 2010; IGE Cifras poboacionais de 

referencia.  (22-02-2019) Os datos de 2016 son provisionais. A poboación do ano t obtívose como o promedio da 

poboación a 1 de xaneiro dos anos t e (t+1) 

Definición: A Renda dispoñible bruta dos fogares (RDB) é unha macromagnitude que mide a cantidade de 

ingresos que dispoñen os habitantes dun territorio para destinalos ás operacións de consumo e aforro. 
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RENDA DISPOÑIBLE BRUTA POR HABITANTE NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 A RDB creceu en tódolos concellos da comarca nos últimos anos, especialmente en A 

Lama cun incremento superior ao 11,98%. No conxunto da Comarca de Pontevedra o 

crecemento representa o 4,62%. 

 Pontevedra é o concello coa renda dispoñible bruta por habitante máis elevada 

(15.681€). Na banda oposta atópase A Lama coa renda máis baixa, que se sitúa nos 

8.084€. 

Figura 179  

Evolución da renda dispoñible bruta por habitante na Comarca de 

Pontevedra, 2012-2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2012 2013 2014 2015 2016 
% Variación 
2012/2016 

Comarca de Pontevedra 13.810 13.633 13.450 14.118 14.448 4,62% 

Barro 10.418 10.264 10.261 10.824 11.180 7,31% 

Campo Lameiro 9.777 8.961 9.385 9.576 9.859 0,84% 

Cotobade 9.732 9.918 9.853 10.532 10.803 11,00% 

A Lama 7.219 7.382 7.317 7.492 8.084 11,98% 

Poio 13.116 12.792 12.654 13.538 13.801 5,22% 

Ponte Caldelas 9.433 9.416 9.154 9.785 10.229 8,44% 

Pontevedra 15.167 14.957 14.733 15.426 15.681 3,39% 

Vilaboa 11.747 11.877 11.634 11.705 12.857 9,45% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir IGE. Renda municipal dos fogares. Base 2010; IGE Cifras poboacionais de 

referencia.  (22-02-2019) Os datos de 2016 son provisionais. A poboación do ano t obtívose como o promedio 

da poboación a 1 de xaneiro dos anos t e (t+1)  
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GASTOS EN VIVENDA 

FOGARES QUE TEÑEN GASTO EN HIPOTECA DA VIVENDA 

PRINCIPAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre 2013 e 2017 produciuse un descenso do porcentaxe de fogares con gasto en 

hipoteca en tódalas cidades coa excepción de Santiago e A Coruña, onde este 

indicador aumentou un 7%. Cabe destacar que nas cidades de Ferrol e Lugo os 

descensos rexistrados son superiores ao 20%. 

 En Pontevedra no ano 2017 o 23,50% dos fogares presentaban gasto en hipoteca 

situándose unha vez máis como a cidade galega con maior incidencia neste gasto. 

Figura 180   

Evolución do número fogares que teñen gasto en hipoteca da vivenda 

principal nas sete cidades galegas, 2007-2017 e evolución da súa 

incidencia 2013-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

INCIDENCIA 
(%) 

2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 24,37 30,46 26,15 26,88 23,50 -3,57% 

Vigo 22,47 20,47 19,48 20,71 20,10 -10,55% 

A Coruña 21,63 22,93 23,22 21,32 23,18 7,17% 

Santiago 20,69 18,14 17,09 16,23 22,19 7,25% 

Ferrol 23,26 19,03 17,26 15,73 18,34 -21,15% 

Lugo 32,04 24,87 22,57 27,83 20,27 -36,74% 

Ourense 20,53 21,60 17,69 17,96 18,31 -10,81% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018). Nota: os datos 

refírense a 31 de decembro. A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de fogares 

con gasto en hipoteca sobre o total de fogares nese concello.  
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FOGARES QUE TEÑEN GASTO EN ALUGUER DA VIVENDA PRINCIPAL 

NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Ao contrario que acontecía co gasto en hipoteca, a porcentaxe de fogares con gasto en 

aluguer era especialmente baixa na Cidade de Pontevedra se ben a tendencia parece 

cambiar cos últimos datos, establecéndose a cidade pontevedresa como a 3ª con 

maior incidencia segundo fogares con gasto en aluguer (20,15%), por detrás de A 

Coruña (25,10%) e Vigo (20,79%) 

 Nesta mesma liña, entre 2013 e 2017 a porcentaxe de fogares con gasto en aluguer 

aumentou en tódalas cidades, especialmente en Lugo (incremento do 92,36%), coa 

única excepción de Ferrol onde descenderon un -2,49%. 

Figura 181  

Evolución do número fogares que teñen gasto en aluguer da vivenda 

principal nas sete cidades galegas, 2007-2017 e evolución da súa 

incidencia 2013-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

INCIDENCIA 
(%) 

2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 15,22 10,52 11,77 13,43 20,15 32,39% 

Vigo 16,70 19,17 20,22 20,63 20,79 24,49% 

A Coruña 23,43 26,61 24,08 26,67 25,10 7,13% 

Santiago 14,94 16,74 19,50 19,51 19,49 30,46% 

Ferrol 17,64 14,71 17,48 15,88 17,20 -2,49% 

Lugo 10,21 15,19 15,01 14,73 19,64 92,36% 

Ourense 15,28 15,52 21,64 19,75 18,40 20,42% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018). Nota: os datos 

refírense a 31 de decembro. A incidencia calcúlase, para cada concello, como a porcentaxe de fogares 

con gasto en hipoteca sobre o total de fogares nese concello.  
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GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN HIPOTECA DA VIVENDA 

PRINCIPAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 En 2017 as cidades de Vigo e Pontevedra foron as únicas das sete grandes nas que  

aumentou o gasto mensual dos fogares en hipoteca respecto aos rexistros de 2016.  

 Pontevedra ocupa unha posición intermedia entre as sete grandes cidades respecto ao 

importe do o gasto mensual neste concepto (403,88€).  

 Entre os anos 2013 e 2017 o gasto neste concepto viuse reducido na maioría das sete 

grandes cidades coa excepción de Vigo (incremento do 2,26%). Pontevedra presenta o 

menor dos descensos rexistrados (-2,76%).  

Figura 182  

Evolución do gasto medio mensual do fogar en hipoteca da vivenda 

principal nas sete cidades galegas, 2007-2017 e evolución 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 415,36 410,51 415,83 385,95 403,88 -2,76% 

Vigo 432,69 459,23 409,63 425,41 442,48 2,26% 

A Coruña 477,62 427,41 437,67 434,70 429,57 -10,06% 

Santiago 452,99 412,97 420,13 522,94 430,11 -5,05% 

Ferrol 371,79 364,76 373,76 366,33 288,51 -22,40% 

Lugo 377,97 357,93 337,98 347,07 319,54 -15,46% 

Ourense 397,12 377,11 382,92 386,17 382,46 -3,69% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018) 
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GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN ALUGUER DA VIVENDA 

PRINCIPAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre os anos 2013 e 2017, o gasto medio mensual do fogar en aluguer da vivenda 

principal creceu nas sete grandes cidades de Galicia. Santiago e Pontevedra son as 

cidades onde en menor medida se deu este incremento (0,29% e 6,18% 

respectivamente). 

 Pontevedra ocupa unha posición intermedia no relativo ao gasto medio mensual do 

fogar en aluguer (321€) sendo Vigo a cidade co maior gasto medio (385,44€) e Ferrol a 

que ten o menor (234,21€).  

Figura 183  

Evolución do gasto medio mensual do fogar en aluguer da vivenda 

principal nas sete cidades galegas, 2007-2017 e evolución 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 302,75 327,92 351,19 313,80 321,46 6,18% 

Vigo 305,69 337,42 346,87 336,39 385,44 26,09% 

A Coruña 311,29 339,58 329,12 349,84 368,84 18,49% 

Santiago 355,44 342,69 359,27 366,72 356,46 0,29% 

Ferrol 198,67 215,35 186,05 196,67 234,21 17,89% 

Lugo 253,73 297,68 282,46 276,70 297,56 17,27% 

Ourense 264,10 310,96 298,53 318,12 307,06 16,27% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares (28-12-2018) 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  D A T O S  D O S  F O G A R E S  > R I S C O  D E  

P O B R E Z A  
2 2 5  

 

 

RISCO DE POBREZA 

 

TAXA DE RISCO DE POBREZA NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 No período 2013-2017 3 cidades viron incrementar a súa taxa de risco de pobreza, 

Lugo cun 83,29%, Pontevedra cun 16,17% e Ourense cun 15,06%. No lado oposto 

atopásense Vigo (-23,58%), Ferrol (-13,28%), Santiago (-11%) e A Coruña (-1,56%). 

 Pontevedra, rexistra un ascenso no último ano que volta a taxa de risco de pobreza a 

valores semellantes aos de 2015 situándose como a segunda máis elevada en 2017 

(17,96%) por detrás de Lugo (20,18%) 

Figura 184  

Evolución da taxa de risco de pobreza nas sete cidades galegas, 2007-

2017 e evolución 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
(%) 2013 2014 2015 2016 2017 

% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 15,46 13,53 17,69 13,74 17,96 16,17% 

Vigo 17,64 16,50 18,24 17,50 13,48 -23,58% 

A Coruña 16,01 12,02 10,50 11,59 15,76 -1,56% 

Santiago 10,73 14,03 12,31 11,40 9,55 -11,00% 

Ferrol 17,70 16,52 15,78 18,92 15,35 -13,28% 

Lugo 11,01 11,48 13,55 15,89 20,18 83,29% 

Ourense 14,34 16,27 17,21 16,58 16,50 15,06% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares  (28-12-2018) 

Nota: a taxa de risco de pobreza é a porcentaxe de persoas cun ingreso equivalente inferior ao limiar de 

risco de pobreza de Galicia, que se establece no 60% da mediana de ingresos equivalentes. Como ingreso 

equivalente de cada persoa tómase o ingreso equivalente do fogar ao cal pertencen. (ver Anexo: 

Aclaracións terminolóxicas). 
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TAXA DE RISCO DE POBREZA (ESTRATEXIA EUROPA 2020) NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 Este indicador, que inclúe máis situacións posibles que o anterior como criterio para 

consideración de poboación en risco de pobreza ou exclusión social, ofrece unhas 

porcentaxes superiores para tódolos concellos que o indicador anteriormente 

comentado. 

 Por evolución, entre os anos 2013 e 2017 Lugo é a única cidade onde creceu a taxa de 

risco de pobreza respecto a 2011 (incremento do 60%). Santiago e Vigo son as cidades 

coas mellores evolucións nesta taxa segundo a Estratexia Europa 2020 con reducións 

do 30,85% e 28,98% respectivamente. En Pontevedra reduciuse un 1,52%. 

 Baixo estes criterios, en 2017 Pontevedra presenta a 2ª taxa de risco máis alta 

(22,65%). A taxa máis elevada sitúase en Lugo (23,20%) tras unha importante 

incremento do 33% respecto da taxa que presentaba en 2016 (17,34%).  

Figura 185  

Evolución da taxa de risco de pobreza (Estratexia Europa 2020) nas sete 

cidades galegas, 2011-2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

(%) 2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 23,00 20,07 25,02 16,70 22,65 -1,52% 

Vigo 24,19 22,18 25,15 22,28 17,18 -28,98% 

A Coruña 22,39 19,20 17,20 17,42 21,21 -5,27% 

Santiago 18,02 17,53 16,61 14,67 12,47 -30,80% 

Ferrol 25,78 25,87 22,49 23,43 22,15 -14,08% 

Lugo 14,50 15,95 15,37 17,34 23,20 60,00% 

Ourense 20,40 19,52 23,14 22,44 19,63 -3,77% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Enquisa estrutural a fogares  (28-12-2018) 

Nota: a poboación en risco de pobreza ou exclusión social é aquela que está nalgunha das seguintes 

situacións :- En risco de pobreza (o 60% da mediana dos ingresos por unidade de consumo)- En carencia 

material severa - Persoas de 0 a 59 anos en fogares sen ingresos de traballo ou con baixa intensidade de 

ingresos de traballo. 
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CENSO EMPRESARIAL 

CENSO EMPRESARIAL DAS SETE CIDADES GALEGAS  
 Pontevedra presenta o cuarto índice de actividade emprendedora (14,89) por detrás 

de Santiago (16,34),  A Coruña (15,94) e Ourense (15,94). 

 Entre 2015 e 2017 a cidade de Pontevedra é a segunda cidade galega onde máis caen 

as altas (-2,99%)  se ben isto vese contrarrestado por ser a única cidade onde se 

reducen as baixas (--4,92%) e onde máis crecen as permanencias (3,99%).  

 

Figura 186  

Evolución das altas, permanencias e baixas de empresas (Censo 

Empresarial) das sete cidades galegas, 2015-2017. 
 

 

 

 

 

 

 

  

ALTAS 2015 2016 2017 
% 

Variación 
2015/2017 

Índice de 
actividade 

emprendedora 

Pontevedra 869 817 843 -2,99% 14,93 

Vigo 2.882 2.855 2.824 -2,01% 14,93 

A Coruña 2.477 2.482 2.604 5,13% 15,94 

Santiago 1.050 1.040 1.132 7,81% 16,34 

Ferrol 487 497 500 2,67% 11,86 

Lugo 1.005 950 928 -7,66% 14,72 

Ourense 1.116 1.057 1.138 1,97% 15,94 

PERMANENCIAS 2015 2016 2017 
% 

Variación 
2015/2017 

 

Pontevedra 5.916 6.091 6.152 3,99%  

Vigo 20.374 20.739 20.898 2,57%  

A Coruña 19.124 19.407 19.069 -0,29%  

Santiago 8.781 8.805 8.784 0,03%  

Ferrol 3.560 3.591 3.584 0,67%  

Lugo 8.314 8.498 8.540 2,72%  

Ourense 8.366 8.529 8.448 0,98%  

BAIXAS 2015 2016 2017 
% 

Variación 
2015/2017 

 

Pontevedra 793 665 754 -4,92%  

Vigo 2.490 2.484 2.667 7,11%  

A Coruña 2.165 2.210 2.790 28,87%  

Santiago 939 1.037 1.069 13,84%  

Ferrol 447 445 507 13,42%  

Lugo 898 832 920 2,45%  

Ourense 909 948 1.127 23,98%  
 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Censo empresarial do IGE (27/12/2018)  

Índice de actividade emprendedora: Altas entre a Poboación Potencialmente Activa*1000 persoas. 

Cambio metodolóxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografía empresarial será sempre para o total do 

directorio, incluídos o sector primario e a administración. Pódense consultar as altas, baixas e permanencias de 

empresas anteriors a 2015 no Informe 2017 do Observatorio Urbano de Pontevedra. 
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CENSO EMPRESARIAL DAS SETE CIDADES GALEGAS  

 

Figura 187  

Evolución das altas, permanencias e baixas de empresas (Censo 

Empresarial) das sete cidades galegas, 2015-2017 e índice de actividade 

emprendedora 2017. 
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CENSO EMPRESARIAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA  
 Na comarca de Pontevedra no 2017 o índice de actividade emprendedora é de 15,08  

(Altas de empresa entre a Poboación Potencialmente Activa*1.000 hab). Os maiores 

índices  sitúanse en Poio (17,71) e Vilaboa (16,41) e os mais baixos en Campo Lameiro 

e Ponte Caldelas (12,14 e 12,96 respectivamente). 

 Na Comarca de Pontevedra as altas de empresas rexistraron un lixeiro ascenso entre 

os anos 2015 e 2017 (-1,68%). No mesmo período as permanencias incrementáronse 

un 4,61% e as baixas reducíronse un 1,57%. 

Figura 188  

Evolución das altas, permanencias e baixas de empresas (Censo 

Empresarial) da Comarca de Pontevedra, 2015-2017. 

 
 

 

 

 

 

  

 

ALTAS 2015 2016 2017 
% Variación 
2015/2017 

Índice de 
actividade 

emprendedora 

Comarca de Pontevedra 1.250 1.231 1.271 1,68% 15,08 

Barro 39 37 39 0,00% 15,51 

Campo Lameiro 11 13 11 0,00% 12,14 

Cerdedo-Cotobade - - 44 n.a. n.a. 

A Lama 15 20 26 73,33% 14,03 

Poio 187 199 191 2,14% 17,71 

Ponte Caldelas 47 45 51 8,51% 12,96 

Pontevedra 869 817 843 -2,99% 14,93 

Vilaboa 49 62 66 34,69% 16,41 

PERMANENCIAS 2015 2016 2017 
% Variación 
2015/2017 

 

Comarca de Pontevedra 8.807 9.007 9.213 4,61%  

Barro 265 282 294 10,94%  

Campo Lameiro 98 95 93 -5,10%  

Cerdedo-Cotobade - - 302 n.a.  

A Lama 139 136 129 -7,19%  

Poio 1.339 1.363 1.418 5,90%  

Ponte Caldelas 346 341 342 -1,16%  

Pontevedra 5.916 6.091 6.152 3,99%  

Vilaboa 476 473 483 1,47%  

BAIXAS 2015 2016 2017 
% Variación 
2015/2017 

 

Comarca de Pontevedra 1.147 1.042 1.129 -1,57%  

Barro 32 30 26 -18,75%  

Campo Lameiro 10 15 13 30,00%  

Cerdedo-Cotobade - - - n.a.  

A Lama 24 17 23 -4,17%  

Poio 165 164 167 1,21%  

Ponte Caldelas 46 59 46 0,00%  

Pontevedra 793 665 754 -4,92%  

Vilaboa 42 53 53 26,19%  
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Censo empresarial do IGE (27/12/2018)  

Índice de actividade emprendedora: Altas entre a Poboación Potencialmente Activa*1000hab. 

Cambio metodolóxico no IGE: A partir do directorio do 2015 a demografía empresarial será sempre para o total do 

directorio, incluídos o sector primario e a administración. 
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CENSO EMPRESARIAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA  

 
Figura 189  

Evolución das altas, permanencias e baixas de empresas (Censo 

Empresarial) da Comarca de Pontevedra, 2015-2017 e índice de 

actividade emprendedora 2017. 
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CENSO EMPRESARIAL DAS SETE CIDADES GALEGAS (SALDO) 
 En 2017 Pontevedra rexistra un saldo empresarial (altas - baixas) positivo de 89 

empresas, o que supón un incremento do 17% respecto do saldo do ano 2015 o que a 

sitúa como a cidade coa mellor evolución en dito período ademais de ser a única 

cidade con evolución positiva nos últimos 3 anos. 

 En termos absolutos Vigo rexistra o mellor saldo empresarial con 157 altas máis que 

baixas seguida de Pontevedra (89) e Santiago (63). O menor saldo dáse na cidade de A 

Coruña con 186 baixas máis que altas. 
 

Figura 190  

Evolución do saldo empresarial das sete cidades galegas, 2015-2017. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2015 2016 2017 
% Variación 
2015/2017 

Pontevedra 76 152 89 17,1% 

Vigo 392 371 157 -59,9% 

A Coruña 312 272 -186 -159,6% 

Santiago 111 3 63 -43,2% 

Ferrol 40 52 -7 -117,5% 

Lugo 107 118 8 -92,5% 

Ourense 207 109 11 -94,7% 

 
>  Fonte: Elaboración propia a partir de Censo empresarial do IGE (27/12/2018) 
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CENSO EMPRESARIAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA (SALDO) 
 En 2017 na Comarca de Pontevedra todos os concellos presentan un saldo empresarial 

positivo salvo Campo Lameiro. 

 No relativo á evolución dos concellos da Comarca só presentan unha tendencia 

negativa o concello de Campo Lameiro.  

Figura 191  

Evolución do saldo empresarial da Comarca de  Pontevedra, 2015-2017. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 2015 2016 2017 

% Variación 
2015/2017 

Comarca de Pontevedra 103 189 142 37,9% 

Barro 7 7 13 85,7% 

Campo Lameiro 1 -2 -2= -300,0% 

Cerdedo-Cotobade - - - n.a. 

A Lama -9 3 3= 133,3% 

Poio 22 35 24 9,1% 

Ponte Caldelas 1 -14 5 400,0% 

Pontevedra 76 152 89 17,1% 

Vilaboa 7 9 13 85,7% 

 
>  Fonte: Elaboración propia a partir de Censo empresarial do IGE (27/12/2018)  
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FORMA XURÍDICA, SECTOR DE ACTIVIDADE E SOCIEDADES MERCANTÍS 

FORMA XURÍDICA, SECTOR DE ACTIVIDADE E SOCIEDADES 

MERCANTÍS CONSTITUIDAS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 As empresas domiciliadas no Concello de Pontevedra constitúense baixo a forma de 

persoas físicas (53%) ou de Sociedades Limitadas (35%), non tendo apenas relevancia 

categorías tales como as Sociedades Anónimas (2%) ou Cooperativas. 

 O sector de actividade con maior presenza no Concello de Pontevedra é o sector 

servizos (80%). O peso do sector da Construción é do 12%,  Industria do 4% e 

agricultura e pesca tamén do 4%. 

 Entre 2017 e 2018 produciuse un incremento no número de sociedades constituídas 

en 4 das sete grandes cidades. Na evolución dos últimos 5 anos Pontevedra en 2018 

presenta un descenso  do 34,92%; Santiago é a única cidade na que aumentaron as 

Sociedades mercantís constituídas no período dos últimos 5 anos.   

Figura 192  

Forma Xurídica e Sector de Actividade das empresas de Pontevedra, 

2017 e evolución das sociedades mercantís constituídas nas sete grandes 

cidades, 2014-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Sociedades mercantís 

constituídas 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Pontevedra 189 144 177 145 123 -34,92% 

Vigo  736 640 688 577 600 -18,48% 

A Coruña 578 542 602 548 571 -1,21% 

Santiago 202 209 245 226 219 8,42% 

Ferrol 59 52 56 57 52 -11,86% 

Lugo 184 158 173 141 155 -15,76% 

Ourense 199 191 226 178 181 -9,05% 
 

>  Fonte: (Táboa) IGE . Explotación do Boletín Oficial do Rexistro Mercantil (BORME) (04-01-2019). 

Non hai datos previos a 2012. (Figura) IGE. Explotación do directorio de empresas e unidades locais 

(27/12/2018).  

NOTA: Existen 14 cooperativas censadas en Pontevedra. En total hai  6.995 empresas 
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FORMA XURÍDICA, SECTOR DE ACTIVIDADE E SOCIEDADES 

MERCANTÍS CONSTITUIDAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Coma se desprende da comparación entre as gráficas de distribucións segundo forma 

xurídica e actividade principal correspondentes á Comarca de Pontevedra e as mesmas 

para o concello de Pontevedra as principais diferenzas radican nun maior peso do 

sector agricultura e pesca na Comarca (10% fronte ao 4%) en detrimento do sector 

servizos (72% fronte ao 80%) e un aumento na porcentaxe de persoas físicas. 

 As sociedades mercantís constituídas no concello de Pontevedra representan no ano 

2018 o 67,95% do total das sociedades constituídas na Comarca, se ben en anos 

pasados esta porcentaxe era maior.  

Figura 193  

Forma Xurídica e Sector de Actividade das empresas da Comarca de 

Pontevedra, 2017 e evolución das sociedades mercantís constituídas na 

Comarca de Pontevedra, 2014-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Sociedades mercantís 
constituídas 

2014 2015 2016 2017 2017 
% Variación 
2014/2018 

Comarca de Pontevedra 250 188 241 209 181 -27,60% 

Barro 7 5 7 8 10 42,86% 

Campo Lameiro 1 1 2 3 1 0,00% 

Cerdedo-Cotobade 2 1 8 2 7= n.a. 

A Lama 1 2 2 5 5 400,00% 

Poio 34 16 29 34 22 -35,29% 

Ponte Caldelas 11 8 4 3 11 0,00% 

Pontevedra 189 144 177 145 123 -34,92% 

Vilaboa 5 11 12 9 2 -60,00% 
 

>  Fonte: (Táboa) IGE . Explotación do Boletín Oficial do Rexistro Mercantil (BORME) (04-01-2019). Non hai datos 

previos a 2012. (Figura) IGE. Explotación do directorio de empresas e unidades locais (27/12/2018).  

 

NOTA: Existen 23 cooperativas censadas na Comarca de Pontevedra. En total hai 10.484 empresas 

 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  E S T R U T U R A  E M P R E S A R I A L  

> F O R M A  X U R Í D I C A ,  S E C T O R  D E  A C T I V I D A D E  E  S O C I E D A D E S  
M E R C A N T Í S  

2 3 7  

 

 

 

EMPRESAS CON SEDE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 

SEGUNDO SECTOR E RAMA DE ACTIVIDADE 
 A distribución por rama de actividade do número de empresas con sede en cada unha 

das sete grandes cidades de Galicia é moi similar cunha preponderancia da rama de 

Servizos sempre en torno ao 80% (Pontevedra 79,96%). A industria varia entre o 5,43% 

e o 3,62% (Pontevedra 3,85%). 

 A rama de actividade (G) Comercio por xunto e ao retallo; reparación de vehículos de 

motor e motocicletas é a rama principal nas sete cidades galegas, sendo Vigo (25,85%) 

e Pontevedra (24,33%) as cidades con maior peso de empresas neste ámbito. 

Figura 194  

Número de empresas con sede social nas sete grandes cidades galegas 

segundo sector e rama de actividade, 2017 
 

 

 

 

 

  

 
A Coruña Ferrol 

Santiago de 
Compostela 

Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

TOTAL  21.673 4.084 9.916 9.468 9.586 6.995 23.722 
1 AGRICULTURA E PESCA 1,02% 4,77% 2,51% 6,13% 1,90% 3,90% 0,74% 

A AGRICULTURA, GANDARÍA, SILVICULTURA E 
PESCA 

1,02% 4,77% 2,51% 6,13% 1,90% 3,90% 0,74% 

2 INDUSTRIA, INCLUIDA A ENERXÍA 3,80% 3,62% 4,80% 4,58% 4,94% 3,85% 5,43% 
B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS 0,02% 0,02% 0,06% 0,19% 0,07% 0,07% 0,05% 
C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA 3,41% 3,45% 4,10% 3,87% 4,28% 3,73% 5,03% 
D FORNECEMENTO DE ENERXÍA ELÉCTRICA, 
GAS, VAPOR E AIRE ACONDICIONADO 

0,23% 0,02% 0,49% 0,41% 0,42% 0,03% 0,18% 

E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE 
SANEAMENTO, XESTIÓN DE RESIDUOS E 
DESCONTAMINACIÓN 

0,14% 0,12% 0,14% 0,12% 0,18% 0,01% 0,17% 

3 CONSTRUCIÓN 10,97% 10,19% 9,66% 12,39% 14,41% 12,29% 10,68% 
F CONSTRUCIÓN 10,97% 10,19% 9,66% 12,39% 14,41% 12,29% 10,68% 

4 SERVIZOS 84,21% 81,42% 83,03% 76,90% 78,75% 79,96% 83,15% 
G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO; 
REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR E 
MOTOCICLETAS 

21,20% 22,97% 21,23% 22,67% 23,41% 24,33% 25,85% 

H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO 5,10% 3,43% 4,35% 5,96% 3,67% 3,92% 5,63% 
I HOSTALARÍA 8,27% 12,86% 9,36% 7,38% 9,12% 8,31% 8,05% 
J INFORMACIÓN E COMUNICACIÓNS 2,41% 1,37% 2,69% 1,24% 1,20% 1,52% 2,19% 
K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 2,67% 2,52% 1,84% 2,32% 2,83% 2,32% 2,80% 
L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 4,93% 3,23% 4,08% 3,52% 4,07% 4,25% 4,01% 
M ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTÍFICAS E 
TÉCNICAS 

18,37% 12,98% 15,83% 14,32% 13,88% 14,85% 14,93% 

N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E 
SERVIZOS AUXILIARES 

3,84% 2,89% 3,72% 2,78% 3,09% 2,86% 3,49% 

O ADMINISTRACIÓN PÚBLICA E DEFENSA; 
SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA 

0,04% 0,05% 0,34% 0,07% 0,09% 0,07% 0,04% 

P EDUCACIÓN 3,78% 4,02% 4,08% 3,97% 3,80% 3,73% 3,82% 
Q ACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS 
SOCIAIS 

5,87% 6,27% 6,25% 5,24% 5,71% 6,06% 4,61% 

R ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, RECREATIVAS E 
DE ENTRETEMENTO 

2,74% 3,18% 3,51% 2,18% 2,06% 2,80% 2,50% 

S OUTROS SERVIZOS 5,00% 5,66% 5,74% 5,26% 5,83% 4,95% 5,24% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Explotación do directorio de empresas e unidades locais (27/12/2018). 
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EMPRESAS CON SEDE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 

SEGUNDO SECTOR E RAMA DE ACTIVIDADE 
 
 

Figura 195  

Porcentaxe de empresas con sede social nas sete grandes cidades 

galegas segundo sector 2017 e con sede social na cidade de Pontevedra 

segundo rama de actividade 2017. 
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EMPRESAS CON SEDE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 

SEGUNDO SECTOR E RAMA DE ACTIVIDADE (EVOLUCIÓN) 
 Pontevedra ocupa a segunda posición en canto á evolución do número de empresas  

con sede social nas grandes cidades galegas cun incremento de 87 empresas en 2017 

respecto as cifras de 2016, tan só por detrás de Vigo (128 empresas). 

 A pesar de ser a rama principal como se vira anteriormente, a rama de actividade (G) 

Comercio por xunto e ao retallo é a rama que rexistra os principais descensos no 

relativo ao número de empresas totais coa única excepción de Pontevedra, que 

rexistrou un incremento de empresas nesta rama de actividade. Tamén a rama (I) 

Hostalará rexistra descensos xeralizados nas sete grandes cidades.  

Figura 196  

Evolución do número de empresas con sede social nas sete grandes 

cidades galegas segundo sector e rama de actividade, variación 2016-

2017 
 

 

 

 

 

  

 
A Coruña Ferrol 

Santiago de 
Compostela 

Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

TOTAL  -216 -4 71 20 0 87 128 
1 AGRICULTURA E PESCA 3 -9 -13 -35 -9 -6 -10 

A AGRICULTURA, GANDARÍA, SILVICULTURA E 
PESCA 

3 -9 -13 -35 -9 -6 -10 

2 INDUSTRIA, INCLUIDA A ENERXÍA -21 6 -7 4 -2 2 11 
B INDUSTRIAS EXTRACTIVAS -3 0 0 0 1 0 2 
C INDUSTRIA MANUFACTUREIRA -31 6 -6 6 -3 3 7 
D FORNECEMENTO DE ENERXÍA ELÉCTRICA, GAS, 
VAPOR E AIRE ACONDICIONADO 

13 0 -1 0 -4 -1 0 

E FORNECEMENTO DE AUGA, ACTIVIDADES DE 
SANEAMENTO, XESTIÓN DE RESIDUOS E 
DESCONTAMINACIÓN 

0 0 0 -2 4 0 2 

3 CONSTRUCIÓN -167 -14 -12 13 -7 -27 3 
F CONSTRUCIÓN -167 -14 -12 13 -7 -27 3 

4 SERVIZOS -31 13 103 38 18 118 124 
G COMERCIO POR XUNTO E AO RETALLO; 
REPARACIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR E 
MOTOCICLETAS 

-157 -20 -8 -27 -6 24 -105 

H TRANSPORTE E ALMACENAMENTO -8 6 7 16 -4 -10 -17 
I HOSTALARÍA -64 -5 -20 -22 -29 -26 -55 
J INFORMACIÓN E COMUNICACIÓNS 0 16 4 3 -5 5 14 
K ACTIVIDADES FINANCEIRAS E DE SEGUROS 8 1 -2 -4 1 14 36 
L ACTIVIDADES INMOBILIARIAS 76 7 28 22 34 13 59 
M ACTIVIDADES PROFESIONAIS, CIENTÍFICAS E 
TÉCNICAS 

52 -6 65 8 16 32 78 

N ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS E SERVIZOS 
AUXILIARES 

-15 8 -1 13 17 12 17 

O ADMINISTRACIÓN PÚBLICA E DEFENSA; 
SEGURANZA SOCIAL OBRIGATORIA 

0 0 0 0 2 0 1 

P EDUCACIÓN 25 -11 0 19 0 24 71 
Q ACTIVIDADES SANITARIAS E DE SERVIZOS 
SOCIAIS 

3 10 9 10 13 18 -5 

R ACTIVIDADES ARTÍSTICAS, RECREATIVAS E DE 
ENTRETEMENTO 

47 8 31 3 -10 7 16 

S OUTROS SERVIZOS 2 -1 -10 -3 -11 5 14 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE. Explotación do directorio de empresas e unidades locais (27/12/2018).  As diferencias co 

saldo empresarial están motivadas porque neste indicador o IGE non ten en conta as altas e baixas debidas á mobilidade xeográfica das 

empresas por cambios de sede. As modificacións na localización das sedes quedan recollidas no concepto de permanencia que, para un 

agregado xeográfico determinado, indica as unidades activas rexistradas no directorio en anos anteriores ao ano t e que no presente 

ano teñen a súa sede social nese ámbito xeográfico, podendo ter unha localización diferente no ano t-1.  
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EMPRESAS CON SEDE SOCIAL NAS SETE CIDADES GALEGAS 

SEGUNDO SECTOR E RAMA DE ACTIVIDADE (EVOLUCIÓN) 
 
 

Figura 197  

Evolución das empresas con sede social nas sete grandes cidades galegas 

segundo sector 2016-2017 e detalle da evolución na cidade de 

Pontevedra segundo ramas de actividade 2016-2017. 
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TAMAÑO DAS EMPRESAS 

TAMAÑO DAS EMPRESAS DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 A gran maioría das 6.995 empresas con sede social no Concello de Pontevedra  no ano 

2017 non posúen asalariados ou tan só teñen de 1 a 2 empregados (84%). As pequenas 

empresas de 0 a 9 empregados compoñen así, a práctica totalidade do tecido 

empresarial pontevedrés (96,2% en 2017, case un punto porcentual máis que en 

2016). 

 A situación explicada no parágrafo anterior repítese de xeito moi similar no resto das 

sete cidades galegas. 
 

Figura 198  

Tamaño das empresas do Concello de Pontevedra segundo estrato de 

asalariados, 2017  e distribución nas sete grandes cidades 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 A Coruña Ferrol Santiago  Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

Total 21.673 4.084 9.916 9.468 9.586 6.995 23.722 
de 0 a 2  85,2% 86,3% 82,9% 84,6% 85,3% 84,0% 83,0% 
de 3 a 5  7,3% 7,6% 8,1% 8,1% 8,3% 8,5% 8,6% 
de 6 a 9  3,2% 2,8% 3,7% 3,2% 3,2% 3,7% 3,7% 
de 10 a 19  2,2% 2,0% 2,9% 2,4% 2,0% 2,1% 2,4% 
de 20 a 49  1,2% 1,0% 1,5% 1,1% 0,8% 1,1% 1,5% 
de 50 a 99  0,4% 0,2% 0,4% 0,3% 0,3% 0,3% 0,4% 
de 100 a 249  0,2% 0,0% 0,4% 0,1% 0,2% 0,1% 0,2% 
de 250 ou máis  0,1% 0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,1% 0,1% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE . Explotación do directorio de empresas e unidades locais. (27-

12-2018). Téñense en conta empresas con sede social non concellos de referencia.  

 

Concello de Pontevedra 
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TAMAÑO DAS EMPRESAS DA CIDADE DE PONTEVEDRA 
 Pontevedra presenta un incremento do número de empresas do 4,29% (6.707 a 6.995) 

entre os anos 2014 e 2017. 

 Incrementouse en 3 empresas (42,86%) aquelas con tamaño entre 100 e 249 

empregados. 
 

Figura 199  

Evolución do tamaño das empresas da cidade de Pontevedra 2014-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 % Variación 2014/2017 

Total 6.707 6.785 6.908 6.995 4,29% 

de 0 a 2  5.682 5.737 5.828 5.878 3,45% 

de 3 a 5  537 552 576 593 10,43% 

de 6 a 9  224 240 252 260 16,07% 

de 10 a 19  153 154 143 147 -3,92% 

de 20 a 49  75 69 79 79 5,33% 

de 50 a 99  24 21 18 24 0,00% 

de 100 a 249  7 8 8 10 42,86% 

de 250 ou máis  5 4 4 4 -20,00% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE . Explotación do directorio de empresas e unidades locais. 

(27/12/2018). Téñense en conta empresas con sede social non concellos de referencia.  

 

 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  E S T R U T U R A  E M P R E S A R I A L  

> T A M A Ñ O  D A S  E M P R E S A S  
2 4 3  

 

 

 

TAMAÑO DAS EMPRESAS DOS CONCELLOS DA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 A maior parte das 10.484 empresas con sede social na Comarca de Pontevedra  no ano 

2017 non posúen asalariados ou tan só teñen de 1 a 2 empregados (85,30%). As 

pequenas empresas de 0 a 9 empregados compoñen a práctica totalidade do tecido 

empresarial comarcal (96,42%). 
 

Figura 200  

Tamaño das empresas da Comarca de Pontevedra segundo estrato de 

asalariados 2017 e distribución nos concellos da Comarca de Pontevedra 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
Comarca 

Pontevedra 
Barro 

Campo 
Lameiro 

Cotobade 
Lama, 

A 
Poio 

Ponte 
Caldelas 

Pontevedra Vilaboa 

Total 10.484 333 104 346 155 1.609 393 6.995 549 
de 0 a 2  85,30% 80,78% 85,58% 89,60% 91,61% 89,68% 86,01% 84,03% 86,34% 
de 3 a 5  7,77% 8,71% 7,69% 6,07% 4,52% 5,03% 8,91% 8,48% 7,47% 
de 6 a 9  3,35% 5,41% 3,85% 2,31% 1,29% 2,36% 1,78% 3,72% 2,55% 
de 10 a 19  1,98% 4,50% 0,96% 0,58% 0,65% 1,86% 1,02% 2,10% 1,46% 
de 20 a 49  1,07% 0,60% 1,92% 0,87% 1,94% 0,50% 1,53% 1,13% 1,64% 
de 50 a 99  0,33% 0,00% 0,00% 0,58% 0,00% 0,31% 0,51% 0,34% 0,36% 
de 100 a 249  0,13% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,12% 0,25% 0,14% 0,18% 
de 250 ou máis  0,06% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,12% 0,00% 0,06% 0,00% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE . Explotación do directorio de empresas e unidades locais. (27/12/2018). 

Téñense en conta empresas con sede social non concellos de referencia.  
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TAMAÑO DAS EMPRESAS DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 O total de empresas na Comarca de Pontevedra aumentou un 5,49% entre os anos 

2014 e 2017. 

 Entre as maiores empresas, as de entre 100 e 249 empregados viron aumentar o seu 

número pasando de 10 en 2014 a 14 en 2017. Entre 2014 e 2017 tamén descenderon 

as empresas de máis de 250 empregados un 33,33% (de 9 a 6). 

Figura 201  

Evolución do tamaño das empresas da Comarca de Pontevedra 2014-

2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 % Variación 2014/2017 

Total 9.938 10.057 10.238 10.484 5,49% 
de 0 a 2  8.554 8.630 8.751 8.943 4,55% 
de 3 a 5  715 756 786 815 13,99% 
de 6 a 9  312 315 344 351 12,50% 
de 10 a 19  197 208 200 208 5,58% 
de 20 a 49  106 96 109 112 5,66% 
de 50 a 99  35 32 30 35 0,00% 
de 100 a 249  10 12 12 14 40,00% 
de 250 ou máis  9 8 6 6 -33,33% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE . Explotación do directorio de empresas e unidades locais. 

(27/12/2018). Téñense en conta empresas con sede social non concellos de referencia.  
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PRODUTO INTERIOR BRUTO 

PIB EN MILES DE EUROS DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre os anos 2012 e 2016, o PIB en miles de euros, aumentou en 6 das sete grandes 

cidades galegas entre un 6,26% de A Coruña e o 1,15% de Santiago, unicamente 

descendendo un 2,90% na cidade de Ourense. 

 Pontevedra (2,70%) sitúase en terceira posición dentro deste contexto de incremento 

cun PIB no 2016 de 1.888.980 miles de €. 

Figura 202  

Produto Interior Bruto en miles de euros das sete cidades galegas, 2012-

2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2012 2014 2016 

% Variación 
2012/2016 

Pontevedra 1.839.312 1.744.544 1.888.980 2,70% 

Vigo 7.037.821 7.035.644 7.215.147 2,52% 

A Coruña 6.141.919 6.013.831 6.526.579 6,26% 

Santiago 3.356.617 3.136.522 3.395.128 1,15% 

Ferrol 1.417.460 1.403.000 1.445.185 1,96% 

Lugo 2.172.203 2.119.638 2.249.020 3,54% 

Ourense 2.187.455 2.056.327 2.124.096 -2,90% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010, IGE. Cifras 

poboacionais de referencia (19-12-2018) 

Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2016 son provisionais. 
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PIB EN MILES DE EUROS DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 O dato máis salientable do PIB comarcal, que en 2016 acadou a cifra de 2.507.720 

miles de €, é a alta porcentaxe do mesmo que representa a cidade pontevedresa, 

sobrepasando o 75% do total no ano 2016. 

 No ámbito comarcal, máis precisamente no ano 2016, rexistráronse incrementos no 

PIB en miles de euros en tódolos concellos da comarca coa excepción de Campo 

Lameiro. Incrementouse especialmente nos concellos de Ponte Caldelas, Vilaboa, 

Barro e Poio, con crecementos do PIB superiores ao 10% respecto aos valores de 2012.  

Figura 203  

Produto Interior Bruto en miles de euros da Comarca de Pontevedra, 

2012-2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2012 2014 2016 

% Variación 
2012/2016 

Comarca de Pontevedra 2.398.613 2.337.129 2.507.720 4,55% 

Barro 58.595 61.762 65.907 12,48% 

Campo Lameiro 27.377 26.871 25.039 -8,54% 

Cotobade 49.800 49.041 49.885 0,17% 

A Lama 57.534 60.648 62.458 8,56% 

Poio 197.243 217.960 220.373 11,73% 

Ponte Caldelas 73.438 82.665 87.800 19,56% 

Pontevedra 1.839.312 1.744.544 1.888.980 2,70% 

Vilaboa 95.314 93.638 107.278 12,55% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010, IGE. Cifras poboacionais 

de referencia (19-12-2018) 

Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2016 son provisionais. 
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PIB EN EUROS POR HABITANTE DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 En cifras absolutas, no ano 2016 Pontevedra sitúase en cuarta posición das sete 

grandes cidades galegas no relativo ao PIB medido en euros por habitante con 

23.374€, sendo Santiago a cidade que máis despunta cun ratio de 35.195€ por 

habitante, 8.000€ por habitante máis que a seguinte cidade da lista (Ferrol). 

 Entre 2012 e 2016 o PIB en euros por habitante aumentou en 6 das grandes cidades 

galegas, facéndoo de forma máis pronunciada na Cidade de A Coruña (7,14%) e de 

Ferrol (6,94%%). Descende na cidade de Ourense un 1,14%. 

Figura 204  

Produto Interior Bruto en euros por habitante das sete cidades galegas, 

2012-2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2012 2014 2016 

% Variación 
2012/2016 

Pontevedra 23.006 21.651 23.374 1,60% 

Vigo 24.296 24.416 25.065 3,17% 

A Coruña 20.052 20.343 21.483 7,14% 

Santiago 35.084 32.659 35.195 0,32% 

Ferrol 25.318 24.943 27.076 6,94% 

Lugo 22.358 21.840 23.176 3,66% 

Ourense 20.800 19.730 20.563 -1,14% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010, IGE. Cifras 

poboacionais de referencia (19-12-2018) 

Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2016 son provisionais. 
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PIB EN EUROS POR HABITANTE DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 A Cidade de Pontevedra conta cun PIB por habitante de 23.374€ en 2016, o que a sitúa 

como un dos únicos concellos da Comarca que supera os 20.000€ por habitante, xunto 

co concello de A Lama (24.265€ por habitante). 

 De igual xeito que acontecía coas sete grandes cidades, entre 2012 e 2016 o PIB por 

habitante aumentou en case tódolos concellos da Comarca, con incrementos que 

acadan o 20,22% coma sucede en Ponte Caldelas. Campo Lameiro é a excepción cun 

descenso rexistrado do 3,92%. 

Figura 205  

Produto Interior Bruto euros por habitante da Comarca de Pontevedra, 

2012-2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2012 2014 2016 
% Variación 
2012/2016 

Comarca de Pontevedra 19.679 19.063 20.444 3,89% 

Barro 15.722 16.409 17.385 10,58% 

Campo Lameiro 13.580 13.564 13.048 -3,92% 

Cotobade 11.310 11.209 11.596 2,53% 

A Lama 20.194 22.232 24.265 20,16% 

Poio 11.740 12.784 12.837 9,34% 

Ponte Caldelas 11.912 13.461 14.321 20,22% 

Pontevedra 23.006 21.651 23.374 1,60% 

Vilaboa 15.939 15.645 17.997 12,91% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010, IGE. Cifras poboacionais 

de referencia (19-12-2018) 

Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2016 son provisionais. 
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VALOR ENGADIDO BRUTO (VEB – INFORMACIÓN POR COMARCAS) 

VALOR ENGADIDO BRUTO (VEB) DAS COMARCAS DAS SETE 

GRANDES CIDADES GALEGAS 
 En cifras absolutas Pontevedra presenta o menor Valor Engadido Bruto do conxunto 

das comarcas que engloban as sete grandes cidades galegas con 2.253 millóns de 

euros no ano 2016. 

 A pesar de que entre 2012 e 2014 o VEB descendeu nestas comarcas  de forma 

xeralizada, coa excepción de A Coruña onde crecía, entre os 2012 e 2016 o resultado é 

positivo, cun incremento do VEB en tódalas comarcas das sete grandes cidades, 

especialmente na de A Coruña (25,05%). 

 A Comarca de Pontevedra sitúase nunha terceira posición cun crecemento do (4,63%) . 

Figura 206  

VEB das comarcas das sete grandes cidades galegas 2012 – 2016 e 

evolución 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Miles de € 2012 2014 2016 
Variación 
2012-2016 

Pontevedra 2.153.499 2.100.826 2.253.112 4,63% 

Vigo 8.623.130 8.594.006 8.979.898 4,14% 

A Coruña 9.524.340 10.284.644 11.910.312 25,05% 

Santiago 3.867.366 3.657.103 3.993.082 3,25% 

Ferrol 2.474.184 2.432.558 2.541.915 2,74% 

Lugo 2.381.307 2.371.477 2.525.490 6,05% 

Ourense 2.924.337 2.863.617 2.978.892 1,87% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010.  (19-12-2018). 

*Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2016 son provisionais.  
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VALOR ENGADIDO BRUTO (VEB) DA COMARCA DE PONTEVEDRA 

POR RAMAS DE ACTIVIDADE 
 En 2016 catro actividades concentran o 86,85% do VEB da Comarca de Pontevedra 

(89,91% en 2014): “AAPP, Educación, Sanidade e outros servizos”, “Comercio, 

transporte e hostalería”, “Actividades de información, financeiros, inmobiliarios e 

profesionais” e “Construción” 

 Entre os anos 2012 e 2016 destaca o incremento do 55,90% do VEB na rama de 

“Fabricación de material de transporte e grandes reparacións industriais”. 

Figura 207  

Distribución do VEB da Comarca de Pontevedra por ramas de actividade, 

2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Miles de € 2012 2014 2016 
Variación 
2012-2016 

Comarca de Pontevedra 2.153.499 2.100.826 2.253.112 4,63% 

Sector primario 25.255 22.958 24.673 -2,30% 
Industrias extractivas e fabricación de outros produtos minerais non 
metálicos 

7.105 7.408 4.827 -32,06% 

Industria agroalimentaria 31.692 46.079 42.643 34,55% 
Madeira, papel e mobles 76.653 46.264 103.597 35,15% 
Metalurxia e produtos metálicos, electrónicos, eléctricos e maquinaria 14.562 16.018 19.878 36,51% 
Fabricación de material de transporte e grandes reparacións industriais 22.800 22.189 35.546 55,90% 
Resto da industria 15.318 13.758 15.828 3,33% 
Enerxía, suministro de auga e xestión de residuos 45.425 52.803 47.564 4,71% 
Construción 225.042 206.450 206.259 -8,35% 
Comercio, transporte e hostalería 480.655 442.193 466.157 -3,02% 
Actividades de información, financeiros, inmobiliarios e profesionais 458.829 462.363 490.201 6,84% 
AAPP, Educación, Sanidade e outros servizos 750.163 762.343 795.939 6,10% 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010.  (19-12-2018). 

*Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2016 son provisionais.  
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DETALLE DO VALOR ENGADIDO BRUTO (VEB) DAS COMARCAS DAS 

SETE GRANDES CIDADES GALEGAS 

 

Figura 208  

Distribución porcentual do VEB das comarcas das sete grandes cidades 

por ramas de actividade, 2016 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 A 

Coruña 
Ferrol 

Santiago de 
Compostela 

Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

TOTAL  (miles de €) 11.910.312 2.541.915 3.993.082 2.525.490 2.978.892 2.253.112 8.979.898 

Sector primario 0,5% 2,0% 1,5% 6,0% 1,0% 1,1% 1,6% 
Industrias extractivas e fabricación 
de outros produtos minerais non 
metálicos 

0,1% 0,3% 0,3% 0,4% 0,2% 0,2% 0,5% 

Industria agroalimentaria 2,9% 0,6% 0,8% 4,4% 4,1% 1,9% 1,6% 
Madeira, papel e mobles 0,8% 2,8% 2,5% 2,7% 1,2% 4,6% 0,4% 
Metalurxia e produtos metálicos, 
electrónicos, eléctricos e 
maquinaria 

1,5% 4,3% 1,4% 0,8% 1,3% 0,9% 3,4% 

Fabricación de material de 
transporte e grandes reparacións 
industriais 

0,7% 4,1% 1,0% 0,4% 5,3% 1,6% 13,4% 

Resto da industria 3,9% 3,4% 0,6% 0,5% 9,2% 0,7% 4,2% 
Enerxía, suministro de auga e 
xestión de residuos 

1,3% 3,6% 1,2% 1,8% 4,6% 2,1% 1,5% 

Construción 5,6% 6,4% 6,3% 8,1% 5,1% 9,2% 5,4% 
Comercio, transporte e hostalería 41,2% 20,4% 20,9% 21,5% 18,6% 20,7% 22,2% 
Actividades de información, 
financeiros, inmobiliarios e 
profesionais 

23,1% 20,3% 26,8% 22,8% 20,7% 21,8% 22,9% 

AAPP, Educación, Sanidade e 
outros servizos 

18,2% 31,8% 36,8% 30,5% 28,8% 35,3% 22,8% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  IGE. Produto interior bruto municipal. Base 2010.  (19-12-2018). 

*Os datos de 2014 son agora definitivos, os de 2016 son provisionais.  
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ECONOMÍA SOCIAL E SOLIDARIA NO CONCELLO DE PONTEVEDRA 

ECONOMÍA SOCIAL E SOLIDARIA NAS SETE CIDADES DE GALICIA 

 Pontevedra conta con máis de 140 entidades de Economía Social e Solidaria (ESS) 

segundo a definición da Lei de Economía Social de Galicia sen contar Asociacións nin 

Fundacións con actividade económica (ver nota). 

 En Pontevedra, ao igual que no resto de grandes cidades predominan dentro da ESS as 

Sociedades Laborais  que representan en torno ao 70% do total nesta cidade. 

 Destaca o reducido número de cooperativas existentes en Pontevedra (16) mentres 

que o resto de cidades galegas rexistran entre as 143 de Vigo ás 27 de Ferrol. 

Figura 209   

Principais cifras da economía social e solidaria no concello de 

Pontevedra e nas sete grandes cidades galegas, 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

A 
Coruña Ferrol Santiago de 

Compostela Lugo Ourense Pontevedra Vigo 

        

Cooperativas 65 27 87 60 62 16 143 

Sociedades Laborais 135 30 75 82 95 98 217 

Centros Especiais de Emprego 13 3 15 6 2 8 10 

Empresas de Inserción 0 0 4 2 1 1 1 

Confrarías de Pescadores 1 1    2 1 

Sociedades Agrarias de 
Transformación 

2 2 3 6 9 0 1 

Comunidades de Montes 0 14 0 28 9 19 15 
   

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Rexistros oficiais da Xunta de Galicia.   

Nota: En Pontevedra localízanse 19 Comunidades de Montes Veciñais en Man Común que suman 2.145ha e 2.846 

comuneiros (ver ámbito Forestal) e 2 Confrarías: San Telmo (51 empresas afiliadas e 256 traballadores) e Lourizán 

(sen datos). 

En canto as asociacións e fundacións enmarcadas na Economía Social e Solidaria non foi posible identificar aquelas 

con actividade económica dado que as fontes oficiais non proporcionan esta información. 
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SOCIEDADES LABORAIS 

 Segundo datos do Rexistro de Sociedades Laborais da Xunta de Galicia, Pontevedra ten 

98 Sociedades Laborais en 2018. Tan só as cidades de Vigo e A Coruña teñen un 

número maior de sociedades laborais, con 217 e 135 respectivamente. 

 En 2018, ao igual que en 2017, viuse reducido o número de sociedades laborais nas 

sete grandes cidades galegas. Ourense foi a cidade onde menor incidencia tivo este 

descenso (-3,86%), no extremo oposto atópase Ferrol cunha redución do 14,29% no 

número de sociedades laborais inscritas en dito concello.  

 Pontevedra ten o mellor ratio (14,0) de número de sociedades laborais por cada 1.000 

empresas.  

Figura 210  

Número de sociedades laborais inscritas nas sete grandes cidades 

galegas, 2018 e evolución 2017-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

2017 2018 
% 

Variación 
2017/2018 

Ratio de Soc. 
Laborais por cada 
1.000 empresas* 

Evolución do Ratio 
de Soc. laborais 
respecto 2017 

Pontevedra 106 98 -7,55% 14,0 -8,70% 

Vigo 231 217 -6,06% 9,1 -6,57% 

A Coruña 155 135 -12,90% 6,2 -12,04% 

Santiago 81 75 -7,41% 7,6 -8,07% 

Ferrol 35 30 -14,29% 7,3 -14,20% 

Lugo 88 82 -6,82% 8,7 -7,02% 

Ourense 98 95 -3,06% 9,9 -3,06% 
   

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Rexistro de Sociedades Laborais de Galicia. Xunta de Galicia.  

*Ratio de sociedades laborais por cada 1.000 empresas:  nº de Sociedades laborais (2018) entre nº de empresas (2017 

último dato dispoñible) * 1.000 
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COOPERATIVAS 

 En 2018 as sete grandes cidades galegas albergan 460 cooperativas (3,60% máis que 

en 2017), 16 delas rexistradas na cidade de Pontevedra. 

 O ratio de cooperativas por cada 1.000 empresas oscila entre o 8,77 de Santiago ao 

2,29 de Pontevedra. No conxunto das sete grandes cidades o ratio de cooperativas por 

cada 1.000 empresas creceu un 3,43%, en concreto en Pontevedra creceu de xeito 

relevante pese ao seu reducido número nun 12,86%. 

Figura 211  

Número e ratio de cooperativas inscritas nas sete grandes cidades de 

Galicia segundo tipoloxía, 2018 e evolución 2017-2018. 
 

   A Coruña Ferrol Santiago Lugo Ourense Pontevedra Vigo Totais 

TOTAIS 65 27 87 60 62 16 143 460 

Ratio de Cooperativas por 
cada 1.000 empresas* 

3,00 6,61 8,77 6,34 6,47 2,29 6,03 5,38 

Agraria   2 4 17  1 24 

Crédito    1    1 

Consumidores e usuarios 2 3 3    3 11 

Ensino  1   2   3 

Ensino - traballo asociado 1 2   1 1 1 6 
Explotación comunitaria da 
terra 

   1 4   5 

Mar       3 3 

Servizos 4  3  1 2 3 13 

Segundo grao  1 2 2 1   6 

Servizos sociais de traballo 
asociado 

1  1     2 

Transportistas 4  2 7  2 4 19 

Traballo asociado 39 19 51 41 36 6 99 291 

Transportistas de servizos    2    2 

Transportistas de traballo 
asociado 

      1 1 

Vivendas 12 1 22 2  3 25 65 

Integración social   1     1 

Xuvenil de explotación 
comunitaria da terra 

        

Xuvenil de traballo asociado 2     2 3 7 

Evolución do Total respecto a 
2017 

4,84% -6,90% 11,54% -3,23% -6,06% 14,29% 7,52% 3,60% 

Evolución do Ratio de 
Cooperativas respecto a 2017 

5,88% -6,81% 10,74% -3,43% -6,06% 12,86% 6,94% 3,43% 

 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Rexistro de cooperativas de Galicia. Xunta de Galicia 

*Ratio de cooperativas por cada 1.000 empresas:  nº de cooperativas (2018) entre nº de empresas (2017 último dato 

dispoñible) * 1.000 
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COOPERATIVAS 
 O 50% (8) das cooperativas rexistradas en Pontevedra teñen máis de 10 anos de 

antigüidade.  

 Das 16 cooperativas existentes en Pontevedra 9 son de diversas tipoloxías de traballo 

asociado, 2 de servizos, 2 de transportistas e  3 de vivenda.  

 O 58% dos socios fundadores en cooperativas de Pontevedra son homes, un 21% 

mulleres e un 21% persoas xurídicas (datos de 2015, ver nota). 

Figura 212  

Distribución das cooperativas en Pontevedra segundo antigüidade, 

tipoloxía, socios e ratio de cooperativas nas sete grandes cidades por 

cada 1.000 empresas - 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Rexistro de cooperativas de Galicia. Xunta de Galicia. Os datos 
de distribución por socios son datos de Espazocoop  (2015) que non foron actualizados. 
Ratio de cooperativas por cada 1.000 empresas:  nº de cooperativas (2018) entre nº de empresas (2017 último 
dato dispoñible) * 1.000 
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CENTROS ESPECIAIS DE EMPREGO 
 O Concello de Pontevedra dispón de 8 Centros Especiais de Emprego. Santiago con 15 

é a que ten máis centros especiais de emprego e Ourense con 2 a que menos.  

 En base a enquisas e datos facilitados por 6 destes centros da cidade pontevedresa, 

neste concello traballan 78 persoas (56 dos mesmos son persoas en situación de 

discapacidade).  

Figura 213  

Número de Centros Especiais de Emprego, 2018 número de traballadores 

e a súa distribución 2019. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Centros Especiais de 
Emprego 

Traballadores Totais Discapacitados Non Discapacitados 

Homes Mulleres Homes Mulleres Homes Mulleres 

Pontevedra 54 24 42 14 12 10 

  

 

>  Fonte: (Figura) Elaboración propia a partir de datos do Rexistro de Centros Especiais de Emprego de Galicia. 

Xunta de Galicia. (Táboa)  Elaborada a partir de datos facilitados por (6) centros especiais de emprego de 

Pontevedra. (consultas realizadas entre Setembro-Novembro de-2019) 
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TRANSACCIÓNS INMOBILIARIAS 

NÚMERO DE TRANSACCIÓNS INMOBILIARIAS POR RÉXIME DE 

VIVENDA NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Pontevedra é a cidade das sete grandes en que en menor medida creceu o número de 

transaccións inmobiliarias totais entre 2014 e 2018 (35,41%), no extremo oposto 

atópase Ferrol, cun incremento do 74,14% no mesmo período. Cabe destacar que 

Pontevedra é a cidade con maior crecemento das transaccións de vivenda protexida 

(66,67%) se ben estas supuxeron un total de 15 transaccións no último ano. 

 En 2018 o 97,5% das transaccións inmobiliarias da cidade de Pontevedra foron de 

vivenda libre (593), fronte ao 2,5% das transaccións de vivenda protexida (15). 
 

Figura 214  

Número de transaccións inmobiliarias por réxime de vivenda nas sete 

grandes cidades galegas 2014-2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 2014 2015 2016 2017 2018 
Evolución 
2014/2018 

TOTAL VIVENDAS 

Pontevedra 449 306 567 585 608 35,41% 

Vigo 1.422 1.082 1.727 2.069 2.451 72,36% 

A Coruña 1.589 1.211 2.031 2.227 2.570 61,74% 

Santiago 548 381 578 691 763 39,23% 

Ferrol 348 295 382 482 606 74,14% 

Lugo 630 441 674 758 863 36,98% 

Ourense 516 412 598 689 813 57,56% 

LIBRE 

Pontevedra 440 299 499 559 593 34,77% 

Vigo 1.339 1.421 1.679 2.018 2.406 79,69% 

A Coruña 1.521 1.110 1.890 2.178 2.499 64,30% 

Santiago 518 370 530 611 741 43,05% 

Ferrol 305 273 360 458 563 84,59% 

Lugo 583 412 618 687 787 34,99% 

Ourense 509 405 575 668 805 58,15% 

PROTEXIDA 

Pontevedra 9 7 68 26 15 66,67% 

Vigo 83 59 48 51 45 -45,78% 

A Coruña 68 101 141 49 71 4,41% 

Santiago 30 11 48 80 22 -26,67% 

Ferrol 43 22 22 24 43 0,00% 

Lugo 47 29 56 71 76 61,70% 

Ourense 7 7 23 21 8 14,29% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Secretaría de Estado de Vivenda e Actuacións 

Urbanas (27-09-2019) 
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EVOLUCIÓN DO NÚMERO DE TRANSACCIÓNS INMOBILIARIAS POR 

RÉXIME DE VIVENDA NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 

Figura 215  

Evolución do número de transaccións inmobiliarias por réxime de 

vivenda nas sete grandes cidades galegas 2014-2018 e porcentaxe de 

vivendas segundo réxime, 2018 
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NÚMERO DE TRANSACCIÓNS INMOBILIARIAS POR TIPO DE 

VIVENDA NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre 2014 e 2018 caeu en 6 das 7 grandes cidades galegas o nº de transaccións 

inmobiliarias de vivenda nova, incrementándose unicamente no caso de Lugo un 

4,55%.  Pola contra o nº de transaccións de vivenda de segunda man creceu entre un 

45% de Lugo e un 95% de Ferrol. Pontevedra creceu practicamente un 80%. 

 Respecto ao ano anterior o número de transaccións inmobiliarias de vivendas de 

segunda mano creceu en tódalas grandes cidades, mentres que no caso da vivenda 

nova só creceu en 4 delas. 

 En 2018 o 92,9% das transaccións inmobiliarias da cidade de Pontevedra foron de 

vivenda de segunda man (565), fronte ao 7,1% das transaccións de vivenda nova (43). 
 

Figura 216  

Número de transaccións inmobiliarias por tipo de vivenda nas sete 

grandes cidades galegas 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 2014 2015 2016 2017 2018 
Evolución 
2014/2018 

TOTAL VIVENDAS 

Pontevedra 449 306 567 585 608 35,41% 

Vigo 1.422 1.082 1.727 2.069 2.451 72,36% 

A Coruña 1.589 1.211 2.031 2.227 2.570 61,74% 

Santiago 548 381 578 691 763 39,23% 

Ferrol 348 295 382 482 606 74,14% 

Lugo 630 441 674 758 863 36,98% 

Ourense 516 412 598 689 813 57,56% 

NOVA 

Pontevedra 135 56 141 65 43 -68,15% 

Vigo 204 153 145 168 152 -25,49% 

A Coruña 339 202 230 222 253 -25,37% 

Santiago 127 54 52 96 92 -27,56% 

Ferrol 45 24 18 12 13 -71,11% 

Lugo 132 67 105 115 138 4,55% 

Ourense 92 45 80 67 70 -23,91% 

2º MAN 

Pontevedra 314 250 426 520 565 79,94% 

Vigo 1.218 1.327 1.582 1.901 2.299 88,75% 

A Coruña 1.250 1.009 1.801 2.005 2.317 85,36% 

Santiago 421 327 526 595 671 59,38% 

Ferrol 303 271 364 470 593 95,71% 

Lugo 498 374 569 643 725 45,58% 

Ourense 424 367 518 622 743 75,24% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Secretaría de Estado de Vivenda e Actuacións 

Urbanas (27-09-2019) 
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EVOLUCIÓN DO NÚMERO DE TRANSACCIÓNS INMOBILIARIAS POR 

TIPO DE VIVENDA NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 

Figura 217  

Evolución do número de transaccións inmobiliarias por tipo de vivenda 

nas sete grandes cidades galegas 2014-2018 e porcentaxe de vivendas 

segundo tipo, 2018 
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LICENZAS, EDIFICIOS E VIVENDAS SEGUNDO TIPO DE OBRA 

NÚMERO DE LICENZAS SEGUNDO TIPO DE OBRA NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 O nº de licenzas alcanzan unha cifra moi limitada en todas a grandes cidades. En todas 

elas en xeral as licenzas de rehabilitación superan as de vivenda nova, coa excepción 

de Santiago e Vigo. Salienta o caso de Ourense  con 129 licenzas de rehabilitación. 

 En nova planta so en Santiago e Lugo as licenzas no ano 2017 superan as de 2013 (41 

fronte a 18 e 40 fronte a 22 respectivamente). En canto a rehabilitación isto sucede en 

A Coruña (52 fronte a 0) e Lugo (69 fronte 57). 

Figura 218  

Número de licenzas segundo tipo de obra nas sete cidades galegas 2017 

e evolución 2013-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  2013 2014 2015 2016 2017 

  
     

A Coruña  Nova planta 15 5 1 8 9 

  Rehabilitación 0 24 32 55 52 

  Só demolición total 4 4 4 1 0 
Ferrol  Nova planta 13 7 6 4 6 

  Rehabilitación 73 53 20 72 62 

  Só demolición total 3 6 5 10 9 

Santiago  Nova planta 18 20 20 39 41 

  Rehabilitación 50 27 51 52 39 

  Só demolición total 3 1 1 1 1 

Lugo  Nova planta 22 28 31 31 40 

  Rehabilitación 57 79 83 69 69 

  Só demolición total 4 11 5 4 4 
Ourense  Nova planta 14 2 5 4 7 

  Rehabilitación 127 108 105 144 129 

  Só demolición total 3 7 5 14 7 

Pontevedra  Nova planta 7 7 12 10 7 

  Rehabilitación 5 2 9 12 11 

  Só demolición total 2 0 3 1 0 

Vigo  Nova planta 63 44 42 14 43 

  Rehabilitación 48 67 39 41 38 

  Só demolición total 5 7 5 4 6 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Estatística de construción de edificios  (30-11-2018) 
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NÚMERO DE LICENZAS SEGUNDO TIPO DE OBRA NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Na comarca de Pontevedra concedéronse 33 licenzas de vivenda nova e 38 de 

rehabilitación.  

 Vilaboa é o concello onde se concederon mais licenzas nestas dúas modalidades (12 e 

14) superando as de Pontevedra (7 e 11 respectivamente). 

Figura 219  

Número de licenzas segundo tipo de obra na Comarca de Pontevedra 

2017 e evolución 2013-2017 

 

 

 

 

 

 

 

  

  2013 2014 2015 2016 2017 

       

Total  Nova planta 35 34 33 48 33 

Comarca de  Rehabilitación 27 21 34 48 38 

Pontevedra  Só demolición total 3 1 5 2 0 

Barro  Nova planta 2 2 0 6 3 

  Rehabilitación 1 0 2 1 0 

  Só demolición total 0 0 0 1 0 

Campo   Nova planta 0 1 0 2 1 

Lameiro  Rehabilitación 4 3 3 3 1 

  Só demolición total 0 0 0 0 0 

Cotobade  Nova planta 1 1 2 0 - 

  Rehabilitación 4 3 2 3 - 

  Só demolición total 0 0 0 0 - 

A Lama  Nova planta 1 0 1 1 1 

  Rehabilitación 3 2 3 3 4 

  Só demolición total 0 0 0 0 0 

Poio  Nova planta 13 12 6 14 5 

  Rehabilitación 1 2 3 12 4 

  Só demolición total 1 1 2 0 0 

Ponte   Nova planta 4 7 8 3 4 

Caldelas  Rehabilitación 1 3 3 6 4 

  Só demolición total 0 0 0 0 0 

Pontevedra  Nova planta 7 7 12 10 7 

  Rehabilitación 5 2 9 12 11 

  Só demolición total 2 0 3 1 0 

Vilaboa  Nova planta 7 4 4 12 12 

  Rehabilitación 8 6 9 8 14 

  Só demolición total 0 0 0 0 0 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Estatística de construción de edificios  (30-11-2018) 
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NÚMERO DE EDIFICIOS SEGUNDO TIPO DE OBRA NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 Unicamente en Santiago e Vigo o número de edificios de nova planta supera aos de 

rehabilitación no ano 2017. 

 En edificios de nova planta,  só Santiago e Lugo superaron no ano 2017 os datos de 

2013 en rehabilitación dáse a mesma situación en A Coruña, Lugo e Pontevedra.  

Figura 220  

Número de edificios segundo tipo de obra nas sete cidades galegas 2017 

e evolución 2013-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  2013 2014 2015 2016 2017 

       

A Coruña Edificios nova planta 15 5 1 8 9 

 Edificios en rehabilitación 0 22 30 54 49 

 Edificios en demolición 9 6 5 2 3 

Ferrol Edificios nova planta 13 7 6 4 6 

 Edificios en rehabilitación 46 37 20 64 50 

 Edificios en demolición 4 9 7 14 10 

Santiago Edificios nova planta 18 21 21 39 47 

 Edificios en rehabilitación 48 24 49 52 37 

 Edificios en demolición 6 1 4 7 9 

Lugo Edificios nova planta 22 31 31 34 51 

 Edificios en rehabilitación 50 62 72 56 66 

 Edificios en demolición 4 15 9 7 9 

Ourense Edificios nova planta 14 2 5 5 7 

 Edificios en rehabilitación 127 72 69 103 99 

 Edificios en demolición 5 8 8 14 8 

Pontevedra Edificios nova planta 7 7 16 10 8 

 Edificios en rehabilitación 5 2 9 12 11 

 Edificios en demolición 2 0 9 1 0 

Vigo Edificios nova planta 67 44 43 14 43 

 Edificios en rehabilitación 42 40 41 36 36 

 Edificios en demolición 11 9 12 6 10 
 

>  Fonte: IGE, Ministerio de Fomento. Estatística de construción de edificios  (30-11-2018) 
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NÚMERO DE EDIFICIOS SEGUNDO TIPO DE OBRA NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Na Comarca de Pontevedra o nº de edificios de planta nova acadou a cifra de 34 e en 

rehabilitación 31. 

 Comparativamente Vilaboa é o concello co número maior de edificios en nova planta  

12 e Pontevedra onde é maior o número de edificios en rehabilitación. 

Figura 221  

Número de edificios segundo tipo de obra na Comarca de Pontevedra 

2017 e evolución 2013-2017 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  2013 2014 2015 2016 2017 
       

Total Edificios nova planta 35 34 38 48 34 

Comarca de Edificios en rehabilitación 25 17 31 36 31 

Pontevedra Edificios en demolición 4 2 14 2 2 

Barro Edificios nova planta 2 2 0 6 3 

 Edificios en rehabilitación 1 0 2 1 0 

 Edificios en demolición 0 0 0 1 0 

Campo  Edificios nova planta 0 1 0 2 1 

Lameiro Edificios en rehabilitación 2 1 3 0 1 

 Edificios en demolición 0 0 0 0 0 

Cotobade Edificios nova planta 1 1 2 0 0 

 Edificios en rehabilitación 4 3 2 3 0 

 Edificios en demolición 0 0 0 0 0 

A Lama Edificios nova planta 1 0 1 1 1 

 Edificios en rehabilitación 3 2 3 3 4 

 Edificios en demolición 1 0 0 0 0 

Poio Edificios nova planta 13 12 7 14 5 

 Edificios en rehabilitación 1 3 3 8 2 

 Edificios en demolición 1 2 3 0 0 

Ponte  Edificios nova planta 4 7 8 3 4 

Caldelas Edificios en rehabilitación 1 3 3 6 4 

 Edificios en demolición 0 0 0 0 0 

Pontevedra Edificios nova planta 7 7 16 10 8 

 Edificios en rehabilitación 5 2 9 12 11 

 Edificios en demolición 2 0 9 1 0 

Vilaboa Edificios nova planta 7 4 4 12 12 

 Edificios en rehabilitación 8 3 6 3 9 

 Edificios en demolición 0 0 2 0 2 
 

>  Fonte: IGE, Ministerio de Fomento. Estatística de construción de edificios  (30-11-2018) 
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NÚMERO DE VIVENDAS SEGUNDO TIPO DE OBRA NAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 En vivenda, por tipo de obra de nova planta, destacan Santiago con 94 e Vigo con 101  

vivendas, o resto de cidades presentan cifras moi reducidas. 

 En canto a vivendas en rehabilitación destacan Lugo (22), Pontevedra (31) e Vigo (32). 
 

Figura 222  

Número de vivendas segundo tipo de obra nas sete cidades galegas 2017 

e evolución 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  2013 2014 2015 2016 2017 

       

A Coruña Vivendas nova planta 293 150 1 63 13 

 Vivendas en rehabilitación 0 8 6 21 12 

 Vivendas en demolición 27 20 3 1 7 

Ferrol Vivendas nova planta 9 4 33 4 6 

 Vivendas en rehabilitación 10 4 1 3 6 

 Vivendas en demolición 5 11 18 22 18 

Santiago Vivendas nova planta 25 15 45 105 94 

 Vivendas en rehabilitación 8 5 14 29 19 

 Vivendas en demolición 8 9 16 34 13 

Lugo Vivendas nova planta 14 24 48 35 18 

 Vivendas en rehabilitación 30 36 40 23 22 

 Vivendas en demolición 3 26 38 30 22 

Ourense Vivendas nova planta 24 1 1 3 13 

 Vivendas en rehabilitación 33 7 18 20 12 

 Vivendas en demolición 11 6 15 19 17 

Pontevedra Vivendas nova planta 34 6 154 42 7 

 Vivendas en rehabilitación 2 0 4 4 31 

 Vivendas en demolición 3 0 2 3 1 

Vigo Vivendas nova planta 85 63 99 22 101 

 Vivendas en rehabilitación 9 24 16 10 32 

 Vivendas en demolición 14 18 12 9 8 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Estatística de construción de edificios  (30-11-2018) 
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NÚMERO DE VIVENDAS SEGUNDO TIPO DE OBRA NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Na comarca de Pontevedra o nº de vivendas segundo o tipo de obra acadaron a cifra 

de 24 en nova planta e 34 en rehabilitación. 

 Vilaboa ten o maior nº de vivendas en nova planta da comarca (10) e Pontevedra en 

rehabilitación (31). 

Figura 223  

Número de vivendas segundo tipo de obra na Comarca de Pontevedra 

2017 e evolución 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  2013 2014 2015 2016 2017 

       

Total Vivendas nova planta 121 27 171 78 28 

Comarca de Vivendas en rehabilitación 9 4 9 8 38 

Pontevedra Vivendas en demolición 6 9 3 5 6 

Barro Vivendas nova planta 2 2 0 5 3 

 Vivendas en rehabilitación 0 0 0 0 0 

 Vivendas en demolición 0 0 0 1 0 

Campo  Vivendas nova planta 0 1 0 2 0 

Lameiro Vivendas en rehabilitación 2 1 1 0 0 

 Vivendas en demolición 1 0 0 0 0 

Cotobade Vivendas nova planta 1 1 2 0 0 

 Vivendas en rehabilitación 2 0 1 1 0 

 Vivendas en demolición 1 0 0 0 0 

A Lama Vivendas nova planta 0 0 1 1 0 

 Vivendas en rehabilitación 0 0 1 0 0 

 Vivendas en demolición 0 0 0 0 0 

Poio Vivendas nova planta 77 12 6 14 5 

 Vivendas en rehabilitación 1 2 2 2 2 

 Vivendas en demolición 1 9 1 1 0 

Ponte  Vivendas nova planta 1 2 5 3 3 

Caldelas Vivendas en rehabilitación 0 1 0 1 1 

 Vivendas en demolición 0 0 0 0 1 

Pontevedra Vivendas nova planta 34 6 154 42 7 

 Vivendas en rehabilitación 2 0 4 4 31 

 Vivendas en demolición 3 0 2 3 1 

Vilaboa Vivendas nova planta 6 3 3 11 10 

 Vivendas en rehabilitación 2 0 0 0 4 

 Vivendas en demolición 0 0 0 0 4 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio de Fomento. Estatística de construción de edificios  (30-11-2018) 
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VIVENDAS QUE OBTIVERON LICENZA DE PRIMEIRA OCUPACIÓN NA 

CIDADE DE PONTEVEDRA 
 Na cidade de Pontevedra prodúcese un forte descenso do número de vivendas que 

obtiveron licenza de primeira ocupación dende 2010. Entre 2014 e 2018, pasaron de 95 

a 5 os edificios colectivos (-94,74%) e de 13 a 18 en vivendas unifamiliares (38,46%). 

 En 2018 as vivendas unifamiliares que obtiveron licenza de primeira ocupación 

supuxeron o 78% do total. Cabe mencionar que en 2017 tamén se dá unha primeira 

ocupación dunha residencia xeriátrica. 

Figura 224  

Evolución do número de vivendas que obtiveron licenza de primeira 

ocupación na cidade de Pontevedra, 2014-2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

NÚMERO DE VIVENDAS 

CON PRIMEIRA 

OCUPACIÓN  

2014 2015 2016 2017 2018 
 % Variación 
2014-2018 

UNIFAMILIARES 13 24 16 13 18 38,46% 

EDIFICIOS COLECTIVOS 95 255 0 21 5 -94,74% 

 
>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Concello de Pontevedra (data de consulta 13/11/2019) 
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ALOXAMENTOS TURÍSTICOS 

ALOXAMENTOS TURÍSTICOS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 En canto aos aloxamentos turísticos soamente Santiago ten establecementos en todas 

as tipoloxías contempladas. 

 Destaca especialmente as dotacións de Santiago en todos os indicadores 

(Establecementos, nº de cuartos, nº de prazas e ratio prazas por cuarto). 

 Pontevedra conta con 29 establecementos, 719 cuartos e 1.343 prazas en 2019. 

Figura 225  

Aloxamentos turístico nas sete grandes cidades galegas, 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Hoteis Pensións 
Turismo 

rural 
Campamentos 

de turismo 
Apartamentos 

turísticos 
TOTAL 

ESTABLECEMENTOS 

Pontevedra  16  11  2  -  -  29 

Vigo  48  38  -  2  1  89 

A Coruña  30  43  -  -  4  77 

Santiago  71  123  8  2  19  223 

Ferrol  8  15  -  1  -  24 

Lugo  17  21  2  -  4  44 

Ourense  16  11  -  -  -  27 

CUARTOS 

Pontevedra 597 116 6  -  -  719 

Vigo 2.449 407  - 73 19  2.948 

A Coruña 2.127 560  -  - 142  2.829 

Santiago 3.110 1.429 53 522 74  5.188 

Ferrol 402 168  - 70  -  640 

Lugo 692 262 13  - 59  1.026 

Ourense 617 147  -  -  -  764 

PRAZAS 

Pontevedra  1.131  200  12  -  -  1.343 

Vigo  4.284  671  -  417  84  5.456 

A Coruña  3.804  935  -  -  370  5.109 

Santiago  5.691  2.315  100  1646  217  9.969 

Ferrol  665  251  -  215  -  1.131 

Lugo  1.301  419  26  -  163  1.909 

Ourense  1.071  230  -  -  -  1.301 

RATIO DE PRAZAS POR CUARTO 

Pontevedra  2  2  2  n.a.  n.a.  2 

Vigo  2  2  n.a.  6  4  2 

A Coruña  2  2  n.a.  n.a.  3  2 

Santiago  2  2  2  3  3  2 

Ferrol  2  1  n.a.  3  n.a.  2 

Lugo  2  2  2  n.a.  3  2 

Ourense  2  2  n.a.  n.a.  n.a.  2 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Consellería de Cultura e Turismo. Dirección Xeral para o Turismo. 

Directorio de empresas e actividades turísticas. (18-02-2019).  Datos referidos ao 1 de xaneiro de cada ano. O 

IGE non dispón de información para os anos de 2014 a 2016. 
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ALOXAMENTOS TURÍSTICOS NAS COMARCA DE PONTEVEDRA 
 En 2019 existen 106 establecementos turísticos no conxunto da Comarca con 201 

cuartos e 4.038 prazas. É destacable a escaseza de campamentos turísticos e a súa 

existencia tan so en Poio xunto con apartamentos turísticos que só están presentes en 

Poio, Vilaboa e dende este ano tamén en Cerdedo-Cotobade. 

 As maiores dotacións atópanse en Poio seguido de Pontevedra e Cerdedo-Cotobade. 

Figura 226  

Aloxamentos turísticos na Comarca de Pontevedra, 2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Hoteis Pensións 
Turismo 

rural 
Campamentos 

de turismo 
Apartamentos 

turísticos 
TOTAL 

ESTABLECEMENTOS 
Comarca de Pontevedra  46  27  24  1  8  106 

Barro  -  2  1  -  -  3 

Campo Lameiro  -  1  2  -  -  3 

Cerdedo-Cotobade  3  2  7  -  1  13 

Lama, A  -  1  2  -  -  3 

Poio  21  7  5  1  6  40 

Ponte Caldelas  2  2  2  -  -  6 

Pontevedra  16  11  2  -  -  29 

Vilaboa  4  1  3  -  1  9 

CUARTOS 

Comarca de Pontevedra  1485  262  132  15  107  2001 

Barro  -  25  5  -  -  30 

Campo Lameiro  -  6  11  -  -  17 

Cerdedo-Cotobade  22  14  42  -  12  90 

Lama, A  -  9  12  -  -  21 

Poio  677  44  24  15  89  849 

Ponte Caldelas  58  40  7  -  -  105 

Pontevedra  597  116  6  -  -  719 

Vilaboa  131  8  25  -  6  170 

PRAZAS 

Comarca de Pontevedra  2.628  478  257  45  630  4.038 

Barro  -  55  9  -  -  64 

Campo Lameiro  -  10  20  -  -  30 

Cerdedo-Cotobade  36  27  84  -  82  229 

Lama, A  -  17  24  -  -  41 

Poio  1.117  83  48  45  526  1.819 

Ponte Caldelas  96  71  12  -  -  179 

Pontevedra  1.131  200  12  -  -  1.343 

Vilaboa  248  15  48  -  22  333 

RATIO DE PRAZAS POR CUARTO 
Comarca de Pontevedra  1,77  1,82  1,95  3,00  5,89  2,02 

Barro  n.a.  2,20  1,80  n.a.  n.a.  2,13 

Campo Lameiro  n.a.  1,67  1,82  n.a.  n.a.  1,76 

Cerdedo-Cotobade  1,64  1,93  2,00  n.a.  6,83  2,54 

Lama, A  n.a.  1,89  2,00  n.a.  n.a.  1,95 

Poio  1,65  1,89  2,00  3,00  5,91  2,14 

Ponte Caldelas  1,66  1,78  1,71  n.a.  n.a.  1,70 

Pontevedra  1,89  1,72  2,00  n.a.  n.a.  1,87 

Vilaboa  1,89  1,88  1,92  n.a.  3,67  1,96 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Consellería de Cultura e Turismo. Dirección Xeral para o Turismo. Directorio 

de empresas e actividades turísticas. (18-02-2019).  Datos referidos ao 1 de xaneiro de cada ano. O IGE non dispón de 

información para os anos de 2014 a 2016. 
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ALOXAMENTOS HOTELEIROS E PRAZAS NAS SETE CIDADES 

GALEGAS 
 O número de hoteis no conxunto das sete cidades permanece relativamente estable 

salientando unicamente o continuo e lixeiro incremento que presenta a cidade de 

Santiago. 

 O número de prazas en hoteis viuse incrementado en 4 das sete grandes cidades 

galegas entre 2018 e 2019 (Vigo 1,64%, Ourense 1,52% Santiago 1,28% e Pontevedra 

0,71%) e descendeu noutros 3 (Ferrol, Vigo e Lugo).  

Figura 227  

Evolución do número de establecementos hoteleiros nas sete grandes 

cidades galegas 2009-2019  e evolución do número de prazas 2018-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prazas 2017 2018 2019 
% Variación 
2018/2019 

Pontevedra 1.123 1.123 1.131 0,71% 

Vigo 4.440 4.215 4.284 1,64% 

A Coruña 4.149 4.169 3.804 -8,76% 

Santiago 5.609 5.619 5.691 1,28% 

Ferrol 701 701 665 -5,14% 

Lugo 1.403 1.406 1.301 -7,47% 

Ourense 1.035 1.055 1.071 1,52% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Consellería de Cultura e Turismo. Dirección Xeral para o 

Turismo. Directorio de empresas e actividades turísticas. (18-02-2019). Datos referidos ao 1 de xaneiro 

de cada ano.  O IGE non dispón de información para os anos de 2014 a 2016. 
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ALOXAMENTOS HOTELEIROS E PRAZAS NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Barro e Campo Lameiro non contan con ningún hotel así como A Lama que veu 

desaparecer no 2012 o único hotel existente.  

 Entre 2018 e 2019 o número de prazas dispoñibles no conxunto dos hoteis da Comarca 

incrementouse en 30 prazas (crecemento do 1,15%). 

Figura 228  

Evolución do número de establecementos hoteleiros na Comarca de 

Pontevedra 2009-2019  e evolución do número de prazas 2018-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prazas 2017 2018 2019 
% Variación 
2018/2019 

Comarca de Pontevedra 2.803 2.598 2.628 1,15% 

Barro 0 0 0 - 

Campo Lameiro 0 0 0 - 

Cerdedo-Cotobade 43 36 36= 0,00% 

Lama, A 0 0 0 - 

Poio 1.315 1.117 1.117= 0,00% 

Ponte Caldelas 74 74 96 29,73% 

Pontevedra 1.123 1.123 1.131 0,71% 

Vilaboa 248 248 248= 0,00% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Consellería de Cultura e Turismo. Dirección Xeral para o Turismo. 

Directorio de empresas e actividades turísticas. (18-02-2019). Datos referidos ao 1 de xaneiro de cada ano. O IGE 

non dispón de información para os anos de 2014 a 2016. 
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PENSIÓNS E PRAZAS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre os anos 2018 e 2019 o número de pensións existentes nas sete grandes cidades 

de Galicia pasou de 255 a 262 (incremento do 2,74%) practicamente na súa totalidade 

debido á evolución positiva de Santiago. 

 Porcentualmente o número de prazas creceu en tres das grandes cidades galegas 

(Lugo 3,46, Santiago 2,30% e Vigo 0,60%) entre 2018 e 2019. Pontevedra rexistra o 

maior descenso cun 1,48% no número de prazas en pensións. 
 

Figura 229  

Evolución do número de pensións nas sete grandes cidades galegas 

2009-2019  e evolución do número de prazas 2018-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Prazas 2017 2018 2019 
% Variación 
2018/2019 

Pontevedra 220 203 200 -1,48% 

Vigo 689 667 671 0,60% 

A Coruña 964 946 935 -1,16% 

Santiago 2.227 2.263 2.315 2,30% 

Ferrol 260 251 251= 0,00% 

Lugo 397 405 419 3,46% 

Ourense 209 230 230= 0,00% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Consellería de Cultura e Turismo. Dirección Xeral para o 

Turismo. Directorio de empresas e actividades turísticas.  A categoría "Pensións" engloba os Albergues 

Turísticos. Datos referidos ao 31 de decembro (18-02-2019). O IGE non dispón de información para os anos 

de 2014 a 2016. Na última actualización do IGE corrixíronse datos de Santiago nos anos 2011 a 2013. 
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PENSIÓNS E PRAZAS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Entre 2018 e 2019 o número de prazas do conxunto da Comarca descendeu nun 

4,02%. Pontevedra con 200 prazas presenta no último ano o 41,84% do total de prazas 

na Comarca. 

 Barro cun -16,67% e Poio cun -6,74% son os concellos nos que se perderon máis 

prazas. 

Figura 230  

Evolución do número de pensións na Comarca de Pontevedra 2009-2019  

e evolución do número de prazas 2018-2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
Prazas 2017 2018 2019 

% Variación 
2018/2019 

Comarca de Pontevedra 446 498 478 -4,02% 

Barro 30 66 55 -16,67% 

Campo Lameiro 10 10 10= 0,00% 

Cerdedo-Cotobade - 27 27= 0,00% 

Lama, A 17 17 17= 0,00% 

Poio 73 89 83 -6,74% 

Ponte Caldelas 71 71 71= 0,00% 

Pontevedra 203 203 200 -1,48% 

Vilaboa 15 15 15= 0,00% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Consellería de Cultura e Turismo. Dirección Xeral para o Turismo. 

Directorio de empresas e actividades turísticas.  A categoría "Pensións" engloba os Albergues Turísticos. Datos 

referidos ao 31 de decembro (18-02-2019). O IGE non dispón de información para os anos de 2014 a 2016. 

 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  T U R I S M O  > D E M A N D A  T U R Í S T I C A  –  

C O N C E L L O  D E  P O N T E V E D R A  
2 7 7  

 

 

DEMANDA TURÍSTICA – CONCELLO DE PONTEVEDRA 

AFLUENCIA DE VISITANTES AO CONCELLO DE PONTEVEDRA E 

RANGOS DE IDADE  
 A relación entre visitantes nacionais e internacionais permaneceu estable entre 2015 e 

2016, crecendo a favor dos visitantes nacionais en 2017 (81,98% nacionais fronte a un 

18,02% de visitantes internacionais), cifras que se mantiveron en 2018 (81,34% 

nacionais fronte a un 18,66% de visitantes internacionais). 

 Por rangos de idade, en 2018 apréciase un incremento  dos visitantes na franxa de 

maiores de 60 anos en detrimento daqueles con idades comprendidas entre os 36 e 59 

anos. 

Figura 231  

Evolución do número de visitantes segundo a súa nacionalidade e rango 

de idade 2015-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

VISITANTES (%) 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

ENQUISAS REALIZADAS 69.621 58.360 41.914 38.457 -- 

NACIONAL  78,41% 78,31% 81,98% 81,34% 3,74% 

INTERNACIONAL  21,59% 21,69% 18,02% 18,66% -13,56% 
 

IDADE (%) 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

      

≤18 10,45% 10,37% 9,41% 9,60% -8,14% 

19-35 12,22% 17,00% 13,68% 14,20% 16,15% 

36-59 50,28% 45,01% 48,12% 41,47% -17,52% 

≥60 27,04% 27,63% 28,79% 34,72% 28,42% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Concellaría de Promoción Económica e Turismo do Concello de Pontevedra, 

Informes anuais de visitantes. (2015, 2016, 2017 e 2018). Nota relevante para interpretar os datos de “Demanta 

Turística – Concello de Pontevedra”: En 2015 e 2016 os datos tiñan a súa orixe en enquisas realizadas nos 3 puntos 

de información turística de Pontevedra: Casa da Luz, Punto de información de Vialia e punto de información na 

Praza de España.  En 2017 e 2018 os datos proveñen unicamente de Casa da Luz polo que pode afectar á 

interpretación da serie completa de datos. 
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VISITANTES SEGUNDO MOTIVO DA VISITA E COÑECEMENTO 

PREVIO DA CIDADE  
 En base as enquisas dispoñibles, o principal motivo da visita á cidade de Pontevedra 

entre os visitantes enquisados é Cultural,  ademais este motivo incrementouse 

enormemente ata acadar o 87,55% (incremento do 101,58% entre 2015 e 2018) en 

detrimento de todos os demais motivos de visita. Non se dispón de información 

suficiente para saber se neste incremento ten algo que ver o pasar a un so punto de 

información no centro do casco histórico.  

 Un 97,99% dos visitantes que recibiu a cidade en 2018 non a coñecía previamente.  

Figura 232  

Evolución do número de visitantes segundo motivo da súa visita 2015 -

2018 e coñecemento previo da cidade, 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

MOTIVO DA VISITA 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

      

VISITA FAMILIA/AMIGOS 3,50% 4,87% 1,39% 1,62% -53,68% 

NATUREZA 27,62% 6,69% 0,47% 2,68% -90,28% 

CULTURA 43,43% 65,97% 88,98% 87,55% 101,58% 

CAMIÑO SANTIAGO 13,98% 12,89% 7,50% 7,01% -49,84% 

MODELO DE CIDADE 1,74% 0,71% 0,30% 0,04% -97,45% 

DEPORTES 2,49% 0,50% 0,21% 0,69% -72,24% 

OUTROS 7,24% 8,37% 1,15% 0,40% -94,51% 
 

COÑECEMENTO DA CIDADE 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

      

SI 6,67% 8,93% 2,47% 2,01% -69,85% 

NO 93,33% 91,07% 97,53% 97,99% 4,99% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Concellaría de Promoción Económica e Turismo do Concello de Pontevedra, 

Informes anuais de visitantes. (2015, 2016, 2017 e 2018). 
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VISITANTES SEGUNDO TIPO DE ALOXAMENTO E DE TRANSPORTE 
 Os visitantes que se aloxan en hoteis supoñen preto 80% do total. Outras opcións de 

aloxamento viron incrementar a súa presencia na cidade de Pontevedra coma é o caso 

das Casas rurais (incremento do 59,72%), os alugueres (incremento do 53,11%) e 

especialmente ”outras” opcións que se viron incrementadas enormemente entre 2015 

e 2018, pasando dun peso do 0,15% do total ao 2,91%.  

 En canto a medios de transporte, o coche cun 47,77% segue sendo o medio máis 

empregado se ben viu diminuír a súa incidencia entre 2015 e 2018 en prol doutros 

medios de transporte coma o autobús ou o avión viron aumentar a súa incidencia 

(36,61% e 5,80% respectivamente).  

Figura 233  

Evolución do número de visitantes segundo tipo de aloxamento e tipo de 

transporte, 2015 - 2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

TIPO DE ALOXAMENTO 
(%) 

2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

      

HOTEL 76,36% 74,38% 79,77% 79,99% 4,75% 
CASA RURAL 2,28% 3,56% 3,58% 3,64% 59,72% 

CÁMPING 1,99% 1,89% 2,24% 1,71% -14,06% 
ALBERGUE 9,93% 6,38% 3,53% 2,88% -70,96% 

CASA PARTICULAR 5,31% 4,68% 3,03% 2,79% -47,53% 
ALUGUER 3,56% 5,79% 4,76% 5,45% 53,11% 

EXCURSIONISTAS 0,43% 0,20% 0,42% 0,64% 48,84% 
OUTROS 0,15% 3,13% 2,67% 2,91% 1905,74% 

 

TRANSPORTE (%) 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

      

AVIÓN 15,57% 19,58% 17,71% 16,48% 5,80% 
BUS 23,25% 25,35% 27,18% 31,76% 36,61% 

COCHE 48,90% 45,30% 50,29% 47,77% -2,31% 
TREN 3,54% 3,86% 1,27% 1,07% -69,72% 

A PÉ / BICI 8,60% 4,75% 1,36% 0,94% -89,11% 
OUTROS 0,14% 1,17% 2,18% 1,98% 1309,49% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Concellaría de Promoción Económica e Turismo do Concello de 

Pontevedra, Informes anuais de visitantes. (2015, 2016, 2017 e 2018). 

TIPO DE ALOXAMENTO       TRANSPORTE 
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VISITANTES SEGUNDO LUGAR DE ALOXAMENTO  
 A propia cidade de Pontevedra é o lugar maioritariamente seleccionado polo seus 

visitantes como lugar de aloxamento cun 23,96% do total, superando así outros 

lugares coma Sanxenxo (20,36%) o Salnés (11,12%). 

 Entre 2015 e 2018 creceu especialmente o número de visitantes que elixen Vigo (73%), 

O Salnés (57,44%) e O Grove  (36,27%) como lugar de aloxamento. 

Figura 234  

Evolución dos visitantes segundo lugar de aloxamento, 2015-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

LUGAR DE ALOXAMENTO (%) 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

      

PONTEVEDRA 30,73% 30,16% 26,16% 23,96% -22,01% 

TERRAS DE PONTEVEDRA 6,23% 6,59% 6,11% 7,91% 26,85% 

O GROVE 7,46% 7,38% 10,24% 10,17% 36,27% 

SANXENXO 19,07% 19,18% 19,68% 20,36% 6,73% 

BM-VM-CONDADO-PARADANTA 3,45% 3,30% 3,30% 2,65% -22,95% 

CALDAS-TABEIRÓS-DEZA 4,40% 2,97% 2,36% 2,08% -52,67% 

O MORRAZO 3,37% 1,98% 2,22% 1,98% -41,25% 

VIGO 4,11% 6,47% 6,67% 7,11% 73,00% 

O SALNÉS 7,06% 8,88% 10,07% 11,12% 57,44% 

SANTIAGO DE COMPOSTELA 8,26% 8,37% 7,89% 7,76% -6,12% 

A CORUÑA 2,69% 3,21% 4,14% 2,96% 9,88% 

LUGO 1,56% 0,54% 0,38% 0,50% -67,60% 

OURENSE 1,36% 0,96% 0,77% 0,79% -41,70% 

EXCURSIONISTAS 0,24% 0,01% 0,00% 0,64% 164,01% 
 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Concellaría de Promoción Económica e Turismo do Concello de 

Pontevedra, Informes anuais de visitantes. (2015, 2016, 2017 e 2018). 
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AFLUENCIA DE VISITANTES NACIONAIS SEGUNDO A PROCEDENCIA 
 O 47% dos visitantes da cidade de Pontevedra proveñen de Madrid (19,24), Andalucía  

(16,42%) e C. León (11,90%). 

 Entre 2015 e 2019 aumentaron dun xeito máis significativo o número de visitantes 

nacionais procedentes de Canarias, Aragón e C. León (incrementos superiores ao 30%) 

a pesar de que entre as 3 apenas non acadan o 20% do total dos visitantes. No 

extremo oposto atópanse os visitantes procedentes de Baleares, Murcia e a propia 

comunidade galega con descensos superiores ao 30%. 

Figura 235  

Evolución da porcentaxe de visitantes nacionais segundo a súa 

procedencia, 2015-2018 
EMPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PROCEDENCIA DE VISITANTES 
NACIONAIS (%) 

2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

      

GALICIA 5,13% 4,22% 3,81% 3,30% -35,81% 

ANDALUCÍA 15,27% 16,82% 14,52% 16,42% 7,56% 

ARAGÓN 2,83% 3,96% 4,10% 3,88% 37,19% 

A RIOXA 1,05% 0,85% 1,34% 0,98% -7,27% 

ASTURIAS 3,62% 2,75% 2,90% 3,40% -6,04% 

BALEARES 1,44% 1,26% 0,95% 0,55% -62,13% 

CANARIAS 1,81% 2,39% 1,83% 2,54% 39,79% 

CANTABRIA 1,87% 1,53% 1,96% 2,12% 13,27% 

CATALUÑA 9,23% 9,75% 8,10% 6,71% -27,32% 

C. A MANCHA 4,57% 5,53% 4,83% 5,85% 27,98% 

C. LEÓN 8,91% 8,22% 13,04% 11,90% 33,51% 

C. VALENCIANA 6,93% 9,08% 8,60% 8,50% 22,70% 

EXTREMADURA 3,24% 2,72% 2,23% 3,15% -2,76% 

MADRID 20,41% 19,39% 19,61% 19,24% -5,71% 

MURCIA 3,62% 2,67% 2,05% 2,09% -42,27% 

NAVARRA 1,84% 1,26% 1,25% 1,93% 5,27% 

P. VASCO 8,24% 7,50% 8,84% 7,44% -9,73% 

CEUTA 0,00% 0,04% 0,01% 0,01% n.a. 

MELILLA 0,00% 0,04% 0,03% 0,02% n.a. 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Concellaría de Promoción Económica e Turismo do Concello de 

Pontevedra, Informes anuais de visitantes. (2015, 2016, 2017 e 2018). 
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AFLUENCIA DE VISITANTES INTERNACIONAIS SEGUNDO A PROCEDENCIA 
 Un 71,17% dos visitantes internacionais que recibiu a cidade de Pontevedra en 2018 

proceden de países europeos. 

 Ano tras ano caeu notablemente o peso dos visitantes procedentes de Portugal (-60%) 

ata situarse no 8,65% do total. Houbo un gran aumento do turismo con orixe en Asia, 

Suíza e Canada. 

Figura 236  

Evolución da porcentaxe de visitantes internacionais segundo a súa 

procedencia, 2015-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PROCEDENCIA DE VISITANTES 
INTERNACIONAIS (%) 

2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2015/2018 

      

ALEMAÑA 11,58% 10,85% 17,38% 15,93% 37,58% 

FRANCIA 9,72% 11,52% 11,76% 13,24% 36,19% 

ITALIA 9,15% 8,63% 7,34% 7,44% -18,72% 

IRLANDA 0,00% 2,32% 2,00% 2,23% n.a. 

PORTUGAL 21,68% 15,84% 8,48% 8,65% -60,09% 

PAÍSES BAIXOS 4,24% 4,23% 6,36% 4,64% 9,49% 

REINO UNIDO 9,93% 7,80% 10,09% 9,68% -2,44% 

SUÍZA 0,23% 1,04% 1,10% 1,32% 468,50% 

RESTO DE EUROPA 9,81% 11,56% 6,36% 8,04% -18,07% 

ARXENTINA 6,58% 6,38% 9,31% 7,51% 14,15% 

BRASIL 1,88% 2,51% 2,49% 2,90% 53,94% 

VENEZUELA 0,49% 0,72% 0,69% 0,84% 72,15% 

MÉXICO 1,46% 1,96% 1,63% 1,21% -16,80% 

EE.UU. 5,04% 5,81% 7,18% 7,58% 50,32% 

CANADÁ 0,39% 1,34% 1,10% 1,38% 251,44% 

RESTO DE AMÉRICA 3,85% 3,06% 3,24% 2,72% -29,34% 

CHINA 0,01% 0,94% 0,69% 1,38% 20635,24% 

XAPÓN 0,11% 0,75% 0,41% 0,39% 244,97% 

RESTO DO MUNDO 3,86% 2,75% 2,41% 2,93% -24,17% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de Concellaría de Promoción Económica e Turismo do Concello de 

Pontevedra, Informes anuais de visitantes. (2015, 2016, 2017 e 2018). 
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ESTATÍSTICAS DO CAMIÑO PORTUGUÉS  

PEREGRINOS DO CAMIÑO E ESTANCIAS EN ALBERGUES NA CIDADE 

DE PONTEVEDRA 
 O número de peregrinos que fixeron uso dos albergues na cidade de Pontevedra crece 

de forma continua dende 2011 acadando en 2018 os 14.858 peregrinos.  

 Entre 2014 e 2018 descendeu o peso que representan os peregrinos que fan uso dos 

albergues de Pontevedra dentro do total do Camiño Portugués. 

 

Figura 237  

Evolución dos peregrinos que fan uso dos albergues da cidade de 

Pontevedra e peso dos mesmos sobre o total dos peregrinos do Camiño 

Portugués, 2010-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2014 2015 2016 2017 2018 

TOTAL PEREGRINOS CHEGADOS A SANTIAGO  237.983 262.516 276.164 301.036 327.374 

Total peregrinos Camiño Portugués  35.501 43.151 52.141 59.237 84.786 

Peso Camiño Portugués sobre Total dos Camiños 14,92% 16,44% 18,88% 19,68% 25,90% 

Total  Pontevedra 12.516 12.794 13.370 14.109 14.858 

Peregrinos Albergue Pontevedra 10.153 10.589 11.762 11.706 12.934 

Peregrinos Pabellón Pontevedra 2.363 2.205 1.608 2.403 1.924 
Peregrinos en albergues de Pontevedra sobre total 
Camiño Portugués 

35,26% 29,65% 25,64% 23,82% 17,52% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de  datos da oficina do peregrinos e o albergue de Pontevedra (Data de consulta 

19/06/2019) 
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ÁMBITO 

PESCA E MARISQUEO 
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PESCA FRESCA NA ZONA DE PONTEVEDRA (ZONA II) 

DATOS XERAIS DE PESCA FRESCA POR TIPO DE CAPTURA 

 Se entre 2016 e 2017 viu aumentar considerablemente a súa importancia no conxunto 

de Galicia en canto a quilos capturados (+42,11%) ata acadar o 4,11% do total, entre os 

anos 2017 e 2018 esta zona viu reducida a súa relevancia no total galego nun 14,85% 

ata o 3,50% do total. Se ben nesta ocasión a variación viuse reflexada co aumento no 

aspecto económico (+21,08%) no que a Zona II supuxo o 3,63% do total de Galicia. 

 É importante resaltar os fortes incrementos rexistrados polas algas recollidas, a pesar 

de non supor unhas cantidades importantes no total de quilos capturados ou no 

aspecto económico, estas incrementáronse nun 1.489,66% en canto a quilos recollidos 

e un 2.001,05% no seu importe económico.  

Figura 238  

Evolución e peso da pesca fresca na Zona de Pontevedra (Zona II) por 

tipo de captura, 2018-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 2017 2018 % Dif. 2017-2018 

 kg Euros kg Euros kg Euros 

Total Galicia 212.784.515 508.672.109 174.298.159 490.992.891 -18,09% -3,48% 

Total Zona II 8.745.994 15.270.437 6.100.114 17.847.038 -30,25% 16,87% 

% Zona II s/ Galicia 4,11% 3,00% 3,50% 3,63% -14,85% 21,08% 

Algas 358 286 5.691 6.009 1489,66% 2001,05% 

Bivalvos 673.735 6.236.098 859.665 8.707.358 27,60% 39,63% 

Cefalópodos 376.457 2.268.186 425.622 2.873.913 13,06% 26,71% 

Crustáceos 60.568 1.030.606 61.603 1.032.501 1,71% 0,18% 

Equinodermos 66.920 447.525 59.578 484.819 -10,97% 8,33% 

Gasterópodos 1381 26.030 1069 18.551 -22,59% -28,73% 

Peixes 7.545.229 5.182.580 4.669.294 4.652.732 -38,12% -10,22% 

Poliquetos 455 23.872 381 17.984 -16,26% -24,66% 

Resto das descargas 20.892 55.254 17.211 53.170 -17,62% -3,77% 
   

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos de pescadegalicia.gal (Data de consulta 07/10/2019) 

Galicia divídese en 9 zonas: Zona I - Vigo, Zona II - Pontevedra, Zona III - Arousa, Zona IV - Muros, Zona V - Fisterra, 

Zona VI - Costa da Morte, Zona VII - Coruña-Ferrol, Zona VIII - Cedeira, Zona IX – Mariña. A Zona II comprende as lonxas 

de Aldán-Hio, Bueu, Campelo ,Marín, Pontevedra (Mercado), Portonovo e Sanxenxo 
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DISTRIBUCIÓN DAS CAPTURAS NA ZONA II POR LONXAS 
 Salvo as lonxas de Campelo e Bueu o resto de lonxas da Zona II viron descender as súas 

capturas respecto ao ano anterior o que levou a un descenso do 30,25% no conxunto 

de lonxas da Zona de Pontevedra, pese a este descenso rexistrouse un incremento do 

16,87% do se valor total. 

 En 2018 a lonxa de Portonovo rexistra un relevante 52,30% do total de capturas (kg) 

da Zona de Pontevedra seguida de Marín cun  17,70%. A lonxa de Pontevedra 

(Mercado) unicamente supón un 0,28% e Campelo un 11,87%. 

Figura 239  

Evolución e peso da pesca fresca na Zona de Pontevedra por lonxa, 2018-

2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 2017 2018 % Dif. 2017-2018 

 kg Euros kg Euros kg Euros 

Total Zona II 8.745.994 15.270.437 6.100.114 17.847.038 -30,25% 16,87% 

Aldán-Hio 104.490 720.005 89.020 685.765 -14,81% -4,76% 

Bueu 913.744 3.418.886 999.702 3.989.057 9,41% 16,68% 

Campelo 539.262 5.071.540 724.304 7.462.370 34,31% 47,14% 

Marín 1.271.787 2.820.884 1.079.448 2.709.404 -15,12% -3,95% 

Pontevedra 
(Mercado) 

18.351 268.422 17.223 255.005 -6,15% -5,00% 

Portonovo 5.898.231 2.962.138 3.190.411 2.745.013 -45,91% -7,33% 

Sanxenxo 128 8.562 6 424 -95,05% -95,05% 
   

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos de pescadegalicia.gal (Data de consulta 07/10/2019) 

Galicia divídese en 9 zonas: Zona I - Vigo, Zona II - Pontevedra, Zona III - Arousa, Zona IV - Muros, Zona V - Fisterra, 

Zona VI - Costa da Morte, Zona VII - Coruña-Ferrol, Zona VIII - Cedeira, Zona IX – Mariña. A Zona II comprende as 

lonxas de Aldán-Hio, Bueu, Campelo ,Marín, Pontevedra (Mercado), Portonovo e Sanxenxo 
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PRINCIPAIS ESPECIES NA LONXA DE CAMPELO 
 Na lonxa de Campelo a captura principal é a Ameixa xaponesa que representa o 

83,46% do total dos quilos recollidos e un 71,56% en termos económicos. 

 O prezo máis alto por quilo atópase na Ameixa fina (34,08€/kg)a cal representa o 

8,60% do total das capturas. 

Figura 240  

Evolución das capturas na lonxa de Campelo, 2002-2018 e detalle das 

principais especies, 2018  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 Nº días kg % Euros % Euros/kg 

       

Ameixa xaponesa 192 604.539 83,46% 5.339.823 71,56% 8,83 

Ameixa babosa 130 70.521 9,74% 1.189.604 15,94% 16,87 

Ameixa fina 134 18.836 2,60% 641.881 8,60% 34,08 

Navalla 224 17.419 2,40% 180.903 2,42% 10,39 

Choco 103 7.387 1,02% 51.378 0,69% 6,95 

Centola 66 1.809 0,25% 21.341 0,29% 11,8 

Lura 72 736 0,10% 18.290 0,25% 24,84 

Ameixa rubia 6 663 0,09% 5.477 0,07% 8,27 

Raias 51 461 0,06% 1.122 0,02% 2,44 

Faneca 23 382 0,05% 821 0,01% 2,15 
   

>  Fonte: Datos de pescadegalicia.gal (Data de consulta 07/10/2019) 

Galicia divídese en 9 zonas: Zona I - Vigo, Zona II - Pontevedra, Zona III - Arousa, Zona IV - Muros, Zona V - Fisterra, 

Zona VI - Costa da Morte, Zona VII - Coruña-Ferrol, Zona VIII - Cedeira, Zona IX - Mariña,  
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PRINCIPAIS ESPECIES NA LONXA DE MARÍN 
 Dende 2004 rexístrase un importante descenso dos quilos capturados na lonxa de 

Marín. O prezo medio €/kg mantívose estable durante o período entre os 2,1 e os 2,7€ 

aproximadamente.  

 As principais capturas segundo o peso son a xarda (15,32%) e o xurelo (13,02%), en 

termos económicos trátase dos rapantes (14,24%) e a pescada (11,00%). 

Figura 241  

Evolución das capturas na lonxa de Marín, 2002-2018 e detalle das 

principais especies, 2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Nº días kg % Euros % Euros/kg 
       

Xarda 205 165.390 15,32% 144.246 5,32% 0,87 

Xurelo 232 140.544 13,02% 111.308 4,11% 0,79 

Pota pequena 217 94.286 8,73% 247.982 9,15% 2,63 

Lirio 232 87.624 8,12% 52.716 1,95% 0,6 

Pescada 248 83.039 7,69% 298.078 11,00% 3,59 

Rapantes 247 71.702 6,64% 385.819 14,24% 5,38 

Pota voadora 228 53.224 4,93% 173.726 6,41% 3,26 

Polbo cabezón 240 52.566 4,87% 142.085 5,24% 2,7 

Melgacho 240 45.095 4,18% 23.999 0,89% 0,53 

Xarda pintada 81 36.193 3,35% 16.185 0,60% 0,45 
   

>  Fonte: Datos de pescadegalicia.gal (Data de consulta 07/10/2019) 

Galicia divídese en 9 zonas: Zona I - Vigo, Zona II - Pontevedra, Zona III - Arousa, Zona IV - Muros, Zona V - Fisterra, 

Zona VI - Costa da Morte, Zona VII - Coruña-Ferrol, Zona VIII - Cedeira, Zona IX - Mariña,  
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SUPERFICIES FORESTAIS E INCENDIOS  

SUPERFICIE FORESTAL DA COMARCA DE PONTEVEDRA 

 No conxunto da Comarca de Pontevedra ten un maior peso entre o total da superficie 

forestal a correspondente a montes veciñais en man común fronte aos montes 

particulares (31.117ha fronte a 18.094ha). 

 Por concellos a situación repítese coas excepcións de Pontevedra e Vilaboa, onde 

predominan os montes particulares. 

 O peso da superficie forestal sobre a superficie total dos concellos oscila entre o 62,5% 

de Pontevedra ata o 77,40% de Cotobade. 

Figura 242  

Peso dos montes veciñais en man común e montes particulares sobre o 

total da superficie forestal dos concellos da Comarca de Pontevedra, 

2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Superficie (ha) 
Total 

Forestal 
Montes 
Públicos 

Montes Veciñais 
en Man Común 

Montes 
Particulares 

% Forestal da 
superficie total 

Comarca de Pontevedra 49.211 - 31.117 18.094 71,3% 

Barro 2.627 - 1.413 1.213 74,1% 

Campo Lameiro 5.495 - 3.936 1.559 76,7% 

Cotobade 11.660 - 8.262 3.398 77,4% 

A Lama 10.508 - 7.783 2.725 74,0% 

Poio 2.059 - 1.332 727 66,8% 

Ponte Caldelas 7.299 - 4.151 3.149 66,1% 

Pontevedra 7.091 - 3.084 4.007 62,5% 

Vilaboa 2.472 - 1.155 1.317 73,1% 
   

>  Fonte: Elaborado en colaboración co Grupo de Investigación INGENIERÍA AGROFORESTAL (AF4) a partir de 

Cartografía Magrama  e Medio Rural 
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INCENDIOS FORESTAIS DO DISTRITO XIX 
 En 2017, con relación a 2013 rexístrase un descenso do 48,25% do número de 

incendios forestais acontecidos no Distrito XIX se ben a superficie total afectada 

incrementouse nun 21,57% ata as 1.302,35ha.  

 Nos últimos 10 anos obsérvase un cambio de tendencia en relación á superficie 

afectada por incendios pasando de maioría de superficie rasa en 2007 a unha maioría 

afectada de superficie arborada, coa excepción de 2014. 

Figura 243  

Número de incendios forestais e peso segundo tipo de superficie 2007-

2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Distrito XIX 
 Caldas-O Salnés 

2013 2014 2015 2016 2017 
Variación 
2013-2017 

       

Número de incendios forestais 286 65 160 232 148 -48,25% 

Superficie total (ha) 1.071,27 37,66 273,76 1.464,26 1.302,35 21,57% 

Superficie arborada (ha) 945,98 12,02 165,76 1.223,89 1.212,87 28,21% 

Superficie rasa (ha) 125,29 25,64 108,00 240,37 89,48 -28,58% 
  

>  Fonte: Elaborado en colaboración co Grupo de Investigación INGENIERÍA AGROFORESTAL (AF4) a partir de 

Cartografía Magrama  e Medio Rural (11-11-2019) 

Distrito XIX - Caldas-O Salnés: Barro; Bueu; Caldas de Reis; Cambados; Campo Lameiro; Cangas; Catoira; Cotobade; 

Cuntis; Grove, O; Illa de Arousa, A; Lama, A; Marín; Meaño; Meis; Moaña; Moraña; Poio; Ponte Caldelas; 

Pontecesures; Pontevedra; Portas; Ribadumia; Sanxenxo; Valga; Vilaboa; Vilagarcía de Arousa; Vilanova de Arousa. 
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COMUNIDADES E MONTES VECIÑAIS EN MAN COMÚN 

 Pontevedra é das sete grandes cidades a que ten o maior número de Montes Veciñais 

en Man Común (40). Cabe destacar que tanto A Coruña como Santiago non teñen 

ningún MVMC no territorio do seu concello.  

 No concello de Pontevedra constituíronse 19 Comunidades cunha superficie total de 

2.145,22ha que contan con 2.846 comuneiros.  

Figura 244  

Montes Veciñais en Man Común nas sete grandes cidades 2018, e 

Comunidades no concello de Pontevedra, 2018. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

COMUNIDADE PARROQUIA 
SUEPERFICIE 

(ha) 
COMUNEIROS 

 (nº) 

19 - 2.145,22 2.846 
ALBA ALBA (SANTA MARÍA) 7 138 

BELEITAR E PORTELA BORA (SANTA MARIÑA) 39,5 47 
BERDUCIDO VERDUCIDO (SAN MARTIÑO) 385,58 138 
CAMPAÑO CAMPAÑÓ (SAN PEDRO) 413 273 

CANICOUVA CANICOUVA (A) (SANTO ESTEVO) 0,96 86 
CERPONZÓNS CERPONZÓNS (SAN VICENTE) 194,44 94 

LAMELIÑA E PIO BORA (SANTA MARIÑA) 7 25 
LEREZ LÉREZ (SAN SALVADOR) 116,5 84 

LOURIZÁN LOURIZÁN (SANTO ANDRÉ) 51,5 34 
MARCÓN MARCÓN (SAN MIGUEL) 108,95 537 

MOURENTE MOURENTE (SANTA MARÍA) 0,2 171 
PONTESAMPAIO PONTE SAMPAIO (SANTA MARÍA) 163 404 

PORTAZGO, PONTE, COUTO, VALO, 
QUINTEIRO E PORTO 

BORA (SANTA MARIÑA) 51 75 

SALCEDO SALCEDO (SAN MARTIÑO) 4,89 204 

SALGUEIRAL BORA (SANTA MARIÑA) 135,5 31 
SAN ANDRÉS DE XEVE XEVE (SANTO ANDRÉ) 350,7 126 

SANTA MARÍA DE XEVE SANTA MARÍA DE XEVE (SANTA MARÍA) 13,8 197 
TESO, CORBAL E LEIRADOS BORA (SANTA MARIÑA) 14,2 35 

TOMEZA TOMEZA (SAN PEDRO) 87,5 147 
   

>  Fonte: (Figura)Elaboración propia a partir de datos da Consellería do Medio Rural (26/03/2019)  

(Táboa) Elaboración propia a partir de datos da Consellería do Medio Rural e do Anuario de Estatística Forestal 

2018. (consultado 26/02/2019) 

https://mediorural.xunta.gal/fileadmin/arquivos/publicacions/2019/AEF2018.html#p=1
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ÁREAS FORESTAIS RECREATIVAS EN PONTEVEDRA E A SÚA 

CONTORNA  

 En Pontevedra e a súa contorna existen 25 áreas forestais recreativas  instaladas polo 

xeral en zona forestal.  

 O concello co maior número de áreas recreativas é o de Cotobade (10). 

Figura 245  

Áreas forestais recreativas en Pontevedra e a súa contorna, 2016. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

AREAS RECREATIVAS E PRAIAS FLUVIALES 

Concello  Nome da área 
A LAMA ÁREA DE RECREO AS ERMITAS 

CERDEDO 
ÁREA DE RECREO DA PRAIA 

FLUVIAL CERDEDO 
CERDEDO ÁREA RECREATIVA DE QUIREZA 
CERDEDO ÁREA RECREATIVA DE TOMONDE 

COTOBADE A SOLDADA 
COTOBADE AS EXTREMAS 
COTOBADE CALVELO 
COTOBADE CARBALLEIRA DE FAMELGA 
COTOBADE CARBALLEIRA DE SAN XUSTO 
COTOBADE PISCINA FLUVIAL DE CABANELAS 
COTOBADE PISCINA FLUVIAL DE CARBALLEDO 
COTOBADE PISCINA FLUVIAL DE POZO NEGRO 
COTOBADE PRAIA FLUVIAL DA XESTEIRA 

    

AREAS RECREATIVAS E PRAIAS FLUVIALES 

Concello  Nome da área 
COTOBADE VILA DE RIBA 

FORNELOS DE 
MONTES 

PRAIA FLUVIAL DE FORNELOS DE 
MONTES (PORTOVILÁN) 

MORAÑA ÁREA DE RECREO DA PONTE NOVA 
MORAÑA ÁREA DE RECREO DE A BOUZA 

PONTE CALDELAS CASTELO DE SOUTOMAIOR 
PONTE CALDELAS PRAIA FLUVIAL DE A CALZADA 

PONTEVEDRA PRAIA FLUVIAL DE CALVELO 
SOUTOMAIOR PARQUE DE O SOBRAL 
SOUTOMAIOR PARQUE DE SANTA MARÍA 
SOUTOMAIOR POZAS DE ARANZA 
SOUTOMAIOR PRAIA VEIGUIÑA LONGA 

VILABOA 
ÁREA DE RECREO LAGO DE 

CASTIÑEIRAS 
 

  

>  Fonte: Elaborado en colaboración co Grupo de Investigación INGENIERÍA AGROFORESTAL (AF4) a partir de Turgalicia 
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MATRICULACIÓN DE VEHÍCULOS 

MATRICULACIÓN DE VEHÍCULOS POR CONCELLO DE RESIDENCIA 

NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 A matriculación de vehículos creceu nos últimos cinco anos nas sete grandes cidades 

galegas tras varios anos de importantes descensos. En 2018 Pontevedra rexistrou 

1.960 matriculacións, un 79,32% máis que en 2014. 

 Lugo rexistrou o maior crecemento no período estudado (96,73%) seguido de Santiago 

e Pontevedra (85,87%, e 79,32% respectivamente). A Coruña foi a cidade onde en 

menor medida se incrementou a matriculación de vehículos  entre 2014 e 2018 

(58,54%). 

Figura 246  

Matriculación de vehículos na Cidade de Pontevedra 2018 e evolución 

nas sete grandes cidades, 2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Pontevedra 1.093 1.596 1.730 1.769 1.960 79,32% 

Vigo 4.786 6.743 7.877 8.102 8.574 79,15% 

A Coruña 3.290 4.731 4.789 5.162 5.216 58,54% 

Santiago 1.705 2.286 2.609 2.946 3.169 85,87% 

Ferrol 869 1.237 1.245 1.311 1.381 58,92% 

Lugo 1.649 2.416 2.420 2.846 3.244 96,73% 

Ourense 1.609 2.083 2.417 2.551 2.663 65,51% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Dirección General de Tráfico (Extraído dos ficheiros de 

microdatos de matriculacións. http://www.dgt.es).  (30-01-2019) 
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MATRICULACIÓN DE VEHÍCULOS POR CONCELLO DE RESIDENCIA 

NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Dentro da comarca a matriculación de vehículos creceu nun 63,63% entre 2014 e 2018 

se ben o 68,72% dos vehículos matriculados pertencen ao Concello de Pontevedra 

(69,21% en 2017). A Comarca rexistrou no 2018 2.852 matriculacións en total. 

 Poio presenta o maior crecemento do número de matriculacións de vehículos (88,69%) 

mentres que Campo Lameiro e Vilaboa son os únicos concellos nos que nos últimos 5 

anos descendeu o número de matriculacións (-25% e -22,45% respectivamente). 

Figura 247  

Matriculación de vehículos na Comarca de Pontevedra 2018 e evolución, 

2014-2018 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2014 2015 2016 2017 2018 

% Variación 
2014/2018 

Comarca de Pontevedra 1.743 2.335 2.498 2.556 2.852 63,63% 

Barro 55 59 66 76 82 49,09% 

Campo Lameiro 28 21 30 22 21 -25,00% 

Cerdedo-Cotobade - - - 57 76 n.a. 

Lama, A 38 30 26 34 44 15,79% 

Poio 221 334 394 364 417 88,69% 

Ponte Caldelas 61 84 68 90 100 63,93% 

Pontevedra 1.093 1.596 1.730 1.769 1.960 79,32% 

Vilaboa 196 148 124 144 152 -22,45% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Dirección General de Tráfico (Extraído dos ficheiros de 

microdatos de matriculacións. http://www.dgt.es).  (30-01-2019) 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  P A R Q U E  D E  V E H Í C U L O S  > P A R Q U E  

D E  V E H Í C U L O S  
2 9 9  

 

 

PARQUE DE VEHÍCULOS 

PARQUE DE VEHÍCULOS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Tras varios anos nos que as cifras dos parques de vehículos das sete grandes cidades 

galegas estaban a caer, en 2015, 2016 e 2017 a tendencia inverteuse cun aumento do 

parque de vehículos en todas as cidades. En 2017 acadáronse en Pontevedra os 54.578 

vehículos. 

 Grazas a este cambio de tendencia as evolucións dos parques de vehículos das grandes 

cidades galegas nos últimos cinco anos presenta incrementos en case todas elas coa 

excepción de Ferrol (descenso do 0,30%). Nestes anos Pontevedra sufriu un 

incremento do 2,15%, menor que o sufrido por Santiago, ou Vigo. 

Figura 248  

Evolución do parque de vehículos nas sete grandes cidades galegas, 

1998-2017 e 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 53.429 53.145 53.137 53.778 54.578 2,15% 

Vigo 191.056 190.484 191.222 193.179 195.811 2,49% 

A Coruña 138.002 136.837 136.774 137.462 138.499 0,36% 

Santiago 62.165 61.976 62.177 62.792 63.969 2,90% 

Ferrol 44.112 43.600 43.592 43.638 43.980 -0,30% 

Lugo 65.054 64.993 65.646 66.467 67.583 3,89% 

Ourense 68.791 68.340 68.169 68.745 69.303 0,74% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio del Interior. Dirección General de Tráfico. Extraído de 

http://www.dgt.es. Os ciclomotores non están incluídos. (12-03-2019). Dende o último informe esta información non 

foi actualizada na fonte orixinal dos datos. 



3 0 0  
O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  P A R Q U E  D E  V E H Í C U L O S  > P A R Q U E  
D E  V E H Í C U L O S  

 

 

PARQUE DE VEHÍCULOS NA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Pontevedra, que en 2017 tiña o 59,87% do total do parque de vehículos da Comarca, é 

o concello onde en menor  medida crece o número de vehículos nos últimos 5 anos de 

referencia (2,15%).  

 No conxunto da Comarca, que conta cun total de 91.152 vehículos en 2017 e cun 

incremento xeneralizado do 5,18% entre 2013 e 2017 destacan os crecementos de A 

lama e Ponte Caldelas (9,66 e 9,63% respectivamente). 

Figura 249  

Evolución do parque de vehículos nos concellos da Comarca de 

Pontevedra, 1998-2017 e 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% Variación 
2013/2017 

Comarca de Pontevedra 86.661 86.724 87.017 88.492 91.152 5,18% 

Barro 3.264 3.302 3.331 3.385 3.487 6,83% 

Campo Lameiro 1.558 1.569 1.562 1.604 1.644 5,52% 

Cerdedo-Cotobade - - - - 4.744 n.a. 

Lama, A 1.956 1.963 2.007 2.055 2.145 9,66% 

Poio 12.547 12.616 12.772 13.194 13.506 7,64% 

Ponte Caldelas 4.383 4.450 4.468 4.616 4.805 9,63% 

Pontevedra 53.429 53.145 53.137 53.778 54.578 2,15% 

Vilaboa 5.939 6.059 6.062 6.105 6.243 5,12% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio del Interior. Dirección General de Tráfico. Extraído de 

http://www.dgt.es. Os ciclomotores non están incluídos. (12-03-2019) Dende o último informe esta información non foi 

actualizada na fonte orixinal dos datos. 
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DETALLE DO PARQUE DE VEHÍCULOS NAS SETE CIDADES GALEGAS 
 Comparativamente no conxunto das sete cidades de Galicia destacan 

porcentualmente nos seus respectivos parques de vehículos,  Ferrol en turismos 

(84,69%), Lugo en camións e furgonetas (12,63% )  autobuses (0,43%) e tractores 

industriais (0,90%), Vigo en motos (13,16%). 
 

Figura 250  

Detalle do Parque de vehículos na Cidade de Pontevedra, 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2017 Turismos 
Camións e 
furgonetas 

Autobuses Motos 
Tractores 
industriais 

Outros 

Pontevedra 41.305 6.358 119 5.022 289 1.485 

Vigo 147.550 18.197 239 25.772 691 3.362 

A Coruña 112.116 12.555 368 10.440 496 2.524 

Santiago 50.351 8.044 178 3.643 334 1.419 

Ferrol 37.246 3.336 144 2.623 65 566 

Lugo 51.242 8.536 290 4.656 609 2.250 

Ourense 53.924 8.428 191 5.085 280 1.395 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio del Interior. Dirección General de Tráfico. Extraído de 

http://www.dgt.es. Datos a 31 de decembro de cada ano. A categoría "Outros" inclúe os remolques, 

semirremolques e vehículos especiais, agás maquinaria agrícola automotriz e a maquinaria agrícola arrastrada por 

2 eixes e 1 eixe. Os ciclomotores non están incluídos. (12-03-2019) 
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DETALLE DO PARQUE DE VEHÍCULOS NA COMARCA DE 

PONTEVEDRA 
 Dos seus respectivos parques de vehículos, do conxunto da Comarca destacan o 

concello de A Lama coa maior porcentaxe de turismos no seu parque de vehículos 

(78%), Barro en camións e furgonetas (17,58%) e tractores industriais (1,5), Cerdedo-

Cotobade en autobuses (0,42%) e Poio en motos (10%). 
 

Figura 251  

Detalle do Parque de vehículos na Comarca de Pontevedra, 2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2017 Turismos 
Camións e 
furgonetas 

Autobuses Motos 
Tractores 
industriais 

Outros 

Comarca de Pontevedra 68.241 11.446 159 8.182 502 2.622 

Barro 2.333 613 0 286 53 202 

Campo Lameiro 1.211 260 0 113 6 54 

Cerdedo-Cotobade 3.540 611 20 386 15 172 

Lama, A 1.673 330 1 100 2 39 

Poio 10.048 1.782 16 1.350 37 273 

Ponte Caldelas 3.649 628 3 355 15 155 

Pontevedra 41.305 6.358 119 5.022 289 1.485 

Vilaboa 4.482 864 0 570 85 242 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, Ministerio del Interior. Dirección General de Tráfico. Extraído de 

http://www.dgt.es. Datos a 31 de decembro de cada ano. A categoría "Outros" inclúe os remolques, 

semirremolques e vehículos especiais, agás maquinaria agrícola automotriz e a maquinaria agrícola arrastrada 

por 2 eixes e 1 eixe. Os ciclomotores non están incluídos. (12-03-2019) 
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IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PERSOAS FÍSICAS (IRPF) 

IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PERSOAS FÍSICAS, RENDEMENTO 

MEDIO DECLARADO DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 O rendemento medio declarado do IRPF nas sete grandes cidades galegas sufriu un 

descenso xeneralizado no período 2009-2012. A partir do 2013 rexistrase unha certa 

estabilidade. Esta tendencia rómpese en 2015 con incrementos do IRPF medio 

declarado en tódalas grandes cidades.  

 Nos último lustro do que se dispoñen datos (2013-2017) tódalas cidades presentan un 

incremento dos rendementos medios declarados que vai dende o 7,87% de Ferrol ao 

11,60% de Vigo. 

 No ano 2017 Pontevedra ocupaba a terceira posición en rendementos medios 

declarados (20.390€) tras un incremento respecto a 2013 do 9,93%. 

Figura 252  

Evolución do rendemento medio declarado das sete cidades galegas, 

2005-2017 e porcentaxe de variación 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

2013 2014 2015 2016 2017 
% Variación 
2013/2017 

Pontevedra 18.549 18.619 19.499 19.996 20.390 9,93% 

Vigo 18.350 17.701 20.214 19.514 20.154 9,83% 

A Coruña 19.464 19.441 20.333 21.215 21.721 11,60% 

Santiago 19.761 19.863 20.784 21.439 21.763 10,13% 

Ferrol 18.669 18.726 19.439 19.851 20.139 7,87% 

Lugo 16.728 16.887 17.562 18.013 18.543 10,85% 

Ourense 16.760 16.828 17.360 17.890 18.398 9,77% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Información subministrada directamente pola Agencia 

Estatal de la Administración Tributaria (10-10-2019) 

O rendemento medio declarado calcúlase dividindo o saldo neto dos rendementos a integrar na base 

impoñible xeral e das imputacións de renda polo número 
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IMPOSTO SOBRE A RENDA DAS PERSOAS FÍSICAS, RENDEMENTO 

MEDIO DECLARADO DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 Existe unha importante diferencia en rendementos medios declarados en 2015 entre 

Pontevedra e Poio (20.390€ e 17.814€) co resto dos concellos da Comarca que se 

sitúan entre 11.202€ de A Lama e 15.821€ de Vilaboa.  

 A Lama e Campo Lameiro encabezan a evolución do rendemento medio declarado dos 

concellos da comarca entre 2013 e 2017 con incrementos superiores ao 16%. Todos os 

concellos presentan evolución positiva deste indicador, sendo Ponte Caldelas onde se 

rexistra a menor evolución (6,72%).  

Figura 253  

Evolución do rendemento medio declarado na Comarca de Pontevedra, 

2005-2017 e porcentaxe de variación 2013-2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% Variación 
2013/2017 

Comarca de Pontevedra 17.346 17.404 18.117 18.579 19.015 9,62% 

Barro 12.541 12.691 12.786 13.456 14.002 11,65% 

Campo Lameiro 10.388 11.359 11.223 11.567 12.050 16,00% 

Cerdedo-Cotobade - - - 13.178 13.894 n.a. 

A Lama 9.587 9.890 9.490 9.999 11.202 16,85% 

Poio 16.271 16.295 16.940 17.364 17.814 9,48% 

Ponte Caldelas 12.509 12.521 12.604 13.118 13.349 6,72% 

Pontevedra 18.549 18.619 19.499 19.996 20.390 9,93% 

Vilaboa 13.730 13.938 13.881 14.938 15.821 15,23% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Información subministrada directamente pola Agencia Estatal de la 

Administración Tributaria (10-10-2019) 

O rendemento medio declarado calcúlase dividindo o saldo neto dos rendementos a integrar na base impoñible 

xeral e das imputacións de renda polo número 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  I M P O S T O S  E  D É B E D A  V I V A  

> I M P O S T O  S O B R E  A  R E N D A  D A S  P E R S O A S  F Í S I C A S  ( I R P F )  
3 0 7  

 

 

 

DECLARACIÓNS POR TRAMOS DE BASE IMPOÑIBLE DAS SETE 

CIDADES GALEGAS 
 Estrutura moi similar nas sete grandes cidades galegas, coas excepcións de Lugo e 

Ourense onde se aprecia unha maior porcentaxe de declaracións nos tramos de 0 a 

6.000 e de 6.000 a 12.000 en detrimento do tramo de máis de 21.000.   

 No ano 2017, na cidade de  Pontevedra, ao igual que no resto de cidades, as maiores 

porcentaxes sitúanse nos tramos de 12.000€ a 21.000€ e de máis de 21.000€ (25,07% 

e 41,90% do total do número de declaracións respectivamente). 

Figura 254  

Reparto porcentual das declaracións segundo tramo de base impoñible 

das sete cidades galegas, 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2017 

Número de 
declaracións por 
tramos de base 

impoñible 

De 0 a 6.000 
euros  

(% declaracións) 

De 6.000 a 
12.000 euros 
(% declaracións) 

De 12.000 a 
21.000 euros 
(% declaracións) 

Máis de 
21.000 euros 
(% declaracións) 

Pontevedra 38.842 22,23% 10,80% 25,07% 41,90% 

Vigo 137.065 23,06% 11,04% 25,56% 40,34% 

A Coruña 130.099 22,23% 10,81% 25,34% 41,63% 

Santiago 49.321 21,31% 9,90% 25,81% 42,98% 

Ferrol 31.205 22,19% 9,39% 24,99% 43,43% 

Lugo 51.650 25,96% 11,47% 25,81% 35,72% 

Ourense 57.860 25,97% 12,94% 24,79% 36,29% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE – Elaboración propia. Información subministrada 

directamente pola Agencia Estatal de la Administración Tributaria (10-10-2019) 
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DECLARACIÓNS POR TRAMOS DE BASE IMPOÑIBLE DA COMARCA 

DE PONTEVEDRA 
 En 2017 unicamente nos concellos de Pontevedra e Poio superan o 60% das 

declaracións presentadas nos tramos máis altos (de 12.000 a 21.000 e máis de 

21.000€). Pola contra, no resto dos concellos os tramos de 0 a 6.000 e de 6.000 a 

12.000 engloban en torno ao 45%-60% das declaracións presentadas. 

Figura 255  

Reparto porcentual das declaracións segundo tramo de base impoñible 

da Comarca de Pontevedra, 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
2017 

Número de 
declaracións 
por tramos 

de base 
impoñible 

De 0 a 
6.000 
euros  

(% 
declaracións) 

De 6.000 a 
12.000 

euros (% 

declaracións) 

De 12.000 
a 21.000 
euros (% 

declaracións) 

Máis de 
21.000 euros 
(% declaracións) 

Comarca de Pontevedra 57.249 24,20% 12,16% 26,17% 37,47% 

Barro 1.494 31,33% 16,13% 31,39% 21,15% 

Campo Lameiro 645 32,40% 16,90% 34,88% S.E. 

Cotobade 1.911 32,60% 15,65% 29,51% 22,24% 

A Lama 589 41,09% 17,49% 28,35% S.E. 

Poio 7.674 25,23% 14,39% 27,42% 32,97% 

Ponte Caldelas 2.131 34,73% 15,63% 29,56% 20,08% 

Pontevedra 40.348 22,23% 10,80% 25,07% 41,90% 

Vilaboa 2.457 26,98% 17,05% 28,77% 27,19% 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Elaboración propia. Información subministrada 

directamente pola Agencia Estatal de la Administración Tributaria (10-10-2019). S.E.: Segredo Estatístico 
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DÉBEDA VIVA  

DÉBEDA VIVA DAS SETE CIDADES GALEGAS 
 A débeda viva caeu nas sete grandes cidades galegas entre o 39% de A Coruña e o 99% 

en Vigo e Ourense entre os anos 2014 e 2018. Cabe mencionar ademais que A Coruña 

é a cidade coa maior débeda viva das sete cidades galegas (45 millóns de €). 

 Ourense e Vigo conseguiron reducir a súa débeda vida ata os 79 e 154 mil euros 

respectivamente no 2018. Pontevedra ten 8,8 millóns de euros de débeda viva, que a 

pesar do incremento respecto ao ano anterior, supón unha redución do 43,92% dende 

o 2014 (106,30€ por habitante). 

 Destaca que a débeda viva de Vigo e Ourense é de apenas 0,27€ e 1,46€ por habitante 

respectivamente. 

Figura 256  

Evolución da débeda viva das sete grandes cidades galegas en miles de 

euros 2008-2018, evolución e variación porcentual 2014-2018 e débeda 

por habitante 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Miles de € 2014 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2014/2018 

 Euros por 
habitante 2018 

Pontevedra 15.696 12.758 11.742 8.304 8.802 -43,92%  106,30 

Vigo 22.350 12.286 2.303 1.747 79 -99,65%  0,27 

A Coruña 75.634 84.310 73.750 66.531 45.922 -39,28%  187,55 

Santiago 42.181 41.658 32.926 26.118 19.647 -53,42%  203,80 

Ferrol 28.543 26.262 24.375 21.049 10.160 -64,40%  152,10 

Lugo 23.798 16.233 8.179 2.660 1.743 -92,68%  17,78 

Ourense 28.516 24.834 9.367 338 154 -99,46%  1,46 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Ministerio de Hacienda: Secretaría. Secretaría General de Coordinación 

Autonómica y Local (30-07-2019). Os datos refírense a 31 de decembro de cada ano.  
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DÉBEDA VIVA DOS CONCELLOS DA COMARCA DE PONTEVEDRA 
 A débeda viva dos concellos da comarca de Pontevedra descendeu de xeito 

xeneralizado entre 2014 e 2018 a pesar de presentar incrementos respecto ao ano 

anterior os concellos de Pontevedra e Ponte Caldelas. 

 Neste mesmo período as maiores reducións producíronse en A Lama (-100%), Vilaboa 

(-66,67%) e Barro (-54,36%). 

 Os concellos da comarca con maior débeda por habitante no 2018 son Poio (305,03) e 

Barro (164,69). 

Figura 257  

Evolución da débeda viva dos concellos da Comarca de Pontevedra en 

miles de euros 2008-2018, evolución e variación porcentual 2014-2018 e 

débeda por habitante 2018 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Miles de € 2014 2015 2016 2017 2018 
% Variación 
2014/2018 

 Euros por 
habitante 2018 

Comarca de Pontevedra 25.070 21.311 19.969 15.219 15.151 -39,57  121,72 

Barro 1.341 1.161 1.012 801 612 -54,36%  164,69 

Campo Lameiro 0 0 0= 0= 0= n.a.  0,00 

Cerdedo-Cotobade - - - 0 0= n.a.  0,00 

A Lama 254 189 87 0 0= -100,00%  0,00 

Poio 6.900 6.512 6.575 5.740 5.191 -24,77%  305,03 

Ponte Caldelas 612 481 393 261 457 -25,33%  83,23 

Pontevedra 15.696 12.758 11.742 8.304 8.802 -43,92%  106,30 

Vilaboa 267 210 160 113 89 -66,67%  14,95 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Ministerio de Hacienda: Secretaría. Secretaría General de Coordinación 

Autonómica y Local (30-07-2019). Os datos refírense a 31 de decembro de cada ano. 
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IMPOSTO SOBRE BENS INMOBLES DE NATUREZA URBANA 

IMPOSTO SOBRE BENS INMOBLES DE NATUREZA URBANA DAS 

SETE CIDADES GALEGAS 
 Entre 2011 e 2015 a base liquidable descendeu no concello de Pontevedra nun 3,19% 

ata acadar os 2.286.007.000 euros, descenso semellante ao rexistrado en Vigo (-

3,49%), Ferrol (-2,63%) e Vigo (-3,49%). 

 No referente a cota líquida Pontevedra é a segunda cidade onde se produce a maior 

variación entre 2011 e 2015 (22,83%).  

 A relación base liquidable e cota líquida da cidade de Pontevedra é a segunda maior 

(0,72‱) e na relación cota líquida sobre a íntegra ocupa unha posición intermedia 

(96,90%) 

Figura 258  

Evolución do imposto sobre bens inmobles de natureza urbana das sete 

grandes cidades galegas, 2011-2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Nº de Recibos Base liquidable (miles de euros) 

 2011 2015 
% Variación 
2011/2015 

2011 2015 
% Variación 
2011/2015 

Pontevedra 67.649 66.874 -1,15% 2.361.362 2.286.007 -3,19% 

Vigo 201.040 206.178 2,56% 7.260.833 7.007.503 -3,49% 

A Coruña 159.322 166.721 4,64% 9.180.973 9.063.575 -1,28% 

Santiago 84.753 89.520 5,62% 6.291.766 4.642.777 -26,21% 

Ferrol 53.014 54.282 2,39% 2.496.965 2.431.223 -2,63% 

Lugo 85.415 87.931 2,95% 2.989.175 3.070.858 2,73% 

Ourense 136.704 134.190 -1,84% 5.941.941 5.190.278 -12,65% 
  

 Cota íntegra (euros) Cota líquida (euros) 

 2011 2015 
% 

Variación 
2011/2015 

2011 2015 
% 

Variación 
2011/2015 

Pontevedra 14.640.447 17.064.094 16,55% 13.460.656 16.534.267 22,83% 

Vigo 55.109.721 62.413.555 13,25% 54.049.057 61.583.767 13,94% 

A Coruña 67.021.099 57.800.625 -13,76% 66.309.282 57.010.875 -14,02% 

Santiago 19.089.813 32.266.779 69,03% 19.089.813 27.598.468 44,57% 

Ferrol 13.784.583 16.524.970 19,88% 13.764.254 16.524.970 20,06% 

Lugo 19.538.826 23.672.135 21,15% 18.350.619 20.739.260 13,02% 

Ourense 27.546.449 35.331.654 28,26% 27.478.917 32.913.908 19,78% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE - Ministerio de Economía y Hacienda. Dirección General del 

Catastro. Extraído de: http://www.catastro.minhac.es  (06-03-2017).  

Non se empregaron os datos de base impoñible porque salvo as excepcións de Santiago e Vigo son moi 

similares ás bases liquidables. 

Nota: realizada consulta ao IGE pola detección de importantes erros na información relativa ao IBI Rústico 

en xeral e o IBI Urbano da Comarca. Confirmación pola súa parte dos erros na fonte orixinal da Dirección 

Xeral de Catastro. O IGE retirou a información mencionada como resultado desta consulta. 

Nota: Existen diferencias nesta información cos datos internos do concello de Pontevedra por efecto dunha 

maior depuración na obtención dos datos finais. Dende o último informe esta información non foi 

actualizada na fonte orixinal dos datos. 
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IMPOSTO SOBRE BENS INMOBLES DE NATUREZA URBANA DAS 

SETE CIDADES GALEGAS 
 

Figura 259  

Evolución do número de recibos 2005-201 peso da cota líquida sobre a 

base liquidable (2015 en ‱) e peso da cota líquida sobre a cota íntegra 

(2015 en %)  
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IMPOSTO SOBRE ACTIVIDADES ECONÓMICAS 

EMPRESAS QUE PAGAN IAE 
 As empresas* que deben pagar o IAE, e que polo tanto facturan máis dun millón de 

Euros no Concello de Pontevedra, sitúanse en 917 no ano 2017 o que supón un cambio 

de tendencia positiva con respecto ao ano anterior (886 empresas). No ano 2013 eran 

960, o que supón un lixeiro descenso dun 4,97% nos últimos 5 anos. 

 O número de empresas que debían facer fronte a este imposto no Concello  acadou o 

no ano 2012 as 1.048 empresas*, momento a partir do cal se observa unha tendencia 

á baixa que comeza a recuperarse no presente ano. 

 

Figura 260  

Evolución das empresas que pagan IAE (facturan máis dun millón de 

euros no concello), 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Ano 2013 2014 2015 2016 2017 
Variación 
2013-2017 

Suxeitos 
pasivos 

960 918 888 886 917 -4,97% 

 
>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos do Departamento de tesourería do Concello de Pontevedra  

*Os datos facilitados dende o Departamento de tesourería  refírense a suxeitos pasivos. Non actualizada 

pola fonte de información para o ano 2018. 
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DE INFLUENCIA 
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POLÍGONOS INDUSTRIÁIS  

POLÍGONOS INDUSTRIAIS DA ÁREA DE INFLUENCIA 
 

 

Figura 261  

Situación e detalle dos polígonos industriais da área de influencia 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nome 
Superficie 
Total (m2) 

Superficie 
Útil (m2) 

Superficie 
ocupada 

(m2) 

Superficie 
dispoñible 

(m2) 

Prezo do 
solo (€) 

Nº de 
Parcelas 

totais 

Nº de 
parcelas 

dispoñibles 

Nº de 
parcelas 

ocupadas 

         
PONTEVEDRA O CAMPIÑO 412.331 262.753 262.753 0 35,00 € 87 0 87 

POLÍGONO INDUSTRIAL-
COMERCIAL DE O BAO 
(SECTOR A-1-1) 

57.208 28.604 28.604 0 - 25 0 25 

POLÍGONO INDUSTRIAL-
COMERCIAL DE O BAO 
(SECTOR A-1-2)* 

36.781,08 15.141 - 15.141 - 3 - - 

POLÍGONO INDUSTRIAL DE A 
REIGOSA (PONTE CALDELAS) 

493.096 284.247 174.785 109.462 
53,67 € 
70,00 € 

52 13 39 

CENTRAL DE TRANSPORTES DE 
PONTE CALDELAS 

86.963 37.252 0 37.252 
45,36 € 
45,50 € 

43 43 0 

POLÍGONO INDUSTRIAL 
BARRO-MEIS 

490.718 261.516 145.711 115.805 99€+IVE 76 39 37 

POLÍGONO INDUSTRIAL A 
FACHA (CAMPO LAMEIRO) 

107.682 70.135 68.135 2.000 24€+IVE 30 1 29 

POLÍGONO INDUSTRIAL O 
RACELO (A LAMA) 

77.090 45.937 31.548 14.389 
14,00 € 
13,30 € 
13,25 € 

9 2 7 

 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de datos de Concello de Pontevedra, Concella de A Lama, Concello de Campo Lameiro, 
Sistema de Informacion de Ordenación do Territorio e Urbanismo de Galicia (SIOTUGA) e Xestur Galicia (Consultas 11/2017). 
* A modificación puntual do PXOU con ordenación detallada aprobouse polo Pleno do 27/01/2017 (BOP 4/07/2017). A entidade 
promotora presentou o proxecto de equidistribución e a solicitude de Licencia Comercial. A Comisión de Urbanismo do concello 
de Pontevedra en data 12/07/2018 concluíu que ambos documentos son compatibles. El 2/8/2018 faise público o Informe de 
Impacto Ambiental por parte da Consellería de Medio Ambiente e Ordenación do Territorio. A Xunta de Galicia aprobou o 
8/8/2018 a Autorización Comercial Autonómica (ACA) para o proxecto. A execución e apertura ten un prazo previsto de 2 anos. 
 **O 26/06/2012 aprobouse definitivamente o Plan parcial do POLÍGONO INDUSTRIAL DE FRAGAMOREIRA – Pendente de 
execución XESTUR - (386.513m², 234.595 útiles, 70 parcelas). 
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POLÍGONO INDUSTRIAL-COMERCIAL DE O BAO 

Zonificación do solo urbanizable A-1-1 en O Bao 
 

O CAMPIÑO 

 

POLÍGONO INDUSTRIAL-COMERCIAL DE O BAO 

Zonificación do solo urbanizable A-1-2 en O Bao 
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POLÍGONOS INDUSTRIÁIS DA ÁREA DE INFLUENCIA 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Plano actualizado das parcelas: 
11/03/2019 

POLÍGONO INDUSTRIAL DE A REIGOSA (PONTE CALDELAS) 

CENTRAL DE TRANSPORTES DE PONTE CALDELAS 

 

POLÍGONO INDUSTRIAL BARRO-MEIS 
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POLÍGONO INDUSTRIAL FRAGAMOREIRA 

 

POLÍGONO INDUSTRIAL A FACHA (CAMPO LAMEIRO) 

 

POLÍGONO INDUSTRIAL O RACELO (A LAMA) 

 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
E C O N O M Í A  E  E M P R E S A >  Á R E A S  L O X Í S T I C A S  E  

E M P R E S A R I A I S  D A  Á R E A  D E  I N F L U E N C I A  > T R Á F I C O S  
P O R T U A R I O S  

3 1 9  

 

 

TRÁFICOS PORTUARIOS 

BUQUES MERCANTES ENTRADOS NOS PORTOS DE TITULARIDADE 

ESTATAL E UNIDADES DE ARQUEO 
 Entre 2013 e 2017 creceu o número de buques en todos os grandes portos de Galicia  

entre o 1% de Ferrol-San Cibrao ao 33,47% de Vilagarcía.. 

 En canto as unidades de arqueo no mesmo período as cifras viron incrementarse no 

conxunto dos grandes portos de Galicia nun 17,45% (80.665 miles de GT en 2017) a 

pesar do descenso que rexistra neste período Ferrol-San Cibrao (-8,65%). O resto de 

portos presentan importantes incrementos entre o 23,91% de A Coruña e o 41,54% de 

Vilagarcía. 

Figura 262  

Unidades de arqueo nos portos de titularidade estatal 2017, evolución 

2010-2014 evolución do número de buques 2013-2017 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
2013 2014 2015 2016 2017 

% Variación 
2013/2017 

Número de buques 
Grandes portos de Galicia 4.555 4.526 4.721 4.639 4.899 7,55% 

A Coruña 1.161 1.123 1.132 1.209 1.195 2,93% 

Ferrol - San Cibrao 1.097 1.041 1.050 1.054 1.108 1,00% 

Marín - Pontevedra 504 562 585 529 549 8,93% 
Vigo 1.551 1.540 1.686 1.546 1.724 11,15% 

Vilagarcía  242 260 268 301 323 33,47% 

Unidades de arqueo (miles de GT) 
Grandes portos de Galicia 68.678 69.268 73.067 74.206 80.665 17,45% 

A Coruña 17.556 17.402 19.259 18.890 21.753 23,91% 

Ferrol - San Cibrao 16.782 16.974 16.039 15.660 15.330 -8,65% 

Marín - Pontevedra 3.866 3.619 3.851 4.505 4.800 24,16% 

Vigo 28.842 29.649 32.277 33.430 36.471 26,45% 

Vilagarcía 1.632 1.624 1.642 1.720 2.310 41,54% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE, “Puertos del Estado. Anuario Estadístico” e “Resumen General 

del Tráfico Portuario”. (03-05-2019). O  arqueo é o modo de medir o tamaño dos buques a partir da súa 

volumetría. GT: Toneladas de arqueo bruto 

Unidades de arqueo (miles de GT) 2016 Evolución das unidades de arqueo  2013-2017 
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TRANSPORTE MARÍTIMO DE MERCADORÍAS NOS PORTOS DE 

TITULARIDADE ESTATAL  
 Entre os anos 2013 e 2017 prodúcese un relevante incremento de mercadorías 

descargadas no conxunto dos grandes portos de Galicia (19,35%) e tamén un 

incremento de mercadorías cargadas (12,72%). 

 O porto de Marín-Ría de Pontevedra rexistra o segundo maior incremento de 

mercadorías descargadas (24,52%) e o maior de mercadorías cargadas (58,93%). 

Figura 263  

Trafico de mercadorías no porto de Marín-Pontevedra 2017e evolución 

nos portos de titularidade estatal 2013-2017 
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Grandes  2013 21.727 7.155 11.889 2.683 8.876 2.273 2.110 4.489 9 30.612 

portos de  2017 25.931 8.110 14.717 3.104 10.005 3.210 2.395 4.400 43 35.979 

Galicia Evo.  2013/2017 19,35% 13,35% 23,79% 15,69% 12,72% 41,22% 13,51% -1,98% 377,78% 17,53% 

A Coruña 2013 8.140 4.882 2.750 508 3.265 1.679 935 651 3 11.408 

 2017 10.866 6.255 4.132 478 3.871 2.510 925 437 24 14.737 

 Evo.  2013/2017 33,49% 28,12% 50,25% -5,91% 18,56% 49,49% -1,07% -32,87% 700,00% 29,18% 

Ferrol - San  2013 9.918 2.003 7.824 91 2.588 522 1.175 891 6 12.511 

Cibrao 2017 10.814 1.633 9.082 99 2.715 661 1.374 680 19 13.529 

 Evo.  2013/2017 9,03% -18,47% 16,08% 8,79% 4,91% 26,63% 16,94% -23,68% 216,67% 8,14% 

Marín -  2013 1.244 0 823 421 599 0 0 595 0 1.843 

Pontevedra 2017 1.549 0 904 644 952 0 11 941 0 2.501 

 Evo.  2013/2017 24,52% n.a. 9,84% 52,97% 58,93% #¡DIV/0! n.a. 58,15% n.a. 35,70% 

Vigo 2013 1.853 66 289 1.497 2.034 14 0 2.020 0 3.887 

 2017 2.010 68 262 1.681 1.957 0 0 1.957 0 3.967 

 Evo.  2013/2017 8,47% 3,03% -9,34% 12,29% -3,79% -100,00% n.a. -3,12% n.a. 2,06% 

Vilagarcía  2013 573 204 203 166 390 58 0 332 0 963 

 2017 692 155 336 201 510 39 85 386 0 1.202 

 Evo.  2013/2017 20,77% -24,02% 65,52% 21,08% 30,77% -32,76% n.a. 16,27% n.a. 24,82% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de IGE "Puertos del Estado. Anuario Estadístico”. (03-05-2019) 

Nota: Inclúense unicamente as mercadorías en cabotaxe exterior, é dicir, non se inclúe o avituallamento, o tráfico interior 

e a pesca capturada.  

Evolución 2013-2017 
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DETALLE DO TRANSPORTE DE MERCADORÍAS DO PORTO DE 

MARÍN 
 No ano 2018 rexístrase un incremento respecto a 2017 do tráfico total de mercadorías 

chegando a acadar as 2.514.165 toneladas. 

 O 64,67% do total de mercadorías correspóndese con mercadorías descargadas fronte 

ao 35,33% de mercadorías cargadas no ano 2018. 

 Por tipo de mercadoría predominan as mercadorías xerais (63%, pódese ver maior 

detalle do tipo de mercadorías na seguinte táboa). 

Figura 264  

Detalle do transporte de mercadorías do porto de Marín (t), 2018  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

>  Fonte:  Autoridade Portuaria de Marín e Ria De Pontevedra – Memoria Anual (Consultada 14/10/2019), 

figuras de elaboración propia 
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PLANO DO PORTO DE MARÍN 
 
  

Figura 265  

Plano do porto de Marín 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

>  Fonte: Autoridade Portuaria de Marín e Ria De Pontevedra (Consultado 10/11/2016) 
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ÁMBITO 

BRILAT “GALICIA” VII 

BASE GENERAL MORILLO 
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BRILAT “GALICIA” VII 

APORTACIÓN ECONÓMICA DA BRILAT  
 Importancia da aportación económica da BRILAT cun impacto directo que nos últimos 

3 anos acadou os  43 millóns de euros (0,17% maior en 2018 respecto a 2016) a través 

das retribucións e indemnizacións ao persoal militar e gastos por servizos a 

provedores; que son xeralmente locais e comarcais.  

 A BRILAT é un dos maiores centros de traballo no concello de Pontevedra e Comarca 

onde traballan diariamente entre 2.000 e 2.200 persoas. 

 A actividade da BRILAT en misións de paz e a súa designación como VJTF (siglas en 

inglés de Forza Conxunta de Moi Alta Dispoñibilidade) entre outros contribúe a 

proxección internacional da imaxe de Pontevedra. 

Figura 266  

Aportación económica da BRILAT desagregada en grandes partidas, 2018 
 

 

 

 

 

  

 

APORTACIÓN ECONÓMICA 2016 2017 2018 
Evolución 
2016-2018 

TOTAL 43.012.000 43.430.000 43.085.000 0,17% 

Retribucións 38.000.000 38.400.000 38.750.000 1,97% 

Indemnizacións por razón de servizo 2.300.000 1.900.000 1.500.000 -34,78% 

Alimentación (catering + medios propios) 820.000 856.000 830.000 1,22% 

Combustible 550.000 1.043.000 737.000 34,00% 

Obras 232.000 100.000 195.000 -15,95% 

Mantemento de instalación 230.000 423.000 164.000 -28,70% 

Gastos de mantemento de material 220.000 266.000 164.000 -25,45% 

Limpeza de instalación 180.000 192.000 175.000 -2,78% 

Outros gastos correntes 480.000 250.000 570.000 18,75% 
 

>  Fonte: Elaboración propia a partir de información de impacto facilitada pola BRILAT “Galicia” VII (xullo de 2019). 

As contías supoñen un cómputo xeral aproximado. 

Nota: Indemnizacións por razón de servizo: partida dedicada basicamente a instrución e adestramento do persoal. 
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OUTRAS INFORMACIÓNS DE IMPACTO SOCIOECONÓMICO DA BRILAT  

 

Figura 267  

A BRILAT como dinamizador económico local e comarcal (2018) 
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INDICADORES 

INDICADORES DE POSICIONAMENTO - 

COMPARATIVA COAS SETE GRANDES 

CIDADES 

  



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
I N D I C A D O R E S  D E  P O S I C I O N A M E N T O  -  C O M P A R A T I V A  C O A S  

S E T E  G R A N D E S  C I D A D E S >  T Á B O A  D E  I N D I C A D O R E S  D E  
P O S I C I O N A M E N T O  > C O H E S I Ó N  S O C I A L  

3 2 9  

 

 

TÁBOA DE INDICADORES DE 

POSICIONAMENTO 

COHESIÓN SOCIAL 

COHESIÓN SOCIAL 

POSICIÓNAMENTO COAS 7 CIDADES PONTEVEDRA O MELLOR O PEOR 

INF. 
2015 

INF. 
2016 

INF. 
2017 

INF. 
2018 

   

POBOACIÓN        

POBOACIÓN (evolución) * 2º 2º 2º 3º -0.17% SANTIAGO 0,63% FERROL -5,10% 

DENSIDADE DE POBOACIÓN  5º 5º 5º 5º 685,9 A CORUÑA 6.404,5 LUGO 294,5 

DENSIDADE DE POBOACIÓN  (evolución) 1º 1º 1º 2º 0,79% SANTIAGO 1,03% FERROL -4,45% 

ESTRUTURA DA POBOACIÓN (idade media da poboación) 1º 1º 1º 1º 43,8 PONTEVEDRA FERROL 48,6 

ESTRUTURA DA POBOACIÓN (% de 0-20 anos) 1º 1º 1º 1º 18,9% PONTEVEDRA FERROL 14,8% 

ESTRUTURA DA POBOACIÓN (% de +64 anos) 1º 1º 1º 1º 19,6% PONTEVEDRA FERROL 27,4% 

TAXAS POBOACIONAIS 

Taxa de natalidade (‰) 2º 3º 3º 3º 7,69‰ LUGO 8,61‰ FERROL 5,8‰ 

Taxa de mortalidade (‰) 1º 1º 1º 1º 9,18‰ PONTEVEDRA  FERROL 13,16‰ 

Taxa de nupcialidade (‰) 5º 4º 5º 7º 3,31‰ A CORUÑA 4,04‰ PONTEVEDRA 

Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo 4º 4º 3º 6º 32,48 FERROL 31,04 SANTIAGO33,65 

Número esperado de fillos por muller  5º 5º 3º 4º 1,14 LUGO 1,29 FERROL 1,07 

TAXAS DA ESTRUTURA DA POBOACIÓN 

Taxa de Dependencia 3º 3º 1º 1º 51,99% PONTEVEDRA FERROL 62,40% 

Taxa de Maternidade 3º 3º 3º 3º 17,93% SANTIAGO 19,33% FERROL 15,17% 

Taxa de Tendencia 6º 6º 6º 6º 82,57% SANTIAGO 96,59% FERROL 78,24% 

Taxa de Lonxevidade N.D. N.D. N.D. 6º 48,48% OURENSE 53,74% VIGO 48,29% 

Taxa de Envellecemento 1º 1º 1º 1º 20,16% PONTEVEDRA FERROL 27,68% 

Taxa de Substitución 1º 1º 1º 1º 72,93% PONTEVEDRA FERROL 54,63% 

MOVEMENTO NATURAL DA POBOACIÓN (crecemento vexetativo) 1º 2º 1º 1º -166 PONTEVEDRA A CORUÑA -940 

POBOACIÓN MENOR DE 4 ANOS (peso %) N.D. 3º 3º 3º 4,12% SANTIAGO 4,43% FERROL 3,01% 

POBOACIÓN MENOR DE 4 ANOS (evolución) N.D. 5º 6º 6º -13,22% SANTIAGO -3,06% FERROL -14,30% 

POBOACIÓN ESTRANXEIRA (% sobre a poboación) N.D. 6º 6º 6º 3,53% A CORUÑA 4,75% FERROL 2,38% 

POBOACIÓN ESTRANXEIRA (evolución) 4º 5º 5º 5º -9,15% SANTIAGO 7,06% FERROL -12,92% 

SALDO MIGRATORIO 4º 4º 5º 5º 375 A CORUÑA 1.284 FERROL 12 

Saldo Migratorio Interno 6º 4º 3º 3º 48 VIGO 592 FERROL -351 

Saldo Migratorio Externo 3º 6º 5º 7º 327 A CORUÑA 1.485 PONTEVEDRA 

RESIDENTES NO ESTRANXEIRO (evolución) 4º 4º 3º 4º 12,91% VIGO 10,70% LUGO 22,92% 

BENESTAR E SAÚDE        

SERVIZOS EN ATENCIÓN PRIMARIA (Ratio RRHH por cada 1000 hab) 6º 6º 6º 6º 2,27 OURENSE 3,08 A CORUÑA 2,04 

CENTROS ASISTENCIAIS1 

Entidades prestadoras de Servizos Sociais (ratio por cada 1.000 hab.) 6º 7º 7º 7ºº 0,81 SANTIAGO 1,72 PONTEVEDRA 

Centros prestadores de Servizos Sociais (ratio por cada 1.000 hab.) 5º 5º 4º 5º 0,57 OURENSE 0,85 A CORUÑA 0,49 

Programas de Servizos Sociais (ratio por cada 1.000 hab.) 6º 6º 6º 5º 0,11 LUGO 0,21 VOGP 0,07 

Prazas en centros de Servizos Sociais (ratio por cada 1.000 hab.) 6º 7º 6º 6º 27,10 FERROL 39,82 VIGO 26,90 

ESPERANZA DE VIDA AO NACER 4º 1º 6º 3º 83,79 OURENSE 84,81 FERROL 82,74 

ESPERANZA DE VIDA AO NACER (evolución 2013/2017) 5º 4º 3º 7º 0,01% OURENSE 1,97% PONTEVEDRA 

EDUCACIÓN E FORMACIÓN        

ALUMNOS MATRICULADOS POR CAMPUS (evolución) 1º 1º 1º 2º -0,49% OURENSE 21,10% A CORUÑA -29,13% 

ALUMNOS TITULADOS POR CAMPUS (evolución) 5º 1º 3º 1º -16,04% PONTEVEDRA VIGO -34,51% 

NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACIÓN (% ANALFABETOS E SEN ESTUDOS - 2011) 1º = = = 0,55% PONTEVEDRA FERROL 1,02% 

NIVEL DE ESTUDOS DA POBOACIÓN (% TERCEIRO GRADO - 2011) 2º = = = 27,14% SANTIAGO 32,76%  FERROL 19,67% 
 

1 Centros e programas cofinanciados todos ou en parte pola Xunta de Galicia  

A táboa de indicadores de posicionamento ordena de mellor posicionado (1º) a peor posicionado (7º) para cada indicador o valor mellor e peor 

no conxunto das sete grandes cidades galegas independentemente de que o valor sexa positivo ou negativo e tendo en conta a interpretación do 

efecto do indicador en cada caso. 

P.ex: unha cidade pode ter un indicador negativo do -20% e ser a mellor posicionada (1º) porque o resto ten valores aínda máis negativos. Outro 

exemplo sería que a cidade mellor posicionada fose a que tivera o valor máis baixo dun indicador coma pode ser o valor da débeda.  
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COHESIÓN SOCIAL 
POSICIÓNAMENTO COAS 7 CIDADES PONTEVEDRA O MELLOR O PEOR 

INF. 
2015 

INF. 
2016 

INF. 
2017 

INF. 
2018 

   

CULTURA E DEPORTE        

EQUIPAMENTO DEPORTIVO (ratio de instalacións por cada 1.000hab.) 2º 2º 2º 2º 1,45 SANTIAGO 1,58 A CORUÑA 0,72 

EQUIPAMENTO DEPORTIVO (ratio de espaz. deportivos por cada 1.000hab). 3º 3º 3º 3º 3,25 SANTIAGO 3,69 A CORUÑA 2,18 

BIBLIOTECAS NODAIS (6)        

Habitantes por posto de consulta 4º 4º 4º 3º 386,93 VIGO 1.108,08 SANTIAGO 252,37 

Documentos por habitante 1º 1º 1º 1º 7,60 PONTEVEDRA VIGO 0,53 

Adquisicións por cada 1.000 hab. 2º 3º 2º 1º 185,85 PONTEVEDRA LUGO 43,72 

Porcentaxe de poboación inscrita 1º 1º 1º 1º 43,72 PONTEVEDRA VIGO 13,34 

Visitas por habitante 3º 3º 2º 2º 1,48 SANTIAGO 2,89 A CORUÑA 0,80 

Visitas por usuario inscrito 5º/6 5º/6 4º 5º 3,39 VIGO 7,81 LUGO 2,71 

Total préstamos por habitante 3º 3º 3º 3º 1,21 SANTIAGO 1,67 A CORUÑA 0,58 

Total préstamos por usuario 4º 4º 5º 5º 2,77 VIGO 5,19 OURENSE 2,71 

Actividades das bibliotecas por 1.000 habitantes 2º 2º 2º 4º 2,72 LUGO 22,40 VIGO 1,70 

Ordenadores por cada 2500 Hab. 2º 2º 2º 2º 2,45 SANTIAGO 3,32 VIGO 0,49 

Habitantes por persoal en equivalente a tempo completo 3º 1º 1º 2º 3.066,74 SANTIAGO 2471,92 VIGO 10.875,63 

Visitas por persoal en equivalente a tempo completo N.D. N.D. 2º 2º 4.550,67 LUGO 3.281,52 VIGO 11.334,89 

Gastos correntes por habitante 2º 2º 2º 2º 11,34 SANTIAGO 13,62 VIGO 2,93 

Gastos correntes por visita 1º 2º 2º 2º 7,64 LUGO 8,74 VIGO 2,81 

Gastos de investimento por habitante 3º 3º 2º 5º 0,07 OURENSE 12,33 VIGO 0,03 

PARTICIPACIÓN CIDADÁ        

PARTICIPACIÓN NAS ÚLTIMAS ELECCIÓNS        

LOCAIS 5º = = 5º 62,46% SANTIAGO 66,67% FERROL 61,14% 

PARLAMENTO DE GALICIA 3º 2º = = 64,32% SANTIAGO 67,36% FERROL 59,79% 

CONGRESO DOS DEPUTADOS 1º 1º = 3º 76,30% SANTIAGO 76,91% FERROL 71,46% 

PARLAMENTO EUROPEO 1º = = 5º 61,97% SANTIAGO 65,91% FERROL 60,20% 

ASOCIACIONISMO(ratio de altas por cada 10.000 hab. 2017) 3º 3º 3º 2º 3,86 SANTIAGO 4,77 FERROL 1,95 

ASOCIACIONISMO DEPORTIVO (ratio de entidades por cada 10.000 hab.) N.D. N.D. 2º 4º 2,053 OURENSE 2.654 FERROL 0,449 

INFRACCIÓNS PENAIS, ACTIVIDADE XUDICIAL E SEGURIDADE        

BALANCE DE INFRACCIÓNS PENAIS        

INFRACCIÓNS PENAIS (evolución 2016-2018) N.D. N.D. 4º 5º 7,45% FERROL 2,54% SANTIAGO 15,67% 

ÍNDICE DE INFRACCIÓNS PENAIS (por cada 1.000 hab.) 7º 5º 5º 5º 39,18 LUGO 32,53 SANTIAGO 42,27 

ÍNDICE DE INFRACCIÓNS PENAIS (evolución 2016-2018) N.D. N.D. 3º 5º 7,12% VIGO 3,87% SANTIAGO 15,14% 

ACTIVIDADE XUDICIAL        

TAXA DE RESOLUCIÓN N.D. 3º 2º 2º 0,92 SANTIAGO 0,94 LUGO 0,89 

TAXA DE PENDENCIA N.D. 3º 3º 3º 0,48 VIGO 0,45 LUGO 0,70 

TAXA DE SENTENCIA N.D. 4º 4º 3º 30% OURENSE 37% VIGO 25% 

TAXA DE CONXESTIÓN N.D. 3º 2º 2º 1,48 FERROL 1,47 LUGO 1,70 

POLICÍA LOCAL (Ratio por cada 1.000 hab) N.D. N.D. 3º 3º 1,49 SANTIAGO 1,62 FERROL 1,24 

POLICÍA LOCAL(evolución do nº de prazas 2015-2018) N.D. N.D. 3º 5º 1,65% A CORUÑA 29,62% OURENSE -1,36% 

POLICÍA LOCAL (% mulleres) N.D. N.D. 2º 1º 13,01% PONTEVEDRA FERROL 3,54% 
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COHESIÓN SOCIAL 
POSICIÓNAMENTO COAS 7 CIDADES PONTEVEDRA O MELLOR O PEOR 
INF. 

2015 
INF. 

2016 
INF. 

2017 
INF. 

2018 
   

SOCIEDADE DA INFORMACIÓN        

FOGARES QUE DISPOÑEN DE ORDENADOR  

Incidencia sobre os fogares (%) N.D. 5º 4º 3º 74,04 SANTIAGO 82,95 FERROL 66,47 

Evolución da incidencia (%) N.D. 4º 7º 6º 1,12 SANTIAGO 11,39 LUGO -4,87 

Evolución do número (%) N.D. 5º 1º 5º -1,43 SANTIAGO 12,67 A CORUÑA -3,16 

FOGARES QUE DISPOÑEN DE CONEXIÓN A INTERNET  

Incidencia sobre a fogares (%) N.D. 6º 5º 2º 86,72 SANTIAGO 89,84 FERROL 74,9 

Evolución da incidencia (%) N.D. 2º 6º 7º 11,02 A CORUÑA 21,67 PONTEVEDRA  

Evolución do número (%) N.D. 3º 3º 7º 8,22 SANTIAGO22,84 PONTEVEDRA  

FOGARES QUE DISPOÑEN DE DETERMINADOS DISPOSITIVOS ELECTRÓNICOS 

Ordenador (%) N.D. N.D. 4º 3º 74,04 SANTIAGO 82,95 FERROL66,47 

Ordenador portátil (%) N.D. N.D. 4º 2º 63,44 SANTIAGO 65,68 FERROL 48,1 

Ordenador de sobremesa (%) N.D. N.D. 6º 7º 28 SANTIAGO 38,56  PONTEVEDRA  

Tablet, PDA ou similares (%) N.D. N.D. 4º 4º= 42,78 SANTIAGO 51,75 FERROL 36,84 

Teléfono móbil con capacidade de acceso a internet (%) N.D. N.D. 4º 2º 86,17 SANTIAGO 89,06 FERROL 74,79 

Consola de xogos con capacidade de acceso a internet (%) N.D. N.D. 2º 7º 17,24 A CORUÑA 24,54 PONTEVEDRA  

Smart TV (%) N.D. N.D. 1º 3º 26,73 A CORUÑA 30,44 FERROL 23,67 

PERSOAS QUE UTILIZARON ALGÚN DISPOSITIVO ELECTRÓNICO NOS ÚLTIMOS 3 MESES 

Incidencia sobre os fogares (%) N.D. N.D. 4º 3º 81,11 SANTIAGO 85,15 FERROL 72,02 

Evolución da incidencia (%) N.D. N.D. N.D. 1º 4,52 PONTEVEDRA FERROL -2,11 

Evolución do número (%) N.D. N.D. N.D. 5º 2,06 LUGO 3,62 FERROL -2,35 

PERSOAS QUE EMPREGARON INTERNET NOS ÚLTIMOS 3 MESES  

Incidencia sobre os fogares (%) N.D. 5º 5º 3º 79,94 SANTIAGO 82 LUGO 69,63 

Evolución da incidencia (%) N.D. 1º 6º 6º= 7,61 FERROL 14,84 LUGO 5,80 

Evolución do número (%) N.D. 1º 6º 2º 11,32 SANTIAGO 13,37 LUGO 5,96 

PERSOAS DE 16 OU MÁIS ANOS QUE EMPREGARON INTERNET PARA FACER XESTIÓNS ANTE A ADMINISTRACIÓN OU ORGANISMOS PÚBLICOS NOS 
ÚLTIMOS 12 MESES  

Incidencia sobre a poboación (%) N.D. 3º 1º 5º 66,02 SANTIAGO 72,36 FERROL 57,05 

Evolución da incidencia (%) N.D. 1º 1º 3º -3,58 SANTIAGO 0,68 FERROL-17,41 

Evolución do número (%) N.D. 1º 1º 3º 6,53 SANTIAGO 17,09 LUGO -11,53 
 

* Posición con respecto á evolución do indicador no conxunto dos anos dispoñibles segundo o informe 

Lenda de interpretación 

Posición relativa 

Mellor posicionado (1-2) 

Posición intermedia (3-5) 

Peor posicionado (6-7) 
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ECONOMÍA E EMPRESA 

ECONOMÍA E EMPRESA 

POSICIÓNAMENTO COAS 7 CIDADES PONTEVEDRA O MELLOR O PEOR 

INF. 
2015 

INF. 
2016 

INF. 
2017 

INF. 
2018 

   

MERCADO LABORAL        

% PARO SOBRE POBOACIÓN POTENCIALMENTE ACTIVA (PPA) 4º 4º 3º 3º 10,31 SANTIAGO 8,63 FERROL 12,22 

EVOLUCIÓN DO PARO * (últimos 5 anos) (%) 3º 2º 4º 3º -29,14 LUGO -35,77 A CORUÑA -23,57 

EVOLUCIÓN DO PARO (evolución Xan. a Dec.) (%)  2º 2º 5º 3 -11,33 SANTIAGO -13,48 OURENSE -5,56 

CONTRATOS REALIZADOS (evolución Xan. a Dec.) (%) 5º 3º 6º 4º -6,98 SANTIAGO 5,01 VIGO -14,04 

SALARIO BRUTO ANUAL  4º 4º 4º 4º 18.076 A CORUÑA 21.053 LUGO 16.779 

SALARIO BRUTO ANUAL(MULLERES) N.D. N.D. 6º 4º 16.665 SANTIAGO 18.941 FERROL 14.208 

SALARIO BRUTO ANUAL(HOMES) N.D. N.D. 5º 4º 19.622 A CORUÑA 23.424 LUGO 17.571 

SALARIO BRUTO ANUAL (evolución) 3º 6º 5º 5º= 1,69% SANTIAGO 8,82 FERROL -1,72% 

FENDA SALARIAL (%) N.D. 3º 3º 3º 15,07% LUGO 8,51% FERROL 27,69% 

FENDA SALARIAL (evolución)(%) N.D. N.D. 7º 1º -21,07% PONTEVEDRA LUGO 54,94% 

BASE DE COTIZACIÓN MEDIA  3º 4º 4º 4º 1.636 SANTIAGO 1.751 OURENSE 1.528 

BASE DE COTIZACIÓN MEDIA DAS MULLERES  N.D. N.D. 3º 2º 1.558 SANTIAGO 1.644 FERROL 1.365 

BASE DE COTIZACIÓN MEDIA DOS HOMES  N.D. N.D. 5º 5º 1.727 FERROL 1.867 LUGO 1.593 

BASE DE COTIZACIÓN MEDIA (evolución 2013-2017) 5º 7º 6º 6º= 2,09% VIGO 4,15% LUGO 1,88% 

BASE DE COTIZACIÓN MEDIA DAS MULLERES (evolución 2016-2017) N.D. N.D. 2º 1º 4.63% PONTEVEDRA OURENSE 0,07% 

BASE DE COTIZACIÓN MEDIA DOS HOMES (evolución 2016-2017) N.D. N.D. 2º 7º -2.26% SANTIAGO 1.75% PONTEVEDRA 

ACCIDENTES LABORAIS (evolución)  3º 1º 4º = 22,20% OURENSE -34,63%  LUGO 41,58% 

AFILIACIÓN Á SEG. SOCIAL SEGUNDO CONTA DE COTIZACIÓN (evolución)(%) 1º 1º 4º 2º 11,01% SANTIAGO 11,03% FERROL 0,20% 

DATOS DOS FOGARES        

Nº DE FOGARES (EVOLUCIÓN) N.D. 3º 1º 6º -2,16% VIGO 2,74% A CORUÑA -3,61% 

Nº MEDIO DE PERSOAS NO FOGAR 1º 1º 1º 1º 2,67 PONTEVEDRA FERROL 2,30 

IDADE MEDIA DO SUSTENTADOR PRINCIPAL 1º 5º 1º 3º 54,79 SANTIAGO 52,47 FERROL 59,94 

FOGARES COMPOSTOS POR PERSOAS DE 65 OU MÁIS ANOS N.D. 4º 1º 1º 14,7% PONTEVEDRA FERROL 30,78% 

FOGARES CON PERSOAS MENORES DE 16 ANOS N.D. 1º  1º 2º 26,04% LUGO 26,50% FERROL 19,04% 

FOGARES SEGUNDO DIFICULTADE PARA CHEGAR A FIN DE MES        

Con facilidade ou moita facilidade (%) N.D. 2º 7º 7º 46,36% OURENSE 72,80% PONTEVEDRA  

Con dificultade (a menor % mellor posicionamento) N.D. 1º 3º 5º 40,90% OURENSE 21,33% FERROL 43,29% 

Con moita dificultade (a menor % mellor posicionamento) N.D. 2º 7º 7º 12,74% OURENSE 5,87% PONTEVEDRA 

Con facilidade ou moita facilidade (evolución) N.D. 1º 5º 5º 12,44% SANTIAGO 44,28% FERROL -10,73% 

Con dificultade (evolución) N.D. 2º 3º 6º 1,69% OURENSE -27,50 FERROL 7,37% 

Con moita dificultade (evolución) N.D. 2º 6º 3º -31,32% SANTIAGO -64,39% LUGO 38,44% 

FOGARES NOS QUE OS INGRESOS POR PRESTACIÓNS REPRESENTAN MÁIS DUN 50%, 75% OU 100% DO TOTAL DOS SEUS INGRESOS  

Máis dun 50% (%) N.D. 3º 3º 2º 36,24% SANTIAGO 27,11%  FERROL 53,56% 

Máis dun 75% (%) N.D. 5º 3º 2º 27,17% SANTIAGO19,14% FERROL 47,12% 

O 100% (%) N.D. 5º 1º 2º 22,71% SANTIAGO 15,63% FERROL 42,14% 

Máis dun 50% (evolución) N.D. 1º 6º 6º 5,04% SANTIAGO-16,92% LUGO 10,91% 

Máis dun 75% (evolución) N.D. 1º 6º 4º 1,08% SANTIAGO-29,14 A CORUÑA 7,81% 

O 100% (evolución) N.D. 2º 3º 5º 0,58% SANTIAGO-38,92 OURENSE 5,75% 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR FOGAR 4º 4º 3º 2º 2.291 SANTIAGO 2.617 OURENSE 2.071 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR FOGAR (evolución) 5º 6º 5º 2º 11,97% SANTIAGO 19,83% LUGO 1,52% 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERSOA 7º 6º 6º 6º 858 SANTIAGO 1.031 OURENSE 841 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERSOA (evolución) 5º 4º 3º 4º 8,33% SANTIAGO 19,19% A CORUÑA 0,75% 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR UNIDADE DE CONSUMO 6º 4º 4º 3º 1.346 SANTIAGO 1.561 OURENSE 1.232 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR UNIDADE DE CONSUMO (evolución) 5º 5º 3º 3º 12,07% SANTIAGO 21,29% OURENSE 1,57% 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERCEPTOR DE INGRESOS 6º 5º 5º 4º 1.279 SANTIAGO 1.411 OURENSE 1.161 

INGRESOS MEDIOS MENSUAIS POR PERCEPTOR DE INGRESOS (evolución) 7º 4º 3º 3º 11,41% SNTIAGO 15% A CORUÑA 1,89% 

IMPORTE MEDIO DAS PENSIÓNS CONTRIBUTIVAS 5º 5º 5º 5º 1.064,80 FERROL 1.183,70 OURENSE 955,38 

IMPORTE MEDIO DAS PENSIÓNS CONTRIBUTIVAS (evolución) 3º 3º 2º 2º 11,86% SANTIAGO 11,87% FERROL 8,32% 

GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN HIPOTECA DE VIVENDA 4º 4º 3º 4º 403,88 FERROL 288,51 VIGO 442,48 

GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN HIPOTECA DE VIVENDA(evolución) 2º 7º 3º 6º -2,76% FERROL -22,40% VIGO 2,26% 

GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN ALUGUER DE VIVENDA 4º 6º 3º 4º 321,46 FERROL 234,21 VIGO 385,44 

GASTO MEDIO MENSUAL DO FOGAR EN ALUGUER DE VIVENDA(evolución) 5º 7º 1º 2º 6,18% SANTIAGO 0,29% VIGO 26,09% 

RENDA DISPOÑIBLE BRUTA N.D. N.D. N.D. 5º 15.681 SANTIAGO 17.726 FERROL 14.470 

RENDA DISPOÑIBLE BRUTA (evolución) N.D. N.D. N.D. 4º 3,39% OURENSE 5,65% LUGO 0,70% 

TAXA DE RISCO DE POBREZA 4º 6º 5º 6º 17,96 SANTIAGO 9,55 LUGO 20,18 

TAXA DE RISCO DE POBREZA (evolución) 3º 3º 3º 6º 16,17% VIGO -23,58% LUGO 83,29% 

TAXA DE RISCO DE POBREZA (ESTRATEXIA EUROPA 2020) 5ºº 6º 2º 6º 22,65 SANTIAGO 12,47 LUGO 23,20 

TAXA DE RISCO DE POBREZA (ESTRATEXIA EUROPA 2020) (evolución) 1º 3º 2º 6º -1,52% SANTIAGO -30,80% LUGO 60% 
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ECONOMÍA E EMPRESA 

POSICIÓNAMENTO COAS 7 CIDADES PONTEVEDRA O MELLOR O PEOR 

INF. 
2015 

INF. 
2016 

INF. 
2017 

INF. 
2018 

   

ESTRUTURA EMPRESARIAL        

CENSO EMPRESARIAL         

Altas (evolución) 1º N.D. 7º 6º -2,99% SANTIAGO 7,81% LUGO -7,66% 

Permanencias (evolución) 4º N.D. 1º 1º 3,99% PONTEVEDRA A CORUÑA -0,29% 

Baixas (evolución) 1º N.D. 1º 1º -4,92% PONTEVEDRA A CORUÑA 28,87% 

ÍNDICE DE ACTIVIDADE EMPRENDEDORA (altas/ PPA*1.000hab.) N.D. 3º 4º 4º 14,93 SANTIAGO 16,34 FERROL 11,86 

SALDO EMPRESARIAL N.D. 6º 3º 2º 89 VIGO 157 A CORUÑA -186 

SALDO EMPRESARIAL (evolución 15/17) N.D. N.D. 1º 1º 17,1% PONTEVEDRA A CORUÑA -159,6% 

SOCIEDADES MERCANTÍS CONSTITUÍDAS (evolución) 7º 5º 6º 7º -34,92% SANTIAGO 8,42% PONTEVEDRA 

PRODUTO INTERIOR BRUTO EN MILES DE EUROS (evolución) 3º 4º = 3º 2,70% A CORUÑA 6,26% OURENSE -2,90% 

PRODUTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE  4º 5º = 4º 23.374 SANTIAGO 35.195 OURENSE 20.563 

PRODUTO INTERIOR BRUTO POR HABITANTE (evolución) 4º 6º = 5º 1,60 A CORUÑA 7,14% OURENSE -1,14% 

VEB DAS COMARCAS DAS SETE GRANDES CIDADES (evo. 12-16) N.D. 4º = 3º 4,63% A CORUÑA 25,05% OURENSE 1,87% 

ECONOMÍA SOCIAL E SOLIDARIA        

COOPERATIVAS (evolución do nº 2017-2018) N.D. N.D. 7º 1º 14,29% PONTEVEDRA FERROL -6,90% 

RATIO DE COOPERATIVAS POR CADA 1.000 EMPRESAS N.D. 7º 7º 7º 2,29 SANTIAGO 7,92 PONTEVEDRA 

RATIO DE COOPERATIVAS POR 1.000 EMPRESAS (evolución) N.D. N.D. 7º 1º 12,86% PONTEVEDRA FERROL -6,81% 

SOCIEDADES LABORAIS(evolución do nº 2017-2018) N.D. N.D.  2º 5º -7,55% OURENSE -3,06% FERROL -14,29% 

RATIO DE SOCIEDADES LABORAIS POR CADA 1.000 EMPRESAS N.D. 1º 1º 1º 14 PONTEVEDRA A CORUÑA 6,2 

RATIO DE SOC. LABORAIS POR CADA 1.000 EMPRESAS(evolución) N.D. N.D. 3º 5º -8,70% OURENSE -3,06% FERROL -14,20% 

INMOBLES E CONSTRUCIÓN        

TRANSACCIÓNS INMOBILIARIAS         

Total de vivendas N.D. N.D. N.D. 7º 35,41% FERROL 74,14% PONTEVEDRA 

Vivenda libre N.D. N.D. N.D. 7º 34,77% FERROL 84,59% PONTEVEDRA 

Vivenda protexida N.D. N.D. N.D. 1º 66,67% PONTEVEDRA VIGO -45,78% 

Vivenda nova N.D. N.D. N.D. 6º -68,15% LUGO 4,55% FERROL -71,11% 

Vivenda 2ª man N.D. N.D. N.D. 4º 79,94% FERROL 95,71% LUGO 45,58% 

TURISMO        

PRAZAS EN ESTABLECEMENTOS HOTELEIROS (evolución 18/19) 6º 1º 1º 4º 0,71%  VIGO 1,64% A CORUÑA -8,76% 

PRAZAS EN PENSIÓNS (evolución 18/19) 4º 1º 7º 7º -1,48% LUGO 3,46% PONTEVEDRA 

PARQUE DE VEHÍCULOS        

MATRICULACIÓN DE VEHÍCULOS (evolución) 6º 3º 4º 3º 79,32% LUGO 96,73% A CORUÑA 58,54% 

PARQUE DE VEHÍCULOS (evolución) 4º 4º = 4º 2,15% LUGO 3,89% FERROL -0,30% 

IMPOSTOS E DÉBEDA VIVA        

IRPF – RENDEMENTO MEDIO DECLARADO 4º 4º 4º 3º 20.390€ SANTIAGO 21.763€ OURENSE 18.398€ 

IRPF – RENDEMENTO MEDIO DECLARADO (evolución) 6º 5º 6º 4º 9,93% A CORUÑA 11,60% FERROL 7,87% 

% DE DECLARACIÓNS DE 0 A 6.000€ 5º 5º 4º 3º 22,23% SANTIAGO 21,31% OURENSE 25,97% 

% DE DECLARACIÓNS DE +21.000€ 4º 3º 3º 3º 41,90% FERROL 43,43% LUGO 35,72% 

DÉBEDA VIVA POR HABITANTE  2º 2º 4º 4º 106,30€/HAB VIGO 0,27€/HAB SANTIAGO 2031,8€/HAB 

DÉBEDA VIVA POR HABITANTE  (evolución) N.D. N.D. 4º 6º -43,92% VIGO -99,65% A CORUÑA -39,28% 

ÁREAS LOXÍSTICAS E EMPRESARIAIS DA ÁREA DE INFLUENCIA        

TRÁFICO PORTUARIO - NÚMERO DE BUQUES (evolución)** 2º 3º 5º 3º 8,93% VILAGARCÍA 33,47% FERROL-SAN CIBRAO 1% 

TRÁFICO PORTUARIO - UNIDADES DE ARQUEO (evolución)** 4º 4º 5º 3º 24,16% VILAGARCÍA 41,54% FERROL-SAN CIBRAO -8,65% 

TRANSPORTE DE MERCADORÍAS – TOTAIS (evolución)** 3º 3º 1º 1º 35,70% MARÍN-PONTEVEDRA VIGO 2,06% 

* Posición con respecto á evolución do indicador no conxunto dos anos dispoñibles segundo o informe 
** Indicador calculado sobre comparativa con 5 portos empregando 2 verdes en posicións altas, un amarelo en 

posición intermedia e 2 vermellos en posicións finais. 

Lenda de interpretación 

Posición relativa 

Mellor posicionado (1-2) 

Posición intermedia (3-5) 

Peor posicionado (6-7) 

 

 



3 3 4  
O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  2 0 1 8  
A N E X O S >  T Á B O A  D E  I N D I C A D O R E S  D E  P O S I C I O N A M E N T O  
> E C O N O M Í A  E  E M P R E S A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

 

 



O b s e r v a t o r i o  U r b a n o  d e  P o n t e v e d r a  
A N E X O S >   

3 3 5  
 

 

 

ACLARACIÓNS TERMINOLÓXICAS 
 

 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑑𝑒𝑝𝑒𝑛𝑑𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎 =  
𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 < 15 + 𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 > 64

𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 15 𝑎 64
 𝑥 100 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑚𝑎𝑡𝑒𝑟𝑛𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 =  
𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛𝑑𝑒 0 𝑎 4

𝑀𝑢𝑙𝑙𝑒𝑟𝑒𝑠 𝑑𝑒 15 𝑎 49
 𝑥 100 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑡𝑒𝑛𝑑𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎 =  
𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 0 𝑎 4

𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 5 𝑎 9
 𝑥 100 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑙𝑜𝑛𝑥𝑒𝑣𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 =  
𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 > 74

𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 > 64
 𝑥 100 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑒𝑛𝑣𝑒𝑙𝑙𝑒𝑐𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 =  
𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 > 64

𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 100 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑠𝑢𝑏𝑠𝑡𝑖𝑡𝑢𝑐𝑖ó𝑛 =  
𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 20 𝑎 29

𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑑𝑒 55 𝑎 64
 𝑥 100 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑛𝑎𝑡𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 =  
𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑛𝑎𝑐𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑜 𝑝𝑒𝑟í𝑜𝑑𝑜

𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 1000 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑚𝑜𝑟𝑡𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 =  
𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑓𝑎𝑙𝑒𝑐𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑜 𝑝𝑒𝑟í𝑜𝑑𝑜

𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 1000 

 

𝑇𝑎𝑥𝑎 𝑑𝑒 𝑛𝑢𝑝𝑐𝑖𝑎𝑙𝑖𝑑𝑎𝑑𝑒 =  
𝑁ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑐𝑎𝑠𝑎𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜𝑠 𝑑𝑜 𝑝𝑒𝑟í𝑜𝑑𝑜

𝑃𝑜𝑏𝑜𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑡𝑜𝑡𝑎𝑙
 𝑥 1000 

 

Paro rexistrado sobre a Poboación Potencialmente Activa: Número de parados rexistrados no 

“Servicio Público de Empleo Estatal” en cada municipio,  relativizado pola poboación potencialmente 

activa (15 a 64 anos), con base ao Padrón. (Parados rexistrados/ Poboación 15 a 64 anos)*100.  

Considerouse como poboación potencialmente activa a comprendida entre 15 e 64 anos, en lugar 

de 16 a 64 anos, debido a que a nivel municipal o INE e o IGE so proporciona datos por intervalos 

de idade (0-4, 5-9, 10-14, 15-19, etc.).  

Metodoloxía empregada polo Anuario La Caixa  
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 Atención primaria: É a atención asistencial prestada nas seguintes dependencias: centros de 

saúde, ambulatorios, consultorios municipais e consultorios parroquiais.  

 Idade media da nai ao nacemento do primeiro fillo: Media aritmética das idades ás que as 

mulleres teñen ao seu primeiro fillo, en grupos quinquenais, ponderada polas taxas específicas de 

fecundidade de cada grupo de idade das nais que teñen o seu primeiro fillo 

 Nº esperado de fillos por muller tamén denominado Índice sintético de fecundidade ou 

número medio de fillos por muller: Representa o número esperado de fillos por muller ao longo da 

súa vida fértil (de 15 a 49 anos). Obtense como a suma das taxas específicas de fecundidade por 

idade. 

 Saldo migratorio: Para cada ámbito territorial, é a diferenza entre o número de inmigracións e o 

número de emigracións. Se é positivo indica que as entradas de poboación superan as saídas e se 

é negativo o contrario. 

𝑆𝑎𝑙𝑑𝑜 𝑚𝑖𝑔𝑟𝑎𝑡𝑜𝑟𝑖𝑜 =  𝑁º 𝐼𝑛𝑚𝑖𝑔𝑟𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 − 𝑁º 𝐸𝑚𝑖𝑔𝑟𝑎𝑛𝑡𝑒𝑠 

 Saldo migratorio externo: É a diferenza entre a inmigración externa e a emigración externa. 

Aparecen dous tipos de saldo migratorio externo: co resto de España (diferenza entre as altas 

procedentes das outras comunidades autónomas e as baixas con destino nas mesmas), e co 

estranxeiro (diferenza entre as altas procedentes do estranxeiro e as baixas con ese mesmo 

destino). 

 Saldo migratorio interno: É a diferenza entre a inmigración interna e a emigración interna. Para 

cada concello aparecen dous tipos de saldo migratorio interno: o intraprovincial e o do resto de 

Galicia. O primeiro correspóndese coa diferenza entre as altas no concello procedentes do resto da 

provincia e as baixas con destino na mesma, e o segundo é a diferenza entre as altas no concello 

procedentes das restantes provincias de Galicia e as baixas con destino nesas mesmas provincias. 

 Clasificación del nivel de estudios (grados). Se considera que una persona ha alcanzado un 

determinado nivel de instrucción cuando ha terminado y aprobado todos los cursos de ese nivel y 

está en condiciones, por tanto, de obtener el título o diploma correspondiente. Con los siguientes 

valores: 

- Analfabetos: Se considera que una persona es analfabeta cuando no sabe leer o escribir 

en ningún idioma, 

- Sin estudios: personas que saben leer y escribir pero fueron menos de 5 años a la 

escuela. Aunque esta categoría es equivalente a los “estudios primarios incompletos” de la 

Clasificación Nacional de Educación (CNED), se ha optado por mantener la denominación 

para facilitar la comparación con los Censos anteriores., 

- Primer grado : Personas que fueron a la escuela 5 años o más sin completar EGB, ESO o 

Bachiller Elemental. 

- Segundo grado : Se considera que una persona tiene estudios de segundo grado cuando 

ha terminado ESO, EGB, Bachiller Elemental,o tiene el Certificado de Escolaridad o de 

Estudios Primarios. Bachiller (LOE, LOGSE), BUP, Bachiller superior, COU, PREU, FP 

grado medio, FP I, Oficialía industrial o equivalente, Grado Medio de Música Danza, 
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Certificados de Escuelas Oficiales de Idiomas, FP grado superior, FP II, Maestría industrial 

o equivalente,  

- Tercer grado: Se considera que una persona tiene estudios de tercer grado cuando ha 

terminado una Diplomatura, Arquitectura o Ingeniería Técnica, Grado Universitario, 

Licenciatura, Arquitectura, Ingeniería, Máster oficial universitario, Especialidades médicas, 

Doctorado. 

- No aplicable: personas menores de 16 años. 

 Clasificación de deportes: proposta metodolóxica adoptada para o tratamento dos datos referidos 

a entidades deportivas. En colaboración con Jose Luis García Soidán (Grupo Hi10: Repercusiones 

orgánicas de la actividad física y del deporte) 

- Atlético: atletismo, ciclismo, halterofilia, natacion, pentatlon mod. e triatlon, ximnasia 

- Combate: boxeo, esgrima, judo e d.a., kárate e d.a., kickboxing, kung-fú, loita, taekwondo 

- Pelota: bádminton, baloncesto, balonmán, beísbol, billar, bolos, fútbol, futbol americano, 

fútbol sala, golf, pádel, pelota, petanca, rugbi, squash, tenis, tenis de mesa, voleibol, xoquei 

- Motor: automobilismo, motociclismo 

- Deslizamento: deportes de inverno, patinaxe 

- Náuticos: actividades subacuáticas, esquí náutico, piragüismo, remo, surf, vela 

- Adaptados: deporte adaptado, deportes de persoas con discapacidade física, deportes 

para minusválidos psíquicos, deportes para xordos 

- Outros deportes:  automodelismo/radiocontrol, baile deportivo e de competición, caza, 

chave, colombicultura, colombofilia, deporte en xeral ou no indicado, deportes aéreos, 

espeleoloxía, hípica, montañismo, orientación, pesca e casting, salvamento e socorrismo, 

tiro con arco, tiro ao voo, tiro olímpico, xadrez 

 Produto interior bruto (PIB): É o resultado da actividade produtiva das unidades de produción 

residentes.Nas contas económicas estímase por tres vías: oferta, demanda e rendas. 

 Suma do valor engadido bruto (VEB) das ramas de actividade, máis os impostos 

netos de subvencións sobre os produtos (oferta). 

 Suma da demanda final de bens e servizos das unidades institucionais residentes 

máis o saldo exterior de bens e servizos (demanda) 

 Suma de remuneración de asalariados, impostos sobre a produción e as 

importacións netos de subvencións, renda mixta e excedente de explotación bruto 

(rendas). 

 Valor engadido bruto (VEB): Para cada unidade dedicada a unha actividade produtiva, é a 

diferenza entre a produción e os consumos intermedios. A suma dos valores engadidos brutos, máis 

os impostos netos de subvencións sobre os produtos, dan como resultado o Produto Interior Bruto 

polo lado da oferta. 
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 Ingreso equivalente do fogar: Este concepto corrixe o efecto do número de persoas no volume de 

ingresos do fogar, facendo comparables os ingresos de fogares con distinto número de membros. 

Para iso calcúlanse as unidades de consumo do fogar empregando a escala de equivalencia da 

OCDE modificada que ten a expresión:  

[1+0,5*(a-1)+0,3*(b)] 

onde  

a é o número de persoas de 14 ou máis anos do fogar, 

b é o número de persoas menores de 14 anos do fogar.  

Defínese o ingreso equivalente do fogar como o ingreso medio mensual do fogar dividido pola 

expresión anterior. 

 Ingreso medio mensual do fogar: É a media mensual dos ingresos netos monetarios de todos os 

membros do fogar no ano natural anterior á realización da enquisa, sexan estes regulares ou non. 
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